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uvoD

Porocilo o drzavnih pomoceh (v nadaljevanju: Porodilo) je analiticni pregled drzavnih pomodiizplacanih
v Slovenijiv obdobju zadnjih treh let in je pomemben elementzagotavljanja preglednostiin nadzora nad
dodeljevanjem drzavnih pomoci. Dvaindvajseto letno porocilo prikazuje podrobne podatke o dodeljenih
drzavnih pomoceh v letih od 2019 do 2021, pri cemer so pomoci, namenjene odpravi posledic COVID-
19, zaradivecje preglednosti obravnavane v lo¢enem poglavju.

Porocilo temeljina podatkih o izplacanih drzavnih pomoceh, kiso jih posredovalidajalci drzavnih pomod
(ministrstva, obcine, javne agencije, skladi, drugi javni organi). Pripravljeno je na osnovi Zakona o
spremljanju drzavnih pomoc¢i (Uradni list RS, $t. 37/04; v nadaljevanju: Zakon o spremljanju drzavnih
pomoci) in skladno z Uredbo o posredovanju podatkovin porocanju o dodeljenih drzavnih pomocehin
pomoceh po pravilu de minimis (Uradni list RS, $t. 61/04, 22/07 in 50/14; v nadaljevanju: Uredba o
posredovanju podatkovin porocanju o dodeljenih drzavnih pomoceh in pomoceh po pravilu de minimis).
Porocilo sprejme Vlada RS in predloZi v seznanitev Drzavnemu zboru RS in Drzavnemu svetu RS.

Drzavne pomoci predstavljajo tista javna sredstva, ki jih javni organi (ministrstva, obcine, javni zavodi,
skladi in agencije ter drugi javni organi) selektivno dodeljujejo subjektom, kidelujejo na trgu, s ¢imer ti
subjektipridobijo gospodarsko prednost pred konkurenti, kije pod obi¢ajnimitrznimi pogojine bi imeli.
Korist prejemnikom pomocise lahko dodelina razlicne nacine, na primerv obliki nepovratnih sredstev,
oprostitev placil davkov in prispevkov, ugodnih posojil, garancij ali vlozkov kapitala, ki niso skladni s
trznimi pogoji.

Po pravilih EU so drzavne pomodi zaradi negativnega vpliva na konkurenco in trgovino v splosnem
prepovedane. Dodelijo se lahko le izjemoma in ob upostevanju pravil o drzavni pomocdi. Evropska
komisija strogo nadzoruje dodeljevanje drzavnih pomodi. DrZave ¢lanice so dolZzne obvestiti Evropsko
komisijo o vseh ukrepih, kipredstavljajo drzavnopomog, ali pridobitiizrecno soglasje Evropske Komisije,
preden se pomoci dodelijo. Po dodelitvi pomoci je treba zagotoviti spremljanje in nadzor nad
dodeljenimidrzavnimi pomocmi, sezname z najvecjimiprejemniki pomocioz. projekte, kiso bili podprti
z drzavno pomocjo, pa so drzave clanice dolzne javno objaviti na uradnih spletnih straneh. Na osnovi
podatkov drzav clanic, Evropska komisija izdela letni pregled drzavnih pomocdi v EU (t.i. State Aid
Scoreboard).

Pricujoce Porocilo sluzi za analizo izdatkov za drzavno pomoc v Sloveniji in v primerjavi z drzavami
¢lanicami EU ter predstavljaeno od podlag za oceno smotrnostidodeljevanja drzavnih pomodi. Vsebina
porocila je razdeljenana6 delov.

V prvem delu so prikazani splo$ni trendiizdatkov za drzavno pomocv Sloveniji, v absolutnih vrednostih
in v razmerju doizbranih makroekonomskih in socialno-demografskih kazalcev. Predstavljani so podatki
o strukturi drzavnih pomoc¢i v Sloveniji po osnovnih kriterijih (t. j. skupinah in namenih pomodi,
instrumentih pomodi, postopku dodeljevanja pomodi in obliki pomoci, najvecjih dajalcih pomodi, po
statisticnih regijah in kohezijskih regijah).

Drugi del prikazuje podatke o drzavnih pomoceh v drzavah EU in analizira obseg in strukturo drzavnih
pomoci v Slovenijiv primerjaviz drzavami EU.

1V skladu s €&lenom 107(1) Pogodbe o delovanju Evropske unije (UL C §t. 202 zdne 7.6. 2016, str. 1; v nadaljevanju: PDEU ) je vsaka pomog, ki
jo dodeli drzava clanica, ali kakrsna koli vrsta pomodi iz drZzavnih sredstev, ki izkrivlja ali bi lahko izkrivljala konkurenc o z dajanjem prednosti
posameznim podjetjemali proizvodnji posameznega blaga, nezdruZljiva s skupnimtrgom, kolikor prizadene trgovino med drzavami clanicami.
Zadolocitev, ali predmetni ukrepi pomenijodrzavno pomoc¢v smislu 107(1) ¢lena PDEU, morajo biti kumulativno i zpolnjeni vsi naslednji pogoji:
(1) ukrep mora biti financiran iz drzavnih sredstev, (2) biti mora selektiven, (3) podjetju mora prinesti gospodarsko prednost, (4) vplivati mora
na konkurencoin natrgovino znotraj Skupnosti.


http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2004-01-2807
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2007-01-1069
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2014-01-2165

Tretji del predstavlja pregled in analizo pomodi, ki se dodeljujejo po pravilu de minimis.

Cetrti del vkljutuje podrobnejo predstavitev in analizo driavnih pomo¢i po posameznih kategorijah
pomoci za zadnja tri leta.

Peti del je namenjen prikazu dodeljenih pomodi za odpravljanje posledic epidemije COVID-19v letih
2020 in 2021.

Sesti del vkljucuje porotila o u¢inkovitosti dodeljenih pomo¢i po posameznih shemah pomodi, ki so jih
posredovalidajalci pomoci skladno z Navodilom o spremljanju ucinkovitostidrzavnih pomodi.

POVZETEK IN GLAVNE UGOTOVITVE

Leto 2021 je bilo tako kot leto pred tem zaznamovano s pandemijo covid-19 ter ukrepiza reSevanje
posledic le-te. Vletu 2021 je bilo v Slovenijiizpla¢anih 1,69 mrd EUR drzavnih pomoci, od tegakar 1,13
mrd EUR zareSevanje gospodarske situacije kot posledice izbruha epidemije, kar predstavlja 66,8 % vseh
pomoci tega leta. Preostalih 559,22 mio EUR, kar je za 57,37 mio EUR vec kot leta 2020, pa je bilo
namenjenih ostalim kategorijam pomoci.

V zadnjih treh letih se strukturain razmerje mednajvecjimikategorijami pomociv Sloveniji nista bistveno
spremenila. Najvecji delez ohranjajo pomoci za varstvo okolja in energijo, sledijo pomoci za
zaposlovanje, raziskave, razvoj in inovacije (v nadaljevanju RRI) ter transport.

Za ukrepe napodrocju varstva okoljain varevanje z energijo je bilov letu 2021 namenjenih 164,1 mio
EURali 29,34 % vseh pomocivtem letu. V Sloveniji pomocdiza zaposlovanje predstavljajo drugo najvecjo
kategorijo pomoci, saj je bilo v letu 2021 za ta namen izplacanih 127,56 mio EUR oz. 22,81 % vseh
pomoci, od tegaso bile skoraj v celoti (99,5 %) namenjene za zaposlovanjeinvalidnih oseb in prilagoditev
delovnega mesta za invalidne osebe. V zadnjem obdobju je bilo mogoce zaznati padec pri pomoceh za
raziskave, razvoj in inovacije, saj je bilo v letu 2021 izpla¢anih 63,56 mio EUR drzavnih pomodi, kar je 14
mio ali 19 % manj kot leta 2020 in kar 84 % vec kot leta 2017, ko je bilo izpla¢anih 34,5 mio EUR pomodi.
Pomoci za RRI so predstavljale 11,37 % vseh pomociv letu 2021. Pomemben obsegdrZavnih pomodije
dodeljen tudiv transportnemsektorju, kjer je bilovletu 2021 izplacanih 105,5 mio EUR drzavnih pomoci
(vecinav Zelezniskem prometu), kar je 37,42 mio EUR veckot v letu 2020. Pomodi za transportso v tem
letu predstavljale 18,86 % vseh drzavnih pomodi. V letu 2021 se je povecal Se obsegregionalnih pomoci
na 33,2 mio EUR, pomocdiza kulturo na 16,38 mio EUR, za razvoj Sirokopasovnega omreZjana 22,39 mio
EUR ter kmetijstva na 21,16 mio EUR. Trend pomoci za majhna in srednje velika podjetja pase je v letu
2021 obrnil navzdol.

Drzavne pomociso bile vecinomaizpla¢ane kot subvencije, v letu 2021 so te znaSale 422,43 mio EUR ali
75,54 % vseh pomociin sovobdobju (2019-2021) letno narascale v povprecju za dober odstotek. Sledijo
pomodi, ki se dodeljujejo v obliki znizanja prispevkov za socialno varnost (v letu 2021 odobreno 99,86
mio EUR pomodi, kar je predstavljalo 17,86 % vseh drzavnih pomoci) ter davénih oprostitev in izjem
(31,72 mio EUR pomodi, kar je predstavljalo 5,67 % vseh drzavnih pomoci v letu 2021) in pomenijo
zniZzanje javnofinanénih prihodkov. Obseg povratnih oblik pomoci (ugodna posojilain garancije) se jev
letu 2021 nekoliko zvisal, predstavljale so 0,35 % vseh pomodi.

Primerjavaz EU kaZe, daima Slovenija primerljiv obsegin strukturo drzavnih pomoci. Drzave clanice EU-
27 so leta 2020 (zadnji razpoloZljivi podatki) za drzavnho pomoc za COVID-19 in druge ukrepe, razen
pomocizeleznicam, porabile 320,22 milijarde EUR, kar je 2,39 % BDP EU-27. Drzave ¢lanice so vtemletu



na splosno povecale zagotavljanje ,nekrizne” drzavne pomociza 1,9 % (137,59 mrd EUR v letu 2020).
Skupajz Zdruzenim kraljestvom je bilo za ,,nekrizne“ ukrepe tako namenjenih 156,36 mrd EUR drzavnih
pomoci, 0z. 0,99 % celotnega BDP leta 2020, kar pokriva priblizno 41 % skupne porabe. Izdatkiza ukrepe
v zvezi s COVID-19 (drzave clanice EU-27 in ZdruZeno kraljestvo) znasajo 227,97 milijarde EUR in
pokrivajo priblizno 59 % celotne porabe. V Sloveniji je primerljiv deleZ drzavnih pomoci znasal 3,44 %
BDP (predvsem zaradivelikega obsega Covid-19izdatkov, ki predstavljajo kar 73 % vseh drZzavnih pomodi
leta 2020), kar Slovenijo uvrs¢a na peto mestov EU, brez upostevanja COVID-19 pomodi pa je Slovenija
blizu povprecjaEU, na 15. mestuz 0,94 % BDP drzavnih pomoci.

Drzave EU najvec drzavnih pomoci namenjajo za spodbude na podrocju okolja in varéevanja z energijjo
(preko 50 %). Trend povecevanjateh pomodisovpadas prizadevanjidrzav EU za doseganje okoljskih in
energetskih ciljev Unije: prehod v zeleno in konkurencno nizkooglji¢no gospodarstvo, vecjo energetsko
uc¢inkovitost, trajnostno in zanesljivo oskrbo z energijo ter zmanjSevanje negativnih podnebnih
sprememb. Spodbude na podrocju okolja in varevanjaz energijo tudi v Sloveniji predstavljajo najvedi
delez vseh pomodi. Vse ostale kategorije v EU predstavljajo bistveno manjsi delez: pomodi za
spodbujanje regionalnega razvoja predstavljajo 12 % celotnega obsega, RRI pa prejmejo dobro desetino
pomodi. Sledijo pomodi za kulturo in kulturno dedis¢ino s 5,8 %, sektorske pomocis 4,6 % in pomoci za
kmetijstvoinribisStvos 4,4 % vseh pomocdi. Ta podrocja predstavljajo kar 86 % celotnih izdatkov drzavnih
razvoj, od povprecja EU pa najbolj odstopa po visokem deleZzu pomociza zaposlovanje, kar je posledica
sistema spodbujanja zaposlovanjainvalidov v Sloveniji.

Kriza, ki jo je sprozila pandemija COVID-19v marcu 2020, je mocno vplivala na slovensko, evropsko, kot
tudi na svetovno gospodarstvo. ZaradiboljSega pregleda odziva drzave na COVID-19, sov delu porocila,
ki obravnava pomoci za odpravljanje posledic COVID-19 podatki iz leta 2020 in 2021 obravnavani
skupaj, tako da predstavlja celovit pregled vseh ukrepov, ki so se izvajali v teh dveh letih. Vsi ukrepi, ki
so se izvajali v skladu zinterventnimizakoniniso predstavljalidrzavne pomoci. Skupnineposredniobseg
ukrepov, povezanih s covidom-19, je v letih 2020 in 2021 znasal 4,5 milijarde EUR. DrZzavne pomoci so
bile izplac¢ane v visini 2,3 milijarde EUR, kar predstavlja nekajveckot 51 % vsehizdatkov za ta namen.

Sestavnidel porocila je ocena o uspesnosti dodeljenih drzavnih pomodi, ki sestojiiz povzetka porodil, ki
so jih posredovalidajalci pomocdi. Skupni u¢inek dodeljenih drzavnih pomoci je v povprecju ocenjen kot
pozitiven. Ministrstvo za finance ugotavlja, da so porocila o uspesSnosti v dolocenih primerih
pomanjkljiva in ne sledijo Navodilu za merjenje ucinkovitosti dodeljenih drzavnih pomodi. Dajalce
pomocizato usmerjav sistemati¢no spremljanje uspesnostina osnovijasno dolocenih ciljev in kazalnikov
za merjenje ucinkov.



1. ZNACILNOSTI IZDATKOV ZA DRZAVNE POMOCI V SLOVENUI

1.1 OBSEG DRZAVNIHPOMOCI SE JEV LETU 2021 POVECAL

Leti 2020 in 2021 sta bili zaznamovanis pandemijo COVID-19 ter ukrepi za reSevanje posledic le-te. Ta
izredna situacija se odraza tudi na obsegu dodeljenih drzavnih pomoci. V letu 2021 je bilo v Sloveniji
izplacanih 1.687,47 mio EUR drzavnih pomoci, od tega kar 1.128,25 mio EUR za odpravo posledic COVID-
19. Prvatabela in slika prikazujeta dodelitev vseh drzavnih pomociv obdobju desetih let, v nadaljevanju
porocila pa so zaradi laZje primerljivosti podatkov v obravnavanih letih 2019-2021, pomoci namenjene
COVID-19v letih 2020 in 2021, izloene oz. obravnavane v svojem poglavju.

Tabela 1: DrZavne pomociv Slovenijiv letih 2012—2021 v mio EUR

Leto 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 | 2019 2020 2021
Dri. pomoc€i brez

kriznih ukrepov 542,89| 579,93| 543,09| 548,77 | 375,48 | 427,16| 482,77 | 472,6| 501,85 559,22
Finan¢na kriza in

Odpravljanje

posledic COVID -19| 482,86 3.317,0] 433,0 1.236,85| 1.128,25
Skupaj 1.025,75(| 3.896,93| 976,09 | 548,77 | 375,48 | 427,16 | 482,77 | 472,6( 1.738,7| 1.687,47

Slika 1: DrZzavne pomocivklju¢no s pomocjo za odpravo financne krize in ukrepiza odpravo posledic Covid-
19, v mio EURin kot % BDP
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Ce upostevamo tudipomodi, dodeljene za blaZitev finanéne krize v letih 2011-2014, je bil dele? drzavnih
pomoci najvisji v letu 2013, ko je bilo za ukrepe drzavnih pomoci namenjena dobra desetina BDP.
Zmanjsevanjedrzavnih pomocipo letu 2015 je, poleg ukinitve kriznih pomo¢i, posledica zlasti manjSega
obsega pomocdi za kmetijstvo ter pomoci za reSevanje in prestrukturiranje, ki so bile v ve¢jem obsegu
zadnji¢ izplacane v letu 2015. V zadnjih dveh letih (2020 in 2021) je ponovno opaziti porast drzavnih
pomoci, skupaj z ukrepi za reSevanje posledic COVID-19 razmer pa so dodeljena sredstva drzavnih
pomoci predstavljala dobre tri odstotke BDP, kar je najvecdjiizdatek za krizne ukrepe po letu 2013.



Tabela 2: DrZzavne pomocdiv Slovenijiv letih 2019-2021 v primerjavizizbranimikazalniki? (brez COVID-19)

Sprememba 2021 glede na 2020

enota 2019 2020 2021 v (mio) EUR | sprememba v %
DRZAVNE POMOCI mio EUR 472,6 501,85 559,22 57,37 11,43%
delez pomoci v BDP v% 0,98% 1,07% 1,08% 0,01%
delez pomoci v dodani vrednosti v % 1,12% 1,21% 1,22% 0,01%
delez pomoti v odhodkih V% | 465% | 3,75% | 4,15% 0,40%
proracuna
pomoc na del. aktivnega preb. v EUR 528,5 564,56 | 621,17 56,61 10,02%
pomoc na prebivalca v EUR 225,69 | 237,68 265,2 27,52 11,58%
* opomba: drzavne pomoci lahko predstavljajo vecje javnofinanc¢ne odhodke ali niZje javnofinan¢ne prihodke

Po letih postopnega narascanja drzavnih pomoci se je obseg drzavnih pomociv 2019 nekoliko zmanjsal,
v letu 2020 in tudi 2021 pa zopet narasel. V letu 2021 je bilo v Sloveniji brez upostevanja dodeljenih
pomoci za odpravljanje COVID-19, izpla¢anih 559,22 mio EUR drZavnih pomoci, kar je za 57 mio EUR ali
11,43 % veckot vletu 2020. Drzavne pomoci so predstavljale 1,08 % BDP (v letu 2020 1,07 % BDP, v letu
2019 0,98 % BDP).

V zadnjih treh letih se struktura in razmerje med najvecjimi kategorijami pomoci niso bistveno
spremenila, kar kaZe tudi slika 2. Najvecji delez ohranjajo pomocdiza varstvo okolja in energijo, sledijo
pomocdi za zaposlovanje, transport ter raziskave, razvoj in inovacije (v nadaljevanju RRI). V grafu
prikazane kategorije so se v vseh treh letih zmerno povecevale, izjemaje le kategorija za varstvo okolja
(iztek pogodb za kritje operativnih stroskov pri son¢nih elektrarnah, nova shema ima nizje kritje teh
stroskov), kjerv zadnjih dveh letih beleZimo precejnizjiznesek pomodi. Prav tako se je tuditrend pomod
za RRI v zadnjem letu obrnil navzdol.

Slika 2: Drzavne pomocipo najvecjih kategorijahv letih 2019, 2020 in 2021
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Najboljsose v zadnjem letu povecale pomociza kopenskiprevoz v obliki nadomestil za prevoz potnikov
v ZelezniSkem prometu (+37,47 mio EUR). BeleZimo tudivecizplacanih pomociza zaposlovanje3 (+14,24
mio EUR), razvoj Sirokopasovnega omrezja (+8,8 mio EUR), kulturo (+5,67 mio EUR), varstvo okolja (+2,23
mio EUR) in kmetijstvo (+2,18 mio EUR), medtem ko je obseg pomoci za RRI v zadnjem letu upadel za
skoraj 14 mio EUR.

2V primerjavi so bili upo$tevani podatki Urada za makroekonomske analize in razvoj, Pomladanska napoved gospodarskih gibanj 202 2, avgust
2022 (podatki o BDP in dodani vrednosti), podatki Zakljuénega racuna prora¢una RS, Ministrstvo za finance (odhodki drZavnega prora¢una),
Rebalans proracuna RS za leto 2020 (Ur.l.RS $t.133/2020), Spremembe proracuna RS za leto 2021 ter podatki Statisti¢nega urada RS (Stevilo
delovno aktivnega prebivalstva in Stevilo prebivalcev).

3 |zrazito povetanje pomotiza zaposlovanije invalidnih osebv letu 2011 je posledica priglasitve sheme pomoéi, kar pomeni, da so od leta 2012
izdatki za zaposlovanje invalidov, ki so nastajalitudi pred 2011, prikazani tudi kot drZzavna pomoc.
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1.2 STRUKTURA DRZAVNIH POMOCI

1.2.1 Pregleddrzavnih pomodipo skupinahin kategorijah

Pomoci za varstvo okolja in energijo ohranjajo najvecji obseg

Slovenijavecino drzavnih pomoc¢i namenjaza t. i. horizontalne pomoci?, ki so usmerjene v spodbujanje

razvojain odpravljanje trznih nepravilnostine glede na sektorgospodarstva. DeleZ teh pomocije v letu
2021 zajemal 77,34 % vseh drzavnih pomoci (82,6% v letu 2020), zanje pa je bilo izplac¢anih 432,55 mio

EUR (+18,5 mio EUR glede na 2020).

Tabela 3: DrZavne pomocipo skupinah in kategorijah

100,00%

Skupina / Kategorija - 2019 - 2020 - 20
v mio EUR v % DP v mio EUR v % DP v mio EUR v % DP
HORIZONTALNE POMOCI 396,69 84,20% 414,5 82,60% 432,55 77,34%
Varstvo okolja 181,47 38,50% 161,8 32,30% 164,1 29,34%
Zaposlovanje 107,76 22,90% 113,32 22,60% 127,56 22,81%
Raziskave, razvoj ter inovacije 66,63 14,10% 77,56 15,50% 63,56 11,37%
Regionalne pomoci 25,57 5,40% 32,26 6,40% 33,2 5,93%
Kultura 12,76 2,70% 10,71 2,10% 16,38 2,93%
Razvoj Sirokopasov. omrezja 0 0,00% 13,59 2,70% 22,39 4,00%
Mala in srednje velika podjetja 0,81 0,20% 2,29 0,50% 0,94 0,17%
Tvegani kapital 0,47 0,10% 2,01 0,40% 1,93 0,35%
Usposabljanje 0,31 0,10% 0,97 0,20% 1,07 0,19%
Naravne nesrece in izr. dogodki 0,89 0,20% 0 0,00% 0 0,00%
f’n’;cr’;:fuik::f:”amemka rekr. 0 0,00% 0 0,00% 0,12 0,02%
Z;Z:Z‘fa‘:izzzefjmena 0 0,00% 0 0,00% 13 0,23%
POSEBNI SEKTORIJI 57,46 12,20% 68,16 13,60% 105,51 18,86%
Transport (kopenski) 54,01 11,50% 67,19 13,40% 104,66 18,71%
Transport zracni 0,33 0,10% 0,47 0,10% 0,55 0,10%
Transport morski 0,01 0,00% 0,43 0,10% 0,3 0,05%
Premogovnistvo 3,11 0,70% 0 0,00% 0 0,00%
Pomoci za reSevanje 0,00 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Prestrukturiranje 0,00 0,00% 0,07 0,00% 0 0,00%
KMETISTVO 16,82 3,60% 18,98 3,80% 21,16 3,80%
Kmetijstvo 16,82 3,60% 18,98 3,80% 21,16 3,80%

559,22

100,00%

T

470,97

100,00% 501,64

4 Skupine inkategorije drzavnih pomodi so natantneje predstavljene v prilogi A (Tabela P1) — DrZzavne pomodi v Sloveniji po skupinah (ciljih) in

kategorijah, 2019-2021
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Obseg sektorsko specificnih pomodi, ki so zaradi vecjega negativnega ucinka na konkurencoin trgovino
manj zaZzelene kot horizontalne pomodi, je glede naleto 2020 nekoliko vedji. Pomociza posebne sektorje
so predstavljale 18,86 % vseh drzavnih pomoci (13,6 % v letu 2020) ali 105,51 mio EUR, medtem ko je
deleZ pomocdiv kmetijstvu znasal 3,8 %, kar je na ravni preteklih dveh let.

Drzavne pomoci morajo zato, da bi bile skladne s pravili, prispevati k doseganju dolo¢enega skupnega
cilia EU. Ukrepi drzavnih pomoci pogosto zasledujejo razlicne cilje in se med seboj dopolnjujejo, zato
lahko prihaja do prekrivanja ciljev oz. kategorij (npr. regionalne pomoci se lahko namenjajole za MSP v
doloceni regiji in so Se vedno okarakterizirane kot regionalne pomodi, ¢eprav hkrati prispevajo tudi k
spodbujanju MSP ali, pomocdi za zaposlovanje se namenjajo le dolo¢enim regijam, pa se spremljajo kot
pomoc za zaposlovanje, hkrati pa prispevajo k skladnejSemu regionalnemu razvoju ipd.). Pregled po
kategorijah pomociprikazuje ukrepe pomocdipo glavnem cilju oz. glede nato, po katerih pravilih drzavnih
pomoci so bile pomocidodeljene.

V Sloveniji se najvec pomoci namenja za ukrepe varstva okolja in varevanja z energijo. Zanje je bilo v
letu 2021 izplac¢anih 164,10 mio EUR, kar je 2,23 mio EUR vec kot leto prej. Te pomoci so predstavljale
29,34 % vseh pomodi.

Druge po obsegu so pomoci za zaposlovanje, ki se skoraj v celoti (99,6 %) namenjajo za zaposlovanje
invalidnih oseb in prilagoditev delovnega mestaza invalidne osebe. V letu 2021 je bilo zanje izplac¢anih
127,56 mio EUR ali 12,56 % veckot leta 2020, predstavljale s022,81 % vseh pomodi.

Za raziskave, razvoj in inovacije je bilo namenjenih 63,56 mio EUR, kar je za skoraj petino (18 %) manj
kot v letu 2020. Predstavljale so 11,37 % vseh drzavnih pomodi, kar je tudi pod ravnjo leta 2019.

Med horizontalnimi cilji sledijo regionalne pomoci, za katere je bilo izplacanih 32,2 mio EUR, kar je na
ravni predhodnegaleta, delez teh pomocipa predstavlja 5,93 % vseh pomoci (6,4 % v letu 2020).

Pomociza kulturo in avdiovizualno dejavnost so predstavljale 2,93 % ali 16,38 mio EUR, kar je sicer velik
porast glede na predhodnoleto (+53%).

Narascajoci trend je opazen tudi pri pomoceh za razvoj Sirokopasovnega omreZja, za katere je bilo
namenjenih 22,39 mio EUR, to je za 64,77 % vec kot leta 2020 in predstavljajo 4,0 % vseh pomoci.
Tovrstne pomociso bile pred tem zadnji¢izplacane v letu 2013.

Po pravilih za mala in srednje velika podjetjain tvegani kapital® je bilo izplac¢anih 2,87 mio EUR drzavnih
pomodi, kar predstavlja dobro tretjino manj od predhodnegaleta (4,34 mio EUR v letu 2020). Delez teh
pomoci tako predstavlja 0,52 % vseh pomoci. Pri pomoceh za usposabljanje pa je delez vseh pomodi
ostal naravni0,2 %, kar sicer v izplaanih pomoceh znasa 1,07 mio EUR in predstavljarahlo povecanje v
primerjaviz letom 2020. V letu 2021 so bile izpla¢ane tudi pomoci za storitve sploSnega gospodarskega
pomenav visini 1,3 mio EUR in pomoci, namenjene Sportniin vecnamenskirekreacijskiinfrastrukturiv
visini 0,12 mio EUR.

V okviru sektorskih pomodi je bilo, kot Ze pretekla leta, najve¢ pomodi izplacanih za nadomestila za
prevoz potnikov v Zelezniskem prometu. V letu 2021 je bilo zanje namenjeno 104,66 mio EUR ali 18,71
% vseh pomoci. Obseg nadomestil se je v zadnjih treh letih konstanto poveceval, v zadnjem letu kar za
55,77 % (v letu 2020 za 24 %), kar je mogoce pripisati posodabljanjuprevoznih sredstev za izvajanje javne
sluzbe prevoza potnikov, visjim stroSkom uporabnine ter dodatnemu nadomestilu zaradi epidemije
Covid-19.

5 Pomoti za MSP se npr. lahko dodeljujejo ne samo po pravilih za MSP, ki so namenjena izrecno za MSP in namene, ki za velika podjetja niso
dovoljena, pac patudi po pravilih za varstvo okolja, zaposlovanje, RR, idr.).
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Pomoci za kritje izrednih stroskov zapiranja Rudnika Trbovlje-Hrastnik so bile zadnji¢ izpla¢ane v letu
2019 in so znaSale 3 mio EUR, v letih 2020 in 2021 se te pomoci niso veclizplacevale.

Za pomoci na podrocju kmetijstva, za katera veljajo posebna pravila, je bilo v letu 2021 izplacanih 21,16
mio EUR, kar je slabih 12 % vec kot leto prej. V zadnjih treh letih lahko opazimo konstantno 12 — 13
odstotno rast pomociza kmetijstvo, predstavljajo pa 3,8 % vseh pomodi.

Slika 3: DrZavne pomocipo kategorijah, v % vseh pomodi, v letih 2019-2021

Kmetijstvo Kultura Ostalo Razvoj
3,84% 2, 60% 1,207 Sirokopasovnega

Regionalne pomoa o;n;goz/Ja
5,95% .
Raziskave inrazvoj
terinovacije

13,52%

1.2.2 PregleddrZzavnih pomodipoinstrumentih
Vecinapomoci se izplaca v obliki subvencij

Drzavne pomodise lahko dodelijo v razli¢nih oblikah tj. z uporabo razliénih instrumentov, med drugim v
obliki subvencij, ugodnih posojil, garancij, oprostitev placil davkov in prispevkov, vioZkov kapitala. 1zbor
instrumenta naj bi bil odvisen od cilja in trzne nepopolnosti, ki se naslavlja in naj bi imela ¢im man;jsi
negativnivpliv na konkurencoin trgovino.

Slika4: DrZzavne pomocipo instrumentih, v % vseh pomodi, v letih 2019-2021, brez krizne pomoci
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Vecinadrzavnih pomocise dodeliv obliki subvencij. V letu 2021 so te znasale 442,43 mio EURali 75,53 %
vseh pomociin so v obravnavanem obdobju letno narascale za deset odstotkov.

Drzavne pomoci se lahko dodelijo tudi v obliki zniZzanja javnofinancnih prihodkov. V obliki zniZanja
prispevkov za socialno varnost je bilo v letu 2021 odobrenih 99,86 mio EUR pomodi, kar je predstavljalo
17,8 % vseh drzavnih pomoci (enak deleZ tudi v 2020). V obravnavanem obdobju je opazen narascajoci
trend tegainstrumenta pomodi, stem da je bilo v tem segmentu najve¢ pomocidodeljenih za oprostitev
prispevkov delodajalcem zaradizaposlenih invalidov. V obliki davénih oprostitev, izjemin olajsav je bilo
dodeljenih 31,72 mio EUR pomodi, kar je predstavljalo 5,67 % vseh drzavnih pomociv letu 2021 (7,1 % v
letu 2020). V obravnavanem obdobju je opazen padajoditrend tega instrumenta pomoci. Najvedji del
tovrstnih pomodi je bil namenjen za varstvo okolja, kar 96,6 % v letu 2021 za namen znizanja okoljskih
davkov.

Uporaba povratnih oblik pomoci je v letu 2021 opazno narasla in znasala 1,98 mio EUR, kar predstavija
0,35 % vseh pomoci (0,06 % v letu 2020). V primerjavis predhodnim letom je bilo povecanje kar za 510%.
Ugodna posojilaso bila uporabljena pretezno za ukrepe na podrocju regionalnegarazvoja.

Pomociv obliki garancij v zadnjih treh obravnavanih letih niso bile uporabljene, nazadnjev letu 2018, za
70 tiso¢ EUR, dodelil jih je Javni sklad Republike Slovenije za regionalni razvoj in razvoj podezelja za
ukrepe na podrocju regionalnega razvoja. Kapitalske nalozbe so predstavljale 3,23 mio EUR ali 0,57 %
vseh pomociv 2021 (0,4 % v letu 2020), namenjeneso bile za ukrepe na podroc¢ju tveganega financiranja

in storitvah sploSnega gospodarskega pomena.

Tabela4: DrZzavne pomocipo instrumentih pomoci, 2019-2021

100,00%

501,85 ‘

100,00%

559,22

2019 2020 2021
Instrument I . .
mio EUR v % DP mio EUR v % DP mio EUR v % DP

Nepovratna sredstva 34429|  72,85% 374,66|  74,66% 42243|  7554%
(skupina A1)
Subvencije 344,29 72,85% 374,65 74,65% 422,41 75,54%
Subvencioniranje obr. mere 0 0,00% 0,01 0,00% 0,02 0,00%
Kapitalske nalozbe

A ” ’ o ) ” o » ) (]
(skupina B) 0,47 0,10% 2,01 0,40% 3,23 0,58%
Kapitalske nalozbe 0,47 0,10% 2,01 0,40% 3,23 0,58%
a2l 1,51 0,32% 0,32 0,06% 1,98 0,35%
(skupina C)
Ugodna posojila 1,51 0,32% 0,25 1,98

0,05% 0,35%

(bruto vrednost) 17,95 6,21 12,47
Posojila podjetjem v tezavah 0 0,00% 0,07 0,01% 0 0,00%
Garancije

) 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
(skupina D)
Garancije 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Davcne oprostitve, znizanje . . .
soc. prisp. (skupina A2) 126,32 26,73% 124,86 24,88% 131,58 23,53%
S;‘j’;:veeopmsm"e’ 'Zeme In 41,02 8,68% 35,64 7,10% 31,72 5,67%
Znizanje prispevkov za 85,3 18,05% 89,22 17,78% 99,86 17,86%
socialno varnost

100,00%
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Kot je prikazano na spodnjem grafu, se struktura instrumentov pomociv zadnjih treh letih ni bistveno
spremenila.

Slika 5: DrZavne pomocipo instrumentih v letih 2019-2021
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Uporaba instrumentov se razlikuje glede na kategorije oz. namene pomoci. Tako so se pomoci za
transport (zracni in kopenski), RRI, kulturo, kmetijstvo, usposabljanje, razvoj Sirokopasovnega omrezja
ter za Sportno in ve¢namensko rekr. infrastrukturo v letu 2021 v celoti dodeljevale v obliki nepovratnih
sredstev (subvencije in subvencionirane obrestne mere). Pri spodbujanju varstva okolja, regionalnega
razvoja ter MSP so se poleg subvencij, ki so predstavljale glavni del, uporabljali tudi drugi instrumenti
(ugodna posojila, davéne olajsave). Pomodi za morski transport so bile v celoti dodeljene v obliki
oprostitve davkov, zaposlovanje pa se je preteino spodbujalo v obliki oprostitev placil socialnih
prispevkov (predvsem spodbude zaposleniminvalidom).

Slika 6: Uporaba instrumentov pomocipo posameznih kategorijah pomociv letu 2021
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Spremenjena struktura drzavnih pomocdi po namenih/kategorijahse odraza tudiv spremenjenistrukturi
instrumentov oz. oblik pomociv zadnjih desetih letih. DeleZ subvencij se jev zadnjem desetletju zmanjsal
s 84,73 % v letu 2012 na 75,54 % v 2021, predvsem zaradi pomoci za zaposlovanje invalidov (ki se
dodeljujejo pretezno preko zniZzanja socialnih prispevkov) in varstvo okolja (ki se dodeljujejo tudi z
uporabo davénih olajsav oz. oprostitev).
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Slika 7: Struktura drZzavnih pomocipo skupinah instrumentov, 2012-2021, v % vseh pomoci
100%

90%
Skupina D (garancije)
80%
0,
/0% Skupina C1 (ugodna posojila)
60%
50% m Skupina B1 (kapitalske naloZbe)
40%
30% B Skupina A2 (davcne olajsave,
zniZanje soc. prispevkov)
20%
. B Skupina Al (nepovratna
10% sredstva)
0

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

xX

1.2.3 DrZavne pomocdi po dajalcih pomodi

V Slovenijije najve¢ pomociv obdobju 2019-2021 dodelilo Ministrstvo za infrastrukturo, skoraj polovico
(44,72 %) vseh pomoci. Vecina pomocise namenja za ukrepe varstva okoljain varevanja z energijo (66,4
%), dobra tretjina za transport (33,12 %), 0,45 % za premogovnistvo in 0,02 % za Sportno ter
vecnamensko rekreacijsko infrastrukturo.

Ministrstvo za delo, druZino, socialne zadeve in enake moZnostije dodelilo 22,77 % vseh pomodi. Vecina
pomoci, 99 %, je bilanamenjena za zaposlovanje invalidnih oseb, manjkot 1% pomoci paje bilnamenjen
usposabljanju.

Ministrstvo za infrastrukturo in Ministrstvo za delo, druzino, socialne zadeve in enake moznosti sta
skupaj dodelila 67,49 % vseh pomodi.

Ministrstvo za gospodarski razvoj in tehnologijo je v obravnavanem obdobju dodelilo 14,46 % pomodi,
glavnino za regionalni razvoj ter za raziskave, razvoj in inovacije.

Ministrstvo za izobraZevanje znanost in Sport je dodelilo 3,71 % pomoci, vse so bile namenjene za
spodbujanje RRI.

Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano je dodelilo (samo ali preko obcin) 3,84 % pomaoci.

Ministrstvo za okolje in prostor je dodelilo 44,77 mio EUR ali 2,92 % vseh pomodi, vse za varstvo okolja
in varCevanje zenergijo.

Ministrstvo za kulturo je dodelilo 2,6 %, najveév avdiovizualnem sektorju.

Priblizno 5 % vseh preostalih pomoci se je dodelilo preko drugih dodeljevalcev (ARRS, Sluzba Vlade RS
za digitalno preobrazbo, SID banka, EKO sklad, MF, Ob¢ina Piran...)
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Tabela5: NajvecjidajalcidrZzavnih pomociv obdobju 2019-2021 (v mio EUR)

Vsota Delez

Priglasitelj 2019 2020 2021

2019 - 2021 2019 - 2021
MINISTRSTVO ZA INFRASTRUKTURO 221,04 212,97 251,90 685,91 44,72%
MINISTRSTVO ZA DELO, DRUZINO, SOCIALNE o
ZADEVE IN ENAKE MOZNOSTI 107,16 113,73 128,34 349,23 22,77%
MINISTRSTVO ZA GOSPODARSKI RAZVOJ IN 61,37 84,92 75,54 221,83 14,46%
TEHNOLOGLIO
MINISTRSTVO ZA KMETISTVO, o
GOZDARSTVO IN PREHRANO 18,71 18,98 21,16 58,85 3,84%
MIItlISTRSTVO ZA IZOBRAZEVANIJE, ZNANOST 24,54 20,01 12,36 56,92 3,71%
IN SPORT
MINISTRSTVO ZA OKOLJE IN PROSTOR 15,77 14,74 14,27 44,77 2,92%
MINISTRSTVO ZA KULTURO 12,76 10,71 16,38 39,85 2,60%
Sluzba Vlade RS za digitalno preobrazbo 0,00 13,59 22,39 35,98 2,35%
JAVNA AGENCIJA ZA RAZISKOVALNO 7.79 798 8,23 24,01 157%
DEJAVNOST RS
OSTALO 3,45 4,23 8,64 16,32 1,06%
SKUPAJ 472,60 501,85 559,22 1.533,67 100,00%

1.2.4 DrZavne pomoci po oblikipomociter postopku dodelitve

V Sloveniji se vecina pomoci dodeli na osnovi shem pomodi, kjer prejemniki niso znani vnaprej, ampak
so v pravni podlagi opredeljena merilain kriteriji za upravicenost.V zadnjem desetletju se je deleZ gibal
med 71 % in 89 %. Naosnovi shem pomocije bilo v letu 2021 izplacanih 81,28 % vseh drZavnih pomodi,
in sicer vse horizontalne pomoci (varstvo okolja, regionalne pomoci, RRI, zaposlovanje idr.), ki se
dodeljujejo po Uredbio splosnih skupinskih izjemah ter pomoci za kmetijstvo in pomocdi za reSevanje in

prestrukturiranje za MSP.

Individualne pomodi, ki so bile namenjene to¢no dolo¢nemu in vnaprej znanemu prejemniku, so
predstavljale 18,72 % vseh pomoci. Najvedji deleZ so te pomodi predstavljale v letu 2015, 29 % vseh
pomoci, zaradi velikega obsega pomocizareSevanje in prestrukturiranje (konkretnih) podjetij v tezavah.
Pomoc¢za vnaprejznane prejemnike se je dodeljevale $e napodrogju transporta (nadomestilo druzbiSZ
— Potniskipromet, d.o.0.) in premogovnistva (pomoc¢ Rudniku Trbovlje -Hrastnik, d.o.0.).

Tabela6: DrZzavne pomocipo obliki pomoci, 20192021, v % vseh pomoci

Oblika pomogi 2019 2020 2021 Povprecje
2019-2021
Shema 87,91% 86,61% 81,28% 85,27%
Individualna 12,09% 13,39% 18,72% 14,73%
Skupaj 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Drzavne pomocise lahko dodelijo Sele, ko je ugotovljena oz. potrjena skladnost ukrepa s pravili drzavnih
pomoci. Za presojo skladnostije v osnovipristojna Evropska komisija, ki pa je leta 2014 s posodobitvijo
sistema drzavnih pomoci, to pristojnost v veliki meri prenesla na drzave clanice. V ta namen je bila
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sprejeta razsirjena uredba o splosnih skupinskih izjemah, ki omogocajo dodelitev pomodi brez
predhodne priglasitve Evropskikomisiji, potrebno je soglasje nacionalnega organa. V Sloveniji skladnost
preverjata Ministrstvo za finance (za vse pomodi, razen za kmetijstvo in ribistvo) ter Ministrstvo za
kmetijstvo, gozdarstvoin prehrano.

Delez pomodi, ki se dodeljuje na osnovi uredb o splo$nih skupinskih izjemah se od leta 2014 poveduje.
Po letu 2018 je vec kot polovica (54,1 % v 2021) vseh drzavnih pomoci izplacana na osnovishem, ki so
bile potrjene s strani ministrstva za finance oz. ministrstva za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano, brez
predhodne priglasitve Evropski komisiji.

Tabela7: DrZavne pomociglede na postopek odobritve, 2019—-2021

2019 2020 2021
vV mio . vV mio . vV mio .
EUR delez EUR delez EUR delez
Drzavna pomoc - EK 224,92 47,59% 217,44 43,33% 256,64 45,89%
Skupinska izjema 247,67 52,41% 284,41 56,67% 302,59 54,11%
SKUPAJ 472,59 100,00% 501,85 100,00% 559,23 | 100,00%

Seizraziteje se premik vsmerive¢je uporabe uredbe o splo3nih skupinskih izjemah kaze, ¢e upostevamo
Stevilo ukrepov oz. shem (zarazliko od obsega pomocdi), ki so bile potrjene na osnovinovih pravil.

Primerjava na spodnji sliki kaZze, da se je v letu 2021 74 % ukrepov oz. 26 shem od skupaj 35 shem, za
katere so bile porocane pomocdiv letu 2021, izvajalo na podlagi uredbe o splo$nih skupinskih izjemah, tj.
brez predhodne priglasitve EK.V EU je biltadelez v letu 2020 80 %. Naosnoviteh shemje biloizplacanih
skupaj 54 % vseh pomoci v letu 2021.

Slika 8: Obseg pomociin stevilo shem pomocipo skupinskih iziemah kot % vseh pomoci, 2011-2021
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Ce upostevamo samo nove sheme iz obdobja po uveljavitvi prenovljenih pravil, je bilo potrebno po letu
2014 od skupaj 33 shem, le 6 priglasiti Komisiji (pomoci za reSevanje in prestrukturiranje), medtem ko
je 27 shem (81,8 %) presojalo Ministrstvo za finance. Zanamen reSevanja posledicCOVID-19paje MFv
letih 2020 in 2021 obravnavalo, usklajevaloin priglasilo EK 29 COVID shem.
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1.2.5 DrZzavne pomodi poregijah

V letu 2021 je bilo podjetjem s sedezem v Vzhodni kohezijski regiji z upostevanjem izvzetja kriznih
ukrepov, izplacanih 240,57 mio EUR ali 43,02 % vseh pomodi, kar je za 5,69 % manj kot leto pred tem.
Zahodnikohezijskiregiji je bilo izpla¢anih 318,65 mio EUR ali 56,98 % vseh pomociv letu 2021, kar je za

61,23 mio EUR veckot leto prej.

Povprecje zaSlovenijov obdobju 2019-2021 gre v prid Zahodni kohezijskiregiji, saj ji je vtem obdobju
pripadlo 52,76% pomoci, Vzhodnikohezijskiregijipa 47,24%.

Slika 9: DrZavne pomocipo kohezijskih regijah v letu 2021

NUTS 2 REGIJE - razlicica 2-b

Legenda

1 Pomurska statisti¢na regija
2 Podravska statistina regija
3 Koroska statisticna regija
4 Savinjska statistiéna regija
" § Zasavska statistiéna regija
6 Spodnjeposavska statisti¢na regija
ZAHODNA 7 Jugovzhodna Slovenija
8 Osrednjeslovenska statistiéna regija
) 9 Gorenjska statistiéna regija
10 Notranjsko-kraska statistiéna regija
11 Goriéka statistiéna regija
12 Obalno-kradka statistiéna regija

regije Rep! Slovenije
— Razlitica 2-b za NUTS 2 regije

Vir: Statistiéni urad Republike Slovenije in Geodetska uprava Republike Slovenije

Tabela8: DrZzavne pomocipo kohezijskih regijah, 2017-2020

2019 2020 2021 2021
Kohezijska regija
v mio EUR v mio EUR v mio EUR delez
Zahodna Slovenija 236,27 257,42 318,65 56,98%
Vzhodna Slovenija 236,33 244,43 240,57 43,02%
Slovenija 472,60 501,85 559,22 100,00%

Gledano v daljSem ¢asovnem obdobju so drzavne pomoci precej enakomerno porazdeljene med obe
kohezijski regiji, pri éemer je bilo do leta 2015 nekoliko ve¢ pomodi izplaanih subjektom s sedezem v
Zahodnikohezijskiregiji (57 % vseh pomodi), v letih 2016—2018 se je razmerje nagnilo na stran Vzhodne
kohezijske regije, kije prejela’52 % vseh pomociv tem obdobju, zletom 2020 pa zopet na stran Zahodne

kohezijske regije (56,98 % v letu 2021).
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Slika 10: Porazdelitev drZzavnih pomocipo kohezijskih regijah, 2012—-2021
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Vedjausmerjenost pomociv Vzhodno kohezijsko regijo je v glavnem posledica pravil kohezijske politike,
ki Vzhodni, manj razvitiregiji, dodeljuje relativno vecjiobseg sredstev, poleg tega pa pravila za dolocene
kategorije drzavnih pomodi na teh obmodjih dovoljujejo visje intenzivnosti pomodi (npr. regionalne
pomodi).

Tabela9: DrZavne pomocipo statisticnih regijah, 2019-2021

2019 2020 2021 2021 2019—2021

Statisticna regija v mio EUR v mio EUR v mio EUR Delez v % v mio EUR
GORENJSKA 31,95 32,62 35,25 6,30% 99,81
GORISKA 17,36 16,30 16,22 2,90% 49,89
JUGOVZHODNA SLOVENIJA 31,87 28,54 27,12 4,85% 87,53
KOROSKA 12,23 11,16 14,33 2,56% 37,72
NOTRANJSKO-KRASKA 5,44 13,45 8,14 1,46% 27,03
OBALNO-KRASKA 7,63 20,81 19,55 3,50% 47,99
OSREDNJESLOVENSKA 179,34 188,12 247,95 44,34% 615,41
PODRAVSKA 70,91 67,44 67,64 12,09% 205,98
POMURSKA 20,29 21,69 18,09 3,23% 60,06
SAVINJSKA 70,80 73,75 78,38 14,02% 222,93
SPODNJEPOSAVSKA 12,50 19,05 15,44 2,76% 46,99
ZASAVSKA 12,29 8,92 11,12 1,99% 32,33
SLOVENUA 472,60 501,85 559,22 100,00% 1.533,67

Pregled podatkov po statisti¢nih regijah je oblikovan na podlagi kriterija sedeza podjetja, kije prejemnik
pomodi, ne glede nato, kje se dejansko izvajajo dejavnosti podjetja. Zaradi koncentracije gospodarske
dejavnosti v glavhem mestu in okoliskih obmogjih ni presenetljivo, da je najve¢ pomodi izpla¢anih
podjetjemiz Osrednjeslovenske regije, kjer ima sedez tudi ve¢ podjetij, ki sicer delujejo na obmodu
celotne drzave (npr. Slovenske Zeleznice, vecina bank, vec fakultet in vedjih raziskovalnih organizacij
ipd.).

V letu 2021 je bilo podjetjemv Osrednjeslovenski regiji izplacanih 247,95 mio EUR ali 44,34 % vseh
drzavnih pomodi (40,13 % 2019-2021). Vse ostale statisticne regije so prejele bistveno manj pomod,
najvec med njimiSavinjska 78,38 mio EUR ali 14,02 % vseh pomoci 2021 in Podravska, 67,64 mio EUR ali
12,09 %. Omenjene tristatisticne regije so prejele dve tretjinivseh pomociv letih 2019-2021.
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Slika 11: Spremembe obsega drzavnih pomocipo statisticnih regijah v letih 2019-2021
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V letu 2021 so se drzavne pomoci (brez Covid ukrepov) povecale v naslednjih statisti¢nih regijah:
Osrednjeslovenski, Savinjski, Koroski, Gorenjskiter Zasavskiregiji. Absolutno najbolj v Osrednjeslovenski
(+59,82 mio EUR, vecino pomoci je predstavljalo nadomestilo za prevoze potnikov v notranjem
Zelezniskem prometu), Savinjski(+4,63 mio EUR), Koroski (+3,17 mio EUR), Gorenjski(+2,63 mio EUR) in
Zasavski regiji (+2,19 mio EUR). Omenjeniregiji(Osrednjeslovenska in Savinjska) beleZita tudi relativho
najvecje povecanje pomocivletu 2021. Razdelitev pomodi po statisti¢nih regijah se v zadnjih treh letih
ni bistveno spremenila, ob tem, da Obalno-Kraska regija v zadnjih dveh letih belezi precejSen porast,
Jugovzhodna Slovenija papadec prejetih pomoci.
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2. DRZAVNE POMOCI V DRZAVAH EU

2.1 OBSEG DRZAVNIH POMOCI V DRZAVAH EU

Zbirne informacije o izdatkih za drzavno pomo¢ na ravni EU in nacionalni ravni predstavlja analiticna
zbirka Scoreboard, ki jo letno pripravlja Evropska komisija. Predstavlja pomembno orodje spremljanja
drzavnih pomoci ter omogoca sledenje in ocenjevanje ucinkov preteklegain tekocega razvoja politik na
podrocju drzavne pomocdi. Za razliko od preteklih edicij Scoreboarda, se vsi podatki v nadaljevanju
nanasajo na vse vrste pomodi, vkljuéno s pomocjo za kmetijstvo in ribistvo. Izklju¢ene so le pomoci
Zeleznicam. Poleg tega so zaradi lazje primerljivosti s preteklimi podatki, raz¢lenjene tudi pomodi na
covid-19 ukrepe in vse ostale ukrepe.

Drzave clanice EU-27 so leta 2020 za drzavno pomoc za COVID-19 in druge ukrepe, razen pomoci
Zeleznicam, porabile 320,22 milijarde EUR, kar je 2,39 % BDP EU-27. Ta znesek predstavlja skoraj dva in
pol kratnik odhodkov v letu 2019 (+185,13 mrd EUR v primerjavi s 135,09 mrd EUR v letu 2019, kar
ustreza nominalnemu povecanju za priblizno 137 %) in povecanje za 1,58 odstotne tocke BDP v
relativnem smislu. Zdruzeno kraljestvo je v letu 2020 porabilo 64,10 milijarde EUR, kar predstavlja 2,65
% nacionalnega BDP v letu 2020.

Kar zadeva leto 2020, so drzave ¢lanice EU-27 v zadnjem letu na sploSno povecale zagotavljanje
,nekrizne”drzavne pomociza 1,9 % (137,59 mrd EUR v letu 2020). Polegtega Zdruzeno kraljestvo kaze
iziemno povecanje za 54,5 % (z 12,15 mrd EUR v letu 2019 na 18,77 mrd EURV letu 2020). Skupajje bilo
za nekrizne ukrepe tako namenjenih 156,36 mrd EUR drzavnih pomoci, oz. 0,99 % celotnegaBDP leta
2020, kar pokriva priblizno 41 % skupne porabe. Kljub pozitivnemu trendu je dvanajst drzav ¢lanic
zabeleZilo zmanjsanje izdatkov za nekrizne cilje: Malta (-20,7 %), Italija (-16,6 %), Slovaska (-16,1 %),
Poljska(-11,8 %), Portugalska (-11,5 %), Bolgarija (-9,6 %), Estonija (-9,3 %), Ciper (-6,4 %), Litva (-5,3 %),
Madzarska (-4,3 %), Svedska (-4,3%) in Nem¢&ija (-2 %).

Izdatki za ukrepe v zvezi s COVID-19 (drzave Clanice EU-27 in ZdruZeno kraljestvo) znasajo 227,97
milijarde EUR in pokrivajo priblizno 59 % celotne porabe.

S spodnje slike je razvidno, damed drzavami EU obstajajo velike razlike tako glede obsega kot strukture
drzavnih pomodi. Drzavne pomodi, izrazene v delezu BDP, so bile najvisje na Malti (4,83 % BDP), najnizje
pa na Irskem (0,6 % BDP). Slovenijaje napetem mestus 3,44 % BDP drzavnih pomodi, predvsem zaradi
velikega obsega covid-19 izdatkov, ki predstavljajo kar 73 % vseh drzavnih pomoci leta 2020.

Slika 12: DrZavne pomociv drZzavah EU v deleZu BDP, leto 2020
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Celotne drzavne pomoci kot deleZ nacionalnega BDP so na sliki razélenjene na izdatke za ukrepe,
povezane s COVID-19 (stolpecrdece barve) invse druge ukrepe drzavne pomoci(stolpec modre barve).
Poljskain Gr¢ijasta drzavi ¢lanici z najvecjim deleZzemizdatkov za drzavno pomoczaradiCOVID-19 glede
na nacionalni BDP v letu 2020 (3,8 % oziroma 3,6 %), sledijo paji Malta, Slovenija, Madzarska in Nemcija.
Irska in Svedska sta drzavi ¢lanici, ki sta relativno najmanj porabili, sledijo pa ji Finska, Belgija in
Nizozemska.

Ce pogledamo razmerje med pomo¢jo COVID-19 in pomocgjo, ki ni povezana s COVID-19 v vsaki drzavi
¢lanici, v Grdiji in Italiji deleZ izdatkov za drzavno pomoc zaradi COVID-19 predstavlja vec kot 80 %
skupnih izdatkov za drzavno pomoc v relativnem smislu (83 % oziroma 81 %), sledijo Poljska, Slovenija
in Portugalska. Nasprotno, na Svedskem in Hrvaskem znasajo izdatkiza ukrepe v zvezis COVID-19 manj
kot 25 % vseh. Druge drzave ¢lanice, kot so Nemcija, Francija in MadZarska, kaZejo bolj uravnotezeno
porazdelitev med izdatki za drzavno pomocv zvezis COVID-19 in tistimi, ki niso povezanis COVID-19.

Najvec drzavnih pomodi v absolutnem znesku je izpladala Nemcija, 114,94 mrd EUR, kar predstavija
priblizno 30 % skupnihizdatkov za drZavno pomo¢v EU-27 in ZdruZenem kraljestvu. ZdruzZeno kraljestvo
je drugi najvecjiporabnik s 64,10 mrd EUR (17 %), sledijo Francija s 53,54 mrd EUR (14 %), Italija s 36,80
mrd EUR (10 %), Poljskas 25,18 mrd EUR (7 %) in Spanijas 16,37 mrd EUR (4 %). Najmanj je za drzavne
pomociv letu 2020 namenil Ciperz 233 milijoni evrov. Kar zadeva ukrepe drZzavne pomociza COVID-19,
je prav tako Nemcija dodelila najve¢ pomoci(63,66 mrd EUR oz. 28 % celotne pomodi), sledi ji Zdruzeno
kraljestvoz45,33 mrd EUR (20 %), Italija (29,64 mrd EUR, 13 %), Francija (28,96 mrd EUR, 13 %) in Poljska
(19,90 mrd EUR, 9 %).

Slika 13: DrZavne pomociv drZzavah EU vklju¢no z ukrepi za odpravo posledic Covid-19v mio EUR
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Splosni trend v zadnjem desetletju kaZe stabilno povecanje odhodkov za drZzavno pomo¢, z velikim
skokom v letu 2020 zaradi krize COVID-19. Izjeme pri tem trendu so skandinavske drzave (Svedska,
Danska in Finska), baltske drzave (Estonija, Latvija in Litva), Belgija in Nizozemska, kjer je bil v letu 2020
manj izrazit porast. Brez upostevanja leta 2020 so se od leta 2010 do 2019 izdatki za drzavno pomoc
drZav €lanic EU-27 in ZdruZenega kraljestva skoraj podvojili (75,11 milijarde EURleta 2010 v primerjavis
147,28 milijarde EUR leta 2019 v EU 27 in Zdruzenem kraljestvu).Znatno povecanje odhodkov za drzavno
pomoc¢ od leta 2010 do 2019 je mogoce opaziti za: Bolgarijo (desetkratno povecanje), Estonijo
(osemkratno povecanje), Romunijo (petkratno povecanje) in Litvo (petkratno povecanje). V vecinidrzav
¢lanic EU-27 je opaziti pozitiven trend pri porabi drzavnih pomodi, z izjemo: Grije, Irske, Portugalske in
Cipra, kjerso bili izdatki za ukrepe drzavne pomociv letu 2019 nominalno nizji kot v letu 2010.
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2.2 STRUKTURA POMOCI VEU

V zadnjih Sestih letih, kot je prikazano na spodnji sliki, je v absolutnih vrednostih varstvo okolja in
varCevanje z energijo cilj politike, za katerega so drzave €lanice porabile najve¢ drzavnih pomodi, v
kumulativni visini 403,62 mrd EUR in z naras¢ajocim trendom (od 48,16 mrd EUR v letu 2015 na 77 mrd
EUR v letu 2020). To je priblizno petkrat vec od kumulativnih skupnihizdatkov v okviru drugega najbolj
uporabljenega cilja, regionalnega razvoja (82,80 mrd EUR od 2015 do 2020, od tega 18,30 mrd EUR v
letu 2020). Za raziskave in razvoj, vklju¢no zinovacijami, je bilo od leta 2015 do 2020 porabljenih skupno
68,87 mrd EUR (od tega 16,40 mrd EUR v letu 2020). Ti trije glavni nekrizni cilji na ravni EU predstavljajo
71 % skupnih izdatkov v obdobju 2015-2020 in 72 % v letu 2020.

Poleg tega je bilo 38,80 mrd EUR odobrenih za kulturne cilje v obdobju 2015-2020 (od tega 8,20 mrd
EUR v letu 2020), 36,96 mrd EUR v okviru sektorskega razvoja (od tega 6,65 mrd EUR v letu 2020) in
35,87 mrd EURV okviru kmetijstvain ribiStva (od tega 6,64 mrd EUR v letu 2020).

Drzave EU v povprecju najve¢ pomoci, dobro polovico, namenjajo za spodbude na podrocju varstva
okolja in varcevanje z energijo (52 % v zadnjih Sestih letih in 50 % leta 2020). Vse ostale kategorije
predstavljajo bistveno manjsidelez: pomocdiza spodbujanje regionalnegarazvoja sov letu 2020 prejele
skoraj 12 %, pomoci za RRI pa predstavljajo dobro desetino celotnega zneska. Sledijo pomociza kulturo
in kulturno dedisc¢ino s 5,8 %, sektorske pomocis 4,6 % in pomoci za kmetijstvoin ribistvo s 4,4 % vseh
pomoci. Ta podrocja predstavljajo kar 86 % celotnih izdatkov drzavnih pomoci v letu 2020.

Slika 14: Struktura drZavnih pomoci v EU po namenih pomocdi (brez Covid-19 in pomodi za Zelezniski
prevoz) za obdobje 20152020, v mio EUR
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Strukturadrzavnih pomodi po posameznih drzavah je zelo raznolika, odvisnaje od potrebin ciljev, ki jih
posamezna drZava zasleduje v razvoju gospodarstva in druzbe. Vseeno obstaja med drZzavnimi nekaj
podobnosti, karzadeva tri glavne cilje na ravni EU:

- Varstvookolja in varéevanje zenergijo sta glavna cilja 20 drzav ¢lanic, med njimi tudi Slovenije.
Predstavljata ve¢ kot 50 % celotne porabe v 11 drzavah ¢lanicah: Avstriji, Ce$ki, Danski, Finski,
Nemdiji, Grdiji, Irski, Luksemburgu, Nizozemski, Romunijiin Svedski;

- Regionalni razvoj je glavni cilj v Spaniji (57 % celotne porabe), na Portugalskem (53 %), na
Madzarskem (42 %) in v Italiji (25 %);

- R&R&lI je glavni nekrizni cilj na Poljskem (25 %) in drugi najpomembnejsi cilj v Belgiji (31 %),
ZdruZzenem kraljestvu (21%), Avstriji (16 %), Ceski(13 %), Nem¢iji(7 %) in Luksemburgu (12 %).
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V nekaterih drzavah ¢lanicah trije najvedji cilji, ki predstavljajo 72 % skupnih izdatkov na ravni EU,
predstavljajo majhen deleZ porabe drzavne pomocina nacionalniravni. To Se posebej velja za Ciper, kjer
ti cilji predstavljajo le priblizno 31 % celotne porabe, medtem ko je kultura glavni cilj. Poleg tega je v
Latviji velik delez nacionalnih sredstev namenjen sektorskim razvojnim ciljem (33 % porabe). Kmetijstvo,
gozdarstvo in podezZelje paso glavni cilji v Bolgariji (47 %).

Struktura pomodi po instrumentih na ravni EU je od leta 2014 relativno stabilna, medtem ko drzave
Clanice uporabljajo zelo razlicne kombinacije instrumentov. Neposredna nepovratna sredstva
(subvencije in subvencionirane obrestne mere) so dale¢ najbolj uporabljen instrument pomoci tako v
zadnjem desetletju kot leta 2020, saj predstavljajo 60 % skupnih izdatkov in je s€asoma ta instrument
postajalcelo vse bolj priljubljen (s 54 % leta 2010 na 61 % leta 2020). Ukrepidavcénih ugodnostiso v letu
2020 drugi najpogosteje uporabljen instrument, njihov delez (29 %) pa je enak deleZu v preteklih treh
letih (27 % v 2017, 34 % v 2018 in 33 % v skupnihizdatkih v 2019).

Uporaba povratnih oblik pomodi je tudi v EU skromna. Od leta 2010 se je zmanjSaldelez pomocdi v obliki
porostev (s 4% v letu 2010 na 0,4 % v 2020), medtem ko se je povecala uporaba drugih instrumentov
drzavne pomoci (kategorija 'drugo' predstavlja 7 % v letu 2020). Intervencije z lastniskim kapitalom so
bile za vecje pomociuporabljene samov letu 2017.

V letu 2020 je kar 17 drzav EU najvec drzavnih pomoci dodelilo preko nepovratnih oblik pomoci, v
preostalih drzavah clanicah pa je ta oblika pomodi predstavljala manj kot 50 % izdatkov (Malta,
Portugalska, Gréija, Svedska, Romunija, Danska, Zdruzeno kraljestvo, Ceska, Francija in Italija). Ukrepi
davcnih ugodnostipa so tega leta predstavljali 59 % oziroma 56 % odhodkov za drzavno pomoc na
Svedskemin Danskem.

Slika 15: DrZavne pomoci (brez pomoci za Zelezniski prevoz in brez ukrepov covid-19) v drZzavah EU po

instrumentih, 2020
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Primerjava s Slovenijo pokaZe, da struktura pomoci po kategorijah in instrumentih zelo podobna
povprecnistrukturi EU. Tudi Slovenija dodeli najvec pomocdi za varstvo okolja in varéevanje z energijo -
primerljiv deleZ za Slovenijo (brez pomoci za Zelezniski promet) je znasal 37,24 % vseh pomoci v letu
2020), za EU 49,2 % (2020), znatni deleZ pa namenjaza RRI (17,85 % Slovenija, EU 10,5 %) in regionalni
razvoj (7,43 % Slovenija, EU 11,7 %).
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Slovenijaizraziteje odstopaod povprecja EU po deleZu pomociza zaposlovanje, v Slovenijiso te pomoci
predstavljale 26 % vseh pomoci, medtemko v EU le 2% vseh pomoci. Visok delez pomociza zaposlovanje
je posledica sistema spodbujanja zaposlovanja invalidnih oseb v Sloveniji, ki spodbude za zaposlitev
invalidnih oseb namenja podjetjem, kizaposlujejote osebe, zarazliko od drugih drzav €lanic, ki poloZaj
invalidnih oseb reSujejo preko sistema socialnih pomodi ali drugih individualnih podpor, ki ne
predstavljajo drzavne pomoci.

Manj kot v povprecju EU dodeli Slovenija pomoci po shemah za MSP in tvegano financiranje (1 %
Slovenija, 2,7 % EU), pri cemer Slovenijapomoc za MSP dodeljuje pretezno po drugih pravilih (npr. kot
regionalne pomodi, pomodi za RRI, varstvo okoljain varevanjazenergijo).

Tudi glede instrumentov pomodi je Slovenija zelo primerljiva s povpredjem EU: subvencije kot
prevladujoc€ instrument so v letu 2020 predstavljale 70,73 % pomaodi v Slovenijiin 61 % v EU, davéne
olajsave in znizanje prispevkov za socialno varnost kot drugi najbolj pogosto uporabljan instrument pa
28,73 % v Slovenijiin 29 % v EU.
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3. DE MINIMIS POMOCI

De minimis pomoci so pomoci malih vrednosti, katerih viSina ne presega 200.000 EUR na prejemnika v
obdobjutreh proracunskih let. Zanje velja, da zaradi omejene viSine na¢eloma ne izkrivljajo konkurence
in ne vplivajo natrgovino med drzavami¢lanicami in zato ne predstavljajo drzavne pomocipo 107. ¢lenu
PDEU®. Ne glede na to, so drzave EU dolzne voditi evidenco o dodeljenih de minimis pomoceh.

Vletu 2021 je biloizplacanih 129,55 mio EUR de minimis pomodi, kar je 13,17 mio EUR manj kot preteklo
letoin za 18,69 mio EURvec kot leta 2019 (+17 %) in predstavlja druginajvecjiobseg de minimis pomod,
odkar se vodijo evidence o teh pomoceh. De minimis pomodi so predstavljale slabo petino (19 %) vseh
spodbud, kise dodeljujejo subjektom, kidelujejo natrgu bodisi kot drzavne ali de minimis pomoci.

Tabela 10: De minimis pomociv primerjaviz drZavnimipomocémi, brez kriznih ukrepov 2019-2021

. 2019 2020 2021 razlika 2021-2020
Oblika v mio EUR v mio EUR v mio EUR v mio EUR
De minimis pomoci 110,87 142,73 129,55 -13,18
Drzavne pomoci 472,6 501,85 559,22 57,37
Skupaj drzavne in de minimis 583,46 644,58 688,77 44,19
DeleZ de minimis v vseh pomoceh 19,00% 22,14% 18,81% -3,33%

Slika 16: De minimis pomociv mio EUR in kot % vseh pomoci(drZavnein de minimis skupaj, brez kriznih
ukrepov), 2012—-2021
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Dajalci pomoci uporabljajo pravilo de minimis, ko gre za majhne zneske pomodi in/ali se pomodi
dodeljujejo pod pogoiji, ki niso (v celoti) skladni s pravili o dodeljevanju drZzavnih pomoci. Prednost de
minimis pomoci je, da imajo manj stroge pogoje dodeljevanja v smislu upravi¢enih stroskov, stopen;
intenzivnostiipd. Slabost teh pomodi je, da lahko prejemniki hitro presezejo dovoljeno mejo 200.000
EUR v obdobju treh proracunskih let. Dajalce pomoci se zato spodbuja, da poskusajo oblikovati sheme
pomoci, ki so skladne s pravili dodeljevanja po uredbio skupinskih izjemah.

6 Skladno z Zakonom o spremljanju drzavnihin de minimis pomocije potrebno pomoti de minimis priglasiti Ministrstvuza finance in v 15 dneh
po dodelitvi pomodi o tem ministrstvu tudi porocati. Ministrstvo za finance vodi natan¢no evidenco o dodeljenih pomocéeh de minimis od leta
2002. Slovenija je ena redkih drzav EU, ki ima vzpostavljen sistem spremljanja de minimis pomodi tudina lokalni ravni.
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Tabela 11: De minimis pomocipo kategorijah, 2019-2021

2019 2020 2021 delez
Kategorija v mio EUR vmio EUR | vmioEUR 2021 raziika ?021-2020
v mio EUR
Mala in srednje velika podjetja 40,92 83,19 64,41 49,72% -18,78
Zaposlovanje 31,53 31,08 27,89 21,53% -3,19
Kmetijstvo 4,25 3,52 18,32 14,14% 14,80
Varstvo okolja 3,14 12,97 7,87 6,08% -5,10
Usposabljanje 12,06 0,59 6,13 4,73% 5,54
Kultura 17,44 9,95 2,45 1,89% -7,50
Sportna in veénamenska rekr. Infrastr. 0,06 0,06 1,04 0,80% 0,98
Raziskave in razvoj ter inovacije 1,31 0,78 0,88 0,68% 0,10
Regionalne pomodi 0,15 0,59 0,56 0,43% -0,03
Skupaj 110,87 142,73 129,55 100,00% -13,17

V letu 2021 je bilo najve¢ pomocéi de minimis dodeljenih za spodbujanje MSP, 64,41 mio EUR, kar
predstavlja za 18,78 mio EUR oz. 22,6 % manj kot leto poprej. Predstavljale so polovico (49,72 %) vseh
de minimis pomodi, kar je mnogo vec kot pomodi za zaposlovanje, za katere se je vec let zapored
dodeljevalo najvec tovrstnih pomoci.

Druge poobseguso pomoci za zaposlovanje, kise dodeljujejo za zaposlovanje prikrajsanih delavcev (za
razliko od drzavnih pomocdi za zaposlovanje, kiso skoraj izkljuéno namenjene za zaposlovanje invalidnih
oseb), pricemergre pretezno (99 %) za ohranjanje delovnih mest’. Zatanamen je bilo dodeljenih 27,89
mio EUR pomodi ali 3,19 mio EUR manj kot leta 2020 (predstavljale so 21,53 % vseh de minimis pomaoci).

Tretje po obsegu so pomociza kmetijstvo vobsegu 18,32 mio EUR, kar znasa 14,80 mio EUR oz. 420 %
veckot leto pred tem. Pri pomoceh za kmetijstvo tako belezimo najvecjiskok v primerjaviz leto m 2020.
Predstavljale so 14,14 % vseh de minimis pomoci.

Sledijo pomocdiza varstvo okolja, za katere je bilo vletu 2021 namenjenih 7,87 mio EUR, kar je 40 % manj
kot v letu 2020. Vecinateh pomocije bila namenjenaspodbudam za okoljske nalozbe.

Naslednje po obsegu so pomociza usposabljanje v visini 6,13 mio EUR, kar je 5,54 mio EURvec kot lani,
ko je bilo tovrstnih pomociizredno malo (kar 20 krat manj kot v letu 2019). Predstavljale so 4,73 % vseh
de minimis pomodi. Sledijo pomodi za kulturo, ki so se zacele povecevati po letu 2016, ko je bila
priglaSena shema za placilo prispevkov za socialno varnost samozaposlenih za kulturo. V letu 2021
belezimo padec tovrstnih pomodi za 75,4 % v primerjavi s predhodnim letom. Pomemben delezZ de
minimis pomoci se je namenjalo Se za regionalni razvoj, Sportno in vecnamensko rekreacijsko
infrastrukturo terza RRI. Slednje sose v letu 2018 sicer ob¢utno znizale in tudiv letu 2021 predstavljajo
le 0,68 %.

7 Drzavne pomocdiza zaposlovanje po uredbi o skupinskiizjemise lahko dodelijo le, ¢e gre za neto povedanje delovnih mest insamo do visine
50 % upravicenih stroskov zaposlitve prikrajsanega delavca, za enoleto oz. najvec za dve leti, e gre za resno prikrajsanega delavca. Pomodi za
zaposlovanje, ko ne gre za neto povecanje delovnih mest, ampak za ohranitev delovnih mest, se ne more dodeliti po pravilih drZzavnih pomodi,
ampak le kot pomoc¢ male vrednosti.
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Slika 17: De minimis pomocipo kategorijah v %, povprecje 2019-2021
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De minimis pomocise zaradi narave (manjsizneski), najbolj pogosto uporabljajo (izrazeno kot delez vseh
spodbud) na podrodju spodbujanja MSP in za usposabljanje. V letih 2019-2021 je bilo kar 95,7 % vseh
spodbud, ki so bile dodeljene po pravilih MSP, in 88,9 % vseh pomoci za usposabljanje, dodeljenih kot
pomoc¢ de minimis. Pomemben delez v tem obdobju predstavljajo Se spodbude na podrocju kulture,
kmetijstva, zaposlovanja ter varstvo okolja. Pri spodbudah za zaposlovanje, ki so po obsegu med
najvecjimi, de minimis predstavljajo 20,6 % vseh spodbud, ¢e upoStevamosamo spodbude za prikrajsane
delavce pa kar 97 % vseh spodbud zata namen.

Slika 18: DeleZ de minimis pomociv vseh pomoceh (drZavne in de minimis skupaj, brez kriznih ukrepov)

po kategorijah, 2019-2021
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Vecdino de minimis pomoci dodelijo ministrstva, javni skladi, javne agencije in drugi dajalci na drzavni
ravni, ostale pomoci se dodelijo na lokalni ravni. V letu 2021 so na drzavnem nivoju dodelili 122,7 mio
EUR ali 94,71 % vseh de minimis pomodi (94,58 % v obdobju 2019-2021). Med najvecjimi dajalci so tri
ministrstva: Ministrstvo za delo, druZino, socialne zadeve in enake moznosti(pretezno zazaposlovanje
prikrajSanih delavcev v obliki subvencij pla¢, ukrep izvaja Zavod RS za zaposlovanje), Ministrstvo za
gospodarski razvoj in tehnologijo (v glavnem za spodbujanje MSP, glavna izvajalca sta MGRT in JS za
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podjetnistvo) ter Ministrstvo za kulturo (placilo prispevkov za socialno varnost samozaposlenih za
kulturo).

Tabela 12: Najvecjidajalcide minimis pomoci, v mio EUR

Priglasitelj Kategorija Dajalec 2019 2020 2021
JSRS ZA PODJETNISTVO 22,14 40,60 36,71
Malain srednje velika
podjetja MGRT 0,37 20,09 11,82
SPIRIT Slovenija, javna agencija 8,74 10,40 6,35
Raziskave in razvoj ter
MINISTRSTVO ZA inovacije MGRT 0.09
GOSPODARSKIRAZVOJ Regionalne pomoti MGRT 0,13 0,55 0,56
IN TEHNOLOGLIO .
(MGRT) Zaposlovanje RRA POSAVJE 0,02 0,01
SPIRIT Slovenija, javna agencija 0,01 0,03
o MGRT 0,60
Usposabljanje Z
JAVNISTIPENDIJSKI, RAZVOIJNI,
INVALIDSKI IN PREZIVN. SKLAD RS 01,48
MINISTRSTVO ZA GOSPODARSKIRAZVOJ IN TEHNOLOGIO 31,50 71,64 57,57
MINISTRSTVO ZA L JAVNISTIPENDISKI, RAZVOINI,
DELO. DRUZFING Usposabljanje INVALIDSKI IN PREZIVN. SKLAD RS 12,04 0,56 4,00
SOCIALNE ZADEVE IN MDDSZ 0,64 0,62 0,40
ENAKE MOZNOSTI Zaposlovanje ZAVOD REPUBLIKE SLOVENIJE ZA
(MDDSZ) ZAPOSLOVANJE 30,60 30,23 27,32
MINISTRSTVO ZA DELO, DRUZINO, SOCIALNE ZADEVE IN ENAKE MOZNOSTI 43,28 31,41 31,72
MINISTRSTVO ZA
KULTURO Kultura MINISTRSTVO ZA KULTURO 17,04 9,58 2,34
MINISTRSTVO ZAKULTURO 17,04 9,58 2,34
Eko sklad, Sl. okoljski javni sklad
MINISTRSTVO ZA Varstvo okolja 2,39
INFRASTRUKTURO Mzl 020
(Mz1) " - -
Sportna infrastruktura | MZI 1,01
MINISTRSTVO ZA INFRASTRUKTURO 2,59 1,01
MINISTRSTVO ZA AGENCIJARS ZA KMETIJSKE TRGE
KMETIJSTVO, Kmetiistvo IN RAZVOJ PODEZELJIA 1,06 0,42 16,24
GOZDARSTVOIN ) MINISTRSTVO ZA KMETISTVO,

PREHRANO GOZDARSTVOIN PREHRANO 2,48 2,32 1,38
MINISTRSTVO ZA KMETISTVO, GOZDARSTVO IN PREHRANO 3,54 2,74 17,62
Eko sklad, Slovenski Varst Koli Eko sklad, Slovenski okoljski javni
okoljski javni sklad arstvo okolja sklad 0,55 12,97 7,87
Eko sklad, Slovenski okoljski javni sklad 0,55 12,97 7,87

Raziskave in razvoj ter
SID - Slovenska izvozna inovacije SID banka 104 0.36 0.84
in razvojna banka, d.d., - - - - - -
Ljubljana Mala in srednje velika | SID banka 4,04 6,93 3,73
podjetja JSRS ZA PODJETNISTVO 0,47
SID - Slovenska izvozna in razvojna banka, d.d., Ljubljana 5,56 7,28 4,57
SKUPAIJ najvedji dajalci 104,05 135,62 122,70
SKUPAJ de minimis pomoci 110,87 142,73 129,55

Obcine so v letu 2021 dodelile 4 mio EUR ali 3,13 % vseh de minimis pomoci, v povprecju v letih 2019-
2021 je to predstavljalo 3,65 %. Vecina je bila namenjena za spodbujanje MSP (78,5 % v 2021), 16,3 %
pomoci so obc¢ine namenile za spodbude na podrocju kmetijstva in sicer izvajanju ukrepov na podrodu
gozdarstva, predelave in trzenja kmetijskih proizvodov, dopolnilnih dejavnosti na kmetiji, ne vkljucéujejo
pa pomoci de minimis primarni kmetijskiproizvodniji.

Tudi de minimis pomodi se, tako kot drzavne pomodi, v glavnem dodeljujejo v obliki nepovratnih
sredstev. Subvencije in subvencionirane obrestne mere so predstavljale v 2019-2021 veckot tri etrtine
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vseh pomodi (78,8 %), prav tako tudiv letu 2021 (101,35 mio EUR). Najvecdjiobsegnepovratnih pomod
je bilo vletu 2021 namenjenih maliminsrednje velikim podjetjem (38,5 % subvencij) ter za zaposlovanje
prikrajSanih delavcev (27,4 % subvencij).

Pri de minimis pomoceh se v veéjem obsegu (kot pri drzavnih pomoceh) uporabljajo povratne oblike
pomodi, tj. ugodna posojila in garancije. V obdobju 2019-2021 so predstavljale 14,38 % vseh tovrstnih
pomodi, v 2021 je bil delez 20,2 % , kar predstavlja velik porast v primerjavi z letom 2020 (10,92 %). V
letu 2021 je bilo dodeljenih 8,92 mio EUR garancij in odobrenih za 17,25 mio EUR ugodnih posoji,
predvsem za spodbujanje MSP.

Slika 19: De minimis pomocipo instrumentih, povprecje 2019-2021

Garandje Davéne Znizanje
Ugodna posojila__ ©13% oprostitve, prispevkov za
8,25% izjemein olajSave socialnovarnost
0,09% 6,72%
Subvencije
78,81%

V obliki znizanih prispevkov za socialno varnost je bilo dodeljenih 6,72 % vseh de minimis pomoci 2019—
2021, v letu 2021 samo 1,54 % (2 mio EUR), vecinoma na podrocju kulture (placilo prispevkovza socialno
varnost za samozaposlene v kulturi). Pomociv obliki dav¢nih olajsav so se dodeljevale v kategoriji MSP,
predstavljale paso okoli 0,1 % pomocivobdobju2019-2021.

Pomoc de minimis je v letu 2021 prejelo 25.486 podjetij (5.465 manj kot leta 2020) in 2.226 kmetijskih
gospodarstev (27 manj kot v predhodnem letu). Vtem letu je bilo med prejemnikikar92 % podjetijin 8
% kmetijskih gospodarstev, prikaterih gre pretezno zakmete. Povprecno je vsako podjetje vletu 2021
prejelodobrih 5.004 EUR, kar je 458 EUR ali 10 % vec kot v 2020. Povpreéna pomoc de minimis, izplaana
kmetijskim gospodarstvom je znasala 905,7 EUR ali 6,5 EUR veckot v 2020.

Tabela 13: Stevilo prejemnikov in visina de minimis pomocina prejemnika, 2019-2021

2019 2020 2021
Pomoc de minimis,v EUR 110.865.165,17 142.726.174,89 129.551.681,92
podjetja 109.018.540,91 140.700.316,37 127.535.588,85
kmetijska gospodarstva 1.846.624,26 2.025.858,52 2.016.093,07
Stevilo prejemnikov pomoti de minimis 13.231 33.204 27.712
podjetja 11.052 30.951 25.486
kmetijska gospodarstva 2.179 2.253 2.226
Pomoc de minimis na prejemnika, v EUR 8.379,20 4.298,46 4.674,93
podjetja 9.864,15 4.545,91 5.004,14
kmetijska gospodarstva 847,46 899,18 905,70
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4. PREGLED PO KATEGORIJAH DRZAVNIH POMOCI

4.1 VARSTVO OKOLJA IN VARCEVANJE Z ENERGIIO

Drzavne pomoci za varstvo okolja in varéevanje z energijo se v zadnjih letih najhitreje povecujejo, ne le
v Sloveniji, ampak tudiv drugih drzavah EU. Trend povecevanjateh pomocisovpadass prizadevanji drzav
EU za doseganje okoljskih in energetskih ciljev Unije: prehod v zeleno in konkurenéno nizkooglji¢no
gospodarstvo, vecjo energetsko ucinkovitost, v rabo obnovljivih virov energije, trajnostno in zanesliivo
oskrbo z energijo terzmanjsevanje negativnih podnebnih sprememb.

Evropska komisija za uresnicitev podnebnih ambicij predlaga preobrazbo evropskega gospodarstva in
druzbe ter je v ta namen julija 2021 sprejela sklop predlogov za pripravo podnebne, energetske,
prometne in davéne politike EU na zmanjSanje neto emisij toplogrednih plinov zavsaj 55 % do leta 2030
v primerjaviz ravnmi iz leta 1990. Tako zmanj$anje emisij v naslednjem desetletju je kljuénega pomena,
da Evropa uresnici evropskizelenidogovor in do leta 2050 postane prva podnebno nevtralnacelina na
svetu. Nove smernice o podnebni, energetskiin okoljskipomodi (CEEAG) in revizija povezanih oddelkov
GBER (Uredba o splosnih skupinskih izijemah) bodo omogocile ¢&im vecjo prilagodljivost ukrepom pomod,
ki sovskladu zZelenim dogovorom. Sedanji predlog CEEAG predvideva zlastirazsiritev podrocja uporabe
smernic na nova podrocja (industrija, ¢ista mobilnost, kroZnost in biotska raznovrstnost) ter na vse
tehnologije, ki lahko realizirajo Zeleni dogovor (npr. obnovljivi in nizkoogljiéni vodik, e-skladis¢enje).
Predlagani so tudivisji zneski pomodi, noviinstrumenti pomoci (pomoc za tekoce poslovanje na novih
podrogjih) in razlicne oblike podpore, kot so pogodbe o ogljiku za razliko, kjer je refere ncna cena
povezanas sistemom za trgovanje zemisijami (ETS) cena.

V zadnjih nekaj letih se je trend povecevanja teh pomociv Sloveniji nekoliko umiril, po letih 2018 in 2019
je bil zabeleZzen upadtudivabsolutnem znesku. Kljub temu je bilo za pomoci za ukrepe varstva okoljain
varéevanjaz energijo namenjenih 164,09 mio EURali 29,34 % vseh pomodi v letu 2021.

Slika 20: DrZavne pomociza varstvo okoljain varcevanje z energijo v mio EUR in kot % vseh pomoci, 201 2—
2021

200,00 50,00% 3 _ o
N Pomoc za prilagoditev in
180,00 NG = 45,00% preseganje standardov Unije
160,00 ] T 4000% Pomoc za proizvodnjo
140,00 35,00% ;5 elektrike iz OVE in SPTE
— o
& 120,00 30,00% g Znizanje okoljskih davkov
w [oX
© 100,00 25,00% <
E 80,00 | 20,00% % Pomot za energetsko
£0.00 15 00% i ucinkovitost
’ , (]
40,00 10,00% Pomoc za nélozbe v
energetsko infrastrukturo
20,00 5,00%
0.00 0.00% V % vseh pomoci
’ , (]

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Od tegaje bila vecina pomoci(76,77 % ali 125,96 mio EUR) namenjena za proizvodnjo zelene elektriéne
energije (obnovljivi viri in soproizvodnja toplote in elektricne energije — OVE in SPTE). Te pomoci so se
izrazito in konstantno povecevale vse do leta 2015. Po letu 2015, ko so bili uvedenistrozji pogojiza vstop
v shemo pomodi (uvedba konkurenénega postopka namesto avtomaticne vkljucitve upravicencev v
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shemo, uvedba mehanizma placil na osnovi trznih premij namesto zagotovljenega odkupa), pa je
zanimanjaza tovrstno pomoc¢ manj. Ukrep izvaja Ministrstvo za infrastrukturo (MZI).

Skoraj petina pomocivletu 2021 (18,68 % pomoci za varstvo okolja 0z. 30,65 mio EUR) je bila dodeljena
v obliki znizanja okoljskih davkov, in sicer kot zniZanje prispevka za zagotavljanje podpor proizvodnii
elektricne energije za OVE in SPTE za elektro intenzivna podjetja (10 % pomocdiza varstvo okolja ali 16,38
mio EUR v letu 2021), in kot oprostitev placila okoljske dajatve za onesnazevanje zrakaz emisijamiCO,
(8,7 % ali 14,27 mio EUR v 2021) po shemiMinistrstva za okolje in prostor.

Drzavne pomociso bile v letu 2021 namenjene Se za ukrep nalozbe v energetsko ucinkovitost, v visini
4,22 mio EURali 2,57 % vseh pomocditer v letih 2018-2020 za naloZzbe v energetsko infrastrukturo. Oba
ukrepa se izvajata v okviru nove sheme MZl iz leta 2016. Za nakup okolju prijaznih prevoznih sredstev
je Eko sklad v letu 2021 namenil 3,26 mio EUR (2 % vseh pomodi za varstvo okoljav letu 2021).

Tabela14: DrZavne pomociza varstvo okolja in varcevanje z energijo po shemah in namenih, 2019-2021

razlika
2019 2020 2021| 2021-2020
Priglasitelj Naziv Namen v mio EUR
A podpora elektricni Znizanje okoljskih
energiji, proizvedeni iz davkov 20,36 17,45 16,38 -1,07
obnovljivih virov energije | Pomo¢ za tekoée
in v soproizvodnji ter B poslovanje
podpora elektro- (soproizvodnja) 2,72 2,41 3,28 0,87
intenzivnim podjetjem v . .
obliki zniZanih prispevkov Pomoc Zé tekoce o
v podpomo shemo za p.o.slovanj? (obnovljivi
elektri¢no energijo viri energije) 0,97 2,30 2,85 0,55
Podpora elektricni Pomoc za tekoce
energiji, proizvedeni iz poslovanje
MINISTRSTVO ZA f)bnOV.UIVIh vu.'ov energue (soprovlzvodnjaz 32,96 21,98 19,91 -2,07
INFRASTRUKTURO in pr0|zv.eden| yobratlh Pomoc ZE:-I tekoce
za soproizvodnjo toplote | poslovanje (obnovljivi
in elektricne energije viri energije) 102,74 99,01 99,91 0,90
Pomoc za nalozbe v
energetsko ucinkovito
daljinsko ogrevanje in
Spodbujanje ucinkovite hlajenje 1,28 0,93 4,22 3,30
rabe energije, daljinskega | Pomoc za nalozbe v
ogrevanja in rabe energetsko
obnovljivih virov energije | infrastrukturo 2,56 0,19 -0,19
Investicije v rabo
obnovljivih virov
energije 1,03 -1,03
Oprostitev placila okoljske
MINISTRSTVO ZA dajatve za onesnaZevanje | ZniZanje okoljskih
OKOLJE IN PROSTOR zraka z emisijo davkov
ogljikovega dioksida 15,77 14,74 14,27 -0,47
Pomoc za nakup
Eko sklad, Slovenski Nakup okolju prijaznih transpor'tnlh vozil, ki
okoljski javni sklad prevoznih sredstev presegajc_a standarde
skupnosti za varstvo
okolja 2,11 1,82 3,26 1,44
SKUPAJ pomoci za varstvo okolja in varCevanje z energijo 181,47 161,86 164,10 2.23
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Slika 21: DrZavne pomociza varstvo okolja in varéevanje z energijo, po shemah, 2019-2021

Oprostitevplacila Nakup okolju prijaznih A podpora

okoljske dajatve za / prevoznihsredstev elektri¢ni
onesnazevanjezrakaz 1,42% energiji,
emisijoogljikovega \proizvedeniiz
W obnovljivih
Spodbujanje -82% virovenergije
ucinkovite rabe inv
energije, daljinskega soproizvodnji
ogrevanjainrabe terBpodpora

obnovljivih virov elektro-..
energije

2,01%

Podpora elektricni
energiji, proizvedeniiz
obnovljivih virov
energijein proizvedeni
vobratih za
soproizvodnjo toplote
in elektri¢ne energije
74,20%

Pomoc za varstvo okolja in varCevanje z energijo je v letu 2021 prejelo 2.858 podjetij (28 vec kot leto
prej). Deset najvedjih prejemnikov je prejelo skoraj Cetrtino (24 %) vseh pomodi za varstvo okolja in

var¢evanje z energijo.

Tabela 15: Najvedjiprejemnikipomociza varstvo okolja:

Prejemnik pomoci Skupaj
2019 2020 2021 2019-2021
JAVNO PODJETJE ENERGETIKA LJUBLJANA d.o.0. 9.573.696,63 | 8.735.174,84| 10.372.123,85| 28.680.995,32
MERKSCHA furnirnica d.o.o. 6.405.154,18 | 6.061.050,01| 5.697.933,24| 18.164.137,43
PETROL, Slovenska energetska druzba, d.d., Ljubljana 5.652.515,85 | 5.790.460,29( 4.418.172,90| 15.861.149,04
TALUM Tovarna aluminija d.d. Kidri¢evo 7.253.626,29 | 5.092.982,67| 3.131.467,65| 15.478.076,61
BIO-ELEKT druzba za pridobivanje elektricne energije
d.o.o. 3.116.568,19 | 3.264.058,04| 3.881.784,41| 10.262.410,64
PANVITA EKOTEH, proizvodnja energije in storitve d.o.o. 3.366.188,10 | 3.144.733,69| 3.093.595,74 9.604.517,53
MM KOLICEVO Proizvodnja kartona, d.o.o. 1.897.133,52 | 2.164.403,33| 2.817.756,99| 6.879.293,84
ESOL lesna predelava d.o.o. 2.430.632,57 | 2.117.238,40( 1.973.583,54 6.521.454,51
SINTGEN, druzba za proizvodnjo elektri¢ne in toplotne
energije, d.o.o. 2.407.434,36 | 2.045.885,26| 1.971.620,12 6.424.939,74
ENOS, oskrba s toplo vodo, paro, elektriko in plinom, d.d. | 2.406.886,12 | 1.915.971,12| 1.944.659,14 6.267.516,38

4.2 ZAPOSLOVANIJE

Namen drZavnih pomoci za zaposlovanje je povecati stopnjo zaposljivosti prikrajsanih in invalid nih
delavcev. Pomoc se dodeljuje v obliki zmanjsanja stroSkov dela za podjetja, ki te kategorije delavcev
zaposlijo, s Cimer se tem delavcem omogoca lazje vstopanje natrg dela in ostajanje natrgu dela.

V letu 2021 je bilo za spodbujanje zaposlovanjaizpla¢anih 127,56 mio EUR (14,24 mio EUR veckot leto

pred tem) oz. 22,8 % vseh pomodi. V Sloveniji pomoci za zaposlovanje predstavljajo drugo najvedo
kategorijo pomodi, Slovenija pa po obseguteh pomocdiizstopa tudiv primerjaviz drzavami EU.
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Od kar je bila v letu 2012 priglasena shema za zaposlovanje invalidnih oseb?8, se drzavne pomodi za
zaposlovanje skoraj izklju¢no namenjajo za zaposlovanje in ohranjanje zaposlitve invalidnih delavcev
(95,14 % vseh pomodi v 2012-2021, v zadnjih treh letih pa Ze 99,52 % vseh pomoci za zaposlovanije),
njihov obseg pa se konstanto povecuje. Vecina pomodi, Stiri petine se izplaca kot subvencija place
zaposlenihinvalidnih oseb, slaba petina pa za nadomestilo stroSkov zaposlovanjateh delavcev.

Na drugi strani se drzavne pomoci za zaposlovanje prikrajSanih delavcev zmanjsujejo. V obdobju 2012—
2021 so predstavljale le okoli 4,86 % vseh pomoci za zaposlovanje, po letu 2015, ko so bila uvedena
strozja pravila, ki zahtevajo, dase pomoclahko dodelile, e gre za neto povecanje delovnih mest, je bilo
za prikrajSane delavce namenjen le Se dober 1% vseh pomociza zaposlovanje (v letu 2021 samo Se 0,23
%). Glavnina pomoci za zaposlovanje prikrajSanih delavcevse tako dodeljuje v obliki de minimis pomoci,
ki niso pogojene zzahtevo za neto povecanje delovnih mest ampak se dodeljujejo za ohranitev delovnih
mest.

Slika 22: DrZzavne pomociza zaposlovanje v mio EUR In kot % vseh pomoci, 2012—2021
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Pomoci za zaposlovanje invalidnih delavcev, v letu 2021 jih je bilo za 127,27 mio EUR, se dodeljujejo v
obliki neplacanih prispevkov za socialno varnost (slabih 80 % teh pomodi v letu 2021) ter subvencij plac¢
in stroSkov zaradi zaposlovanja invalidnih delavcev (dobrih 20 % teh pomodi v letu 2021). Priglasitel]
sheme oz. oblikovalecukrepa je Ministrstvo za delo, druzino, socialne zadeve in enake moznosti.

Drzavne pomodi za zaposlovanje prikrajSanih delavcevso v letu 2021 znasale 0,3 mio EUR. Vse pomoci
so bile dodeljene na osnovi sheme Ministrstva za gospodarski razvoj in tehnologijo v obliki povracila
prispevkov delodajalca za socialno varnost (60 % teh pomoci v letu 2021) in kot davcna olajsava za
zaposlovanje (40% teh pomoci v letu 2021).

8 Pomoc¢i za zaposlovanje invalidnih delavcevso se dodeljevale Ze tudipred priglasitvijo sheme pomodi leta 2012, vendar pomodi izplaane prej
niso bile zajete v sistem spremljanja drzavnih pomodi.
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Tabela 16: DrZavne pomociza zaposlovanje po shemah, namenih in instrumentih, 2019-2021

Priglasitelj | Nazivsheme Namen Instrument 2,019 2,020 2,021
v mio EUR vmio EUR | vmio EUR
Pomoc¢ za nadomestilo Dotacije 269 2 40 273
Pomog dodatnih stroskov zaradi . - - -
delodajalcem zaposlovanja invalidnih anzanje_; prispevkov
za socialno varnost
MDDSZ zaradi delavcev 14,33 18,05 21,29
zaposlenih Pomot za zaposlovanje | Dotacije 19,50 21,49 24,85
invalidov invalidnih delavcev v ZniZanje prispevkov
obliki subvencij plaé za socialno varnost 70'43 70,83 78,40
Povracilo Znizanje prispevkov
prispevkov Pomoc za zaposlovanje za socialno varnost 0,54 0,34 0,17
MGRT delodajalcain prikrajsanih delavcev v B ]
dave iy . .. Y Davcne oprostitve,
avcna olajsava | obliki subvencij plac . inolaid
za zaposlovanje Izjeme in olajsave 0,28 0,21 0,12
SKUPAJ pomoci za zaposlovanje 107,77 113,32 127,56

Pomoci za zaposlovanje prikrajSanih delavcev se dodeljujejo, kot Ze omenjeno, skoraj izklju¢no v obliki
pomoci malih vrednosti, kjer je omejitev vezana na posamezno podjetje do 200.000 EUR v treh letih (de
minimis pomoc). V letu 2021 je bilo tako za spodbujanje zaposlovanja prikrajSanih delavcev izplacanih
tudi 27,32 mio EUR de minimis pomodi, kar pomeni 99 % vseh spodbud za zaposlovanje prikrajSanih
delavcev, ¢e upostevamo de minimis in drzavne pomociskupaj.

V letu 2021 je drzavno pomoc za zaposlovanje prejelo 3.521 poslovnih subjektov (312 manj kot v letu
2020), od tega je 49 % ali 1.722 prejemnikov prejelo manj kot 5.000 EUR. Povprecna pomoc za
zaposlovanje na podjetjeje vletu 2021 sicer znasala 36.228 EUR in je bila malenkost visja kot v letu 2020
(29.564 EUR).

Najvecdjiprejemniki pomociza zaposlovanje so invalidska podjetja. Deset najvecjih prejemnikov, kiso v
letu 2021 prejelivec kot 1 mio EUR pomodi, si je razdelilo 30 % vseh pomoci za zaposlovanje (38,9 mio
EUR). Najvec pomodije dobilo podjetja SALOMON d.o.0. (8,3 mio EUR), nato HTZ Harmonija d.o.0.(7,5
mio EUR), za njim pa SZ-ZIP, storitve, d.o.o. (5,2 mio EUR) in GORENJE Invalidsko podjetniski center,
d.o.o. (4,8 mio EUR).

4.3 RAZISKAVE, RAZVOJ IN INOVACIJE

Pomodi za raziskave, razvoj in inovacije lahko pomembno prispevajo k trajnostni gospodarski rasti, vedji
konkurencnosti in zaposlovanju. Pravila drzavnih pomoci omogocdajo dodeljevanje spodbud za
raziskovalne in razvojne projekte (temeljne in industrijske raziskave, eksperimentalni razvoj),
raziskovalno infrastrukturo, inovacijsko dejavnostin lazji dostop do dosezkov tehnoloSkega razvoja,
zlasti za MSP, kakor tudi za povezovanje deleznikov RRI dejavnosti ter laZje prenasanje znanja in idej v
prakso.

V letu 2021 je bilo za raziskave, razvojin inovacije izplac¢anih 63,56 mio EUR drZzavnih pomodi, kar je 14
mio ali 19 % manj kot leta 2020 in kar 84 % vec kot leta 2017, ko je bilo izpla¢anih 34,5 mio EUR pomodi.
Pomoci za RRI so predstavljale 11,37 % vseh dodeljenih pomocdiv letu 2021.

Pomoci za RRI so od leta 2016 do 2020 konstantno narascale, kar je predvsem posledica boljSega

koris¢enja sredstev kohezijske politike 2014—2020, ki predstavljajo pomemben vir financiranja RRI
programov in aktivnosti v Sloveniji. Preteklo leto pa se je trend zopet obrnil navzdol. Nihanje obsega
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pomoci za RRI je bilo tudi v preteklosti v veliki meri pogojeno z obsegom in dinamiko koris¢enja
kohezijskih sredstev EU, kitipiéno poteka »v valovih« tj. z glavnino ¢rpanjasredifinanéne perspektive.

Slika 23: DrZavne pomodiza raziskave, razvoj in inovacije, v mio EUR in kot % vseh pomoci, 2012—-2021
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Pomoci za RRI so bile namenjene predvsem za izvajanje raziskovalnih in razvojnih projektov tj. za
temeljne inindustrijske raziskave ter eksperimentalnirazvoj®.V zadnijih letih so se najbolj pove ¢ali izdatki
za eksperimentalnirazvoj, ki so usmerjeniv razvoj novih in izboljSanih proizvodov, procesov in storitev.
Predstavljaliso 70 % vseh RRI pomoci v 2021, skupaj z temeljnimiin industrijskimi raziskavami pa kar
93,85 % vseh pomociza RRI.

Za temeljene raziskave, ki so namenjene pridobivanju baziénega znanja, ki ni neposredno usmerjeno v
trzno uporabo, je bilo namenjenih 11,67 % vseh pomoci za RRI 2019-2021. V letu 2021 je deleZ znasal
skoraj 13 % vseh pomoci za RRI. Vefino pomoti za temeljne raziskave dodeljuje Javna agencija za
raziskovalno dejavnost RS (ARRS), financirajo pa se pretezno iz nacionalnih sredstev.

Najvec¢ pomodi za RRI sicer dodeljujeta Ministrstvo za gospodarski razvoj in tehnologijo (MGRT) in
Ministrstvo za izobraZevanje, znanostin $port (MIZS). Po poro¢anih podatkih je MGRT dodelilo 60,76 %
vseh pomodi za RRI v obdobju 2019-2021, od katerih je bila glavnina namenjena za eksperimentalni
razvoj. Pomoci za ta namen so se v letu 2021 v primerjavi s predhodnim letom nekoliko zmanjsale
povecale (-7,93 mio EUR), medtem ko so se pomo¢i za inovacijske grozde in za procesne ter
organizacijske inovacije v storitvah povecale. MIZS pa je dodelilo 27,46 % sredstev za RRI v obdobju
2019-2021, namenjena so bila za izvedbo skupnih raziskovalno-razvojnih projektov institucij znanja
(univerze, raziskovalne organizacije) in gospodarstva. Vse navedene spodbude so bile izplacane v obliki
nepovratnih sredstev.

Tabela17: DrZavne pomociza RRI po dajalcih, shemah oz. namenih, 2019-2021

Priglasitelj Naziv sh N 2019 2020 2021 Delez
riglasitelj azivsheme amen 2019-2021
Studije o tehniéni
Program izvajanja >tudyeo te 0,14 0,11 0,12%
o izvedljivosti
MGRT financ¢nih spodbud b . ok
MGRT - RRI omoc za Inovacijske 1,04 1,54 1,82 2,12%
grozde

9 Industrijske raziskave in eksperimentalni razvoj so namenjene pridobivanju novega znanja ter zdruzevanju, oblikovanju in upor abi obstojecega
znanstvenega, tehnoloskega, poslovnega in drugega znanja in spretnostis ciliem razvoja novih aliizboljSanih proizvodov, procesov ali storitev.
Temeljne raziskave na drugi strani pomenijo pridobivanje novega bazi¢nega znanja o temeljnih principih in dejstvih in niso neposredno
usmerjenev trzno uporabo.
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Pomoc zainovacije za 0,04 0,02%
MSP
Industrijske raziskave 0,50 0,24%
Eksperimentalni razvoj 31,76 46,98 39,05 56,82%
Pomoc za procesne in
organizacijske inovacije v 0,88 2,09 1,44%
storitvah
MGRT skupaj 33,48 49,51 42,96 60,76%
Raziskovalni projekti
ARRS temeljnega raziskovanja | Temeljne raziskave 7,79 7,98 8,23 11,58%
- skupinska
ARRS skupaj 7,79 7,98 8,23 11,58%
Pro.gram. za SpOd,buJanJ? Industrijske raziskave 18,75 17,27 7,00 20,75%
MIZE raziskavin razvoja MIZS
na podro¢ju znanost za . . . .
obdobje 2016 -2020 Eksperimentalni razvoj 5,79 2,74 5,36 6,70%
MIZS$ skupaj 24,54 20,01 12,36 27,46%
i i 0,38
P.osebr.n pc.>g01| . Eksperimentalni razvoj 0,18%
financiranja tehnolosko - (bruto 1,62)
SID banka L .
razvojnih projektov, . . 005
. . . Industrijske raziskave ! 0,02%
Raziskave in razvoj (bruto 0,8)
SID skupaj 0,38 0,05 0,21%
SKUPAJ pomoci za RRI 66,19 77,56 63,56 100,00%

Najvedji prejemniki pomodi za RRI so visokoSolski zavodi in raziskovalne organizacije, ki pridobivajo
sredstva v okviru programov MIZS in za temeljne raziskave ARRS, ter gospodarske druzbe, vkljuéno z
razvojnimicentri, ki prejemajo tudisredstvaiz programa MGRTin ugodna posojilaSID banke.

Tabela 18: Najvedjiprejemnikipomociza raziskave, razvojin inovacije v letih 2019-2021

Prejemnik 2019 2020 2021 Skupaj 2019-2021
UNIVERZA V LUUBLIANI 2.701.581,57 2.755.007,28 2.853.593,67 8.310.182,52
INSTITUT JOZEF STEFAN 2.306.112,22 2.465.424,32 1.802.599,24 6.574.135,78
Gorenje gospodinjski aparati, d.o.o. 1.336.385,65 1.451.995,84 885.592,00 3.673.973,49
METRONIK elementi in sistemi za 433.870,29 769.821,09 1.107.733,87 2.311.425,25
avtomatiko, Ljubljana d.o.o.
MELAMIN kemicna tovarna d.d. 446.099,09 752.947,51 854.156,83 2.053.203,43
Kocevje
INOVA INOVATIVNE TEHNOLOGIJE
druzba za razvoj, svetovanje, 626.017,02 726.791,89 674.113,25 2.026.922,16
izobraZevanje in programsko
opremo d.o.o.
Z":‘é"”" center eNeM Novi Materiali 699.579,55 870.306,18 430.719,05 2.000.604,78
UNIVERZA V MARIBORU Fakulteta za
elektrotehniko, racunalnistvo in 613.780,50 836.440,75 419.557,25 1.869.778,50
informatiko
QF;COTUR Racunalniski inzeniring 751.323,45 682.990,45 387.185,85 1.821.499,75
Gospodarska zbornica Slovenije 523.052,51 513.387,54 782.808,13 1.819.248,18

Vletu 2021 je drzavno pomociza RRI prejelo 555 subjektov, kar je 23 manj kot leta 2020. V povpredu je
vsak prejel 115.491 EUR, kar je za 18.695 EUR manj kot leta 2020.
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4.4 REGIONALNE POMOCI

Namenregionalne pomoci je pomagati pri razvoju najbolj prikrajSanih obmocij, s tem da na trajnosten
nacin podpira naloZbe in ustvarjanje delovnih mest.Regionalne pomocdise lahko dodeljujejo na celotnem
ozemlju Republike Slovenije, vendar z razli¢no intenzivnostjo za kohezijskiregiji Vzhodna Slovenija in
ZahodnaSlovenija?®.

V letu 2021 je bilo za regionalne pomociizplacanih 33,2 mio EUR, kar je primerljivo s predhodnim letom
in 7,45 mio oz. 29 % vec kot leta 2019. Predstavljale so 5,94 % vseh pomoci. Po daljSem obdobju
zmanjSevanjainstagnacije, je v letu 2018 opazno prvo povecanje teh pomocdi, vendar pa Se ni mogoce
trditi, da nakazuje trend povecanjatudiza prihodnje.

Slika 24: Regionalne pomociv mio EUR in v % vseh pomoci, 2012—2021
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Podrobnejsi pregled pomoci v obdobju 2019-2021 pokaZe, da je bila vecina pomoci po regionalnih
pravilih v okviru namena NaloZbe in ustvarjanje delovnih mest zaradi nalozb v letu 2021 dodeljena po
regionalni shemi za razvoj manj razvitih obmocdij, (23,6 mio EUR oz. 71 % vseh regionalnih pomoci),
medtem ko je bilo v letu 2019 najvec sredstev namenjenih za spodbujanje tujih neposrednih investici
(13,3 mio EUR oz. 51,5 % vseh regionalnih pomoci). Obe vrsti spodbud dodeljuje Ministrstvo za
gospodarskirazvojin tehnologijo.

K povecanju regionalnih pomoc¢i so prispevala tudi ugodna posojila SID banke. V letu 2021 je bilo
dodeljenih (bruto) 5,7 mio EUR posojil (dodeljena pomocje znasala 1,58 mio EUR).

Preteznidel spodbud za regionalni razvoj (88,64 % 2019—-2021) je bil izplacan v obliki subvencij (vse
spodbude za tuje neposredne investicije, pretezni del spodbud po regionalni shemi in spodbud za
zacetne investicije), davéne olajSave za investicije so predstavljala 8,82 % vseh regionalnih pomodi,

10 skladno s smernicami EU o regionalni drzavni pomo¢i za obdobje 20142020 (Ur. I. EU, §t. C, 209, z dne 23. 7. 2013) se lahko regionalhe
pomoci dodeljujejo na obmocjih, na katerih je BDP na prebivalca manjsi od 75 % povprecja EU. Intenzivnost pomodi je dolocena skladno z
Uredbo o karti regionalne pomociza obdobje 2014-2021 (Uradnilist RS, §t. 103/13 in 173/20), kije veljavha do31.12.2021. Skladno s to je:
. Vzhodna Slovenija je kot manj razvita regija (obmocje »a«) upravic¢ena do regionalne pomodi z najvisjo intenzivnostjo: 25 % za velika
podjetja, 35 % za srednje velika podjetja in 45 % za mala podjetja.
®  Zahodna Slovenija (obmocje »c«), je zaradi visje razvitosti upravicena do nizjih intenzivnosti regionalnih pomoci: 15 % za velika
podjetja, 25 % za srednje velika podjetja in 35 % za majhna podjetja (s 1. 1. 2018 se intenzivnost pomo¢i v Zahodni Sloveniji za
podjetjavsehvelikosti dodatno zmanjsa za 5 odstotnih tock).
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uporabljale so se le pri regionalnih shemi, nekajveckot 2,5 % pomoci je bilo dodeljenih v obliki ugodnih
posojil (program SID banke in regionalnashema).

Tabela 19: Regionalne pomocipo dajalcih ter glavnih shemah oz. namenih, 2019-2021, v mio EUR

Priglasitelj Naziv sheme Instrument 2019 2020 2021
Davcne oprostitve,
izjemeinolajsave 4,60 2,80 0,65
Regionalna shema drzavnih pomodi Dotacije 6,13 23,37 22,90
Ugodna posojila 0,50 0,19 0,04
MGRT & posay (bruto 9,7) (bruto 4,7) | (bruto 1,2)
Financne spodbude za tuje "
. L . . | Dotacije
neposredne investicije region. pomoc 13,28
Spodbude za zacetne investicije - ..
R . Dotacije
regionalna pomoc 1,23 6,00 8,02
SID banka Posebmvpogo“ flrjna‘ncwa nja Ugodna posojila 1,58
tehnolosko-razvojnih projektov (bruto 5,7)
SKUPAJ pomoci za REGIONALNI RAZVOJ 25,75 32,37 33,20

V letu 2020 je regionalno pomoc prejelo 424 podjetij (43 manj kot leta 2019). Povprecna pomocje bila
v temletu za petinovisja kot leta 2019, znasala je 76.075 EUR in je posledica vecjih izplacil najvecjim
prejemnikom regionalnih pomoci(1 mio ali vec sta vletu 2020 prejela LIP Pohistvo, proizvodnjain
trgovina Bohinjd.o.o.in ELPRO KRIZNIC Trgovina-proizvodnja-montaZad.o.0.).

Tabela 20: Najvedjiprejemnikipomociza regionalnirazvojv letih 2019-2021

2019 2020 2021 Skupaj
Prejemnik 2019-2021
v EUR v EUR vEUR
v EUR

TPV AUTOMOTIVE, Tovarna avtomobilskih 6.485.482,50| 2.006.834,62 8.492.317,12
komponent d.o.o.
PET PAK proizvodnja in trgovina d.o.o. 6.945.000,00| 1.200.000,00 8.145.000,00
(I;/Ic/;\(OENA STEYR, avtomobilski dobavitelj 5.909.002,75 5.909.002,75
LIP Pohistvo, proizvodnja in trgovina Bohinj
d.0.0 1.111.500,00| 3.103.533,00 4.215.033,00
ELPRO KRIZNIC, proizvodnja-montaza- 1.000.000,00 | 3.000.000,00 4.000.000,00
trgovina, d.o.o.
LONSTROFF medicinski elastomeri d.o.o. 2.989.994,95 2.989.994,95
YAS.KAWA' Europe Robotics, razvoj in 2.834.175,00 2.834.175,00
proizvodnja robotov, d.o.o.
REM montaza in kleparstvo d.o.o. 1.096.879,65 1.503.120,35 2.600.000,00
BSH HISNIAPARATI d.o.o. Nazarje 2.200.277,88 2.200.277,88
INNODULER proizvodnja in trgovina d.o.o. 1.786.853,29 1.786.853,29

V letu 2021 je regionalno pomocprejelo 192 podjetij (232 manj kot leta 2020). Povprecna pomocje bila
vtem letu kar za 127 % viSja kot leta 2020, znasala je 172.895 EURIn je posledica vecjih izplacil najvedim
prejemnikom regionalnih pomodi(veckot 1 mio je v letu 2021 prejelo devet prejemnikov).

Najvedjiprejemniki, kiso v letih 2019-2021 dobili vsaj 1 mio EUR drzavnih pomoci, so skupaj prejeli 59

% vsehregionalnih pomoci v tem obdobju. Vse pomociso bile izplaéane kot subvencije, razen 1,58 mio
EUR v obliki ugodnih posajil.
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4.5 MALAIN SREDNJE VELIKA PODJETJATER TVEGANO FINANCIRANJE

MSP imajo pomembno vlogo pri ustvarjanju delovnih mest in so nasplosno dejavnik druzbene stabilnosti
in gospodarskega razvoja. Pravila drzavnih pomoci za MSP in tvegano financiranje omogocajo
dodeljevanje javnih spodbud za laZji dostop MSP do financ¢nih sredstev (kapital ali posojila), dostop do
informacij, zlasti glede novih tehnologij in trgov, za nalozbe v korist MSP ter udelezbo nasejmih.

V letu 2021 je bilo po pravilih za MSP izplacanih 2,86 mio EUR, kar je 1,47 mio EUR manj kot preteklo
leto in dvakratnik zneska iz leta 2019. Predstavljale so 0,51 % vseh drzavnih pomoci v Sloveniji v letu
20211, Do leta 2015 so pomodi za MSP in tvegano financiranje narascale, prevladovale so pomodi v
obliki lastniskega in tveganega financiranja. V letu 2020 drzavne pomoci za MSP ponovno poskocile,
predvsem za svetovalne storitve za MSP.

Slika 25: DrZavne pomociza MSP in tvegano financiranje, v mio EUR in v % vseh pomoci, 2012-2021

7,00 1,20% . .
I Pomoc za stroske

sodelovanja MSP v okviru
1,00% projektov EU
Dostop do financnih
sredstev za MSP za
novoustanovljena podjetja
Pomoc za svetovanje
korist MSP

6,00
5,00
0,80%

4,00
0,60%

s Pomoc za nalozbein
zaposlovanje

-
3,00
0,40%

2,00 o

mm Tvegani kapital
1.00 I I I 0,20%

==@==\/ % vseh pomoCi
0,00 I o l 0,00%

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

V mio EUR
V % vseh pomoci

Za pokrivanje stroskov svetovalnih storitevza MSP je bilo v letu 2021 izplacanih 0,6 mio EUR (- 1,72 mio
EUR glede na leto 2020), kar je predstavljajo petino vseh pomoci za MSP v 2021 (36,9 % v 2019-2021).
Pomoci dodeljuje MGRT, vse v obliki nepovratnih sredstev. Spodbude so bile namenjene zlasti za
spodbujanje procesnih izboljSav v podjetjih in spodbujanje partnerstev za ucinkovitejsi nastop na tujih
trgih (svetovalne storitve, prevajalske storitve, storitve izobrazevanj in usposabljanja, storitve izdelave
Studij, raziskav, vrednotenj, ocen, strokovnih mnenj).

Pomoci v obliki lastniskega financiranja in tveganega kapitala, ki so predstavljalalevji deleZ spodbud za
MSP, v letih 2012-2015 vec kot 90 %, so v zadnjih treh letih predstavljale Se vedno vec kot polovico (52
%) tovrstnih pomodi, v letu 2021 pa je bil za ta namen izplacan Se visji znesek (1,93 mio EUR ali 67,2 %
vseh pomodi za MSP v tem letu). Do leta 2015 so se pomodi za tvegano financiranje MSP dodeljevale
(posredno) preko druzb tveganega kapitala. Te sheme se iztekajo, zadnja izplacila so namenjena
predvsem za placilo provizij za upravljanje nalozb skladno z nalozbenim naértom. Po letu 2015 se pomoci
za lastnisko financiranje MSP izvajajo z neposrednim vstopom v ciljna podjetja preko Slovenskega
podjetniskega sklada. Namenjena so spodbujanju nastajanja novih inovativnih podjetij in njihove
nadaljnje rasti. V obravnavanih letih so se izplacila po teh shemah znizala, z izjemo zadnjih dveh let, kjer

11 Upostevati je potrebno, dato ne predstavlja vseh drzavnih pomodi, ki so jih prejela MSP, saj se pomocitem podjetjem dodeljujejo tudi po
drugih pravilih pomodi (npr. po pravilih za regionalne pomodi, varstvo okolja, zaposlovanje). Kategorija MSP je le izkljuéno namenjena zgolj za
MSP. Polegtegase pomemben del pomociza spodbujanje MSP, kar 95,7 % vseh pomoci za MSP v obdobju2019-2021 je bil izplacan v obliki
pomoci de minimis (pomoci do 200.000 EUR v treh letih).
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beleZzimo porast predvsem zaradi sheme SID banke (Drzavna pomoc v obliki nalozb lastniskega in
navideznega lastniSkega kapitalaiz virov Evropskih strukturnih in investicijskih skladov).

Priblizno 60 % pomoci za MSP je v obdobju 2019-2021 dodelila SID banka. V letu 2021 je bilo najvec
pomoci v obliki kapitalskih nalozb, v letu 2019 pa v obliki ugodnih posojil (odobrenih je bilo bruto 4,6

mio EUR posojil, drzavna pomoc je znasala 0,6 mio EUR).

Tabela21: DrZavne pomociza MSP in tvegano financiranje, po namenih, 2019—-2021 v EUR

Priglasitelj Naziv Namen Instrument 2019 2020 2021
e Pomoc za
Program izvajanja financnih svetovanje Dotacije
GRT spodbud MGRT - MSP korist MSP 202.761,32 | 2.325.650,64| 604.937,15
Izvaje_avnje |nst'rume'nt0\./ . | Tvegani Kapitalske
lastniskega financiranja - pomoc kabital nalosb
v obliki rizi¢nega kapitala apita alozbe 124.268,86| 84.567,88|  66.920,45
Posebni ji fi iranj P ¢
b pogo_p inanciranja omvoc z.a\ Ugodna
nalozb in kapitalskega nalozbe in osoiila
utrjevanja MSP zaposlovanje | P2°% 607.114,63 334.991,41
SID banka Drza\(?a pomoc V.Obllkl nalozb
lastniskega in navideznega . .
. . . Tvegani Kapitalske
lastniskega kapitala iz virov Kapital nalosbe
Evropskih strukturnih in P
investicijskih skladov 350.000,00 | 1.930.000,00| 1.859.900,00
Skupaj pomoci za MSP 1.284.144,81 | 4.340.218,52 | 2.866.749,01

Za spodbujanje MSP se, glede nato, da gre veinoma za nizZje zneske, uporabljajo v glavnhem de minimis
pomodi, kiimajo manj stroge pogoje dodeljevanja (npr. niomejitev glede upravi¢enih stroskov in glede
viSine intenzivnosti, ki lahko doseze tudi 100 % upravic¢enih stroskov). V letu 2021 je bilo tako poleg
drzavnih pomoci izplacanih Se 64,53 mio EUR de minimis pomoci za MSP, ki niso zajete v zgornjem
prikazu. Od tegaje bilo 42,76 mio EUR (66 % de minimis za MSP) namenjenih za naloZbe v MSP, dodatnih
17,98 mio EUR za svetovalne storitve, 2,75 mio EUR za ustanovitev novega malega podjetja, 0,53 mio
EUR zakritje stroSkov sodelovanjanasejmih, 0,31 mio EUR pa za stroske MSP, kisodelujejo v programih
evropskegateritorialnega sodelovanja.

Ugotavljamo, da se pravila drzavnih pomociza MSP, ki imajo strozje omejitve (npr. glede upravicenih
stroskov in sofinanciranje do 50 % upravicenih stroskov) koristijo zlasti takrat, ko podjetja presezejo
dovoljenilimit de minimis pomoc¢i (200.000 EUR v treh letih), zato je obsegteh pomoci relativno nizek.

Drzavno pomoc po pravilih za MSP je v letu 2021 prejelo 62 podjetij (99 manj kot leta 2020), povprecna
pomocje znasala 46.237,89 EUR in je bila za 19.512,31 EUR visja kot leta 2020.

Med najvecjimi prejemniki pomoci 2017-2020 prevladujejo prejemniki, ki so dobili pomo¢ za namen
tveganega kapitala ter pomoc za nalozbe in zaposlovanje. Po prvem namenu prednjacita prejemnika
GIRO CAR SHARE, posrednistvo in storitve d.o.o0. in OIKOS HOUSING, modularne hiSe, projektiranje in
storitve, d.o.o., po drugem namenu pomoci pa TURNA proizvodnja in trgovina d.o.o., PUCIHAR-P,
proizvodnja kovinskih izdelkov d.o.o. ter SENSILAB farmacevtska druzbad.o.o.

4.6 KULTURA IN AVDIOVIZUALNA DEJAVNOST

Za spodbujanje kulture in avdiovizualne dejavnostije bilo v letu 2021 izplacanih 16,38 mio EURali 2,93 %
vseh drzavnih pomoci. Obseg pomociza kulturoin avdiovizualno dejavnost se je v zadnjih letih ustalil na
ravni nekaj vec kot 10 mio EUR letno, veéjiskok navzgor je opazenv letu 2019 in 2021.
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Slika 26: DrZavne pomoci za kulturo in avdiovizualno dejavnost v mio EUR in kot % vseh pomoci, 2012-
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Tudi struktura pomodi po namenih je ostala relativno stabilna, razen v zadnjem letu, kjer izstopajo
pomoci za avdiovizualna dela. Zanje sta bili namenjeniskoraj dve tretjinidrZzavnih pomoci oz. 10,28 mio
EUR, od tega 6,15 mio EUR za filmsko dejavnostiin produkcijo, 1,9 mio EUR za spodbujanje vlaganj v AV
produkcijo, 1,67 mio EUR za ustvarjanje medijskih vsebin ter dobra pol mio EUR za projekte na podrodju
AV medijev.

Tretjina vseh pomodi oz. 5,16 mio EUR je bila v letu 2021 namenjena za spodbujanje zaloZniske
dejavnosti, natancneje, za podporo za izdajanje knjig in revij, razvijanje bralne kulture, organiziranje

literarnih dogodkov, spodbude za knjigarniske mreze, Stipendije za avtorje in prevode.

Tabela22: DrZavne pomociza kulturo in avdiovizualno dejavnost po shemah in namenih, 2019-2021, v

mio EUR

Namen Naziv 2019 2020 2021
Vzpodbujanje kulture Pospesevanje razvoja zalozniske 3,98 3,92 5,16
dejavnosti v Sloveniji
Pospesevanje razvoja filmske dejavnosti 006
v Sloveniji ’
Sofinanciranje projektov za AV medije 0,60 0,66 0,57
Sofinanciranje ustvarjanja programskih
Avdiovizualni sektor vsebin |nvfazv01a jc'ehnlcne infrastrukture 1,76 1,99 1,67
" . na podrocju medijev
pomoc za avdiovizualna
dela Spodbujanje filmske produkcije 491 3,38 6,15
Spodbujanje vlaganjv AV produkcijo 0,64 0,11 1,90
Sofinanciranje projektov iz
proracdunskega sklada za avdio-vizualne 0,01
medije
Pomoc za kulturo in Sofinanciranje ustvarjanja programskih
ohranjanje kulturne vsebin in razvoja tehni¢ne infrastrukture 0,82 0,64 0,94
dediscine na podroc¢ju medijev
Skupaj pomoci za KULTURO 12,76 10,71 16,38

42




Slab mio EUR (0,94 mio EUR) pa je bil v letu 2021 dodeljen zaohranjanje kulturne dediscine, na podlagi
sheme pomoci Sofinanciranje ustvarjanja programskih vsebin in razvoja tehni¢ne infrastrukture na
podrocju medijev.

Vse pomociza spodbujanjekulture so se v obravnavanem obdobju 2019-2021 izplacale v obliki dotacij,
prav tako tudiv letih pred tem.

Slika 27: DrZzavne pomociza kulturo in avdiovizualno dejavnost po namenih, 2019-2021
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Pomocjev letu 2021 prejelo 324 podjetij (10 manj kot leta 2020), vsak je v povprecju prejel 50.563,24
EUR, kar je za 18.505,47 EUR veckot v letu 2020.

Deset najvecjih prejemnikov v obdobju2019-2021 je prejelo 30 % vseh pomodi za kulturo. Med temi, ki
delujejo na podrodju avdiovizualnih del oz. dejavnosti zasledimo PAKT Media, STARA GARA, VERTIGO,
ARSMEDIA, FORUM LJUBLJANA, in December. Za namen izvajanja zaloZniSke dejavnosti pa so najvec
pomoci prejeli Beletrina, Literarno — umetniSsko drustvo Literatura, Cankarjeva zaloZba, Drustvo
slovenskih pisateljev ter Mladinska knjiga zalozba.

4.7 USPOSABUANIE

Pomoci za usposabljanje se dodeljujejo znamenom povecanja kvalificirane delovne sile, iz katere lahko
podjetja pritegnejo zaposlene in izboljSujejo konkurenénost. Ker podjetja vec¢inoma premalo vlagajo v
usposabljanje svojih zaposlenih, Se zlasti ko je usposabljanje sploSne narave ter podjetju ne prinasa
takojSnje koristi in konkretne prednosti, lahko drzavna pomoc¢ pripomore k odpravljanju trzne
pomanjkljivosti.

V letu 2021 je bilo za usposabljanje izplacanih 1,07 mio EUR drzavnih pomodi, kar je za skoraj 100 tiso¢
EUR vec kot v letu 2020. Drzavne pomocdi za usposabljanje so predstavljale 0,2 % vseh pomoci v letu
2021, prav tako tudileto pred tem, vobdobju 2019-2021 pa le 0,15 % zaradi velikega upadav letu 2019.

Na spodnjem grafu je mogoce opaziti, da so se po letu 2016 pomaocdiza usposabljanje zacele ponovno
povecevati, vendar so v letu 2019 zabeleZile strm padec (v letu 2019 so padle za ve¢ kot 5 krat v
primerjavi z letom pred tem). K povecanju so najvec prispevala izplacila za program usposabljanja
Ministrstva za delo, druzZino, socialne zadeve in enake mozZnosti, ki se sofinancira iz Evropskega
socialnega sklada. Sredstva so bila namenjenazausposabljanje zaposlenih v podjetjih, kise zdruzujejo v
partnerstva doloCene panoge (kompetencnicentri). Namen partnerstev je spodbujanje kroZenja znanja
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zaposlenih, sodelovanje pri razvoju kadrov in prenos dobrih praks. V letu 2021 je bila za ta namen
izplacana celota dodeljenih pomoci za usposabljanje, in sicer na podlagi Kataloga ukrepov aktivne
politike zaposlovanja.

Slika 28: DrZzavne pomociza usposabljanje v mio EUR in kot % vseh pomo¢i, 2012-2021
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Drzavne pomoci za usposabljanje dodeljuje Se Ministrstvo za gospodarski razvoj in tehnologijo preko
Javne agencije SPIRIT, vendarse vletu 2020 niso dodeljevale (v preteklih obravnavanih letih 2017-2019
pa po 105 tiso¢ EUR pomoci). Pomoci so bile pretezno namenjene zaizobrazevanje in usposabljanje za
mednarodno poslovanje podjetij. Vse pomocdiso bile izplacane v obliki subvencij.

Tabela23: DrZavne pomociza usposabljanje po shemah in priglasiteljih, 2019-2021, v EUR

Priglasitelj Naziv sheme 2019 2020 2021
MGRT Program izvajanja flnancnlh .
spodbud MGRT - usposabljanje 105.000,00
MDDSZ Pomoci za usposabljanja
208.653,00 969.442,02 1.067.965,70
Skupaj pomoci za USPOSABLJANJE 313.653,00 969.442,02 1.067.965,70

Pomoc za usposabljanje je v letu 2021 prejelo 234 podjetij, kar je 8 manj kot leta 2020, pri ¢emer pa se
je povpreéna pomo¢ povecala in znasala 4.563,96 EUR (4.005,96 EUR v letu 2020). Se vedno pa je
povprecna pomocza usposabljanje precejnizja od povprecne pomoci. Prejemniki, kiso v obdobju 2019—
2021 prejelinad 30.000 EUR so: COSYLAB, HERMI, HOLDING SLOVENSKE ELEKTRARNE, INTEREUROPA,
LUKA KOPER, S&T Iskratel, POMGRAD, BRCE ter Sava Turizem.

Spodbude za usposabljanje se podobno kot spodbude za MSP pretezno dodeljujejo kot de minimis
pomoci.V obdobju 2019-2021 je bilo izpla¢anih skoraj 19 mio EUR de minimis pomociza usposabljanje,
predstavljale so 88,9 % vseh spodbud za usposabljanje tega obdobja od skupaj 21,13 mio EUR, ce
upostevamo Se drZzavne pomoci.

4.8 TRANSPORT

Za pomodi v transportnem sektorju je bilo v letu 2021 izplacanih 105,5 mio EUR drzavnih pomodi, kar je
37,42 mio EURveckotvletu 2020. Pomociza transport so vtem letu predstavljale 18,87 % vseh drzavnih
pomodi.
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Slika 29: DrZzavne pomociza transportnisektorv mio EUR in kot % vseh pomoci, 2012-2021
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Vecinapomodi, 99,2 % vseh pomociza transportvletu 2021, je bila namenjenih ZelezniSkemu prometu.
Pomoc se je izplacevala v obliki nadomestila za izvajanje gospodarske javne sluZzbe prevoza potnikov v
7elezniskem prometu. Prejemnik pomo¢i so bile SZ — Potnigki promet, d.o.0., ki so poobla3éene za
izvajanje obvezne gospodarske javne sluzbe, pomo¢ pa prejemajo za pokrivanje dela stroSkov
opravljanjastoritev notranjegain ¢ezmejno regijskega zelezniSkega prometa po veljavnem voznem redu
in tarifni obveznosti glede na Stevilo vlakovnih kilometrov v notranjem in ¢ezmejnem regijskem
Zelezniskem prometu na progah Republike Slovenije. V letu 2021 je bilo izpla¢anih 104,66 mio EUR, kar
je 37,47 mio EUR 0z. 55,7 % vec kot v letu 2020. Razlog za povecanje pomocije predvsem v posodobitvi
prevoznih sredstev zaizvajanje javne sluzbe prevoza potnikov, visjih stroskih uporabnine ter dodatnem
nadomestilu zaradi epidemije Covid-19.

Tabela 24: DrZavne pomociza transport po kategorijah, namenih in prejemnikih, v mio EUR, 2019-2021

Kategorija Namen Prejemnik 2019 2020 2021
Nadomestltevstroskov Slovenske Zeleznice - Potniski
infrastrukture v ¢ drusb fian
Transport podjetjih, ki opravljajo promet, druzba za opravijanje
. ) prevoza potnikov v notranjem
(kopenski) posebno obliko

in mednarodnem Zelezniskem
prometu, d.o.o.

LUCIA SHIPPING COMPANY
LIMITED 0,01 0,04 0,01

transporta, ki ga drugim

podjetjem ni treba nositi 54,01 67,19 104,66

Transport morski

Morski promet

GENSHIPPING CORPORATION,

MONROVIA 0,39 0,29

| L 12/15Ca, pomoc za AERODROM PORTORO?, d.0.0.
tekoce poslovanje 0,33 0,47 0,55
Skupaj pomoci za TRANSPORT 54,35 68,09 105,51

V letih 2019-2021 so bile izplacane tudi pomodi za zracni promet na osnovi sheme Ministrstva za
infrastrukturo za obratovanje regionalnih letalis¢ drzavnega pomena, namenjenih za mednarodnizracni
promet, ki imajo manj kot 200.000 potnikov letno. Prejemnik pomoci v letu 2021 je bil Aerodrom
Portoroz, d.o.o. vvisini 0,55 mio EUR (karje za 0,08 mio EURvec kot leta 2020). Pomoc je bilanamenjena
za pokrivanje stroskov obratovanja letaliS¢a zaradiobveznostiizvajanja obveznih letaliskih sluzb v skladu
z zakonom, ki urejaletalstvo.

V letu 2021 so bile dane Se drzavne pomoci za pomorski promet v viSini 0,3 mio EUR. Gre drZavno za

pomo¢ v obliki davka na tonaZo. Davek na tonazo omogoca ladijskim prevoznikom, ki sodelujejo v
dejavnostih mednarodnega pomorskega prometain upravljajo enoali vecladij, da davek obracunajo na
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podlagi neto tonaze flote in ne na osnovi dejanskega dobicka. Namen sheme pomoci je spodbuijati
konkurenénost slovenskih lastnikov ladij, ohranjati delovna mesta ter pomorsko strokovno znanje in
izkusnje. V zadnjih treh letih je pomoc koristilo podjetje Lucija Shipping Company, v letih 2020 in 2021
pa Se podjetje Genshipping Corporation.

4.9 PREMOGOVNISTVO

Drzavne pomoci za premogovnistvo se namenjajo za zapiranje nekonkurenénih rudnikov. V Sloveniji je
bilo za zapiranje rudnikov od leta 2001 na osnovi shem drzavnih pomoci skupaj izplacanih 217,95 mio
EUR, po letu 2019 ni vec izplacil. Sredstva so bila namenjena za zapiranje Rudnika Trbovlje — Hrastnik
(2004—2019), Zapiranje rudnikov Zagorje, Senovo in Kanizarica (2002) in Premogovnika Velenje (2002 in
2003).12

Slika 30: DrZavne pomociza premogovnistvo v mio EUR in kot % vseh drZzavnih pomoci, 2001-2021
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Od leta 2004 se pomoci dodeljujejo le Se na osnovi programa zapiranja Rudnika Trbovlje - Hrastnik (v
nadaljevanju: RTH). V letu 2019 je bilo za zapiranje RTH izplacanih 3,1 mio EUR pomo¢i, kar je za 8,6 mio
EUR manj kot leta 2018. Pomoci so bile namenjene za kritje izrednih stroskov zapiralnih del, sanacijo
povrsinin prezaposlovanjerudarjev. V letih 2020 in 2021 ni bilo izplac¢anih drzavnih pomoci.

Tabela 25: Prejemnikipomociza premogovnistvo, 2019—-2021

Shema pomoci Prejemnik 2019 2020 2021
RTH, Rudnik Trbovlje-Hrastnik
Pomot za kritje izrednih | 4 " _:“E/i darcij.’i‘”e rastni 2.808.779,00 0,00 0,00
strokov RTH Rudnika -
Trbovlje Hrastnik d.0.0. | ostali prejemniki 298.376,00 0,00 0,00
Skupaj pomo¢i za PREMOGOVNISTVO 3.107.155,00 0,00 0,00

Vecino pomoci je prejelo podjetje RTH, Rudnik Trbovlje — Hrastnik, d.o.o. — v likvidaciji, 2,8 mio EUR v
obdobju2019-2021. Pomoci v okviru zapiranja RTH se dodeljuje tudipodjetjem, kiso zaposlila presezne
delavce in preseznim delavcem rudnika, ki so se samozaposlili. V letu 2019 je pomoci za ta namen, v

12 Javna sredstva za zapiranje rudnikov so se izplatevala tudi predletom 2001 kot neprigladena pomot, skupaj 50,74 mio EUR. Sredstva so bila
namenjena za zapiranje Rudnika Kanizarica, Rudnika Zagorje, Rudnika Senovo, Rudnika Zirovskivrh.
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visini slabih 23 tiso¢ EUR, prejelo 13 podjetij. Za zapiralna dela RTH je bilo skupaj v celothem obdobju
trajanja programa izplacanih 217,83 mio EUR, od tega 207,22 mio EUR podjetju RTH, Rudnik Trbovlje —
Hrastnik, d.o.o0.—v likvidaciji. Vse pomoci so bile izplacane kot subvencije.

4.10 RESEVANJE IN PRESTRUKTURIRANJE

Drzavne pomodi za reSevanje in prestrukturiranje se dodeljujejo podjetjem v tezavah, ki imajo
pomembno sistemsko vlogo pri razvoju drzave, regije ali sektorja, z namenom zagotovitve njihove
dolgorocne sposobnosti prezivetja na trgu. Pomoc za reSevanje se dodeli za omejeno obdobje v ¢asu
priprave programa prestrukturiranja podjetja. Pomoc za prestrukturiranje je namenjena podpori in
pomocipriizvajanju programa prestrukturiranja. Pomocizaresevanje in prestrukturiranje se dodeljujejo
iziemoma, obicajno na osnovi individualnih odobritev, ko pride do vedjih kriz v gospodarstvu ali tezavv
posameznih podjetjih. Njihov obseglahko zato zelo variira med leti.

V zadnjih treh letih se tovrstne pomocdi prakticno ne dodeljujejo, predstavljale so le Se 0,04 % vseh
pomoci (v zadnjih desetih letih povprecno 3,7 % vseh pomodi). Najvecjiobseg so pomocdiza reSevanjein
prestrukturiranje dosegle v letu 2015, ko so predstavljale skoraj 19 % vseh pomociv tem letu.

Slika 31: DrZavne pomoci za reSevanje in prestrukturiranje v mio EUR in kot % vseh drZavnih pomodj
2011-2021
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V letu 2021 dodeljenih pomodi iz naslova reSevanja in prestrukturiranja ni bilo. Leta 2020 je bilo
izplac¢anih 70.205 EUR drzavnih pomoci za prestrukturiranje. Pomoc je prejelo podjetje Turnaplast, na
osnhovi sheme za reSevanje in prestrukturiranje gospodarskih druzb in zadrug v tezavah — MSP. V letu
2018 je skupnavrednost pomociznasala 560.734 EUR, prejelipa sta jo podjetji Arosa Mobilia, prav tako
po prej navedeni shemiin Semenarna Ljubljana, na osnoviindividualne odobritve. Vse pomoci so bile
dodeljene v obliki posojila. V letu 2017 je bila dodeljena pomoczaresevanje, insicer podjetju Robotika
Kogler.

Tabela26: Drzavne pomoci za reSevanje in prestrukturiranje po shemah in prejemnikih, 2019-2021

Kategorija Naziv sheme Prejemnik 2019 2020 2021
Resevanje in prestrukturiranje TURNAPLAST
Prestrukturiranje | gospodarskih druzb in zadrug v proizvodnja in trgovina 0,00 70.205,00 0,00
teZzavah - SME d.o.o.
Skupaj pomoti za RESEVANJE in PRESTRUKTURIRANJE 0,00| 70.205,00 0,00
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Pomoci za reSevanje se lahko dodeljujejo le v obliki ugodnih posojil in garancij, pri prestrukturiranju
podjetij pa se lahko uporablja Siroka paleta instrumentov, od subvencij, do ugodnih posojil, garancij in
kapitalskih nalozb. Skoraj polovica (49 %) vseh pomocizaresSevanjein prestrukturiranje v zadnjih desetih
letih je bila dodeljenav obliki kapitalskih nalozb in/ali konverzije dolga v kapitalske deleze (leta 2011 —
Adria Airways, leta 2015 — Cimos, MLM, Polzela), petina pomodi je bila v obliki garancij (glavnina v letu
2013 - Cimos in MLM, v letu 2016 - Polzela), okoli 13 % v obliki odpisov posojil (leto 2015 — Cimos) in
slaba desetina v obliki posojil podjetjem v tezavah. Posojila podjetjem v tezavah so bila sicer najbolj
pogosto uporabljen instrument, ¢e uposStevamo Stevilo prejemnikov. Tudiv letu 2020, ki je edino leto
dodeljevanjapomocdizadnjih treh let, je Slo za pomoci v obliki posojil podjetjem v te Zavah.

Slika 32: DrZzavne pomociza resevanje in prestrukturiranje po instrumentih pomoci, 2011-2021
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Pomoc za reSevanje in prestrukturiranje je v zadnjih desetih letih prejelo 23 podjetij vtezavah v skupni
visini 202,39 mio EUR, od tega so trije najvedji prejemniki, ki so prejeli vsak ve¢ kot 10 mio EUR, dobili
192,1 mio EUR ali 92 % vseh pomociza reSevanje in prestrukturiranje. Najve¢ pomociso prejela podjetja
Cimos (131,9 mio EUR), Adria Airways (50 mio EUR) in Mariborska livarna Maribor (10,2 mio EUR).

4.11 KMETIJSTVO IN RIBISTVO

Na podrodju kmetijstvainribistva je bilo v letu 2021 izpla¢anih 21,16 mio EUR pomodi, kar je za 2,2 mio
EUR ali 11,5 % vec kot leta 2020. Te pomocdi so predstavljale 3,78 % vseh pomociv letu2021 (3,84 % v
2019-2021). Vse pomociso bile izplaéane za ukrepe na podrocju kmetijstva, medtem ko se pomodi za
ribistvo v letih 2019-2021 niso dodeljevale.
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Slika 33: DrZzavne pomociza kmetijstvo in ribiStvo v mio EUR in kot % vseh drZavnih pomoci, 2012-2021
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Do leta 2016 beleZimo trend postopnega zmanjSevanja obsega pomocdi za kmetijstvo. Glavni vzrok za
zniZevanje obsega teh pomodi, ki se je zacelo po vstopu Slovenije v EU, je posledica preoblikovanja
spodbud v kmetijstvu po ukrepih iz programarazvoja podezZelja za obdobje 2007-2013 in obdobje 2014-
2020.

Najbolj ociten padecobsega teh pomocije bil v letu 2016 (-90% glede naleto 2015) zaradi spremenjenih
dolocb v zvezi z drzavnimi pomocémi glede podpor za razvoj podezelja, (so)financirane iz Evropskega
kmetijskega sklada za razvoj podezelja in podpor ukre pom, (so)financiranih iz Sklada za pomorstvo in
ribiStvo za obdobje 2014-2020. Javni izdatki za te programe se obravnavajo kot drzavna pomocdi le v
omejenem obsegu.® Drugirazlog je prenehanje zajemanja in poro¢anja podatkov o javnih izdatkih za
javne sluzbe na podrocju kmetijstva, ribistva in gozdarstva. Ti izdatki po letu 2016 niso vkljuéeniv
porocilo o drzavnih pomoceh. To ne pomeni, da ti izdatki niso nastali, le kot drzavne pomoci niso vec
evidentiraniin porocani.'*

Pomoci za kmetijstvo se namenjajo za Stevilne namene, pricemerje bila glavnina, 74 % vseh pomoci za
kmetijstvo v letu 2020 namenjena za stiri najvecje ukrepe: Pomoci za zavarovalne police v primeru
naravnih nesrec ali izrednih dogodkov, Investicije v kmetijska gospodarstva, Pomoc¢ za nalozbe v
gozdarske tehnologije ter predelavo, mobilizacijo in trzenje gozdarskih proizvodov ter Pomoc¢ za
preprecevanjein odpravo skode v gozdovih zaradi gozdnih poZarov, naravnih nesre¢, slabih vremenskih
razmer, Skodljivih organizmov na rastlinah in katastrofalnih dogodkov. Pri upostevanju obdobja 2017-
2020, pa se zadnji ukrep zamenjaz ukrepom Nadomestilo Skode, kiso jo povzrocile naravne nesrece ali
izredni dogodki. Vsi Stirje ukrepi v tem obdobju predstavljajo 63 mio EUR ali 77,6% vseh pomodi,
namenjenih kmetijstvu.

Za ribiStvo v obdobju 2019-2021 ni bilo dodeljenih drzavnih pomodi.

13 Skladno s pravili EU na podrogju kmetijstva in ribidtva javni izdatki za ukrepe Programa razvoja podeZelja RS za obdobje 2014 2020, ki so
vezani nadejavnost v okviru proizvodov iz priloge | PDEU in na ukrepe iz Operativnega programa za izvajanje Evropskega sklada za po morstvo
in ribistvo v RS za obdobja 2014—-2020, ne predstavljajo drzavne pomoci, ki bijo bilo potrebno priglasiti Evropski komisiji. Kot drzavne pomoci
se obravnavajo le javniizdatkiza dejavnosti, ki niso povezane s proizvodi izomenjene priloge I, npr. predelava proizvodov iz priloge | v proizvode,
ki niso nasteti v prilogi |, in njihovo trzenje, dejavnosti na podrocju gozdarstva, turizma ipd. V teh primerih se pravila o drZzavnih pomoceh
neposrednoin v celoti uporabljajo.

14 7a podrobnejsa pojasnila glej 19. porotilo o drzavnih pomoteh za leta 2015,2016in 2017, str. 66—68.
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Tabela27: DrZzavne pomociza kmetijstvo po namenih, 2019-2021

Kategorija Namen 2019 2020 2021

Pomoci za zavarovalne police v primeru naravnih

nesrec aliizrednih dogodkov 4.919.518,28 5.512.576,78 6.362.125,57
Pomoci za zatiranje rastlinskih bolezni 1.888.911,21 1.612.776,91 7.303,50
Pomoci za varstvo okolja 111.737,95 102.471,44 124.289,99
Pomoci za tehni¢no podporo v kmetij. sektorju 659.048,86 805.756,66 1.235.930,09
Pomoc za raziskave in razvoj v gozdarskem sektor. 485 1.135,00

Pomot za raziskave in razvoj 15.130,00 25.909,00 4.350,50

Pomoc za preprecevanje in odpravo Skode v
gozdovih zaradi gozdnih pozarov, naravnih nesrec,
slabih vremenskih razmer, Skodljivih organizmov
na rastlinahin katastrofalnih dogodkov 1.127.387,37 1.862.204,42 3.481.351,00
Pomoc za nalozbe v zvezi s predelavo kmetijskih
proizvodov v nekmetijske proizvode ali
proizvodnjo bombaza 929.464,06 1.631.960,32 700.159,44
Pomoc za naloZzbe v infrastrukturo, povezano z
razvojem, modernizacijoin prilagajanjem
Kmetijstvo | gozdarskega sektorja 684.301,61 523.995,15 882.699,79
Pomoc za naloZzbe v gozdarske tehnologije ter
predelavo, mobilizacijoin trzenje gozdarskih

proizvodov 3.966.408,28 2.772.612,48 3.785.605,97
Pomoc za dejavnosti prenosa znanjain
informiranja v gozdarskem sektorju 146.969,22 168.754,05

Pomoc za dejavnosti informiranja in promocijske
dejavnosti v zvezi zbombazem in Zivili, ki jih

zajemajo sheme kakovosti 409.635,28

Pomoc za arondacijo zemljis¢ ponovno delitev

zemljis¢ 13.238,11 5.495,99 8.401,37

Nadomestilo Skode, ki so jo povzrocile naravne

nesrece aliizredni dogodki 47.450,30 1.368,36

Investicije v predelavo in trzenje kmetijskih

pridelkov 36.805,37 56.096,79 66.273,92

Investicije v kmetijska gospodarstva 3.755.830,02 3.896.105,91|  4.064.150,43

Pomoc za sodelovanje v gozdarskem sektorju,

Kmetijske smernice 432.614,13
ilaby 0,00 0,00 0,00

Skupaj pomoéi za KMETISTVO in RIBISTVO

18.712.320,92 18.977.850,90 21.156.624,06

V letu 2021 je bilo 30 % vseh pomoci kmetijstva izpla¢anih za zavarovalne police v primeru naravnih
nesrec ali izrednih dogodkov (6,36 mio EUR), kar predstavlja najvedji znesek tega namena v obdobju
2019-2021. Boljizstopajoce pomocdipreteklega obdobjaso bile sicerv letu 2018, ko je bilo po ukrepu za
nadomestilo skod za naravne nesrece ali izredne dogodke izplacanih 12,87 mio EUR, kar predstavlja 44
% vseh kmetijskih pomocitegaleta.

PomembnejSidelez driavnih pomodi, tako v letu 2021 (19,2 %) kot tudi v obdobju 2019-2021 (19,9 %),
je bil namenjen tudiinvesticijam v kmetijska gospodarstva.

Pomodi so bile v letu 2021 skoraj v celoti dodeljene v obliki dotacij (99,8 %), kar velja tudi za obdobje
2019-2021.

DrZavne pomoci za ribistvo so se izplacevale v letih 2010-2016, predstavljale sookoli 0,1%-0,2 % vseh
drzavnih pomodi. Zadnje pomodi za ribiStvo so bile izpla¢ane v letu 2016, znasale so 0,465 mio EUR.
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Namenjene so bile za pomoc pri predelaviin trZenju ribiskih proizvodov (0,32 mio EUR), za varstvo in
razvoj ribjih virov in obalnih voda (73 tiso¢ EUR) ter za ukrepe zgodnjega upokojevanja in druge
individualne premije ribicem (70 tiso¢ EUR). Ukrepiso bili vezanina izvajanje ukrepov evropske ribiske
politike v okviru Evropskega sklada za pomorstvo in ribiStvo v RS 2007-2013. V obdobju 2014-2020 se
za te ukrepe praviladrzavnih pomodi iz ¢lena 107-109 Pogodbe o delovanju EU ne uporabljajo.

Pomoci za kmetijstvo se dodeljujejo tako poslovnim subjektom, ki so registrirani kot podjetja, kot
subjektom, ki so vpisaniv register kmetijskih gospodarstev. V letu 2021 je pomoc prejelo 138 podjetij
(28 vec kot leta 2020) in 8.496 kmetijskih gospodarstev (78 vec kot v letu 2020).

Podjetje je povprecno prejelo 50.395 EUR pomodi, kar je manj kot v letu 2020 (54.018 EUR). Povprecna
pomoc na kmetijsko gospodarstvo paje znasala 3.287 EUR, kar je ve¢ kot v letu pred tem (3.059 EUR).

Za drzavne pomoci v kmetijstvu je znacilna razdrobljenost pomoci z velikim Stevilom prejemnikov ter
relativno majhnim zneskom pomodi. To velja zlasti za pomodi, ki se izplacujejo fizicnim osebam -
kmetom. V letu 2021 je kar 36,6 % ali 3.114 od skupaj 8.496 kmetijskih gospodarstev prejelo manj kot
500 EURdrzavne pomaodi.

Tabela 28: Najvedji prejemniki pomoci za kmetijstvo (podjetja in kmetijska gospodarstva) v letih 2019—
2021

Prejemnik 2019 2020 2021 Vsota 2019-2021
Zavod za gozdove Slovenije 544.645,13 1.259.130,23 448.236,37 2.252.011,73
Slovenski drzavni gozdovi, d. o. o. 239.063,83 238.393,61 1.570.846,76 2.048.304,20
:fgg:é:gii'ium;ji::akm“”idra”je in 509.387,21 978.714,00 1.488.101,21
FUTURA DDB, oglasevalska agencija d.o.o. 714.101,88 33.989,20 748.091,08
EVROSAD D.0.0. KRSKO 217.210,27| 228.577,36 298.695,80 744.483,43
ROKMAR, izdelava strojev in preparatov za
sladoled in sladice d.o.o. 403.162,96 283.674,04 686.837,00
NADSKOFIJA LIUBLJANA 235.928,22 103.560,31 300.101,58 639.590,11
MLINOTEST Zivilska industrija d.d. 522.726,64 100.126,00 622.852,64
Dana, proizvodnja in prodaja pijac, d.o.o. 62.990,25 447.460,22 510.450,47
SADJARSTVO ORMOZ D.0.0. 123.307,13 109.840,06 191.548,63 424.695,82
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5. DODELJENE POMOCI ZA ODPRAVLJANJE POSLEDIC COVID-19 V LETIH 2020
IN 2021

Kriza, ki jo je sproZila pandemija COVID-19v marcu 2020, je mocno vplivala na slovensko, evropsko, kot
tudi na svetovno gospodarstvo. Zaradi boljSega pregleda odziva drzave na COVID-19, so v tem delu
porocila podatki iz leta 2020 in 2021 obravnavani skupaj, tako da predstavlja celovit pregled vseh
ukrepov, kiso se izvajali v teh dveh letih.

Ko je prvival okuzb s COVID-19 zajel Evropo, je Evropska komisija po hitrem posvetovanju z drzavami
¢lanicami nemudoma sprejela t.i. Zacasni okvir'®> za dodeljevanje drzavnih pomodi v teh izjemnih
okolis¢inah. Ti zacasni ukrepi so omogocili zagotavljanje prepotrebne podpore gospodarstvu med
pandemijo, hkratipa so ohranjali enake konkuren¢ne pogoje naenotnemtrgu EU.

Evropska komisija je nenehno spremljalarazvoj pandemije in je Zacasni okvir prilagodila Sestkrat, saj so
se potrebe po spremembah in dopolnitvah razvijale skozives ¢as krize, ki je vztrajala tudi v letu 2021.
Zacasni okvir je potekel konec junija 2022, z izjemo dveh novih orodij za podporo teko¢emu okrevanju
evropskega gospodarstva (podporazanalozbe in podpora placilni sposobnosti). Poleg Za¢asnega okvirja
so se drZave Clanice posluZzevale dodeljevanja pomocitudi na podlagi pravil, ki so namenjena odpravi
posledicskode, v skladus 107 (2) b ¢lenom PDEU'®,

Ukrepi za podporo gospodarstvu ob epidemiji COVID-19v Sloveniji

V Slovenijiso bili krizni ukrepisprejetina podlagidesetih nacionalnih interventnih zakonov?’, kijih je bilo
potrebno predhodno uskladitis predpisanimi pogoji ZaCasnega okvirja ters pogojiiz 107(2)b ¢lena PDEU,
za odpravljanje posledicSkode, kijo je povzrocila epidemija covid-19.

Vsi ukrepi, ki so se izvajali v skladu z interventnimi zakoni niso predstavljali drzavne pomoci. Skupni
neposredni obseg ukrepov, povezanih s covidom, je v letih 2020 in 2021 znaSal 4,5 milijarde EUR.
Drzavne pomoci so predstavljale 2,3 milijarde EUR, kar predstavljanekajvec kot 51 % vsehizdatkov za
ta namen.

Ukrepi, ki niso predstavljalidrzavne pomociso bili predvsem tisti, kiso bili namenjenivsem subjektomv
Sloveniji pod enakimi pogoji (ukrepi, ki niso bili selektivni), ukrepi namenjeni fizicnim osebam, ki se ne
ukvarjajo z gospodarsko dejavnostjo (boni, socialne pomodi...), ukrepi, ki so bili namenjeni javnim
storitvam (zdravstvo, solstvo, ...).

Drzavno pomoc so predstavljali ukrepi, ki so bili selektivniin so bili namenjenisubjektom, kiopravljajo
gospodarsko dejavnost natrgu.

15 Sporocilo Komisije Zaasni okvir za ukrepe drzavne pomodi v podporo gospodarstvu ob izbruhu COVID-19 2020/C 91 1/01 (UL C91 | z dne
20.3.2020, str. 1-9), zadnji¢ spremenjeno s Sporocilom Komisije Sesta sprememba za¢asnega okvira za ukrepe drzavne pomo¢i v podporo
gospodarstvu ob izbruhu COVID-19 in sprememba Priloge k Sporocilu Komisije drzavam ¢lanicam o uporabi ¢lenov 107 in 108 Pogodbe o
delovanju Evropske unije za kratkoro¢no zavarovanje izvoznih kreditov (UL C 473 zdne 24.11.2021, str. 1-15) (v nadaljevanju: ZaCasni okvir)
16 pogodba o delovanju Evropske unije (UL C 3t. 202zdne 7. 6. 2016, str. 1;v nadaljevanju: PDEU)

17 Zakon o interventnih ukrepih za zajezitev epidemije COVID-19 in omilitev njenih posledic za drzavljane in gospodarstvo (Uradni list RS, &.
49/20, 61/20, 152/20 — ZZUOOP, 175/20 — ZIUOPDVE in 15/21 — ZDUOP), Zakon o zagotovitvi dodatne likvidnosti gospodarstvu za omilitev
posledic epidemije COVID-19 (Uradni list RS, $t. 61/20,152/20—ZZUOOP in 175/20— ZIUOPDVE), Zakon o interventnih ukrepih za omilitev in
odpravo posledic epidemije COVID-19 (Uradhni list RS, $t. 80/20 — ZIUOOPE), Zakon o interventnih ukrepih za pripravo na drugi val COVID-19
(Uradni list RS, $t. 98/20— ZIUPDV), Zakon o zaCasnih ukrepih za omilitev in odpravo posledic COVID-19 (Uradni list RS, $t. 152/20 — ZZUQOP),
Zakon o interventnih ukrepih za omilitev posledic drugega vala epidemije COVID-19 (Uradni list RS, $t. 175/20 — ZIUOPDVE), Zakon o
interventnih ukrepih za pomo¢ pri omilitvi posledic drugega vala epidemije COVID-19 (UradnilistRS, $t. 203/20, 15/21— ZDUOP, 82/21 —ZNB-
Cin112/21-2ZNUPZ), Zakon ododatnih ukrepih za omilitev posledic COVID-19 (Uradnilist RS, §t. 15/21 —ZDUOP), Zakon o interventnih ukrepih
za pomoc¢ gospodarstvu in turizmu pri omilitvi posledic epidemije COVID-19 — ZIUPGT, Zakon o dodatnih ukrepih za preprecevanje Sirjenja,
omilitev, obvladovanje, okrevanje in odpravo posledic COVID-19 (UradnilistRS, §t. 206/21 — ZDUPSOP).
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Slovenija je za izvedbo ukrepov drzavne pomocdiuporabila naslednje toc¢ke Za¢asnega okvira:

- 3.1 Pomoc¢ v obliki neposrednih nepovratnih sredstev, vracljivih predpladil ali davénih ugodnosti
(omejitev zgornje viSine pomoci na podjetje na 800.000 EUR, od 28.1.2021 dalje je omejitevpovisana
na 1,8 mio EUR, 0d 8.11.2021 dalje je omejitev povisanana 2,3 mio EUR)

- 3.2 Pomocv obliki porostev za posojila

- 3.3 Pomocv obliki subvencioniranih obrestnih mer za posojila

- 3.4. Pomocv obliki jamstevin posojil, usmerjenih prek kreditnih ali drugih financ¢nih institucij

- 3.6 Pomoczaraziskave in razvoj na podroc¢ju COVID-19

- 3.8 Pomoc¢za nalozZbe za proizvodnjo izdelkov v zvezi s COVID-19

- 3.10 Pomoc v obliki placnih subvencij za zaposlene za preprecevanje odpuscanja med izbruhom
COVID-19 (pomocomejena na povracilo 80 % stroska pla¢e posameznega delavca)

- 3.12 Pomoc v obliki podpore za nekrite fiksne stroske (omejenaz visino pomoci na podjetje do 3,0
mio EUR, 0od 28.1.2021 dalje je viSina pomocispremenjenain dvignjenana 10,0 mio EUR na podjetje,
od 18.11.2021 dalje je omejitev povisanana 12,0 mio EUR)

Tabela 29: Dodeljene pomociv Sloveniji po pravilih za odpravijanje posledic COVID-19v obdobju 2020 in
2021, vEURIn %

Namen Skupaj leti Delez
2020 in 2021

PDEU 107(2)b Pomoc za odpravo posledic Skode 125.134.298,21 5,29%
ZOV??‘.l‘. Pomoc v\{ oF)I|k| vngposrednlh .nepovratnlh sredstev, 1.572.599.527,15 66,48%
vracljivih predplacil ali davénih ugodnosti
Z0 3.1. Kmetljstvo in rlvb.I.St.VO; PomoE v .Oblllil .neposredmh 25.605.082,46 1,08%
nepovratnih sredstev, vracljivih predplacil ali davénih ugodnosti
Z203.2. Pomoc v obliki porostev za posojila 104.056.805,79 4,40%
Z0 3.:3. Pomoc v obliki subvencioniranih obrestnih mer za 1.750.000,00 0,07%
posojila
Z0 3.4. Pomoc¢ v obliki jamstev in posojil, usmerjenih prek o
kreditnih ali drugih finanénih institucij 48.770.799,69 2,06%
Z0 3.6. Pomoc za raziskave in razvoj na podroc¢ju COVID19 8.901.524,82 0,38%
Z0 3.10. Pomoc v obliki placnih subvencij za zaposlene za o
prepreCevanje odpuscanja med izbruhom COVID19 179.417.317,63 7,59%
Z203.12. Pomoc v obliki podpore za nekrite fiksne stroske 299.136.976,55 12,65%
Skupaj 2.365.372.332,30 100,00%

Iz Tabele 29 je razvidno, da je bilo najve¢ pomocdi dodeljenih na podlagi tocke 3.1 Zacasnega okvirja.
Razlog za tako pogosto uporabo te tocke je bil predvsemvtem, da je bila dodelitev najbolj enostavna,
vsebina ukrepa pomodi je morala biti povezanale z odpravo posledicCOVID-19, ostali pogojiso bili bolj
minorne narave. Ker pa je kriza trajala dlje, kot je bilo prvotno predvideno, je zavecjapodjetjapostala
viSina dovoljene pomodi, kini smela presegati 800.000 EUR pomocdi na podjetje, problematicna, zato so
se pricele uporabljati tudi druge tocke Zacasnega okvirja. Kasneje v letu 2021 se je ta zgornja meja
pomoci dvignila, v januarju 2021 na 1,8 mio EURin v novembru 2021 na 2,3 mio EUR.

Druga najvecja skupina pomoci predstavlja pomoc za kritje dela fiksnih stroskov podjetij (tocka 3.12), ki
je podjetjem omogocila, da bi lahko na ucinkovit nacin preziveli obdobje zmanjsanega poslovanja, ali
celo neposlovanjav kriticnem obdobju.

Dolocen delez pomocije bil dodeljen tudipo tocki3.10, ki je omogocala pomoc za povracilo nadomestila

pla¢ za ¢akanje na delo, v visini do 80 % stroSkov dela delavca, ki je na ¢akanju. Po tej tocki so se
dodeljevale tudipomociza skrajsanidelovni ¢as.
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Uporabatock 3.2. Pomoc v obliki porostev za posojila in 3.3 Pomocv obliki subvencioniranih obrestnih
mer za posojila v Slovenijiniso bila uporabljenav tako veliki meri, kot v drugih drzavah ¢lanicah, kjerso
tovrstne oblike pomoci prevladovale.

Pomodi, ki so bile presojane na podlagi 107(2)b ¢lena Pogodbe o Evropski skupnosti, so bile dodeljene

na podlagi:

- sheme Pomoc za povrnitev skode, ki so jo povzrociliizredni dogodki; Shema je bila namenjena
velikim podjetjem, kiso utrpelaviSjo Skodo, kot bi jo lahko prejela po zacasnem okvirju v okviru
tocke 3.1. (pomoc na posameznega prejemnika je bila omejena na 800.000 EUR). Na podlagi
prvega interventnega zakona za odpravo posledic COVID-19 je bila tako sprejeta uredba, ki je
dolocala izracun dejanske Skode, ki jo je utrpelo posamezno podjetje zaradiizrednega dogodka.

Na podlagite sheme je bilo dodeljeno 134,33 mio EUR pomoc¢i 90 prejemnikom.

- Individualne pomocipodjetju Postojnska jama, v oblikizniZanja koncesnine v visini 0,58 mio EUR
- Individualne pomoci Fraport Slovenija, d.o.o., v oblikinadomestila Skode v visini 5 mio EUR

Pomodi, ki so se izvajale na podlagi Zacasnega okvirjaso bile dodeljene na podlagi shem, kiso prikazane

v spodnjitabeli.

Tabela 30: Dodeljene pomociv Sloveniji, na podlagiZacasnega okvirja, po Stevilu prejemnikov, v obdobju

2020 in 2021, v EUR

Stevilo Stevilo | Znesek pomodi
Naziv ukrepa Namen poslovnih | kmetijskih| vEUR (leto
subjektov gosp. 2020in 2021)
COVID PKP1, 1.1. poglavje
Povracila nadomestila place covib19 3.1 36.270 12
100% za c¢akanje na delo 306.269.862,58
COVID PKP1, ostalo (garancije | COVID19 3.2. 1.705 45.504.904,02
65 ¢l., 81. ¢l, kmetijstvo) COoVID19 3.1. 663 11.596( 7.317.077,95
COVID19 3.10. Pomoc v obliki placnih
subvencij za zaposlene za preprecevanje 1
) odpuséanja med izbruhom COVID19 1.798.507,49
COVID PKP1, 1.2. poglavje COVID19 3.1. Pomoc v obliki neposr.
nepovratnih sredstev, vracljivih 57.708 63
predpladil ali davénih ugodnosti 360.417.288,35
COVID PKP1, 1.3 poglavje, COVID19 3.1. Pomoc v obliki neposr.
PKP5 - Mesecnitemeljni nepovratnih sredstev, vraéljivih 55.945 2.362
dohodek predplacil ali davénih ugodnosti 411.769.691,97
COVID19 3.1. Pomoc v obliki neposr.
COVID PKP1, 1.4. poglavje nepovratnih sredstev, vracljivih 41.540 1.375
predpladil ali davénih ugodnosti 40.392.566,42
COVID PKP1, PKP6, PKP9 - COVID19 3.1. Pomo¢ v obliki neposr.
Oprostitve pri upravljanju z nepovratnih sredstev, vracljivih 6
vodami predpladil ali davénih ugodnosti 15.863,49
COVID PKP2, PKP6 - Znifanje CoVID19 31 Pomoc¢ VOblv”fi r.1eposr.
. . nepovratnih sredstev, vracljivih 740
najemnin predplacil ali davénih ugodnosti 1.854.244,64
COVID PKP2, PKP6 Likvidnostna | COVID19 3.2. Pomo¢ v obliki porostev za 107
garancijska shema posojila 58.551.901,77
COVID19 3.1. Pomoc v obliki neposr.
nepovratnih sredstev, vracljivih 1.671
COVID PKP3 - Program pr(fdplaéil ali davénih ugod:\osti 78.262.166,23
financnih spodbud COVID19 3.6. Pomot za raziskave in "
razvoj na podro¢ju COVID19 8.901.524,82
Kmetijstvo COVID19 3.1. Pomoc v obliki
COVID PKP3, 4. kmetijstvo neposr. nepovratnih sredstev, vracljivih 10.776

predpladil ali davénih ugodnosti

1.353.668,11
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COVID PKP3, PKP4, PKP5, PKP6,

COVID19 3.10. Pomoc v obliki placnih

PKP 8 - Povratila - ¢akanje na subvencij za zaposlene za prepreevanje 16.249 5
delo 80 odstotkov odpuscanja med izbruhom COVID19 108.422.85343
COVID PKP3, PKP8, PKPY - COVID19-3.10. Pomoc v obliki plavcnih .
Skraigani delovni &as subvencij za zaposlene za preprecevanje 10.472 5
y odpuscanja med izbruhom COVID19 69.193.241,88
COVID PKP3, Ponovna COVID19 3.1. Pomoc v obliki neposr.
vzpostavitev letalske nepovratnih sredstev, vracljivih 7
povezljivosti Slovenije predplatil ali davénih ugodnosti 939.870,00
COVID19 3.1. Pomoc v obliki neposr.
COVID PKP3, Zi¢nice nepovratnih sredstev, vraéljivih 58
predplacil ali davénih ugodnosti 643.600,00
COVID19 3.1. Pomoc v obliki
COVID PKP9, Pomoc¢ neposrednih nepovratnih sredstev, 31
upravljavcem Zzi¢niskih naprav | vracljivih predpladil ali davénih
ugodnosti 3.025.890,82
COVID Delno povrnjeni
izgubljeni dohodek za ¢as COVID19 3.1. Pomot v obliki
trajanja karantene na domu ali | neposrednih nepovratnih sredstev, 26
nezmoznosti opravljanja dela vracljivih predplacil ali davcnih
zaradi vi§je sile zaradi ugodnosti
obveznosti varstva 13.250,00
COVID PKP5, Samozaposleni - | cOVID19 3.1. Pomo¢ v obliki neposr.
Povracilo izgubljenega nepovratnih sredstev, vracljivih 2971
dohodka zaradi karantene predpladil ali davEnih ugodnosti 2.365.250,00
COVID PKP6, Finan¢no COVID19 3.1. Pomot v obliki
nadomestilo zaradi izpada neposrednih nepovratnih sredstev, 696 30.025
dohodka v kmetijstvu, ribistvu | vracljivih predplail ali davénih ’
in gozdarstvu ugodnosti 23.393.056,71
.. COVID19 3.1. Pomoc v obliki neposr.
ESS/L%;KZSI’(::_ZSLOZ:;Ia nepovratnih sredstev, vracljivih 19.729 8
' ) predplacil ali davénih ugodnosti 251.857.827,99
COVID PKP6, Pomoc v obliki
delnega povracila nekritih COVID19 3.12. Pomog¢ v obliki podpore 14.303
fiksnih strogkov, podjetja reg. | za nekrite fiksne strodke '
do 1.10.2019 299.136.976,55
COVID PKP6, Pomoc v obliki COVID19 3.1. Pomot v obliki
delnega povracila nekritih neposrednih nepovratnih sredstev,
— Y - o s 1.771
fiksnih stroskov, podjetja reg. | vracljivih predplacil ali davénih
od 1.10.2019- 30.6.2021 ugodnosti 17.868.042,87
COVID PKP9, Pomot industriji E(e)r\)/(l\?r:;?cn?;El.sreocri.zgvvvc::!:;v?sposr. 6
srecanj in dogodkov predplacil ali davénih ugodnosti 161.632,21
COVID PKP3, Posojila ES;YOI\[/)r?cn?;ElgrP:;:'f:vvv(:glélll;v?:posr. 6
organizatorjem potovan] predplatil ali davénih ugodnosti 345.216,73
se ukvarjajo z javnim prevozom predplacil ali davénih ugodnosti 8.352.062,03
COVID19 3.1. Pomoc v obliki neposr.
ih sredstev, vracljivih 1481
COVID Protokol SID bank nepovratni '
V10 FTOTOKOTSTD BANKE O | o dplatil ali davénih ugodnosti 68.908.211,00
drzavni pomoci v obliki javnih COVIDIO 3.3 Pomot v obliki
posojil subvencioniranih obrestnih merza 6
posojila 1.750.000,00
P Zvaiania finanénih
rogram izvajanja financni De minimis COVID19 33

spodbud MGRT - de minimis

430.577,00
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Dodelitev finanénih sredstev .
L De minimis COVID19 652
lokalni nivo 1.015.318,19
COVID PKP1, Pomoc za
povrnitev skode, ki so jo COVID 19 $koda 78
povzrocili izredni dogodki 124.792.976,33
COVID Postojnska jama -
anzar.ue naJm.ZJe koncvesr?lne COVID 19 tkoda 1
zaradi naravnih nesrec ali
izjemnih dogodkov 1.636.798,11
Fraport Slovenija, d.o.o. -
Nadomestilo Skode zaradi COVID 19 3koda 1
izbruha COVID-19 5.000.000,00
COVID19 3.1. Pomoc v obliki neposr.
nepovratnih sredstev, vracljivih 27
COVID Panevropski garancijski | predplaéil ali davénih ugodnosti 11.955.391,00
sklad COVID19 3.4. Pomoc v obliki jamstevin
posojil, usmerjenih prek kreditnih ali 856
drugih financnih institucij 48.770.799,69

V Sloveniji je bilo dale¢ najvec drzavnih pomoci namenjenih podjetjem za povracilo nadomestila place
za delavce, ki so bili s strani podjetij poslani na ¢akanje, v visini do 100 % nadomestila. Pomodi so se
dodeljevale napodlagi prvega, Sestegain osmegainterventnega zakona. Te pomoci so bile dodeljenev
viSini 558,13 mio EUR in jih je koristilo 47.575 subjektov natrgu.

Na drugem mestu po obsegu pomodi, so bile pomocidodeljene v oblikimesecénega temeljnega dohodka,
v vi§ini 411,69 mio EUR, prejelo pa jih je 57.235 subjektov natrgu.

Med vecjimiukrepipomodije biltudiukrep iz prvegainterventnega zakona, kije bilnamenjen oprostitvi
placila prispevkov za delavce, ki so v ¢asu pandemije delali. Za tovrstno pomocje bilo dodeljeno 360,54
mio EUR pomodi 57.679 subjektom natrgu.

Pomoci v obliki delnega povracila nekritih fiksnih stroSkov so bile dodeljene v viSini 316,72 mio EUR,
prejelopajo je 16.073 subjektov natrgu.

Pomoci za povracilo nadomestila place za delavce, ki so jih podjetja poslala na ¢akanje, v viSini do 80 %
nadomestila, je koristilo 14.811 podjetij, pomocipa so bile dodeljene vvisini 108,43 mio EUR.

Po ostalih ukrepih je bilo dodeljeno manj kot 100 mio EUR pomodi.

V Slovenijise je kotinstrument pri dodeljevanju pomocinajbolj uporabljala dotacija (subvencije), saj je
bilo s teminstrumentom dodeljenih kar 63,5% vseh pomoci. Skupaj zinstrumentomznizanja prispevkov
za socialno varnost predstavljata 87,6 % vseh dodeljenih pomociza odpravo posledic COVID-19.
Pomoci dodeljene v obliki ugodnih posojil in garancij so predstavljale 5,2 % oz. 7 % dodeljenih pomod

zaodpravljanje posledic COVID-19. Davéne oprostitve, izjeme in olajSave so predstavljale 0,11 % pomod
uporabljene paso bile pri ukrepu znizanja placila najemnin za prostore, kiso v javni lasti.

56



Slika 34: Dodeljene COVID-19pomocipo instrumentih dodelitve, vobdobju 2020 in 2021, v %
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Glede na velikost subjektov na trgu so dale¢ najvec¢ pomocdi prejela mikro podjetja. To so podjetja, ki
zaposlujejo do 10 oseb. Mikro podjetjem je bilo dodeljeno 945,28 mio EUR pomoci. Vkljucena so bila
prakti¢no v vse ukrepe in tudi obdobje ¢rpanja sredstev je bilo pri teh subjektih najdaljse.

Slika 35: Dodeljene COVID-19 pomocipo velikostisubjektov, vobdobju 2020 in 2021, v EUR in %

1.000.000.000,00 50,00%
900.000.000,00 45,00%
800.000.000,00 40,00%
700.000.000,00 35,00%
600.000.000,00 30,00%
500.000.000,00 25,00%
400.000.000,00 20,00%
300.000.000,00 15,00%
200.000.000,00 10,00%
100.000.000,00 5,00%

0,00 0,00%

Mikro podjetje Majhno podjetje  Srednje veliko podjetje  Veliko podjetje

I Dodeljene pomodi v obdobju 2020in 2021 e Delez v %

Skoraj polovico manj pomocdiso prejelamajhnapodjetja, kjerje zaposlenih od 10 do 49 oseb. Majhnim
podjetjem je bilo dodeljeno 528,78 mio EUR pomodi. Sledijo velika podjetja, kiso prejela 19,63 % vseh
COVID-19pomoci(426,32 mio EUR). Srednje velika podjetja (Stevilo zaposlenih med50in 249) so prejela
270,86 mio EUR pomodi, ker predstavlja 12,47 % tovrstnih pomoci.

Iz podatkov v tabeli 31 je razvidno, da je Slo najve¢ pomociv predelovalne dejavnosti, in sicer 501,34

mio EUR pomodi. Znotraj te dejavnostije bilo najve¢ pomoci dodeljene podjetjem, ki se ukvarjajo z
Mehansko obdelavo kovin, Prodajo drugih delovin opreme za motornavozila ter Litje lahkih kovin.
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Tabela 31: Dodeljene pomociv Sloveniji, glede na dejavnost prejemnikov v obdobju 2020 in 2021, v EUR
in %

Dejavnost Skupaj Delez
A Kmetijstvo inlov, gozdarstvo, ribistvo 57.385.700,49 2,43%
B Rudarstvo 4.497.769,05 0,19%
C Predelovalne dejavnosti 501.343.649,62 21,20%
D Oskrba z energijo, plinom in paro 10.400.399,08 0,44%
E Oskrba z vodo; saniranje okolja 11.534.924,64 0,49%
F Gradbenistvo 173.682.255,83 7,34%
G Trgovina, vzdrZevanje in popravilo motornih vozil 362.817.836,25 15,34%
H Promet in skladis¢enje 161.396.733,18 6,82%
| Gostinstvo 426.129.260,03 18,02%
J Informacijske in komunikacijske dejavnosti 65.632.701,95 2,77%
K Financne in zavarovalniske dejavnosti 5.612.893,42 0,24%
L Poslovanje z nepremicninami 17.060.340,09 0,72%
M Strokovne, znanstvene in tehnoloske dejavnosti 177.997.526,03 7,53%
N druge raznovrstne poslovne dejavnosti 122.189.545,86 5,17%
0 Dejavnosti javne uprave; obrambe; socialno varstvo 631.802,63 0,03%
P Izobrazevanje 38.153.888,54 1,61%
Q Zdravstvo in socialno varstvo 30.503.418,81 1,29%
R Kulturne, razvedrilne in rekreacijske dejavnosti 104.585.143,10 4,42%
S Druge dejavnosti 93.816.543,70 3,97%

Na drugem mestu po obsegu pomocdi so podjetja, ki se ukvarjajo z dejavnostjo gostinstva, 426,13 mio
EUR. Ta podjetjaso biladejansko tudinajdlje zaprta oz. so poslovala v okrnjenem obsegu. Najve¢ pomodi
so prejelapodjetja, pri katerih je osnovna dejavnost registrirana kot Restavracije in gostilne, Dejavnost
hotelov in podobnih nastanitvenih obratov ter podjetja, kise ukvarjajo s strezbo pijac.

Slika 36: Dodeljene pomociv Sloveniji, glede na dejavnost prejemnikov v obdobju 2020 in 2021, v %
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Na tretjem mestu po prejetih pomoceh so podjetja, ki spadajo pod dejavnost Trgovina, vzdrZevanije in
popravilo motornih vozil, s 362,81 mio EUR. Najve¢ pomoci so prejela podjetja, ki so registrirana kot
Nespecifitno posredovanje priprodajiraznovrstnih izdelkov, Vzdrzevanjein popravila motornih vozil ter
Trgovine na drobnov specializiranih prodajalnah z oblacili.
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Ker je bilo z drugim, tretjim in ¢etrtim valom v Sloveniji vedno vec okuzb, je bilo potrebno za zas¢ito
prebivalstva in gospodarstva vecino ukrepov podaljSevatiin uvajati nove ukrepe. Po viSini izpla¢anih
pomodi je bilo v prvih dveh kvartalih v letu 2021 izplacano nekoliko ve¢ drzavnih pomodi, kot v prvem
valu v letu 2020, res pa je, da so se pomoci za nekrite fiksne stroske izplaCevale za nazaj, saj so morala
podjetja dokazatiupravi¢enost zatovrstne pomodi.

Slika 37: Dinamika izplacil drZavnih pomocipo Cetrtletjih
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Slika prikazuje dinamiko izplacil pomoci po tromesecjih, od zac¢etka kriznih razmer zaradi izbruha covid -
19. Opaznoje, daje bilo dale¢ najvecdrzavnih pomocdiizplacanih v drugem tromesecdju leta 2020 (april-
junij). Epidemija je bilauradno razglasena 12. marca in VladaRS je pric¢ela sprejematiukrepe za zajezitev
epidemije, ki so drasti¢no omejili javno Zivljenje v drZavi. Ti so uspesno omejili Sirjenje okuzb in po veé
tednih z minimalnim Stevilom novo zaznanih okuzb ali brez njih, je vlada z 31. majem 2020 preklicala
razglasitev epidemije. Tekom maja je bila preklicana tudi vecina omejitev javnega Zivljenja. Prvi val
epidemije je vSlovenijitrajal 12 tednov.

Drugi val epidemije je sledil poleti, vendar je bil sprva blazji, jesenipa so zacele Stevilke okuzenih in
umrlih strmo narascati. Vlada je 18. oktobra 2020 ponovno razglasila epidemijo, podaljsala vecino
ukrepov, ki so bili namenjeni gospodarstvu in uvedla nekaj novih (kritje fiksnih stroSkov podjetjem, saj
nekatera niso mogla poslovati, druga pa so poslovala zelo okrnjeno. Dodeljevanje pomoci se je tako v
prvem kvartalu leta 2021 zopet mocno okrepilo, vendar ni doseglo razseznostiprvegavala, sajje vecina
podjetij lahko poslovala.

Tretji val je priSel v mesecu marcu 2021, ko se je Stevilo okuZzb zacelo ponovno povecevati, delno tudi
zaradi Sirjenja bolj nalezljivih novih sevov virusa. Med 1. in 11. aprilom 2021 je bilo odrejeno popolno
zaprtje drzave, zaprle so se Stevilne nenujne trgovine in Sportnater kulturnadejavnost, v gospodarstvu
se je spodbujala odreditev dela na daljavo. Dodeljevanje pomodi gospodarstvu z namenom, da se
ohranjajo zaposlitve in minimizirajo izgube se je tako nadaljevalo tudi v drugem kvartalu leta 2021.

Pomoci za odpravo posledic COVID-19so se v tretjem in etrtem kvartalu mocno znizale in preusmerile

na ukrepe, ki so namenjeniokrevanju po krizi COVID-19 in spodbujanju investicij v zeleni in digitalni
prehod.
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Ukrepi za podporo gospodarstvu ob epidemiji COVID-19v Evropski uniji

Leta 2020 so bili splosni fiskalni ukrepi, ki so jih sprejele drzave clanice kot odgovor na krizo zaradi
epidemije virusa covid-19, vredni priblizno 8 % BDP v EU, kar je veliko vec¢ kot podpora, zagotovljena
med financ¢no krizo 2008—2009 (1,5% BDP). Drzave EU so leta 2020 zagotovile tudiogromno likvidnostno
podporo gospodarstvu (okoli19 % BDP), vec¢inoma so bile pomoci dodeljene v obliki javnih jamstev.

Evropska komisija je sprejela vec kot 1200 priglasitev pomoci s strani drzav ¢lanic in odobrila priblizno
900 nacionalnih ukrepov, v skupniocenjenivrednostipriblizno 3,17 biljona EUR, kar predstavlja 22,8 %
BDP EU27 pred covid-19 krizo.

Drzave ¢lanice so sprejemale razlicne odlocitve glede izbire ukrepov, namenjenih ublazitvi gospodarskih
posledic pandemije. Priblizno 14 % pomodi je bilo dodeljeno na podlagi107(2) b ¢lena PDEU za odpravo
posledic Skode, v bistveno vecjimeri pa so se drzave posluzevale pravil iz Zacasnega okvirja, saj je bil le
ta prilagojen odpravi posledic COVID-19. Nekatere drzave so pomoci dodeljevale v obliki splosnih
ukrepov, ki pa niso predstavljalidrzavne pomoci, saj v tem primeru veljajo enakipogojiza vse subjekte
na trgu.

Na podlagi Za¢asnega okvirjaje bilo manj kot polovica skupnih izdatkov za pomoci (348 milijard EUR, 48
% skupnega zneska) dodeljenih v obliki posojilas podporo drzave, odobrenega na podlagioddelka 3.2 —
Pomoc¢v obliki jamstev za posojilaiz Za¢asnega okvirja. Francija, Italija, Romunija, Portugalska, Svedska
in Spanija so odobrile ve¢ kot polovico svojih skupnih izdatkov v okviru oddelka 3.2.

Drugi najpogosteje uporabljen razdelek Za¢asnega okvirja je 3.1. Omejeni zneski pomoci (219 milijard
EUR, tj. 30 % celotnegazneska), kidrzavam ¢lanicam omogocajo vzpostavitev shem, kjer je pomoc lahko
v razliénih oblikah (neposredne donacije, davéne in placilne ugodnosti ali druge oblike, kot so vracljivi
predujmi, jamstva, posojila in lastniski kapital), pod pogojem, da ne presega dolocenega praga pomod
na podjetje. Drzave €lanice, kiso Siroko uporabile to moZnost, so Estonija, Ciper, Poljska, Irska, Slo venija,
Ceska, Latvija in Nemc¢ija, kjer ukrepi iz oddelka 3.1 predstavljajo ve¢ kot polovico njihove celotne
zagotovljene pomodi.

Latvija in Estonija sta zagotovili podporo ve¢inoma v okviru oddelka 3.3 (Subvencionirane obrestne
mere za posojila), Malta, Bolgarija in Slovaska v okviru oddelka 3.10 (subvencije plac) ter Danska,
Nizozemska in Belgija neposredno v skladu s 107.¢lenom PDEU. Uporaba vracljivih oblik podpore (3.2,
3.3 in del ukrepov 3.1) na splosno manj izkrivlja konkurenco, vendar drzavo izpostavlja kreditnemu
tveganju, kar lahko sproZi potrebo po prestrukturiranju posojil v prihodnosti (odlog odplacila,
podaljsanjeitd.).

Vsi ti ukrepi so pripomogli k okrevanju EU v letu 2021. Evropskibruto domaci proizvod se je spomladi
2021 mocno okrepilin imel rekordno visoko stopnjo rastiBDP (enako kot padec v enakem obdobju leta
2020). EU kot celota je v tretjem Cetrtletju 2021 dosegla raven BDP pred pandemijo.

Iz pridobljenih podatkov s strani EK je mogoce ugotoviti, da nominalni zneski drzavnih pomoc¢i covid
ukrepov med drzavami ¢lanicami mocno nihajo. Najvec pomoci je dodelila Francija (vec kot cetrtino
skupno zagotovljenih pomoci(188 milijard EUR)), sledi Italija s 23 % (169 milijard EUR), Nemcijaz 19 %
(136 milijard EUR) in Spanija s 14 % (105 milijard EUR).

Vecdina drzav clanic je vedji del svoje podpore za krizo COVID-19 zagotovila preko nepovratnih
instrumentov, ki predstavljajo vec kot 50 % v 13 drzavah Clanicah (Bolgarija, Irska, Malta, Slovenija,
Ceska, Madzarska, Ciper, Avstrija, Slovaska, Zdruzeno kraljestvo, Danska, Svedska in Nizozemska), ostale
drzave pa so dale prednost usmerjanju pomocipreko vradljivih instrumentov (jamstvav Spaniji (93 %),
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Romuniji (91 %), v Franciji in Italiji (preko 50 %), Grcija in Poljska posojila (70 % oz. 72 %), medtem ko
Hrvaska kaZe bolj uravnotezeno porazdelitev med posojili (49 %) in jamstvi(44 %).

Slika 38: DrZavna pomoc, namenjena COVID-19 ukrepom po drZavah ¢lanicah glede na pravno podilago
(Zacasniokvirin Pogodba EU)
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EK po opravljenih poroc¢anjih ugotavlja, dasoizplacila drzav ¢lanic do 31.6.2021 Se vedno relativno nizka
v primerjavis proracuni, ki so bili odobreni. Polegtegase je stopnjadrzavnih odhodkov za pomodv drugi
polovici leta 2020 za najvecje drzave ¢lanice upocasnila, da bi se pozneje v letu 2021 stabilizirala (npr.
Francija, Nemc¢ija, Nizozemska in Danska, z izjemo Italije in Spanije). Na drugi strani pa so se drzavne
pomoci mocéno povecale za drzave Clanice, ki so jih prizadeliizbruhi Covid-19 v drugem delu leta 2020
(Madzarska, Slovenija, Latvija, Ce$ka, Slovaska, Litvain Ciper).

Iz podatkov tudiizhaja, da je bila pomoc v vedjem delu dodeljena 4 posebnim sektorjem: proizvodniji (v
povpredju 20 % skupno dodeljene drZzavne pomodi), trgovininadebeloin drobno (19 %), nastanitveniin
gostinski dejavnosti(16 %) ter znanstveniin tehnicni dejavnosti(5 %). Kar zadevainStrumente pomodj,
se nekatere drZave opirajo nainstrumente, kitemeljijo na kreditih, druge paraje naneposredne dotacie
in druge nepovratne ukrepe.

Potrebno je poudariti, da ti podatki veljajo samo za ukrepe s podro¢ja drzavnih pomodi. Nacionalni
gospodarski odzivi na boj proti pandemiji vkljucujejo poleg teh tudi stevilne splosne ukrepe, ki ne
zapadejo pod pravila drzavnih pomoci (npr. splosne sheme odpravljanja brezposelnosti, znizanja DDV
ipd.), ki pri teh analizah niso upostevani.

Evropska komisija se je zavezala, da bo Se naprej zbirala in spremljala najnovejse informacije o uporabi
ukrepov, povezanih s COVID-19. Cilj je, da si drzave ¢im prej opomorejo od posledic pandemije COVID-
19 in pospesijo dvojnizeleniin digitalni prehod, hkrati pa zagotovijo postopno opuscanje ukrepov krizne
podpore v skladno z gospodarskim razvojem.
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6. USPESNOST POMOCI — POROCILA PREGLED PO SHEMAH POMOCI

Namen spremljanja in merjenja uspesnosti dodeljenih drzavnih pomoc¢i je zagotoviti, da se javna
sredstva, uporabljajo smotrno in usmerjajo v ukrepe z jasnimi in merljivimi rezultati, ki kar najbolj
prispevajo k doseganju ciljev politik. V primeru, da nek ukrep ne daje zastavljenih ciljev, bi ga bilo
smiselno prilagoditi ali ga nadomestitiz bolj uc¢inkovitim.

Ocenjevanje uspesnosti drzavnih pomodi je naloga resornih organov in drugih dajalcev pomodi, ki
oblikujejo ukrepe in usmerjajo javna sredstva v izbrane politike in projekte. Ministrstvo za finance
dajalce pomodi spodbuja in usmerja k sistemati¢nemu spremljanju ucinkov drzavnih pomoci skladno z
dolodili predpisov na tem podrocju:

¢ Uredba o posredovanju podatkov in porocanju o dodeljenih drzavnih pomoceh in pomoceh po
pravilu »de minimis« (Uradnilist RS, $t. 61/04, 22/07 in 50/14) zavezuje resorno pristojen organ, ki
pripravi vsebino drZavne pomociin jo priglasi, k predloZitvi porocila o oceni uspesnosti dodeljenih
drzavnih pomodi. Pri tem je dolZan slediti doloc¢ilom Navodila za merjenje ucinkovitosti dodeljenih
drzavnih pomodi, sprejetega leta 2004 (v nadaljevanju: Navodilo). Slednje doloc¢a osnove in postopke
za ugotavljanje uspesnosti dodeljenih drzavnih pomoci, kot podlago za oceno uspesnostiizvajanja
shemdrZavnih pomodiin individualnih drZzavnih pomoci.

¢ |z Navodilaizhaja, da morajo biti ob priglasitvi pomoci dolocenicilji drzavnih pomoci, asovni okvir
trajanja drzavne pomodi, ovrednotenicilji po letih, kazalniki, s katerimi se meri doseganje ciljev in
uspesnost dodeljenih drzavnih pomodi in ki naj bi bili usklajenis proracunskimi dokumenti, opis
oziroma obrazlozitev posredovanih rezultatov.

Pri pregledu porocil o uspesnosti Ministrstvo za finance ugotavlja, da vsi dajalci pomoc¢i dolocil in rokov,
kiizhajajoizUredbe in Navodila, ne uposStevajov celoti. Porocila so pogosto pomanjkljiva, znepregledno
strukturo ciljev ter kazalnikov, zato je tezko ugotoviti, ali rezultati sledijo zastavljenim ciljem sheme in
kakSna je dejanska uspesnost ukrepa. Resorji menijo, da so posredovana porocila ustrezna in da
primernoizkazujejo rezultate dodeljenih pomodi.

Da bi bili podatki iz porocil o uspesnosti¢im bolj uporabni ter bi v najvedji meri sluZili usmeritvi pri
pripravi bodocih ukrepov, si Ministrstvo za finance prizadeva izboljsati sedanji sistem ocenjevanja
uspesnosti in dajalce pomodi usmerja v sistematicno spremljanje uspesnosti ukrepov pomoci. Med
drugim ministrstvo pripravlja projekt sodelovanja v okviru instrumenta za podporo strukturnim
reformam, ki ga izvaja Evropska komisija. Namen projekta je, da bi s pomocjo strokovnjakov dolocili
relevanten nabor ciljev in kazalnikov za posamezna podroc¢ja, ki bi dajalcem pomodi omogodil
spremljanje uspesnostiporabe javnih sredstev/drzavnih pomodiin cilino usmerjanje sredstev v ukrepe,
ki dajejo pozitivne ucinke.

6.1 PRIPOROCILA MINISTRSTVA ZA FINANCE ZA VECJO USPESNOST DODELIENIH DRZAVNIH
pomMoC

Ministrstvo za finance je Ze leta 2016 pripravilo tudi predloge ukrepov - priporodila priglasiteljem shem

pomodi - za bolj smotrno dodeljevanje drzavnih pomodiin med drugim predlagalo:

e Oblikovanje manjsega stevila med seboj bolj usklajenih ukrepov pomoci (shem pomoci), ki bodo
sledili strateskim ciljem politik.
Ministrstvo za finance ugotavlja, da imajo dajalci priglasenih veliko Stevilo shem pomodi, ki imajo
zelo podobnovsebino, kar pomeni, da je pomoc za isti namen mogoce dodeljevatipo ve¢ shemah.
Posledica je nepregledno dodeljevanje javnih sredstev, poveca pa se tudi moZnosti podvajanja
pomodi.
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V obdobju 2019-2021 je bilo 40 veljavnih shem drzavnih pomodi (t.j. tistih, po katerih je bilo mogoce
dodeljevatiali izplacevati pomoci)*8.

Pripravo kvalitetnih pravnih podlag za dodeljevanje drZavnih pomoci, ki vsebujejo jasno
opredeljene pogojein cilje dodeljevanja drZavnih pomoci.

Ministrstvo za finance v postopku priglasitev shem pomoci dajalce pomodi usmerja v pripravo
pravnih podlag z ustrezno vsebino (ne zgolj prepisom pravil drzavnih pomoci). Pripravilo je tudi
obrazce priglasitve, ki vsebujejovse splosnein specificne informacije za posamezne vrste pomocdi, ki
sluzijo kot kontrolni listi pri pripravi pravnih podlag. Priglasitelj je zavezan navesti cilie sheme in
kazalnike za merjenje doseganja postavljenih ciljev, vklju¢no s ¢asovnico merjenja.

Vecjo uporabo povratnih oblik drZavnih pomoci, ker to prinasa vecjo odgovornost in zavezanost
prejemnikov za ucinkovito uporabo sredstev pomoéi.

Povratne oblike pomodi Se vedno predstavljajo manjsi delez drzavnih pomoci. V povpredju so v
obdobju 2019-2021 ugodna posojila predstavljala manj kot 0,25 % dodeljenih pomoci.

Dosledno preverjanje pogojev za dodeljevanje drZavnih pomoci ter preprecitev dodeljevanja
drZavnih pomoci podjetjem v teZavah, davénim dolZnikom in podjetjem, ki redno ne izplacujejo
placin prispevkov.

Ministrstvo za finance ugotavlja, daso med prejemnikidrzavnih pomocitudipodjetja, kise Ze kmalu
po tem (npr. vistemali naslednjem letu), ko so prejela pomo¢, znajdejo v stecaju. Ta trend se sicer
manjsa. V letu 2017 je bilo izplacanih skoraj 21,5 mio EUR podjetjem, kiso bila v naslednjem ali
naslednjih 3 letih v stecaju ali likvidaciji, v letu 2019 je bilo takih izplacil 4 mio EURin v letu 2021 0,5
mio EUR. Dajalci pomodi bi morali pred dodelitvijo pomo¢i dosledneje preverjati potencialne
prejemnike pomoci. Da bi preprecili nesmotrno porabo javnih sredstev, si ministrstvo prizadeva za
pravno ureditev, po kateri se spodbude iz javnih sredstev ne bi smele dodeljevatiupravicencem, ki
imajo neporavnane davéne obveznostiin nimajo placanih prispevkov iz naslova plac.

Doloci se minimalni znesek pomoci, s ciliem zmanjsati neproporcionalne administrativne
obremenitve, ki presegajo koristi pri dodeljevanju izredno majhnih zneskov pomoci.

Ministrstvo za finance ugotavlja, da 36,4 % prejemnikovpomociprejme pomoc do 5.000 EUR. V letu
2021 je 61 % prejemnikov prejelo manj kot 10.000 EUR pomodi, v zadnjih 3 letih je stanje vsako leto
skoraj nespremenjeno; podrobna analiza je v nadaljevanju v poglavju 6.2. Stroski administracije,
izvrSevanja, spremljanja, nadzora ter porocanja tako razdrobljenih pomodi so nesorazmerni z
ucinkom teh pomodi.

Dolocitev ciljne velikosti podjetij, ki naj se (prednostno) spodbujajo z drZavnimi pomocmi z
namenom ukiniti oziroma zmanjsati pomoci podjetiem brez zaposlenih in spodbude za
zaposlovanja preko agencij za zaposlovanje kadrov.

Ministrstvo za finance je predlagalo, da dajalci pomodi, upoStevaje posebnosti na dolocenih
podrocjih, opredelijo, katere velikosti podjetij bodo delezne vecjih spodbud (npr. vec za srednje
velika podjetja, kizaposlujejood 50 do 250 ljudi) oziromav katerih primerih je smiselno z drzavnimi
pomocmispodbujatipodjetjabrezzaposlenih.V obdobju2019-2021 je bila slaba desetinadrzavnih
pomoci namrecizplacana podjetjem, kinimajo zaposlenih oseb. (ve¢v poglavju 6.3.)

Pred vsako dodelitvijo drZavnih pomoci bi bilo smiselno preveriti ali potencialni prejemnik (Ze)
prejema drZavne pomoci daljse casovno obdobje in kaksni so ucinki do tedaj dodeljenih pomoci.
Primeri podjetij, ki ve€ let dobivajo drzavno pomoc za iste ali razlicne namene. Nadaljnjo pomo¢ bi
se dodelilo le, ¢e bi se izkazalo, da je bila dosedanja pomoc ucinkovita.

Dosledno spremljanje ucinkovitosti drzavnih pomoci na osnovi vnaprej dolocenih ciljev in
kazalnikov z namenom vsaj zmanjsanja, ée Ze ne odprave neucinkovitih shem pomoc¢i oziroma
neucinkovitih ukrepov spodbujanja.

V poglavju 6.4. so prikazana porocila dajalcev pomoci o uspesnostishem pomoci.

Na osnovi analize porocanih podatkov in iz posredovanih porodil o uspesSnosti Ministrstvo za finance
ugotavlja, da Se ni opaznih bistvenih sprememb v smislu upostevanja priporocil Ministrstva za finance.

18 pregled ne vsebuje podatka o veljavnih shemah drZzavnih pomo¢&i Ministrstva za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano. Seznam vseh shem
pomociv obdobju2019-2021je v Prilogi B.
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V nadaljevanju je podanapodrobnej$a analiza nekaterih elementov smotrnejse porabe javnih sredstev,
zlasti z vidika Stevila prejemnikov pomodi, viSine pomocina prejemnika, prejemnikov po velikosti (MSP,
velika podjetja, v stecaju).

6.2 STEVILO PREJEMNIKOV POMOCIIN VISINA DRZAVNE POMOCI NA PREJEMNIKA

Pregled viSine izpla¢anih drZavnih pomoci na prejemnika kaZe na precejsnjo razdrobljenost pomociz
velikim Stevilom prejemnikov relativho majhnih zneskov pomoci. V letu 2021 je pomo¢ prejelo 7.282
upravicencev, pri¢emerjihje 36,4 % ali 2.649 prejemnikov pomoci, dobilo manj kot5.000 EUR, od tega
je 3% ali 217 prejemnikov prejelo manj kot 500 EUR. DeleZ prejemnikov majhnih pomocdi se v zadnjih
letih nekoliko zmanjsuje. V letu 2017 je bilo prejemnikov pod 5.000 EUR pomoci 43 %, manjsi je tudi
delez prejemnikov pomocipod 500 EUR: v letu 2017 je bilo teh 4,6 % vse h upravi¢encev.

Tabela 32: DrZavne pomociv letu 2021 po viSini pomoci na prejemnika (Brez ukrepov covid-19, brez
kmetov KMG-MID)

Pomo¢ v EUR St. Dodeljene % dodeljenih
od do prejemnikov V % vseh pomoci v EUR pomoci

0 500 217 2,98% 62.225,52 0,01%
501 5.000 2432 33,40% 7.329.475,43 1,31%
5.001 10.000 1771 24,32% 12.194.097,85 2,18%
10.001 50.000 1736 23,84% 35.456.741,50 6,34%
50.001 200.000 709 9,74% 74.189.800,95 13,27%
200.001 500.000 257 3,53% 78.091.029,80 13,97%
500.001 1.000.000 91 1,25% 64.468.842,02 11,53%
1.000.001 10.000.000 66 0,91%( 158.013.791,03 28,26%
10.000.001 3 0,04%| 129.287.451,56 23,12%
Skupaj 7282 100% | 559.093.455,66 100%

Vecina upravicencev, 84,54 %, je prejela pomoci do 50.000 EUR (85,9 % v letu 2017). Vec kot 200.000
EUR pomodi je prejelo 5,73 % upravi¢encev (5,2 % v letu 2017). Pomoc, vecjo od 1 mio EUR, je prejelo
69 podjetijali 0,95 % vseh upravicencev (48 podjetijali 0,8 % v letu 2017).

Slika 39: Stevilo prejemnikov pomocipo velikostnih razredih prejetih pomociv letu 2021

ved kot 10 mio EUR I 0,04 %; 3
1 mio-10mio EUR 0 0,91 %; 66
0 1,25 %;91

N s ss ;057

500.001 - 1.000.000 EUR
200.001 - 500.000 EUR
19,74 %;709
A o3 34 %; 1736
Y 24,32 %; 1771
. % ; 2432
T 2,98 %; 217

50.001 - 200.000 EUR
10.001 - 50.000 EUR
5.001 - 10000 EUR
501 -5.000 EUR

do 500 EUR

0 500 2000 2500

1000 1500

V % vseh prejemnikov; St. prejemnikov pomoci

64



Prejemnikidrzavnih pomociso tudisubjekti, kiso vpisaniv register kmetijskih gospodarstev.V letu 2021
je pomoc prejelo 8.496 kmetijskih gospodarstev, leto pred tem pa 8.461. Povprecna pomoc je v letu
2021 znasala 3.287 EUR, v letu pred tem pa 3.059 EUR na posamezno kmetijsko gospodarstvo.

6.3 DRZAVNE POMOCI PO VELIKOSTI PREJEMNIKOV POMOC!| - PODJETIJ

Skoraj dve tretjini vseh drzavnih pomocdi v Sloveniji, v povprecju 63,35 % vseh pomoci 2019-2021, se
izplac¢a mikro, malim in srednje velikim podjetjem. Trend vecjega obsega pomoci za MSP kot za velika
podjetjaje prisotenvvsem 10-letnem obdobju, razen vletu 2015, ko je bil vecjiobseg pomoci za velika
podjetja posledicaizplacila visoke pomociza prestrukturiranje podjetja (prikaz naspodnjem grafu).

Tabela 33: DrZavne pomocipo velikosti podjetji— prejemnikov pomoci, 2019-2021

Velikost RS 2019 2020 2021 Delez 2019-2021

MSP 310.171.345,72 326.445.231,01 334.999.829,32 63,35%

Velike enote 162.425.439,52 175.406.117,00 224.233.626,34 36,65%

Skupaj 472.596.785,24 501.851.348,01 559.233.455,66 100,00%

Slika 40: DrZzavne pomocipo velikostipodjetij — prejemnikov pomoci, 2012-2021
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Skoraj polovica vseh pomodi, 45,41 % pomoci v 2021, je bila izpla¢ana mikro in majhnim podjetjem, v
obdobju 2017-2021 pa je ta deleZ znasal 47 %. Majhna podjetja so prejela 125,42 mio EUR ali dobro
petinovseh pomocivletu 2021, mikro podjetjapa 128,52 mio EURali 23 % vseh pomociv 2021. Srednje
velike enote so prejele 80,49 mio EUR, kar predstavlja 14,4 % vseh drzavnih pomoc¢i v 2021. Velikim
podjetjem je bilovletu 2021 namenjenih 40 % vseh pomodi, kar predstavlja 224,23 mio EUR.

Podatek o prejemnikih pomociv stecaju prikazuje izplacila pomoci podjetjem, ki so bila na dan izpisa iz

Ajpes baze vstecaju, hkratipasovletih 2012—2021 prejemaladrzavno pomoc. Zaleto 2021 to konkretno
pomeni, da je bilo 557.268 EUR izplacanih podjetjem, kiso se Ze naslednje leto (2022) znasla v stecaju.
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Tabela 34: DrZavne pomocipo velikosti podjetij — prejemnikov pomoci, podrobno 2019-2021

Velikost prejemnika 2019 2020 2021 Delez 2019-2021
Mikro enote 110.326.051,52 122.390.299,25| 128.517.293,83 23,55%
Majhne enote 113.976.149,55 120.583.655,04| 125.428.820,88 23,47%
Srednje enote 81.889.164,93 82.979.596,05 80.496.446,81 16,00%
Velike enote 162.425.439,52 175.406.117,00| 224.233.626,34 36,65%
Stecaj ali likvidacija®® 3.979.979,72 491.680,67 557.267,80 0,33%
Skupaj 472.596.785,24 501.851.348,01( 559.233.455,66 100,00%

Med prejemnikipomociso tudipodjetja, kinisoimela zaposlenih. Tako v obdobju 2019-2021 kottudi v
letu 2021 so ta podjetja prejela slabo desetino vseh pomoci. V glavnem gre za drustva in samostojne
podjetnike, vecina paje prejemala pomoc za varstvo okolja in varCevanje zenergijo. Pogoj za dodelitev
teh pomodije, daima prejemnik registrirano dejavnost, npr.s.p, kjer pa prejemnik obi¢ajno nizaposlen
in nima drugih zaposlenih ali ima registrirano dopolnilno dejavnost.
Slika 41: DrZavne pomocipo velikostipodjetij — prejemnikov pomoci, podrobno, 2012—-2021
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Da bi preprecili nesmotrno porabo javnih sredstev, Ministrstvo za finance predlaga pravno ureditev
(prepoved), s katero se javna sredstva ne bi smela dodeljevati prejemnikom, ki so davéni dolznikiin ki
redno ne placujejo prispevkov iz plac.

19 v skladu s pravili drzavnih pomotise pomoélahko dodeli podjetju, ki na dan odobritve pomodi ni podjetje v tezavah. Izjema so pomoti za
reSevanje in prestrukturiranje. Skladno s pravili drzavnih pomoci se pomoc torej ne sme dodeliti podjetju v teZavah, ko pa je pomoc enkrat
dodeljena, dajalcu pomodi ni ve¢ potrebno preverjatistatusa podjetja (kar pomeni, da se pomoc¢ lahkoizplacuje tudi p odjetju, ki je v stecaju oz
gre v stecaj kmalu po temko je Se dobivalo pomoc).
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6.4 OCENA USPESNOSTI DRZAVNIH POMOCI

V nadaljevanju so na podlagiporocil o u¢inkovitostidrzavnih pomodi, ki jih posredujejo resorno pristojni
organi, na kratko predstavljene posamezne shemes predvidenimi nameni, ciljiin doseZenimirezultati.

6.4.1Varstvookoljain varCevanjez energijo

Pomoci, usmerjene v varstvo okolja in varCevanje z energijo, so namenjene predvsem nalozbam, ki
podjetjemomogocajo preseganje standardov oziroma visjo raven varstva okolja v odsotnosti obstojech
standardov EU, nalozbe za ¢imprejsnjo prilagoditev na prihodnje standarde EU, nalozbe v ukrepe
energetske ucinkovitosti, vklju¢no z energetsko ucinkovitostjo stavb, nalozbe v projekte za sanacijo
onesnaZzenih obmocij ter pomoc za okoljske Studije.

Podpora elektricni energqiji, proizvedeni iz obnovljivih virov energije in proizvedeni v obratih za
soproizvodnjo toplotein elektri¢ne energije (0001-5715334-2005)

Tabela: Dodeljenasredstvadrzavnih pomocipo shemah v obdobju 2019-20212°

Priglasitelj/Naziv
& i/ Kategorija Namen Instrument 2019 2020 2021
sheme

MZI: Podpora elektri¢ni Pomoc za tekoce
energiji, proizvedeni iz poslovanje Dotacije 32.960.707,26 | 21.982.208,31( 19.913.629,36
obnovljivih virov (soproizvodnja)

R . . | Varstvo
energije in proizvedeni ) Pomot za tekote

) okolja
v obratih za poslovanje Dotacij 102.737.989,31| 99.013.518,31| 99.910.717,62
soproizvodnjo toplote (obnovljivi viri otacije /37.983, V13015, 210727,
in elektri¢ne energije energije)
Skupaj | 135.698.696,57 | 120.995.726,62 | 119.824.346,98

Finan¢na podpora predstavljasubvencioniran odkupelektricne energije, proizvedene iz obnovljivih virov
energije (v nadaljevanju: OVE) po vnaprej zagotovljeni odkupni ceni ali kot obratovalna podpora za
tekoce poslovanje, ki pokrije razliko med proizvodno ceno elektriéne energije iz obnovljivih virov energiie
in njenotrzno ceno. Do podpore je, vobdobjudo 15let, upraviéenavsaka domaca ali tuja pravna oseba,
ki zgradi proizvodno napravo na OVEin oddaja elektricno energijo vomrezjealijo porabi sama, ne glede
na tehnologijoinvir obnovljive energije, vendarle, doklerje lastna cena proizvodnje elektricne energie
iz obnovljivih virov viSja od cene elektricne energije natrgu. Sredstvaza podpore se zagotavljajo preko
prispevka za zagotavljanje podpor proizvodnji elektricne energije iz OVE, ki ga kot del cene elektritne
energije placujejokoncniodjemalcielektricne energije, fosilnih goriv in daljinske toplote za konéno rabo.

Cilji sheme do leta 2020 so:

e 25 %delezOVEv bruto konénirabi energije,

e 38,6% delezporabe elektricne energije izOVE v bruto koncni rabi energije do leta 2020,

e v obdobju 2010-2020 povecanje skupne proizvodnje elektriéne energije iz OVE za 36 % oz. v

povprecju 3,6 % na leto.

Za obdobje po letu 2021 so cilji opredeljeniz Nacionalnim energetskimin podnebnim naértom (NEPN),
ki postavlja cilj doseganje 27 % deleza OVE v bruto kon¢ni rabi energije do leta 2030 ter 43,3 % delez
porabe elektricne energije izOVE v bruto konénirabi energije do leta 2030.

20 Rezultati za cilje za posamezno leto so znani zzamikom, vedno so navedeni zadnji razpoloZljivi podatki. Uradni podatki doseZenih rezultatov
za postavljene cilje deleZev OVE so pridobljeni iz vira uradne nacionalne statistike SURS. Podatki za posamezno leto (n) so na voljo z zamikom
10 do 12 mesecev. Rezultatizaleto 2021 ob pripravi porocila tako Se nisobiliznani, SURS jih bo objavil konecleta 2022. Iztega razloga so pri
rezultatih porocila za leto 2021 podani podatki za zadnje razpoloZljivo leto 2020, medtem ko so podatki za izraCun uspesnosti Ze razpoloZljiviin
so podani kot se pricakuje zaleto 2021.
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Tabela: Prikaz porocanja o ucinkovitostisheme zaleto 2021

Izhodigén Zacetno .
Ukrep/ . - o (ref) (ref) [reTTD Uspesnost VloZena Uéinkovitos .
Kratek opis Kazalniki N N za leto Uéinek Opomba
program stanje stanje 2021 2021 sredstva DP t
2005 2002
27 % delei OVE Inttalirana mo& Prispevek k - driavno pomoc v letu
cilf v br_uto ko[\cm naprav na OVE 163 MW 352,3 letnemu CIU'U iz 2021 za prolzvot?m?
rabi energije (MW) MW NEPN znasa elektriéne energije iz
do leta 2030 48 % OVE je prejelo 2081
Podpora DA upraviéencev
elektriéni Proizvodnja Prispevek k - driavno pomot v letu
250% lektri 795 1 let ilj 2021 za proizvodnjo
enerell, Rezultati (podstek za elektricne 720GWh | 283,0 GWh . etnemu ciju =P nie
proizvedeni iz leto 2020 energije iz OVE GwWh Iz NEPN znasa elektriéne energije iz
obnovljivih {GWh) 45% SPTE je prejelo 108
virov energije upraviéencev
in v obratih za 43,4 % delez
soproizvodnjo rabe elektricne Izplagana Letni plan
. o . . - poraba sredstev se
toplote in cilii energije iz OVE sredstva za 99,9 mic Realizaciia potrebnih 92 % izrab iblie znotraj letnega
elektricne g v bruto kenéni podpore OVE EUR finand 1 sredstev 2021 Iotlzra 2 f ) - J‘ &
energije rabi energije do (EUR) 22,8 mio 14,3 mio ':a_"cgzi 130,0 mia EUR EI ’ml N oA _'”af‘c‘”egip ana
leta 2030 EUR EUR okvira 2 razpoloZljivil izvajalca sheme,
[ znaia e sredstev - zmanj3anje izpladil v
zplacana zplacana )
Rezultati . 35.1% sredstva za 19,9 92 % sredstva v |e|t:2021| zta 129;'20
[podatek za podpora SPTE mio EUR 2021 glede nateto
leto 2020
(EUR) 119,8 mio EUR
Maticna Dodeli
- . = . odeljena
MS priglasitve stevilka . N ; ) Ocena
s1 s Naziv Instrument Kategorija Dajalec sredstva 2021
riglasitve
B 2021
EC
Podpora elektriéni energiji, proizvedeni iz Pomot za tekote poslovanie
0001-5715334- | C7/2005 obnovljivih virov energije in v obratih za Dotacije (obnovljivi viri en:r iie): . Mzl 99,91 USPEENO
2005 M354/2009 | soproizvodnjo toplote in elektri¢ne energije . . ) gllel mioc EUR
Varstvo okolja
Podpora elektriéni energiji, proizvedeni iz P ¢ 23 tekod | X
omoc za tekode poslovanje
0001-5715334- | C7/2005 obnovljivih virov energije in v obratih za Dotaciie (soproizvodnial; o j . 19.91 USPENO
2005 M354/2009 | soproizvodnjo toplote in elektri¢ne energije . op _J ! mioc EUR
Varstvo okolja

Leto 2021 je zaznamovala proizvodnja na ravni povprecja zadnjih petih let. V letu 2021 je glede na leto
prej evidentirana vec¢ja proizvodnja elektricne energije iz hidroelektrarn in elektrarn na biomaso in
zmanjsanje proizvodnje iz bioplinskih elektrarn.

Ucinkovitostizplacevanja drZavne pomoci za podpore subvencionirane proizvodnje elektricne energije
iz OVEin SPTE v letu 2021 ocenjujemo kot uspesno. Kazalnik moci sicer kaze na 2 % zmanjsanje skupne
moci proizvodnih naprav v letu 2021 glede na preteklo leto, kar je posledica zmanjsanega Stevila
proizvodnih naprav v shemi zaradi izteka prejemanja podpor doloéenih naprav in izstopa iz podporne
sheme (najvec SPTE na fosilna goriva in male HE). Kazalnik proizvodnje kaZze 2,5 % zmanjsSanje skupne
proizvodnje vseh v letu 2021 vkljucenih naprav iz sheme glede na leto 2020, je pa opazno povedanje
proizvodnje iz elektrarn na lesno biomaso in elektrarn na bioplin in odpadke. Kljub 1,3 % letnemu
zmanjsanju Stevilasoncnih elektrarn v podpornishemi, je bila skupna proizvodnjaiz sonénih elektrarn iz
sheme vletu 2021 na podobniravni kot leto prej.

V koledarskem letu 2021 je drzavno pomoc po shemiza proizvodnjo okolju prijazne elektri¢ne energie
iz kategorije naprav na OVE prejelo 2081 poslovnih subjektov v skupnivi§ini 99,91 mio EUR izplac¢anih
sredstev, iz naprav naSPTE pa 108 poslovnih subjektov v skupnivisini 19,91 mio EUR izplacanih sredstev.
Najvec izplacil za proizvodnjo elektricne energije so v letu 2021 prejele soncne elektrarne, katerh
izplacila predstavljajo 51 % vseh v letu 2021 izplacanih podpor. Naprave SPTE na fosilna goriva so
predstavljale 18 %, elektrarne nalesno biomaso 16 %, bioplinske elektrarne 9 % in hidroelektrarne 4 %
vsehv letu 2021 izplac¢anih podpor.

Povpreéna izplatana drzavna pomo¢ na enoto subvencionirane proizvodnje elektricne energije iz
podporne sheme je vletu 2021 znasala 150,7 EUR/MWh. Povprecen strosek podpore za naprave OVE je
v letu 2021 znasal 172,8 EUR/MWh in se je v obdobju enega leta zvisal za 2 %. Povprecen strosek
podpore za naprave SPTE se je v letu 2021 povisal za 2 % glede na leto prejin je v letu 2021 znasal 91,7
EUR/MWh.

68



Letni znesek izplacil za podpore OVE in SPTE po priglaseni shemi je bil v letu 2021 za 1 % nizji kot leta
2020. Letna realizacija izplacil v letu 2021 je bila znotraj predvidenega letnega financnega nacrta
razpoloZljivih sredstev operativnegaizvajalca podporne sheme.

Podpora elektri¢ni energiji, proizvedeni iz obnovljivih virov energije in v soproizvodnji ter podpora
elektro-intenzivnim podjetjem v obliki zniZanih prispevkov v podporno shemo za elektricno energijo
(0001-2399270-2015) - prenovljenashema

Tabela: Dodeljenasredstva drzavnih pomocipo shemah v obdobju 2019-2021

Priglasitelj/Nazivsheme | Kategorija Namen Instrument 2019 2020 2021
MZI: A podpora Davtne
elektri¢ni energiji, Znizanje okoljskih | oprostitve,

. . L . 20.358.977,91 17.454.360,01| 16.381.676,64
proizvedeni iz davkov izjemein
obnovljivih virov olajsave
energijein v Pomoc za tekoce

izvodnji ter B Varst j

soprofzvochy! ter arstvo poslovanje Dotacije 972.494,69 | 2.303.450,55| 2.854.976,73
podpora elektro- okolja (obnovljivi viri
intenzivnim podjetjem v energije)

obliki znizanih
prispevkov v podporno
shemo za elektri¢no
energijo

Pomoc za tekoce
poslovanje Dotacije 2.721.269,01  2.412.858,90( 3.283.562,32
(soproizvodnja)

Skupaj | 24.052.741,61 | 22.170.669,46 | 22.520.215,69

Podporna shema je prenovljena shema podpor proizvajalcem elektri¢ne energije iz obnovljivih virov
energije in soproizvodnje toplote in elektrike z visokim izkoristkom, so€asno s prenovo sheme je bila
uvedenaolajSavazaelektrointenzivna podjetja.

V letu 2021 je bil doseZen naslednjirezultat sheme:

Skupno znizanje prispevkov OVE za upravi¢ena elektro-intenzivna podjetja je znasalo 16,38 mio EUR, kar
predstavlja 7,8 %. V tem delu je shema ocenjena za uspesno in tudi ucinkovito, saj je bilo do 75
upravi¢encev do drzavne pomoci v letu 2021 zaradi niZjih stroSkov elektrike konkurenénejsih na
mednarodnem trgu. Evropska komisija je odobrila povecanje skupajpredvidenih sredstevza obdobje od
2019 do 2025 v visini 210 mio EUR.

Subvencioniranje proizvodnje elektricne energije iz obnovljivih virov energije in soproizvodnjo toplote
in elektricne energije z visokim izkoristkom za naprave, ki so vstopile v podporno shemo po
konkurenénem postopku na podlagi razpisov Agencije za energijo, je v letu 2021 znasalo 4,42 mio EUR,
izracun zato leto pa 0,24 %. Ta delsheme se ne ocenjuje kot posebno uspesen, medtemko ucinkovitosti
Se ni mozno dolociti, ker podeljena pravica na podlagi javnega poziva AGEN Se ne pomeni, da bodo vsi
upravicenci elektrarne dejansko zgradili. Po tem ukrepu je 113 upravicencev oz. prejemnikov podpor,
od tega 96 naprav OVEin 17 naprav SPTE. ObrazloZitev stanja je naslednja: Kerimajo investitorjicas, da
zgradijo elektrarno v treh do petih letih po odobritvi pomodi, se ¢rpanje zaéne s tem zamikom, ker pa
gre za obratovalno podporo, se bo vsa dodeljena podpora pocrpala Sele 15 let po zadetku obratovanja
zadnje postavljene elektrarne, kidobi podporo.

Tveganje realizacije ostaja veliko, saj je prisoten majhen interes investitorjev k prijavam projektov
soncnih elektrarn, dalje je precej podpore odobreno vetrnim elektrarnam, za katere pa se v praksi zal
izkazuje, dazaradi poskusov njihovega umescanjav naravno ohranjenaobmocdja (Natura 2000) in zaradi
nasprotovanj lokalnih skupnosti, obstaja nizka verjetnost uspesnostinjihove umestitve v prostor.Od leta
2018 dalje se prirazpisih za potrditev resnosti prijave zahtevaizpolnitev pogoja pridobitve gradbenega
dovoljenja. Pripreverjanjuizvedbenefaze izbranih projektov (zlastivetrnih elektrarn), ki bi Zze morali biti

69



izvedeni (glede na napoved investitorjev ob prijavi), zakonski rok za izvedbo (ki Se omogoca pridobitev
podpore) Se vedno ostaja vprasljivost njihove pravocasneizvedbe.

Spodbujanje ucinkovite rabe energije, daljinskega ogrevanja in rabe obnovljivih virov energije (BEO1-
2399270-2016)

Tabela: Dodeljenasredstva drzavnih pomocipo shemah v obdobju 2019-2021
Priglasitelj/Naziv
sheme

Kategorija Namen Instrument 2019 2020 2021

Pomoc za nalozbe v
energetsko ucinkovito
daljinsko ogrevanje in
Varstvo hlajenje

okolja Pomoc za nalozbe v
energetsko infrastrukturo

MZI: Spodbujanje
ucinkovite rabe
energije,
daljinskega
ogrevanja in rabe
obnovljivih virov
energije

Dotacije 1.283.232,02| 927.339,29| 4.224.863,20

Dotacije 2.562.463,17( 186.342,88

Investicije v rabo obnovljivih

) .. Dotacije 1.033.110,94
virov energije

Skupaj | 3.845.695,19 | 2.146.793,11 | 4.224.863,20
Po navedenishemise je drzavna pomocv obdobju 2019-2021 dodeljevalazarazlicne namene, najvedi
deleZpomodije bil namenjen ukrepu Pomocza nalozbe v energetsko ucinkovito daljinsko ogrevanje in
hlajenje, vletu 2020 pa prvic tudi za investicije v rabo obnovljivih virov energije.

V letu 2021 je Ministrstvo za infrastrukturo izvajalo operacije na vecjavnih razpisih, in sicer na:

- javnem razpisu za sofinanciranje daljinskega ogrevanja na obnovljive vire energije (JR DO OVE 2019 in
JRDO OVE 2021) in

- javnem razpisu za sofinanciranje operacij gradnje novih manjsih proizvodnih naprav za proizvodnjo
elektricne energije zizrabo son¢ne energije (JRSEOVE 2019 in JR SE OVE 2021).

Tabela: Prikaz porocanja o ucinkovitostisheme zaleto 2021

Izhodiséno Zadetno lzraéun .
Ukrep/ . - . . . Vloiena . . .
— Kratek opis Kazalniki (ref) stanje (ref) stanje za leto Uspesnost B Udinkovitost Ucinek Opomba
leto 2016 Leto 2016 2021
Sofinanciranje daljinskega
ogrevanja na obnovljive vire
energije
Cilj ukrepa je lzgradnja
sistemov daljinskega Da
ogrevanja na lesno biomaso
Spodbujanje | za doseganje povedane 62,445,999
uéinkovite izrabe obnovljivih virov kwh /
rabe energije, | energije in s tem . 12.500.666 €=
o . T Povedanje
daljlnskega nagtgvanega zm.'?msanja proizvodnje 0 o 62,45 4,99 kWh/€ 12.500.666 100% Pozitiven
ogrevanjain emisij toplogrednih plinov. o Gwh
rabe Rezultat izgradnje daljinskih energije iz OVE 0z. 100%
obnovljivih sisternov prispeva k (glede na
virov energije | zmanjsanju rabe fosilnih zagotovljenih
goriv ter podpira trajnostni 5 kWh/€ pri
razvoj domacega prijavi sheme)
gospodarstva z
ustvarjanjem novih
moZnosti zasluZka in
zaposlitve.
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Izhodi$éno Zatetno Izraéun -
Ukrep/ . L . . . VioZena L . o
Kratek opis Kazalniki (ref) stanje (ref) stanje za leto Uspesnost Uéinkovitost Ucinek Opomba
program sredstva DP
leto 2016 Leto 2016 2021

Sofinanciranje gradnje
novih manjih proizvodnih
naprav za proizvodnjo
elektricne energije z izrabo
sonéne energije
D
Cilj ukrepa je izgradnja °
sonénih elektrarlﬁ za , 17.839.735

doseganje povecane izrabe
o i kWh /
obnovljivih virov energije in
2.723.863 €=

Spodbujanje
ucinkovite
rabe energije,

s tem naértovanega Povecanje
daljinskega nac =8 vecane 17,84 | 6,55 kWh/e N
zmanjSanja emisij proizvodnje o o 2.723.863,73 131% Pozitiven
ogrevanja in I . Gwh
toplogrednih plinov. energije iz OVE
rabe . oz. 131%
; Rezultat izgradnje sonénih
obnovljivih _ (glede na
. . elektrarn prispeva k "
virov energije . o zagotovljenih
zmanjsanju rabe fosilnih )
5 kWh/€ pri

goriv ter podpira trajnostni o
razvoj domacega prijavi sheme)
gospodarstva z
ustvarjanjem novih
moZnosti zasluZka in

zaposlitve.

Ukrep spodbujanje uinkovite rabe energije, daljinskega ogrevanjain rabe obnovljivih virov energije se
v letu 2021 na osnoviizplacanih drzavnih pomociin povecanja proizvodnje energijeiz OVE ocenjuje kot
uspesen s pozitivnim ucinkom, prav tako tudi ukrep Investicije v rabo obnovljivih virov energije.

Oprostitev placila okoljske dajatve za onesnaZevanje zraka z emisijo ogljikovega dioksida (BEO1-
2482789-2015)

Okoljska dajatev za obremenjevanje okolja z emisijo ogljikovega dioksida (v nadaljnjem besedilu; CO,
dajatev) se placuje zaradi onesnaZevanja zraka z emisijo CO, pri zgorevanju goriva, ki se uporablja za
pridobivanje toplote ali pogon motorjev ali turbin. CO, dajatev se ne placuje za gorivo za proizvodnjo
elektricne energije, gorivo, ki se uporablja za druge namene kot za pogonsko gorivo ali kot gorivo za
ogrevanje, za gorivo, kise uporabljav proizvodnji nekovinskih mineralnih izdelkov ter gorivo za ke mijsko
redukcijo ter poraba v elektroliti¢nih in metalurskih procesih.

Tabela: Dodeljenasredstva drzavnih pomocipo shemahv obdobju 2019-2021

Priglasitelj/Naziv sheme Kategorija Namen Instrument 2019 2020 2021
MOP: Oprostitev placila Y Davcne

koljske dajatve za Varstvo Znizanje oprostitve
° s . . okoljskih . ! 15.766.694,62 | 14.735.843,79| 14.267.258,54
onesnazevanje zraka z okolja izjemein

. . S davkov .
emisijo ogljikovega dioksida olajSave
Skupaj| 15.766.694,62  14.735.843,79| 14.267.258,54

CO, dajatve so oprosceni upravljavci naprav in malih naprav s pridobljenim dovoljenjem za izpuscanje
toplogrednih plinov, kiso vkljuceniv trgovanje z emisijskimikuponikot enimizmed glavnih instrumentov
za stroskovno ucinkovito zmanjsanje emisij toplogrednih plinov. Oprostitev placila okoljske dajatve je
dovoljena pod pogojem, da podjetja placajo najniZjo raven obdavditve v Skupnosti, ki je predpisana v
Direktivi 2003/96/ES o obdavditvienergentov in elektricne energije. Znesek najnizje ravniobdavditve je
odvisen od vrste energentain njegove rabe.Upravljavcivseh naprav, kiso za obratovanje le -teh pridobili
dovoljenje za izpuscanje toplogrednih plinov, morajo emisije toplogrednih plinov svojih naprav redno
spremljati in o njih pripraviti letno porocilo ter ga posredovati pristojnemu ministrstvu. V okviru
priglasitve sheme pomocdi je dajalec pomodi za cilj pomoci navedel zmanjsanje emisij toplogrednih
plinov.

Naprave, za katere so njihovi upravljavci pridobili dovoljenje za izpusc¢anje toplogrednih plinov, so

vkljuéene v trgovanje z emisijskimi kuponi. To pomeni, da mora podjetje ali zmanjsati emisiie
toplogrednih plinov ali pa kupiti emisijske kupone (torej placati za pravice do emisije CO,), ki jih mora
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enkratletno predati pristojnemu organu. Upravljavci malih naprav so oprosceniplacila okoljske dajatve
le do viSine kot ce bi bili Se vedno vkljuceniv trgovanje z emisijskimikuponi, kar jih stimulira k zmanjsanju
emisij toplogrednih plinov.

Po mnenju resornega ministrstva ucinkov sheme ni mogoce izmeriti, saj gre zaradi olajsav (oprostitev
placila okoljske dajatve) za specificen primer. Ugotavljajo pa, da navedeni mehanizmi preko emisijskih

kuponov prispevajo k zmanjsanju emisij toplogrednih plinov.

Nakup okolju prijaznih prevoznih sredstev (BE01-5854067-2015)

V letu 2015 je Eko sklad priglasil shemo drZzavne pomoci z naslovom Nakup okolju prijaznih prevoznih
sredstev (BE01-5854067-2015) za spodbujanje nalozb s podrodja razvoja uporabe okoljskih tehnologi,
ki zmanjsujejo obremenjevanje okolja in presegajo veljavne okoljske standarde pri pravnih osebah
javnega ali zasebnega prava ter fizicnih osebah, ki opravljajo dejavnost. Cilj priglaSsene sheme je
spodbujanje nalozb varstva okolja v nakup novih prevoznih sredstev, znamenom zmanjsanja emisijskih
vrednosti CO,, ki so do trikrat nizje kot pri klasi¢nih vozilih, zmanjsanje emisij NOx in zmanjsanje emisij
prasnih delcev. Poleg tega gre tudi za doseganje cilja uvajanja nove tehnologije, ki je dolgoro¢no bolj
konkurenéna, v zaCetnifazi pa cenovno draZja od Ze uveljavljenih tehnologij.

Tabela: Dodeljenasredstva drzavnih pomodipo shemahv obdobju 2019-2021

il B Er Kategorija Namen Instrument 2018 2019 2020
sheme
P ¢ ki
Eko sklad: Nakup Varstvo t:\T:coi:n?s \';Jor)zil ki
okolju prijaznih . P . ’ Dotacije 2.108.048,35| 1.815.915,32 | 3.258.514,03
. okolja presegajo standarde
prevoznih sredstev . .
skupnosti za varstvo okolja
Skupaj| 2.108.048,35| 1.815.915,32 | 3.258.514,03

Cilino izhodis¢e je doseganje 18 % zmanjSanja emisij CO, v letu 2015 in njegovo postopno zviSevanje do
40 % v letu 2020 ter 49 % v letu 2025, pri ¢emer je izhodis¢na vrednost povprecje za vozni park v letu
2007, kiznaSa 158,7 g/km.

Tabela: Prikaz porocanja o ucinkovitostisheme zaleto 2021

Izraéun za
leto 2020
(zmanjianje
lzhodi&éno Zatetno emisij v
p?:;f:,'“ Kratek opis | Kazalniki (;en stanje s‘{;’}e g;‘:";zz}ﬂ; Uspegnost | Viozena sredstva DP | Uginkovitost = Uéinek Opomba
eto 2007 %
Leto 2015 | za vozni park
za leto 2007,
Ki znasa 158,7
glkm)
Za vse jane
pozive skupaj
~ A izplaano v
Cll natet): | anjsanje s - P elu 2021 (258
angn e kolitine 383,32 ¢ 1.841.886 *."(3"?0" t vozil). Ostale
kolidine emisi | omigs CO Cogfeto € coye opbinbe 5
Lo o pod opombam:
posameznega
javnega
poziva
1.0 krat
\fa
za cestni promet zhod e[-z
{ n hibridna in Rezultati
e /0zlla) ter , zmefusafue 233421 1.121.584 0,00021 Zatetno stan
) letne koliding . ~pig Zacetno stanje
letne kolldine | = o misij CO COafieto € 1COx€ (eto 2015) pa
emisij CO; it je navedeno
ob sprejetju
Sheme DP
BEO1-
5354067
2015,

V okviru navedene sheme so bile v letu 2021 izplacane pomoci na podlagi objave dveh javnih pozivov.
Javnipoziv 66SUB-EVP0O19za leto 2019, izplacano v letu 2021 (26 vozil) in Javnipoziv 80EV-P020 za leto

72



2020, izplacano v letu 2021 (232 vozil). DoseZen rezultat glede na predviden cilj je povprec¢no 61 % in
skupni ucinek izplacanih drZavnih pomoci ocenjen kot pozitiven.

6.4.2 Zaposlovanje

Pomodi, ki se dodeljujejo za spodbujanje zaposlovanja, naj bi spodbujale podjetja k povecanju stopnje
zaposlenosti nekaterih kategorij prikrajsanih in invalidnih delavcev, Se posebej mladih. Ker stroski dela
tvorijo del obicajnih poslovnih stroSkov podjetja, bimoralaimeti pomoc za sofinanciranje stroskov place

pozitiven vpliv na stopnjo zaposlenostiteh kategorij delavcev.

Pomocdelodajalcem zaradi zaposlenih invalidov (BE01-5022860-2015)

Namen pomocije povecatizaposljivost invalidov in vzpostaviti pogoje za njihovo enakovredno udelezbo
na trgu dela z odstranjevanjem ovirin ustvarjanjem enakih moznosti. Da bise ohranila delovna mestain
ustvarjala nova za invalide. Ministrstvo za delo, druZino, socialne zadeve in enake moZnosti (v
nadaljevanju: MDDSZ) izvaja naslednje ukrepe:

e sofinanciranje plac strokovnih delavcevin sodelavcev v zaposlitvenih centrih;

e oprostitev prispevkov za socialno varnost (pokojninsko in invalidsko zavarovanje, zdravstveno

varstvo, starSevsko varstvo) zaradizaposlenih invalidov;

e subvencije pla¢invalidom;

e placilo stroskov prilagoditve delovnega mestain sredstev zadelo;

e placilo stroskov podpornih storitev;

e oprostitev placila prispevkov za pokojninskoin invalidsko zavarovanje;

e nagrada za preseganje kvote.

Cilji priglaS8ene sheme: ohraniti ves ¢as trajanja sheme enak ali manjsi odstotek brezposelnih invalidov
glede na druge brezposelne delavce.

Tabela: Dodeljenasredstva drzavnih pomocipo shemah v obdobju 2019-2021

Priglasitelj/Naziv

Kategorija Namen Instrument 2019 2020 2021
sheme
Pomoc za Dotacije 2.692.893,66 2.401.150,91 2.733.689,06
nadomestilo Znisani
dodatnih stroskov n.|zanje
MDDSZ: Pomo¢ prispevkov za 14.330.374,73 18.051.359,34 | 21.288.395,32

zaradi zaposlovanja

I socialno varnost
Zaposlovanje | invalidnih delavcev

delodajalcem

zaradi zaposlenih

iy Pomot za Dotacije 19.496.146,82 | 21.485.549,94 | 24.850.625,68
zaposlovanje ZniZanje
invalidnih delavcev v | prispevkov za 70.431.350,57 | 70.825.658,16 | 78.395.043,95

obliki subvencij plag | socialno varnost

Skupaj | 106.950.765,78 | 112.763.718,35 | 127.267.754,01
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Tabela: Prikaz porocanja o ucinkovitostisheme zaleto 2021

Ukrep/ Izhodiséno Stanje 1zraé et VloZena Utinkovit
rep Kratek opis Kazalniki (ref) stanje Leto racun za feto Uspeinost | sredstva cnkovito Ucinek Opomba
program 2021 st
leto 2020 2021 DpP
Pomo.c .del.odajfllcem, lu. . Stevilo/deles NV Ie.tu 2021 se |.e -
. zaposlujejo invalide v obliki . stevilo zaposlenih Uéinek sheme glede
Pomod PR L zaposlenih . N - .
N subvencij plaé ali pokrivanja . N . invalidov 3e na kazalnike
delodajalcem . . N invalidov/3t. . . . .
. dodatnih stro3kov zaradi zaposl. - Stanje Stanje povedalo v ocenjujemo kot
zaradi N L . . zaposlitev, N Lo N B L .
R inv. s ciliem na ohraniti razmerje [T 2020 2021 primerjavi z izrazito pozitiven, saj
zaposlenih o o zniZanje o L
) . med Stevilom vseh zaposlenih in letom 2020; je bil zastavljeni cilj
invalidov o o . brezposelnost o .
Stevilom zaposlenih invalidov N koeficient po doseien.
i
glede na predhodno leto. kazalnikih:

Stevilo Potrjena Zvidanje Stevila
zaposlenih 34.939 35.406 1,01 glede na zaposlenih Invalidov
invalidov: kazalnik (k 2021/2020=101 %)

Stevilo vseh
; 847.279 923.590 / /
zaposlenih:
. . Minimalno zniZanje
Delei Patrjena - .
. deleia zaposlenih
zaposlenih 4,12% 3,83% glede na . . .
. . . invalidov med vsemi
invalidov: kazalnik L
zaposlenimi
. . Zmanjéanje Stevila
Stevilo Potrjena .
. brezposelnih
brezposelnih 12.185 10.589 0,87 glede na invalidov (k
invalidov: kazalnik
2021/2020=86,9%)
Delei Potrjena Zvizanje deleia
brezposelnih 14,0% 16,1 % 1,15 glede na brezp. invalidov
invalidov; kazalnik (k 2021/2020=115 %)
Nove ) Zvisanje dinamike
N Potrjena .
zaposlitve : zaposlovanja brezp.
. 2.828 3.003 1,06 glede na B N
brezposelnih . invalidow
. R kazalnik
invalidov: (k 2021/2020=106 %)

Podatki iz uradnih evidencna dan 31. 12. 2021 kaZejo, da je bilo v Republiki Slovenijizaposlenih skupaj
923.590 delavcev, od tega 35.406 invalidov (podatek za leto 2020: 847.279 delavcev, od tega 34.939
invalidov), kar predstavlja 3,83 % zaposlenih invalidov od skupnega Stevila zaposlenih v Republiki
Sloveniji. Primerjalno z letom 2020 se je delez zaposlenih invalidov znizal za 0,29 odstotne tocke ob
hkratnem zviSanju Stevila zaposlenih invalidov; v letu 2021 se je Stevilo zaposlenih invalidov zviSalo za
467. Na dolgoletnem povprecju opazamo ohranjanje dinamike zaposlovanja brezposelnih invalidov, kar
potrjuje uspesnost sheme pomoci.

V letu 2021 je bilo registriranih 10.589 brezposelnih oseb s statusominvalida, kar je za 1.589 manj, kot
v letu 2020, ko smo beleZili 12.185 brezposelnih invalidov. V letu 2021 se je zmanjsalo Stevilo vseh
brezposelnih oseb (65.969) v primerjavi z letom 2020 (87.283), zvisal se je delez invalidov v strukturi
brezposelnih oseb za 2 odstotnitocki.

Na podlagi navedenega se ocenjuje, da je imela shema drZzavnih pomoci odli¢ne pozitivne ucinke na

ohranjanje delovnih mest invalidov, zaposlovanje invalidov izmed brezposelnih oseb in povecevanja
Stevila oziroma ohranjanja deleZa zaposlenih invalidov (ocena 5izmed 1-5).

Povracilo prispevkov delodajalca in davéna olajsava za zaposlovanje (BE04-2399245-2014)

Z ukrepi v okviru priglasenih shem se spodbuja zaposlovanje na problemskem obmocju z visoko
brezposelnostjoin sicers povracilom placanih prispevkov delodajalcaza novo zaposlene tezje zaposljive
brezposelne osebe. Pri tem je pomembno le, da izbrane osebe ustrezajo ciljnim skupinam ter da se
zaposlijo oziroma opravljajo delo na problemskem obmocju in to najmanj zadobo 12 mesecev.

Tabela: Dodeljenasredstva drzavnih pomocipo shemah v obdobju 2019-2021

Rilglastiel]/niaziv Kategorija Namen Instrument 2019 2020 2021
sheme
MGRT: Povracilo Pomoc za i¥anie ori
. . Znizanje prispevkov 540.705,60 | 341.766,50| 174.234,96
prispevkov zaposlovanje za socialno varnost
delodajalcain Zaposlovanje | prikrajSanih
davéna Olaj§ava Za delavcev v obliki Davéne oprostitve,
zaposlovanje subvencij pla¢ izjeme in olajiave 276.545,89 213.414,33| 117.323,34
Skupaj 817.251,49 555.180,83 291.558,30
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V letu 2021 so bila po shemi »Povracilo prispevkov delodajalcain davcna olajSava za zaposlovanje«
(problemska obmocja Pokolpje, Maribor z okolico, Hrastnik, Radece in Trbovlje ter Pomurska regija)
sredstvaizplacana za dva ukrepa:
e povracilo prispevkov na podlagi Zakona o spodbujanju skladnega regionalnega razvoja ZSRR-2:
planirano §t. zaposlitev teZje zaposljivih brezposelnih oseb je bilo 13, doseZeno §t. zaposlitev pa
12, povrnjenih sredstev je bilo 18.062,35 EUR za 12 oseb iz ciljne skupine, za katere so delodajalci
predlozili vlogo Zavodu. Uspesnost ukrepa je 117 %, ucinek pa pozitiven, saj se je st. tezje
zaposljivih v Pokolpju, Mariboru z okolico, Hrastniku, Radecah in Trbovljah od leta 2014
zmanjsalo za41 %, in sicer na 10.031 oseb (dec. 2021) in ocenjena je vsaj 50-odstotna ohranitev
zaposlitev tudi po letu, za katerega se je povrnilo prispevke; in
e povracilo prispevkov na podlagiZakona o razvojnipodpori Pomurskiregijivobdobju2010-2019:
planirano §t. zaposlitev teZje zaposljivih brezposelnih oseb je bilo 50, doseZeno $t. zaposlitev za
najmanj 2 leti pa 44, izplacanih sredstev je bilo 160.258,34 EUR za 44 oseb iz ciljne skupine, za
katere so delodajalci predloZili viogo. UspesSnost ukrepa je 66 %, uc¢inek pa pozitiven, saj se je st.
teZje zaposljivih brezposelnih vPomurjuvletu 2021 zmanjsalo za 55 % na 4.971.

Tabela: Prikaz porocanja o ucinkovitostisheme zaleto 2021

Shema drZzavnih pomocéi §t: BE04-2399245-2014
Povracdilo prispevkov delodajalca in davéna olajSava za zaposlovanje

Izhodi% Utinek
Kratek opis Eno Zadeno lzratun Uspe {pozitiven/
Ukrep/ ooy dva Kazalnlki  (refere (referentno) zaleto &  viozena  Uginkovito oo oiens ni ga Opomba
ram sredstva DP st 9a
prog do tri stavke) néno) stanje 2012 nost &e mono
leto doloditi)

Cilji Zmanjsanje St. 2015 Stevilo tezje Plan _ Pozitiven: Program se je
a5 (Plan): it. teije planiranih zaposljivih 20.000 Stevilo tezje| zacel izvajati
B 3 . zaposljivih zaposlitew: brezposelnih EUR zaposljivih v leta 2012.
g,§ i brezposelnih (13 oseb v Pokolpju,

DX oseb v Pokolpju, Mariboru z | Za eno leto (za
B : 4 Pokolpju, Mariboru z okolico, invalide tudi za
F= Mariboru z okolico, Hrastniku, dalj) se
] § = okolico, Hrastnik, Radecah in povracajo
2 H g Hrastniku, Radece in Trbovljah se prispevki
2= P Radecah in Trbovlje je od leta delodajalca za
] _gg Trbovljah 16.961 (dec. 2014 socialmo varnost
i 2015) zmanjsalo zZa
o= Povra
=8 %;.Rezultati: Zaposlitev |5t ilo za . 18.062,35 za 41 %, in | novozaposlene
§, O = tezje zaposlitew: 12 117 EUR sicer na tezje zaposljive
o o .

‘_l"; U_E zaposljivih 12 Ukl:hlﬁ 9 POVrNjeno 105 % 10.031 oseb brezposelne
;.FE o brezposelnih enih (dec. 2021). osebe.
B=F oseb v b=ab
E n E Pokolpiu, Povpreéno
- &\3 Mariboru z Na podlagi | povrafilo znasa
e g _g okolico, preteklih cca 1.505,19
é_ ] & Hrastniku, programov EUR/osebo.
i Radecah in ooenjujemao
= g; Trbovljah vsaj 50 %
ot chranitev
g [ g zaposlitew
terx tudi po letu,
28 za katerega

se je povrnilo

prispevke.
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Shema drzavnih pomoci §t: BE04-2399245-2014

— Povracilo prispevkov delodajalca in davéna olaj§ava za zaposlovanje

Cilji Odpiranje St. 2014 [5t. tefje Plan za leto _ Pozitiven: Povracilo

= (Plan): novih DM in  |planiranih zapaosljivih 2020: Stevilo tezje |prispevkov lahko
§‘§ zmanjsanje [(zaposlitev: brezposelnih 180.000 zaposljivih delodajalec
o it. tefje 50 oseb v EUR brezposelnih v |uveljavlja eno
. g = zaposljivih Pomurju: a4 Pomurju se je od|oz. dve leti po
g~ brezposelnih 11.002 vkljudi 2021 zmanjgalo [zaposlitvi
% :ﬂ oseb _ (dec 2014) tew, za 55 %, in sicer|brezposelne
%gg Rezultati: Zaposlitev  [5t. za V letu 2019 na 4.971 (dec. psebe iz ciljne
SEg tefje zaposlitev: katere je bilo 2021). skupine, katero
§ gﬁ zaposljivin |44 smo izplatanih 10 zaposlitev mora
a 55 oseb za sred- 66% 160.258,34 ol ohraniti najmanj
B e e oue e, e

=T leti .
EE £ povrni vkljuditev je
& EE i v vnapre] zelo
&gl letu teZko planirati.
2ER 2021
] E Povprecna visina
é E povradila znasa

3.642,24
EUR/osebo.

6.4.3 Raziskavein razvojterinovacije

Pomoc za raziskave in razvoj ter pomoc za inovacije lahko prispevata k trajnostni gospodarski rasti,
okrepita konkurencénost in spodbudita zaposlovanje. Pri pomoceh za raziskovalne in razvojne projekte
se pomoci delijo na kategorije temeljnih raziskav, industrijskih raziskav ali eksperimentalnega razvoja.

Tabela: Dodeljenasredstva drzavnih pomocipo shemah v obdobju 2019-2021
iR B Kategorija Namen Instrument 2019 2020 2021
sheme

Studije o tehniéni
. J.. . Dotacije 140.000,00 105.000,00
izvedljivosti
Pomot zainovacijske | oo i 1.037.863,25 1.542.726,36| 1.816.909,92
grozde

_IVIGBT:.Program Raziskave Pomoc za inovacije Dotacije 44.921,85

izvajanja . . za MSP

o in razvoj —

financnih ter Industrijske Dotacii 468.427.91

spodbud MGRT- | . N raziskave otacije el

RRI novaciie Eksperimentalni
raZ\r/)oj Dotacije 31.760.978,40 46.983.015,41| 39.589.469,07
Pomo¢ za procesne
in organizacijske Dotacije 881.605,72 2.093.513,14
inovacije v storitvah

Skupaj 33.482.191,41 49.512.347,49| 43.499.892,13

Programizvajanja financnih spodbud MGRT - Raziskave, razvoj in inovacije (BE01-2399245-2015)

Spodbude podjetjem so namenjene za raziskovalne in razvojne projekte (industrijske raziskave in
eksperimentalnirazvoj, Studijeizvedljivosti), za inovacijske grozde, za inovacije za MSP ter za procesne in
organizacijske inovacije. Sofinancirani so ukrepi:

e MreZenjein krepitev vezitersinergijv inovacijskem procesu;

e Spodbujanje inovacijskih procesovin z njim povezanih nalozb;

e Komercializacija razvitih resitevin spodbujanje povprasevanja;

e Krepitevkompetencininovacijskih potencialov podjetij;

e Spodbujanje nadgrajevanjainternacionalizacije podjetij.
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Dolgorocni cilji so povecati globalno konkurenénost Slovenije s spodbujanjem inovativnosti in
podjetniskih vlaganj v raziskave in tehnoloskirazvoj, dvosmernipretok in uporabaznanja za gospodarski
razvojin kakovostnadelovna mesta. Merjenibodo napodlagi delezev:
e sredstev gospodarskih druzb za financiranje raziskovalno razvojnih dejavnosti v BDP (ciljna
vrednostvletu 2023 je 2 %)
e inovacijsko aktivnih podjetij (cilinavrednostvletu 2023 je 55 %).

Zaradi nastopaglobalne krize vletu 2008 se je v Slovenijiskoraj izniCil napredek v gospodarskem razvoju,
zato so se nekateri dolgorocni cilji spremenili. Cilj do leta 2013 povecati vlaganja v raziskave in razvoj
okoli 3 % BDP se je tako zamaknil na leto 2020.

Povzetek porocanja o udinkovitostisheme zaleto 2021
V okviru Programa izvajanja finan¢nih spodbud MGRT — Raziskave, razvoj in inovacije so bili podprti
naslednjiukrepi:

1. DEMO PILOTI Il 2018 — Nacrtovano Stevilo podprtih demonstracijskih projektov je bilo 32,
realizacija v letu 2021 pa 29 podprtih demonstracijskih projektov za predstavitev, preizkusanje
novih resitev za neposredno uporabo v praksi in predstavitev uporabe. Uspesnost ukrepa je
90,62 %, ucinek pa pozitiven. Upravicenciso v letu 2021 nadaljevali z izvajanjem operacij po
posodobljenem finanéno-terminskem naértu, vezanim na razglasitev epidemije COVID-19.
Tezave pri izvajanju aktivnosti se izrazajo prvinsko v dobavnih verigah (rokih za dobavo), kar
vpliva na izvedbo operacije kot celote.

2. EUREKA 2017 - Nacrtovano Stevilo podprtih podjetij je bilo 10, realizacija v letu 2021 pa 11
podprtih podjetij. UspesSnost ukrepa je 110 %, ucinek pa pozitiven. Projekti so se zakljucili,
pozitivni ucinek vlaganja gospodarstva v raziskave in razvoj ter njihovega mednarodnega
povezovanja je doseZen. Crpanje sredstev je bilo 90%, kar ob upostevanju, da gre za sredstva
strukturnih skladov, katerih ¢rpanje je za podjetja bolj zapleteno, po naSemmnenju pomenivelik
uspehjavnegarazpisa.

3. EUREKA 2018 — Nadrtovano Stevilo podprtih podjetij je bilo 10, realizacija v letu 2021 pa 16
podprtih podjetij. UspeSnost ukrepaje 160 %, ucinek pa pozitiven. Projektiso Se v faziizvajanja,
zato na ravni podjetij u¢inkov podpore Se ni pricakovati, nedvomno pa je pozitivni ucinek
vlaganja gospodarstva v raziskave in razvoj ter njihovega mednarodnega povezovanja ze
doseien. Crpanjesredstevje bilo skoraj 99 %, kar ob upostevanju, dagre za sredstva struktumih
skladov, katerih ¢rpanje je za podjetja bolj zapleteno, po naSem mnenju pomeni velik uspeh
javnegarazpisa.

4. EUREKA 2019 — Nacrtovano Stevilo podprtih podjetij je bilo 10, realizacija v letu 2021 pa 15
podprtih podjetij. UspeSnost ukrepaje 150 %, ucinek pa pozitiven. Projektiso Se v faziizvajanja,
zato na ravni podjetij u¢inkov podpore Se ni pricakovati, nedvomno pa je pozitivni ucinek
vlaganja gospodarstva v raziskave in razvoj ter njihovega mednarodnega povezovanja ze
doseien. Crpanjesredstev je bilo ve& kot 98%, kar ob upostevanju, da gre za sredstva strukturmnih
skladov, katerih ¢rpanje je za podjetja bolj zapleteno, po naSem mnenju pomenivelik uspeh
javnegarazpisa.

5. EUREKA 2021 - Nacrtovano Stevilo podprtih podjetij je bilo 10, realizacija v letu 2021 pa 1
podprto podjetje. Projekti so Se v fazi izvajanja, zato na ravni podjetij u¢inkov podpore se ni
pricakovati, nedvomno pa je pozitivni ucinek vlaganja gospodarstva v raziskave in razvoj ter
njihovega mednarodnega povezovanja 7e dosezen. Crpanje sredstev je bilo 93%, v letu 2021 se
je namrec financiral le en projekt. Nac¢rtovano Stevilo podprtih podjetij na nivoju razpisa je bilo
10, vse skupaj pasmo odobrili 12 projektov. Ker je bilo v lanskemu letu predvideno financiranje
le enegaprojekta, smo tudipriizracunu uspesnostikot planiran cilj upostevalile eno podjetjein
ne vseh 10, sajv nasprotnemizracun ne bi bil pravilen.

6. EUROSTARS 2017 - Nacrtovano Stevilo podprtih mednarodno pozitivho ocenjenih projektov je
bilo 6, realizacija v letu 2021 pa 3 podprti projekti. Projekti so Se v faziizvajanja, zato na ravni
podjetij ucinkov podpore Se ni pricakovati, nedvomno pa je pozitivni ucinek vlaganja
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gospodarstva v raziskave in razvoj ter njihovega mednarodnega povezovanja Zze dosezen. Prav
tako se pozitivni u€inek kaze v tem, da za izvajanje teh projektov uspemo zagotoviti zadostna
sredstva za vse projekte, ki so na mednarodni ravni pozitivnho ocenjeniiz ¢esar izhaja, da so
nedvomno visoko kvalitetniin tehnolosko napredni. Slovenijaje enaredkih drzav, kijiob takem
Stevilu projektov to uspeva. Porabasredstev je 100%, kar je za RR projekte nepri¢akovano visoko
in kaZe tudi na dobro planiranje projektov s strani upravi¢encev. V letu 2021 so se financirali 3
projekti. Nacrtovano Stevilo podprtih podjetij na nivoju razpisa je bilo 6, vse skupaj smo tudi
odobrili 6 projektov. Ker so bili v lanskemu letu 3 projekti Ze zaklju¢eniin je bilo predvideno
financiranje le 3 projektov, smo tudi pri izraCunu uspesnosti kot planiran cilj upostevalile 3
podjetjain ne vseh 6, sajv nasprotnem izracun ne bi bil pravilen.

7. EUROSTARS 2019 - Nacrtovano Stevilo podprtih mednarodno pozitivho ocenjenih projektov je
bilo 2, realizacija v letu 2021 pa v skladu z nacrtovanim. Projekti so Se v fazi izvajanja, zato na
ravni podjetij ué¢inkov podpore Se ni pri¢akovati, nedvomno pa je pozitivni uéinek vlaganja
gospodarstva v raziskave in razvoj ter njihovega mednarodnega povezovanja Ze doseZen. Poraba
sredstev je preko 93 %, kar je za RR projekte nepri¢akovano visoko in kaZze tudi na dobro
planiranje projektov s strani upravi¢encev.

8. EUROSTARS 2020 - Nacrtovano stevilo podprtih mednarodno pozitivho ocenjenih projektov je
bilo 5, realizacija v letu 2021 pa v skladu z nacrtovanim. Projekti so Se v fazi izvajanja, zato na
ravni podjetij u€inkov podpore Se ni pri¢akovati, nedvomno pa je pozitivni ucinek vlaganja
gospodarstva v raziskave in razvoj ter njihovega mednarodnega povezovanja Zze doseZen. Poraba
sredstev je preko 76 %, kar je za RR projekte nepri¢akovano visoko in kaze tudi na dobro
planiranje projektov s strani upravi¢encev.

9. RRI 2 - Nadrtovano stevilo podprtih podjetij je bilo 310, realizacija v letu 2021 pa 287 podprtih
podjetij. V letu 2021 je v okviru 2. in 3. odpiranja svoje RRI projekte izvajalo 287 posameznih
upravi¢encev, med katerimi se dolo¢ena podjetja ponavljajo, saj so lahko nastopila v
posameznem odpiranju enkrat kot prijavitelj, drugi¢ kot konzorcijski partner. Razlika med
nacrtovanim Stevilom in dejanskim Stevilom podprtih podjetji nastaja zaradi odstopov od
pogodb posameznih upravi¢encev iz razliénih razlogov. V letu 2021 se je zakljucilo izvajanje in
sofinanciranje RRI projektov drugega odpiranja, kar pomeni, da se je uspesno zakljucilo
sofinanciranje 145 podprtih podjetij. Crpanje sredstev pa je bilo v letu 2021 celo 98,90 %, saj
smo izvedlidolocenaizplacila, predvidenazaleto 2022.

10. SME 2017 - faza 2 - Nacrtovano Stevilo podprtih podjetij je bilo 10 (6 na vzhoduin 4 na zahodu),
realizacija v letu 2021 pa 12 podprtih podjetij. Ucinek je pozitiven, saj so upravicenci kljub
epidemijinalezljive boleznicovid-19 z izvedbo operacij v letu 2021 nadaljevali. Stiri operacije so
bile v letu 2021 tudi zaklju¢ene skladno s pogodbenimi roki, pet operacij pa se bo zakljudilo v
letu 2022.

11. SRIP 2016-2017 — Nacrtovano stevilo vzpostavljenih razvojnih partnerstev je bilo 5, realizacija v
letu 2021 pa 9 razvojnih partnerstev. Ucinek je pozitiven, kajtivzpostavljenih je 9 partnerstev, ki
delujejonavseh 9 podrocjih Pametne specializacije S4.

12. TST- GVV 2019-2022 — Nacrtovano Stevilo podprtih podjetij je bilo 60, realizacija v letu 2021 pa
22 podprtih podjetij. Splosnicilj je prispevati k dvigu mednarodne konkurencnostiin izvozne
intenzivnostimalih in srednjih podjetij preko uravnotezenega razvojnega pristopa za doseganje
SirsSih pozitivnih u€inkov na okolje, druzbo, ekonomskirazvojin poslovniizid. Podjetjaiz 1. cikla
soizvedbene projekte zakljucila v letu 2020 in trenutno oddajajo prvaletna porocila. Posleditno
ucinka na ravni celotnega 1. cikla e ne moremo dolociti. Podjetja 2. in 3. cikla pa so zakljudila
izvedbene projekte v letu 2021. Posledicno bomo lahko ucinke dolocali Sele v letu 2023, po
prvem letnem porocanju.

Ocenjen ucinek navedenih ukrepov je pozitiven. Shema je ocenjena kot ucinkovita - ocena 4 (izmed 1-
5).
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Program za spodbujanje raziskav in razvoja MIZS na podroéju znanosti za obdobje 2016—2020 (BEO1-
2399300-2016)

Tabela: Dodeljenasredstva drzavnih pomocipo shemah v obdobju 2019-2021

P"gla::ee:rj‘/e Naziv Kategorija Namen Instrument 2019 2020 2021
MIZS: Program za Industrijske .
spodbujanie raziskav | Raziskave n | ragickave Dotacije 18.747.593,17| 17.270.46322|  7.001.163,59
in razvoja MIZS na razvoj ter . :
podroju znanost za | inovacije Eksperimentalni| o\ i 5.793.776,83|  2.743.71597|  5.362.268,70
obdobje 2016 -2020 razvoj
Skupaj 24.541.370,00 20.014.179,19 12.363.432,29

Povzetek porocila o izvedenih aktivnostih priglaSene sheme drzavne pomoci » Program za spodbujanje
raziskav in razvoja MIZS na podro¢ju znanosti za obdobje 2016-2020«:

1. Ukrep: IzboljSanje mednarodne konkurencénostiin odli¢nih raziskav za sodelovanje v verigah vrednosti
— vsklopu javhega financiranja evropske kohezijske politike, kise izvaja na podlagi razpisov (Javnirazpis
za »Spodbujanje izvajanja raziskovalno-razvojnih programov (TRL 3-6)«, kije bil zaklju¢en v 2020 in Javni
razpis za »Spodbujanje izvajanja raziskovalno-razvojnih projektov (TRL 3-6)«. Kljucni cilji so
osredotocenost na sodelovalne raziskovalno-razvojne programe in projekte, ki povezujejo akademsko
sfero in podjetja ter ustvarja novo znanje, usmerjeno v nove storitve in produkte na globalnem trgu.
Podrocja, nakaterih se izvajajo aktivnosti, so dolocena v Strategiji pametne specializacije, kiopredeljuje
tista podrocja, na katerih ima Slovenijamoznostiza preboj.

Rezultati: Izplacanih je bilo 12.196.510,44 EUR za izvedbo projektov javnega razpisa »Spodbujanje
izvajanja raziskovalno-razvojnih projektov (TRL 3-6)«. Aktivnosti vecletnih projektov so se v letu 2021
zakljucevale, saj je bil skrajni rok za izvajanje 31.12.2021. Kazalniki v okviru ukrepa so skladni z
Operativnim programom za izvajanje evropske kohezijske politike v obdobju 2013-2020:

- Stevilo novih raziskovalcev pri podprtih subjektih - v letu 2021 doseZeno 325,16 FTE pri
»Spodbujanjeizvajanjaraziskovalno-razvojnih projektov (TRL3-6)«.

- Stevilo podjetij, ki sodelujejo z raziskovalnimi ustanovami - v letu 2020 doseZeno 52 pri
»Spodbujanjeizvajanjaraziskovalno-razvojnih projektov (TRL3-6)«.

Gre zavecletne projektev zadnjem letu izvajanja. Konzoreciji, so v letu 2021 uspesno izvajali vse projekte.

2. Javno financiranje transnacionalnegain evropskegasodelovanja (ERA-NET):

Transnacionalni razpis »ERA CoBioTech JC2016«, izveden v okviru iniciative ERA CoBioTech Cofund, pod
okriljem Horizon 2020 (8. Operativni program Evropske komisije), katerega kljucni cilji so povecati
koordiniranost nacionalnih virov financiranja za raziskave in razvoja znotraj EU s podrocja biotehnologije
ter obenem povecati konkurencnost evropske raziskovalne skupnosti in tako okrepiti Evropski
raziskovalni prostor.

Rezultati: V letu 2021 je bilo v okviru ukrepaizpla¢anih 102.430,32 EUR. Izbrani sofinancirani projektiso
triletni. Dosezke projektov se bo bolj natancno preverjalo ob izteku projektov, tako glede na ucinke,
pozitivne vplive na okolje, kot tudi samo kakovost projektov.

Transnacionalni razpis »ERA CoBioTech »2nd joint call for proposals«, izveden v okviru iniciative ERA
CoBioTech Cofund, pod okriljem Horizon 2020 (8. Operativni program Evropske komisije), katerega
kljucni cilji so povecatikoordiniranost nacionalnih virov financiranja za raziskave in razvojaznotraj EU s
podrocja biotehnologije ter obenem povecati konkurencnost evropske raziskovalne skupnostiin tako
okrepiti Evropskiraziskovalni prostor.
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Rezultati: V letu 2021 je bilo v okviru ukrepa izplacanih 64.491,55 EUR. Izbrani sofinancirani projekt je
trileten. Dosezke projekta se bo bolj natancno preverjalo ob izteku projekta, tako glede na ucinke,
pozitivne vplive na okolje, kot tudi samo kakovost projekta.

Raziskovalni projekti temeljnega raziskovanja — ARRS (BE01-1937286-2015)

Tabela: Dodeljenasredstva drzavnih pomocipo shemah v obdobju 2017-2020

Priglasitelj/Naziv sheme Kategorija Namen Instrument 2019 2020 2021
ARRS: Raziskovalni projekti | Raziskave in Temeline
temeljnega raziskovanja - | razvoj ter . ) Dotacije 7.789.037,28| 7.983.126,46 | 8.234.240,15
. . .. raziskave
skupinska inovacije

Skupaj| 7.789.037,28 | 7.983.126,46 | 8.234.240,15

Javna agencija za raziskovalno dejavnost Republike Slovenije ( v nadaljevanju Agencija) je v letu 2021 iz
javnih sredstev sofinancirala projekte v okviru dodelje nih shemdrzavnih pomociv vrednosti 8.234.240,15
EUR po shemiBE01-1937286-2015. V primerjavis predhodnim letom so se izplatanasredstvaza drzavne
pomoci povecala za 251.113,69 evrov, kar predstavlja povecanje za 3,8 odstotka. V letu 2021 izplacane
drzavne pomoci predstavljajo slabe 3,7 odstotka vseh sredstev Agencije izplacanih za raziskovalno
dejavnostvletu 2021 in 16,8 odstotka sredstev zaraziskovalne projekte.

Podobno kot v preteklem letu je Agencija tudiv letu 2021 najvec sredstev za drzavne pomaoci izplacala
raziskovalnim organizacijam, ki delujejo v visokoSolskem sektorju. Sledi drzavni sektor in le slabih 17
odstotkov je Agencijaizplacala raziskovalnim organizacijam, kidelujejov poslovnem sektorju.

V letu 2021 je Agencija v okviru dodeljenih drzavnih pomoci (so)financirala 133 razliénih raziskovalnih
projektov, od tegaje 85aplikativnih?! raziskovalnih projektov, 34 temeljnih in 3 podoktorske raziskovalne
projekte ter 11 projektov ciljnih raziskovalnih programov (v nadaljevanju CRP). Najvec raziskovalnih
projektov(58) je bilo na podrocju tehnike, sledijo raziskovalni projektina podro¢ju biotehnike (21). Druga
podrocdja so manj zastopana: druzboslovje (14), medicina (12), naravoslovje (12), interdiscipliname
raziskave (12) in z najmanj projekti na podrocju humanistike (4). Z vidika sofinanciranih sredstev je
razporeditev po raziskovalnih vedah podobna:najvec sredstevdrzavnih pomodije bilo namenjeno tehniki,
sledi biotehnika, interdisciplinarne raziskave, medicina in naravoslovje. Z najnizjimi sredstvi pa sta
druZboslovje ter humanistika.

Zastavljeniin dosezenicilji zakljuéenih raziskovalnih projektov drzavnih pomoci:

Poleg 19 projektov, kiso se zakljucili vletu 2021, je v analizo vkljucen Se 1 projekt, kise je zakljucil vietu
2019 in v porocilo Se ni bil vklju¢eni(nerazpolaganje z zaklju¢nimi porocili). Od skupno zastavljenih 262
ciliev, so bili 217 dosezeni, kar predstavlja 82,8 odstotkov zastavljenih ciljevin 45 oziroma 17,2 odstotka
jih bo dosezenih v 3 letih. To pomeni, da je stopnja realizacije ciljev 100 odstotna. Zastavljenicilji in
dosezZenirezultati kaZzejo mocno uravnotezenost med teoreti¢no in prakti¢cno uporabno naravnanostjo
projektov drzavnih pomoci. Vseh 20 zaklju¢enih projektov drzavnih pomoci si je zastavilo za cilj
pridobitev novih znanstvenih spoznanj in pridobitev novih prakti¢énih znanj, informacij in vescin in
navedenaciljatudi doseglo oziromadrugi zgoraj navedenicilj bo en projekt dosegel v naslednjih 3 letih.
19 od 20 zakljucenih projektov pa sije zastavilo in doseglo cilj posredovanje novih znanj neposrednim
uporabnikom (seminarji, forumi, konference). Sledi 17 projektov, ki si je zastavilo cilja veda
usposobljenost raziskovalno-razvojnega osebja in prenos obstojecih tehnologij, znanj, metod in
postopkov v prakso.

21Aplikativni projekt je izvirno raziskovanje, ki se izvaja za pridobivanje novega znanja, usmerja pa se predvsem k prakti¢nemu cilju ali namenu.
Aplikativni projekt ni industrijska raziskava oziroma projekts podrocja eksperimentalnega razvoja.
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V letu 2021 zakljuceni raziskovalni projekti drZzavnih pomoci izkazujejo pozitivne in izredno velike
znanstvenoraziskovalne in razvojne rezultate ter pomembne vplive oziroma ucinke za gospodarski,
tehnoloski, visokosolski in druZbeni razvojSlovenije. Iz zakljucnih porocil izhaja, da so vsi zastavljeni cilji
bili realizirani in uporabljeni alidelno uporabljenioziromabodo uporabljeniv naslednjih treh letih.

Javna agencija za raziskovalno dejavnost Republike Slovenije ocenjuje dodeljene drZavne pomodi po
obravnavanishemi kot uspesne in ucinkovite.

Posebni pogoji financiranja tehnolosko - razvojnih projektov, Raziskave in razvoj (BE02-5665493-2014) -
SID banka

SID banka namenja financ¢ne spodbude podjetjem za novenalozbe za uvajanje novih produktovna trg
ali uvajanje novih resitev v podjetju ter za razvijanje in uvajanje tehnoloskih inovacij.

Tabela: Dodeljenasredstva drzavnih pomocipo shemah v obdobju 2019-2021
Priglasitelj/Naziv

Kategorija Namen Instrument 2019 2020 2021
sheme
SID: Posebni pogoji Eksperimentalni Ugodna
financiranja Raziskavein | razvoj posojila 375.808,59
tehnolosko - razvoj ter -
razvojnih projektov, | inovacije Industrijske Ugodna 49.937,08
Raziskave in razvoj raziskave posojila

Skupaj 375.808,59 49.937,08

Pomodi po shemi »Posebni pogoji financiranja tehnolosko-razvojnih projektov (Raziskave in razvoj)«
so namenjene spodbujanju razvoja MSP na podrodju raziskav, razvoja in inovacij. Na osnovi priglasene
sheme se bodo dodeljevale pomodiza industrijske raziskave in eksperimentalnirazvoj.

Tabela: Prikaz porocanja o ucinkovitostisheme zaleto 2021

Ukrep/program kratek opls Kazainik - opisno EhodBBeno leto z;?;:" "':'ﬁ':'crl‘_"n uspesnast VNE"E’;‘EM W uBinkowitast uanek opomba
B=7
1 2 4 5 3 7 requltat-7 5 10={Srazultat/Scl) n 12
ol
kumulativna rast
dodane . .
za doseganje
wrednosti ciljne kumulativna rast dodane ekcnorr%skoj
- skupine presega  vrednosti v gospodarstvu - .
Gilj: N y e 2015 = 12.8% socialnega cilja je
I;ur;ulatlvno rast od |zhod|sanfatdo 1824.000 bilo porabljenih 34,3
Posebni pogoji woe:r?;stw opazovanega leta % maksimalno
financiranja inovacijske - moinega obsega
dejavnosti (5t. gospodarstvu _ 9,09 ERHE POZINEN  Credictey driavnin
- kumulativna rast dodane = R
priglasitve BEO3- " B 3 pomodi (bolj kot
razlika v vrednosti ciljne skupine .
5665493-2014) - ocenjena vrednost
kumulativni rasti - od izhodisnega do
dodane opazovanega leta (letna T T
: 2 - 100 %, vedja je
Rezultat- vrednosti med rast dodane vrednosti 015 3.8% 625.272 przgd]

- udinkovitost;
cilino skupino in  ciljne skupine se dolodi !
gospodarstvom kot povpredje letnih rasti

podjetij iz cljne skupine)

Cilj sheme: kumulativna rast dodane vrednosticiljne skupine presega kumulativno rast dodane vrednosti
v gospodarstvu (12,8 %).

Rezultat: razlika v kumulativnirastidodane vrednosti med ciljno skupino in gospodarstvom (7,5 %).
Ucinek ukrepa je ocenjen pozitivno.

6.4.4 Regionalne pomodi

Namen regionalne pomoci je pomagati pri razvoju najbolj prikrajsanih obmocij, tako da na trajnosten
nacin podpira nalozbe in ustvarja delovna mesta. Z odpravljanjem omejitev prikrajsanih regij regionalna
pomocspodbujagospodarsko, socialno in ozemeljskokohezijo drzav ¢lanicter EU kot celote. Regionalna
pomocse lahko dodeli za spodbujanje vzpostavitve novih poslovnih enot, Siritev zmogljivosti obstojech
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poslovnih enot, diverzifikacijo proizvodnje poslovne enote ali bistveno spremembo v celotnem
proizvodnem procesu obstojece poslovne enote.

Regionalne sheme driavnih pomo¢i (BE02-2399245-2014)

PriglaSena shema je namenjena spodbujanju skladnega regionalnega razvoja v Republiki Sloveniji. Cilj
pomoci je spodbujati skladni regionalni razvoj na konkurenénem notranjem trgu z znizanjem stroskov
podjetjem, karima ugodne ucinke naizboljSanje relativhega polozaja manj razvitih upravi¢enih obmodi
»a« in »c« po Uredbio karti regionalne pomoci zaobdobje 2014—-2021 v primerjaviz obmodjiv sosescini
glede gospodarske razvitosti, zaposlenosti in kakovosti zivljenja, merjeno s koeficientom variacije in
kazalniki indeksa razvojne ogroZzenosti po Pravilniku o razvrstitvi razvojnih regij po stopnji razvitosti za
programsko obdobje 2014—-2020 ter programsko obdobje 2021-2027.

Tabela: Dodeljenasredstva drzavnih pomocipo shemahv obdobju 2019-2021

Priglasitelj/Naziv
= i/ Kategorija Namen Instrument 2019 2020 2021
sheme
Davcne oprostitve,
. Nalozbe in - . P . 4.600.432,60 2.802.608,49 669.233,14
MGRT: Regionalna . T izjemeinolajSave
.. Regionalne ustvarjanje
shema drzavnih .. delovnih
pomogi pomoci elovnih mest | potacije 6.130.954,51 | 23.369.519,65| 22.896.487,05
zaradi nalozb

Ugodna posojila 500.514,57 191.925,94 44.830,95

Skupaj| 11.231.901,68 | 26.364.054,08 ( 23.610.551,14

Resorno ministrstvo za splosno merjenje ucinkovitosti dodeljenih drzavnih pomoci po navedeni shemi
uporabljanaslednje srednjerocne kazalnike, kise lahko merijovdveh alitreh letih poizvedeniinvesticiji:
- prihodki podjetij,
- povprecnaneto placa na zaposlenega,
- stopnjabrezposelnosti.

Izbrane vrednosti kazalcev za posameznega prejemnika drzavne pomoci se merijo v obdobju Stirih let.
Prvo leto, to je leto, ko je bila prejemniku dodeljena drZzavna pomoc, se steje za izhodiscno leto, v
naslednjih treh letih pa se meri rast oziroma padec vrednosti kazalnika. Zaradi nacina financiranja
projektov v Evropski Uniji je moc celovito sliko ucinkovitosti dodeljenih drzavnih pomoci dobiti Sele po
koncani tekoci financni perspektivi, ko je mozno primerjativloZzena sre dstva (npr. donosnost vloZenega
eura na projekt ali prebivalca) z ostalimi ¢lanicami Evropske Unije, kjer veljajo isti pogoji in pravila za
dodeljevanje drzavnih pomoci. Pri analizi rezultatov poslovanja je treba poudariti, da viSina dodeljenih
drzavnih pomoci predstavlja le manjsi delez v vrednosti investicije. Kljub temu so pri analizi upostevali
rast oziroma padec vrednosti kazalnikov uspesnosti poslovanja podjetja oziroma samostojnega
podjetnika kot posledico dodeljene drzavne pomoci. Izhajali so iz pre dpostavke, da podjetja oziroma
samostojnipodjetnikiinvesticije ne bizaceli, ¢e drzavne pomoci ne bi prejeli.
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Tabela: Prikaz porocanja o ucinkovitostisheme zaleto 2021

Ukrep/program Kratek opis Kazalniki IzhodiEno| Zacetno [zraGun za leto 2021 mgpeénost Sredstva DP|  UEinkovitost Uginek Opomba / obrazloZitev
(max, dva leto (referenéno) (rezultat/ | vEUR | (DoseZen rezultat | (pozifiven/
do tri stavke) stanje planiran |(nacrtovana /| v negativen/

cilj) izplagana) primerjavi z nigase
vioZenimi sredstvi | moZno

drzavnih pomod) | doloditi)

ZSRR-2-31. |Cilji Pavedanje 3. novo ustvarjenin |10 delovnim mest na milijon EUR 10 delovnih 6.486.946/ Pozitiven |V okviru 8 podpriih investicij v letu 2021 bodo
clen (Plan):  |delovnih mest v podprtih podietjih| dodeljenih spodbud mﬁ%ﬂ&%ﬁé%&s EUR/ £.485.946 %1833 946= uod}etua_ najl;asn‘ejisaztreh \lhetidh Ipo z:kljuﬁguDG
1 = % invesficij ustvarila 152 novih delovnih me:
delovnih mest konca leta 2021 je bilo v okviru investicij
Rezultati:|Stevilo pogodbenih novo Stevilo ustvarienih delovnih mest 81,49 81 40/65= 125,37%/100%= ustvarjenih 81,49 novih delovnih mest
ustvarjenin delovnih mest v 2016 0 1 2’5‘37% 125,37%
lokviry projekta ”
} 6.486.948
Stevilo dejansko ustvarjenih
novih delovnih mest v okviry
rojekta
DEMO PILOTIII | Cilji Spodbujanje podjetij k zasebnim |Nartovano 3tevilo padprtih 72933933 3682049/ Pozitiven |Upravicenci so v letu 2021 nadaljevali z
2018 Plan): _|vlaganjem demonstracijskih projektov = 32 72933.933= izvajanjem operaci] po posodobljenem financno-
Rezultati:|Stevilo podprtih demonstracijskih | Stevilo podpriih demonstracijskih 2 2930= 505% 1emd1mskerg gi{c‘gu ge;amm na razglasitev
rojekiov za predstavitev, rojektov za predstavitev 2019 32 ! epidemije COVID-19. TeZave pri izvajanju
Ere{zkuian]epnowh resitev za Ere{zkus‘an Jeﬁmwh resitev za 90.62% 3.682.049)90,62%/5,05%%= aktivnosti se izrazajo prvinsko v dobavnih verigah
neposredna uporabo v praksi in - neposredno uporabo v praksi in 1794,46% (rokih za dobavo), kar vpliva na izvedbo operacije
predstavitev uporabe predstavitev uporabe kot celote

Ukrep ZSRR-2 - 31. ¢len: Nacrtovano Stevilo povecanja novo ustvarjenih delovnih mest v podprtih
podjetjih je bilo 65, realizacija v letu 2021 pa 81,5 novo ustvarjenih delovnih mest. V okviru 8 podprtih
investicij v letu 2021 bodo podjetja najkasneje v treh letih po zakljucku investicij ustvarila 152 novih
delovnih mest. Do koncaleta 2021 je bilo v okviru investicij ustvarjenih 81,49 novih delovnih mest. Ukrep
po ocenah dosega 125,37 % uspesnostin pozitivni ucinek.

Ukrep DEMO PILOTI Il 2018: Nacrtovano Stevilo podprtih demonstracijskih projektov je bilo 32,
realizacija v letu 2021 pa 29 podprtih demonstracijskih projektov za predstavitev, preizkusanje novih
reSitev za neposredno uporabo v praksi in predstavitev uporabe. Upravicenciso v letu 2021 nadaljevali
z izvajanjem operacij po posodobljenemfinanéno-terminskem nacrtu, vezanim na razglasitev e pidemije
COVID-19. Tezave pri izvajanju aktivnostise izrazajo prvinsko v dobavnih verigah (rokih za dobavo), kar
vpliva na izvedbo operacije kot celote. Ukrep po ocenah dosega 90,6 % uspesnost in pozitivni ucinek.

Spodbude za zacetne investicije - regionalna pomoc (BE01-2399245-2018)

Cilji sheme pomodi, ki se ocenjuje so povecanje Stevila ustvarjenih in zapolnjenih delovnih mestin v
okviru le-teh povecanje Stevila visokokvalificiranih delovnih mest ter povecanje dodane vrednosti na
zaposlenega zaradi dodeljenih pomociza zacetne investicije. PriglaSena pomoc ni geografsko omejena
in se uporabljana celotnem ozemlju Republike Slovenije v skladu z Uredbo o regionalni karti.

Tabela: Dodeljenasredstvadrzavnih pomocipo shemah v obdobju 2019-2021

FRESENERT || e Namen Instrument 2019 2020 2021
sheme
MGRT: Spodbude o
za zaCetne Regionalne Nalozbe in
: . g .. ustvarjanje delovnih | Dotacije 1.232.831,65 6.003.120,35 8.022.406,38
investicije - pomodi . .
. N mest zaradi nalozb
regionalna pomod
Skupaj 1.232.831,65 6.003.120,35 8.022.406,38

Rezultati sheme se ugotavljajo na podlagi doloéenih kazalnikov:

a) v pogodbidoloceno stevilo zaposlenih na delovnih mestih, ustvarjenih z investicijo, najpozneje v treh
letih po zakljucku investicije;

b) dejansko Stevilo zaposlenih na delovnih mestih, ustvarjenih z investicijo, najpozneje v treh letih po
zakljucku investicije;

c) dejansko Stevilo zaposlenih na visokokvalificiranih delovnih mestih, ustvarjenih z investicijo,
najpozneje vtreh letih po zakljucku investicije;

d) Stevilo prejemnikov pomoci (upravi¢encev), ki so dosegli najmanj v pogodbi dolo¢eno dodano
vrednost na zaposlenega v prejemniku pomoci (upravicencu) v letu, ki sledi letu zakljucka investicije in
so novoustvarjenadelovnamestazapolnjena;
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e) odstotek poviSanjav pogodbidolocene (napovedane) dodanevrednostina zaposlenega v prejemniku
pomoci (upravi¢encu) v letu, ki sledi letu zakljucka investicije in so novoustvarjena delovna mesta
zapolnjena, v primerjavis povprecno dodanovrednostjo nazaposlenegav dejavnostiv RS, v katero se
gospodarskadruzbauvrsca;

f) odstotek povisanja dejanske dodane vrednosti na zaposlenega v prejemniku pomocdi (upravi¢encu) v
letu, ki sledi letu zakljucka investicije in so novoustvarjena delovna mesta zapolnjena, v primerjavi s
povprecno dodanovrednostjo nazaposlenegavdejavnostiv RS, v katero se gospodarska druzba uvrséa.
Predlagani ¢asovni okvir ocene je ob koncu sheme, razen kazalnikov pod b) in c) tri leta po zakljucku
investicije terkazalnikov pod d) in f) pet let po zakljuc¢ku investicije.

Tabela: Prikaz porocanja o ucinkovitostisheme zaleto 2021

muepipmgmm Kratek opis Kazalniki zhodiséno| Zadetno lzragun za Uspesnost Sredstva DP Uéinkovitost Uginek Opomba / obrazloZitev
(max. dva leto (referenéno) | leto 02 (rezuitat/ vEUR (Dosefen rezultatv |  (pozitven/
do iri stavke) stanje planiran cilj} (nariovana primenavi 2 negativen! ni
izpladana) | vioZenimi sredstvi gade
drzavnh pomodi) | mozno
doloéiti
7SInv - 15. Cilji Pouedanje & Povecans Sevila 6 245 275/ Ni ga 3e W okwiru B podpriih investici) bodo podietia ustvarila in zapolnila
Elen [Plan): |ustvareniin lzaposlenth v prejemnikin 6235 553= mozno najkasneje v 3 leth po zakljudku investicie 336 novih
zapolnjenih delownih [pomodi v ckviru invessci = 6245275 |100,16% doloéiti pogodbenih delovnih mest. Do konca leta 2021 je bilo v okviru
mest v podprih 1336 navedenih investici] 7e ustvarjenih in zapolnjenih 113 novih
pedetiih 133%= delownih mest, kar pomen, da je bila Ze v 1.ali 2 letu po
Rezultati-|Stevilo zaposlenih, na [Stevilo ustvarienin in 2018 0 113 £e) 63"/'_ prejetiu dela subvencie pri prejemniku spodbude dossZena
novo ustvarienih [zapolnjenih delovnih mest S dobra trefina pogedbenega povetanja Stevila delovnih mest
delovnih mesth v 6715553 33,63%/100,16%=
okviru investicie v 3 L 33,58%
Jeth po zakljutku
investicijie
Cilji Povetanie Stevila  [Povecange &tevila 6.245.275/ [Nigase W okviru 8 padprih investic]j bodo pedjetja ustvarila
[Plan):  |visckokvalificranih  |zaposlenih na 6.235 553= mozZno najkasneje v 3 letih po zakljuéku investicie 105 novih
deounhmesty  fvisokokvaficranh delovri 6245275 [100,16% doloiti  |visokokvalficiranih defounih mest Do kones leta 2021 je
poderih podieih  |mesth v prejemnikih v ' bilo v okviru navedenih investici e ustvarjenih in
lokuiru investici = 105 :.apclnjenll’.\ ada posg_r; v_u‘_sokokv_anjcur'almr_\‘ dzlolvnlh.:'est‘l
e . — — — ar pomeni. da je bil cif povedanja tevila delovnin mest
Rezultati; f;“‘;“’mi"fm"‘ na ;’;e""l'ﬁ “:i‘:"a”e”'h n 2018 0 £ 33%135"./_ ori pprejemnlklh lspodbuéep Ta v facu izvajanja investei]
19% . ph
ok Irguramh ik vk delovein 36,199/100,16%= doseden v ved kot 26%.
dedounih mesth v [mest 6.235.553 [36,13%
okviru invesficie v 3
letih po zakljutku
investicle,
Cilji Fovelanje dodane | Visja dodana wrednast na 6 225 775 |Ni ga 3e Vletu 2071 je bila povpretna dodana wrednost na zapaslenega
(Plan):  |vrednosti na lzaposlensga v prejemniku 6235 553= mozno w B prejemnikih spodbude za 9,13% vigja od povpredne dodans
zaposlenega v pomoéi v pAmerav s 100, 16% dologiti wrednosti na zaposlenega v prejemnikih spodbude pred letom
podprih podjetjih povpretno dodano 6.245275 oddaje vioge. Ker podatkov o dodani vrednosti na zaposlenega
vrednostio na zaposkensga v defavncstih £¢ ni na razpolago za keto 2021, trenuino & ni
v dejavnosti RS, v katero s maEno prmenati doseZene vrednost prejemnikov z vrednostmi
prejemnik pomodi uvria. 51289 146.998= v dejavncsth. Ob navedenem pr nobeni investiciji £ ni leto dni
Rezultat| Dodans vrednostna_|Povpreina predvidena 2018 | 4659BEUR | S1BOEUR| * 4o 109,13%100, 16%= poletu zaklutka investicje in po letu zapolnitve novih delovnih
zaposlenega v |dodana vrednest na ’ 108,96% mest, zaradi éesar prav tako Sz ni modno doloditi uénka.
prejemniku pomodi v (zaposlenega pri:preiemnikih
letu, luv'sle?il let  (spodbude 82252 FUR 6.235.553
zakljucka investicie in
letu, ko so novo
ustvariena delowna
mesta zapolnjena

Z ukrepom ZSInv - 15. ¢len so zastavljenidolocenicilji in ocenjenirezultativletu 2021:

Nacrtovano stevilo povecanja zaposlenih v podprtem podjetju v okviru investicije je bilo 336, realizacija
v letu 2021 pa 113 ustvarjenihin zapolnjenih delovnih mest. V okviru 8 podprtih investicij bodo podjetja
ustvarila in zapolnila najkasneje v 3 letih po zakljucku investicije 336 novih pogodbenih delovnih mest.
Do konca leta 2021 je bilo v okviru navedenih investicij Ze ustvarjenih in zapolnjenih 113 novih delov nih
mest, kar pomeni, da je bila Ze v 1. ali 2. letu po prejetju dela subvencije pri prejemniku spodbude
doseZena dobra tretjina pogodbenega povecanja Stevila delovnih mest. Ukrep po ocenah dosega 33,6
% uspesnost, ucinka pa Se ni mozZno dolociti.

Nacrtovano Stevilo povecanja Stevila zaposlenih na visokokvalificiranih delovnih mestih v podprtem
podjetju v okviru investicije je bilo 105, realizacija v letu 2021 pa 38 ustvarjenih in zapolnjenih
visokokvalificiranih delovnih mest. V okviru 8 podprtih investicij bodo podjetja ustvarila najkasneje v 3
letih po zakljucku investicije 105 novih visokokvalificiranih delovnih mest. Do konca leta 2021 je bilo v
okviru navedenih investicij Ze ustvarjenih in zapolnje nih 38 novih visokokvalificiranih delovnih mest, kar
pomeni, da je bil cilj povecanjastevila delovnih mest pri prejemnikih spodbude Ze v ¢asu izvajanja
investicij dosezen v ve¢ kot 36%. Ukrep po ocenah dosega 36,2 % uspesnost, ucinka pa se ni mozno
dolociti.

V letu 2021 je bila povpre¢nadodanavrednost nazaposlenegav 8 prejemnikih spodbude za9,13% visja
od povprecéne dodane vrednostina zaposlenegav prejemnikih spodbude pred letom oddaje vloge. Ker
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podatkov o dodanivrednostina zaposlenega v dejavnostih Se ni na razpolago za leto 2021, trenutno Se
ni mozno primerjati doseZzene vrednosti prejemnikov z vrednostmi v dejavnostih. Ob navedenem pri
nobeni investiciji Se ni leto dni po letu zakljucka investicije in po letu zapolnitve novih delovnih mest,
zaradi ¢esar prav tako Se ni mozno doloditi ucinka.

Ministrstvo za gospodarski razvoj in tehnologijo ocenjuje obravnavano shemo glede na dodeljena
sredstva drZavne pomoci kot ucinkovito (ocena 4 (izmed 1-5)).

Financne spodbude za tuje neposredne investicije (BE01-2399245-2014)

Namen ukrepa pomodi je privabljanje tujih investitorjev k neposrednemu investiranju na obmodu
Slovenije, katerih investicije bodo:
e zagotavljale novadelovnamesta, predvsem v panogah z visjo dodano vrednostjo,
e prispevale k prenosu znanja in tehnologij in k sodelovanju znanstveno-raziskovalnih podjetij in
ustanov na obmocju Slovenije s tujimiinvestitorji,
e prispevale k skladnejSemu regionalnemu razvoju,
e prispevale k povecanju sinergi¢nih ucinkov povezovanja tujih investitorjevs slovenskimi podjetji,
predvsem na podrocju dobav tujim investitorjem inizmenjave znanj in tehnologij.

Cilja dodeljevanja spodbud sta povecanje Stevila vhodnih tujih neposrednih investicij na obmodu
Slovenije in na tej podlagi povecanje Stevila ustvarjenih novih delovnih mest.

Tabela: Dodeljenasredstva drzavnih pomocipo shemahv obdobju 2019-2021
Priglasitelj/Naziv sheme Kategorija Namen Instrument 2019 2020 2021
MGRT: Financne spodbude za

tuje neposredne investicije
regionalna pomoc¢

Nalozbe in ustvarjanje
delovnih mest zaradi Dotacije 13.281.712,70 0,00 0,00
nalozb

Regionalne
pomocdi

Skupaj| 13.281.712,70 0,00 0,00

Kot izhajaiz zgornje tabele, vletih 2020 in 2021 po obravnavanishemini bilo dodeljenih sredstev.

Posebni pogoji financiranja tehnolosko-razvojnih projektov (BE01-5665493-2014)

Ukrep »Posebni pogoji financiranja tehnolosko-razvojnih projektov« je namenjen spodbujanju razvoja
malih in srednje velikih podjetij, znamenom uvajanja novih produktov na trg ali uvajanjanovih resitev v
podjetju. Skupniznesek odobrenih kreditov ne sme presegati 64 mio EUR. Ucinkovitost se bo merila na
osnovidveh kazalnikov: nove nalozbe in stopnjarasti dodane vrednostina zaposlenega.

Tabela: Dodeljenasredstva drzavnih pomocipo shemahv obdobju 2019-2021

Priglasitelj/Naziv

Kategorija Namen Instrument 2019 2020 2021
sheme

Nalozbe in ustvarjanje
delovnih mest zaradi
nalozb

SID: Posebni pogoji
financiranja tehnolosko-
razvojnih projektov

Ugodna
posojila

Regionalne

. 0,00 0,00 1.578.675,79
pomoci

Skupaj 0,00 0,00| 1.578.675,79
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Tabela: Prikaz porocanja o ucinkovitostisheme zaleto 2021

Uirepprogram wratek opls Kazalnik - oplsno Izhoditena leto ’:f‘: e | uspesnost '”‘E"’EL’I';‘EM w utinkowitost utinek opomba
=7
1 2 4 3 3 7 requltat7 ] 10={Srazultat/Scif) n 12
L=]]
kumulativna rast
dodane - -
za doseganje
vrednosti ciljne kumulativna rast dodane ekunurr%skuj
- skupine presega  vrednosti v gospodarstvu - - 2 -
- = b = 2.8% socialnega cilja
Gl kumulativno rast  od izhodisénega do 015 12.8% 39.464.690 o ngbljen'ih o
Posebni pogaji dodane opazovanega leta e e T
financiranja tehnoloiko- wrednosti v moinega obsega
razvojnih projektov (3t. gospodarstvu 31.0% pozitiven .
N § -5,3% sredstev driavnih
priglasitwe: BED1- kumulativna rast dodane - moéi (bolj kot
56654932014 in BE- razlika v vrednosti ciljne skupine Dggn.ena we:ino .
025665493-2014) kumulativni rasti  od izhodiZnega do |
dod et (let odstopa navzdol od
Rezultat:  Looon® opazovanega leta (etna 2015 - 7.5% 100 %, vedja je

vrednosti med rast dodane vrednosti

ciljno skupino in  ciljne skupine se doloi

gospodarstvom kot povprecje letnih rasti
podjetij iz ciljne skupine)

12 248 586 ucinkovitost)

Cilj sheme: kumulativnarast dodane vrednosticiline skupine presega kumulativno rast dodane vrednosti
v gospodarstvu (12,8 %).

Rezultat: razlika v kumulativnirastidodane vrednosti med ciljno skupino in gospodarstvom ( 7,5 %).
Ucinek ukrepa je ocenjen pozitivno.

6.4.5 Malain srednje velika podjetjatertvegano financiranje

MALA IN SREDNJE VELIKA PODIJETJA

Pomodi, ki se dodeljujejo po pravilih za MSP, so po namenih podobne pomocem, ki se dodeljujejo po
regionalnih pravilih. Dovoljeno je sofinanciranje pomodiza investicije, nova delovna mesta, udelezbe na
sejmih in svetovalne storitve. Maksimalne intenzivnost pri upravi¢enih stroskih se gibljejo priinvesticiah
in zaposlitvah v visini 20 % za majhna podjetjain 10 % za srednje velika podjetja, prisvetovalnih storitvah
in sejmih pa do 50 % upravitenih stroskov. Glede na to, da je po regionalnih pravilih za investicije in
zaposlitve mozZno sofinanciranje s strani javnih organov visje — majhna podjetjaod 30 % do 45 % in
srednje velika podjetja od 20 % do 35 %, se za te namene pomoci dodeljujejo po regionalnih pravilih.
MSP lahko kandidirajo za vse kategorije drZzavnih pomocdi. Pod kategorijo za MSP pa se v Sloveniji
izplacujejo zgolj pomodi za svetovalne storitve in sofinanciranje sodelovanjateh podjetij nasejmih.

Posebni pogojiinvesticijskega financiranja malih in srednje velikih podjetij (BE01-5665493-2016)

Ukrep je namenjen spodbujanju razvoja MSP v smeri financiranja poslovanjain kapitalskega utrjevanja,
da se zapolni vrzel dostopado dolgorocnih virov financiranja za podkapitalizirana mala in srednje velika
podjetja, s imer se bodo ta lahko prestrukturirala, s tem pa se jih bo spodbudilo k nalozbeni aktivnosti
in nadaljnjemu razvoju njihovih zdravih jeder.

Tabela: Dodeljenasredstvadrzavnih pomocipo shemah v obdobju 2019-2021
Priglasitelj/Naziv
sheme
SID:Posebni pogoji
financiranja nalozb in | Malain srednje | Pomoc za nalozbe | Ugodna
kapitalskega velika podjetja in zaposlovanje posojila
utrjevanja MSP

Kategorija Namen Instrument 2019 2020 2021

607.114,63 0 334.991,41

Skupaj| 607.114,63 o| 334.991,41

Ucinkovitost se bo merila glede na stopnje rasti dodane vrednostifinanciranih podjetijin na nacionalni
ravni. Za doseganje ekonomsko socialnegacilja je bilo porabljenih 18,6 % maksimalno moZnega obsega
sredstev drzavnih pomoci(bolj kot ocenjenavrednost odstopa navzdolod 100 %, vecja je ucinkovitost).
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Tabela: Prikaz porocanja o ucinkovitostisheme zaleto 2021

Urep/program

wratek opls

Kazainik - oplsng

zhodistno et

zatetno
stanje

Kazainlk -

numericng | UsPesnost

wiaZena sredstva (v
EUR)"

uminkovitost uonek opomba

1

2 4

5

B=7
rezultat7
=

3 7

5

10={@rezultat/Scll) n 12

ilj:

Posebni pogoji
financiranja nalodb in
kapitalskega utrjevanja
MSP (&t priglasitve:
BE01-5665493-2016)

Rezultat:

kumulativna rast
dodane
vrednosti ciljne
skupine presega
kumulativno rast
dodane
vrednostiv
gospodarstvu

kumulativna rast dodane
vrednosti v gospodarstvu
od izhodi3¢nega do
opazovanega leta

kumulativna rast dodane
wrednosti ciljne skupine
od izhodisnega do
opazovanega leta (letna
rast dodane vrednosti
ciljne skupine se doloti
kot povpredje letnih rasti
podijeti iz ciljne skupine)

razlika v
kumulativni rasti
dodane
vrednosti med
ciljno skupino in
gospodarstvom

2018

2018

0,1%

23,8%

239%

5712611

1064.860

*za doseganje
ekonomsko
socialnega cilja je
bilo porabljenih 18,6
%% maksimalno
moZnega cbsega
sredstev drizvnih
pomodi (bolj kot
ocenjena vrednost
odstopa navzdol od
100 %, vedja je
udinkovitost)

1B,6% pozitiven

Cilj sheme: kumulativnarast dodane vrednosticiljne skupine presega kumulativno rast dodane vrednosti
v gospodarstvu (0,1%).
Rezultat: razlika v kumulativnirastidodane vrednostimed ciljno skupino in gospodarstvom (23,9 %).

Ucinek ukrepa je ocenjen pozitivno.

Program izvajanja finanénih spodbud MGRT (BE03-2399245-2015)

Zastavljenicilji priglasene sheme drzavnih pomoci:
e spodbuditipodjetjak prenoviposlovnih procesov,

e spodbujanje podjetij k zasebnim vlaganjem,

e podpretipodjetja priizdelavi trzne raziskave za namene internacionalizacije;

Tabela: Dodeljenasredstvadrzavnih pomocipo shemah v obdobju 2019-2021
fiele=lEl] Paetl Kategorija Namen Instrument 2019 2020 2021
sheme
MGRT: Program Mala dni lik Pomoc za
izvajanja finanénih a'ain srednje Vellka | svetovanje Dotacije 202.761,32| 2.325.650,64 | 604.937,15
podjetja A

spodbud MGRT - MSP korist MSP

Skupaj| 202.761,32| 2.325.650,64 | 604.937,15

Povzetek porocanja o ucinkovitostisheme zaleto 2021 glede na podprte ukrepe:

1.

Partnerstva na tujih trgih 2020-2022 — Cilj ukrepa je spodbuditi podjetja k povezovanju v
partnerstva zaradi skupnega nastopa na tujih trgih. Hkrati je cilj (podpreti27 podjetij) doseZen,
s to razliko, da je 22 podjetijvletu 2021 poleg de minimis pomoci, prejelo tudi drzavno pomoc,
ostali pa (glede na aktivnosti, ki so jih izvajali) ne oziroma ni bilo za to potrebe. Nizka realizacija
predvidenih sredstev je posledica omejitev na podro¢ju sejemske dejavnosti zaradi epidemije
COVID-19in posledi¢nega prenosaaktivnostiv leto 2022.

Procesne izboljsave 2019-2020 —Cilj ukrepa je spodbuditi podjetja k prenovi poslovnih procesov.
Nacrtovano Stevilo podprtih podjetij je bilo 10, realizacija v letu 2021 pa 7 podprtih podjetij ter
podjetij znepovratno podporo. Glede nazadancilj je bilo porabljenih 30,33 % manj sredstev od
nacrtovanih, hkrati pa spodbujenih 30 % manj podjetij od nacrtovanih, kar pomeni, da ukrepv
tem delu sicer ni izpolnil pricakovanj v celoti, vendar ga kljub temu lahko ocenimo kot
ucinkovitega, saj je odstopanje med dosezenimiin nac¢rtovanimi cilji minimalno oz. Se dejansko
v okviru 100% ucinkovitosti. Razlog za nekoliko slabSo ucinkovitost je v tem, da so nekatera
podjetja, kiso ocenila, da izboljSav poslovnih procesov ne bodo moglaizvestiv dolo¢enem roku,
predvsem zaradiepidemije Covid 19, odstopila od pogodbe.
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3. TST-GVV2019-2022 — Cilj ukrepaje spodbuditipodjetja k dvigu mednarodne konkurenénosti
in izvozne intenzivnosti. Nacrtovano Stevilo podprtih podjetij je bilo 16, realizacija v letu 2021
pa 15 podprtih podjetij. Podjetja iz 1. cikla so izvedbene projekte zakljucila v letu 2020 in
trenutno oddajajo prva letna porocila. Posledicno ucinka na ravni celotnega 1. cikla Se ne
moremo dolociti. Podjetja 2. in 3. cikla pa so zakljucila izvedbene projekte v letu 2021.
Posledi¢no bomo lahko ucinke izracunali Sele v letu 2023, po prvem letnem porocanju.

Shema je ocenjena kot ucinkovita - ocena 4 (izmed 1-5).

TVEGANO FINANCIRANIJE

Namen prvega ukrepa je odpravljanje trznih nepopolnosti, povezanih z nalozbami tveganega kapitala
(lastniskegain navideznega lastnisSkega kapitala) v novoustanovljena podjetjater mala in srednje velika
podjetja, zlasti podjetja z visokim potencialom rasti v zgodnjih stopnjah in stopnjah Siritve v Sloveniji.
Slovenski podjetniski sklad je ustanovil 100-odstotno javni sklad tveganega kapitala za vlaganje
tveganega kapitala v novoustanovljena podjetja in MSP v Sloveniji s spodbujanjem zasebnega
financiranja.

Izvajanje instrumentov lastniskega financiranja - pomoév obliki rizicnega kapitala (BEO1-5715334-2009)

Tabela: Dodeljenasredstvadrzavnih pomocipo shemah v obdobju 2019-2021

Priglasitelj/Naziv sheme Kategorija Namen Instrument 2019 2020 2021

MGRT: Izvajanje
|r1$trur.nen'tov Iastnlfkega Tvegani kapital Tveganl KaplEaIske
financiranja - pomoc€ v kapital nalozbe

obliki rizicnega kapitala

124.268,86 84.567,88 66.920,45

Skupaj 124.268,86 84.567,88 66.920,45

V okviru sheme drzavne pomodi lzvajanje inStrumentov lastniSkega financiranja - pomo¢ v obliki
riziknega kapitala je glede povecanja Stevila delovnih mest v podprtih podjetjih cilj bil Ze dosezenv
preteklih letih. V letu 2021 se je zaradi zacetka postopkov likvidacij druzb tveganega kapitala in
odprodaje portfelja zacelo zmanjSevati sStevilo podprtih podjetij in Stevilo novo ustvarjenih delovnih
mest. Prav tako je bil cilj povecanja dodane vrednosti na zaposlenega dosezen v preteklih letih.
Zmanijsuje se Stevilo podjetij, ki so Se v lasti druzb tveganega kapitala zaradi prodaj in zaradi tega se je
tudi znizala dodana vrednost nazaposlenega glede na predhodno porocilo. V okviru cilja ustanovitve in
rasti novih visokotehnolosko usmerjenih podjetij s sedeZem v RS je bilo Stevilo podprtih podjetij je 29,
Stevilo podjetij, kiso Se v lasti druzb tveganega kapitala se zmanjsSuje zaradi odprodaje nalozb (likvidadija
nalozb in prodaja deleza Republike Slovenije v 1 druzbi tveganega kapitala). Resorno ministrstvo za
analizirane ukrepe ugotavlja pozitivne ucinke.

Shema je ocenjena kot uspesna - ocena 3 (izmed 1-5).

DrZzavna pomo¢ v obliki naloZb lastniskega in navideznega lastniskega kapitala iz virov Evropskih
strukturnihin investicijskih skladov (BE01-5665493-2019)

Namensheme je lastniskoin kvazi-lastnisko financiranje MSP-jev v semenskifazi, fazi oblikovanja, fazi
razvojain fazi preobrata. S temi oblikami financiranja se skusa zmanjsatiteZzave MSP-jev, mikro podjetij
ters.p.-jev pridostopanjudo financiranja, povecati podjetnisko dejavnosti, Stevilo hitro rastocih podjetij
ter produktivnost podjetij. Shemase boizvajala preko finanénih posrednikov po pogodbi s SID banko.
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Tabela: Dodeljenasredstva drzavnih pomocipo shemah v obdobju 2019-2021
Priglasitelj/Naziv sheme Kategorija Namen Instrument 2019 2020 2021

SID: Drzavna pomoc v obliki
nalozb lastniskega in navideznega
lastniSkega kapitala iz virov
Evropskih strukturnih in
investicijskih skladov

Tvegani Tvegani Kapitalske

. . . 350.000,00( 1.930.000,00  1.859.900,00
kapital kapital nalozbe

Skupaj| 350.000,00( 1.930.000,00 | 1.859.900,00

Cilj sheme je tako vedji dostop upravi¢enih podjetij do lastniskega in navideznega lastniSkega kapitala
ter vecanje dodane vrednostina zaposlenega.

Doloceni kazalniki rezultatov:

1. Stevilo podprtih podjetij na 1 mio evrov pomodi: 5 podjetij na 1 mio EUR sredstevnamenjenih konénim
prejemnikom;

2. Dodana vrednost na zaposlenega v podprtih podjetjih: 10% letna rast. Izracun: (vsota dodanih
vrednostinazaposlenegav podprtih podjetjih vtekocem letu - vsota dodanih vrednostinazaposlenega
v podprtih podjetjih v preteklemletu) / vsota dodanih vrednostina zaposlenegav podprtih podjetjih v
preteklem letu) * 100.

Mejnik oziroma pogojiza porocanje o u¢inkovitostiobravnavane she me Se niso bilidosezeni. Predlagani
¢asovni okvir ocene, vkljuéno z datumom predloZitve kon¢nega ocenjevalnega porocila z izdelavo
zakljucnegaporocila je v letu 2024.

6.4.6 Kulturain avdiovizualna dejavnost

Sofinanciranje projektov za avdiovizualne medije (BE02-2399342-2016)

Namen priglasene sheme Sofinanciranja projektov za avdiovizualne medije je zagotavljanje podpore
avdiovizualni produkciji s ciljem povecanja avdiovizualnih projektov v deleZih predvajanja medijev, kot
so minimalno doloceniv Zakonu o medijih (Uradnilist RS, $t. 110/06 — uradno precis¢eno besedilo, 36/08
—ZPOmK-1, 77/10 — ZSFCJA, 90/10 — odl. US, 87/11 — ZAvMS, 47/12, 47/15 — ZZSDT, 22/16 in 39/16; v
nadaljevanju: ZMed). Slednjiv 92. ¢lenu doloc¢a, da morajo:

e avdiovizualna dela neodvisnih producentov obsegati najmanj 10 % letnega oddajnega Casa
televizijskih programov Radiotelevizije Slovenija (vklju¢no z delezem slovenskih avdiovizualnih
del, ki ga ustvarijo neodvisniproducenti(25 %)),

e slovenska avdiovizualna dela v vsakem televizijskem programu izdajatelja obsegati najmanj 5
% letnega oddajnega cCasa.

Skladno z Zakonom o avdiovizualnih medijskih storitvah (Uradni list RS, $t. 87/11 in 84/15) je dolocena
obveznost:
o deleza evropskih neodvisnih avdiovizualnih producentov v vsakem televizijskem programu v
obsegu najmanj 10 % letnega oddajnega ¢asa,
e izvajalcevtelevizijskega programa, daletno za preteklo leto posljejo ministrstvu, pristojnemu za
medije, in Agenciji za komunikacijska omrezja in storitve Republike Slovenije razclenjene
podatke o doseZzenem delezu evropskih avdiovizualnih delv letnem oddajnem casu.
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Leto Leto Indeks Leto Indeks Indeks

Leto
Kazalnik 2018 2019 | 2019/ 2020 2020/ 2021 2021/
20158 2019 2020
- min. 5% deleia slovenskih 50,43 | 55,31 | 109,68 | 59,77 | 108,06 | 58,41 97,72

avdio-vizualnih del (vkljuceni vsi
slovenski televizijski programi)

- min. 10% deleZ evropskih
avdiovizualnih del neodvisnih 29,55 | 38,60 | 120,62 | 41,20 | 106,74 | 47,60 | 115,53
producentov (RTV Slovenija)

Vir podatkov: Agencija za komunikacijska omreZzjain storitve Republike Slovenije

Tabela: Dodeljenasredstva drzavnih pomocipo shemah v obdobju 2019-2021

HielasiiellNazt Kategorija Namen Instrument 2019 2020 2021
sheme
MK: Sofinanciranje Avdiovizualni
projektov za AV Kultura sektor pomoc za Dotacije 595.381,40 662.955,80 572.157,99
medije avdiovizualna dela
Skupaj 595.381,40( 662.955,80 572.157,99

Slovenski filmski center (SFC) je sofinanciral avdiovizualne projekte na osnovi letno dodeljenih

proracunskih sredstevin na podlagi sklenjenih pogodb za projekte, izbrane naletnih razpisih. Projekti se
praviloma financirajo dve leti.

Tabela: Prikaz porocanja o ucinkovitostisheme zaleto 2021

Ukrep/ Zatetno Stani o T VloZena
rep, . . . anje za anje za spesno! . . ..
T Kratek opis Kazalniki (ref) stanje leto 2020 leto 2021 (2021/2020) sredstva | Ufinkovitost | Uginek Opomba
{leto 2019) DP
Delei slovenskin 50,8 (3¢ Glede na
avdigyizuainih del v 55,31 43,3 nerevidirani 173 vloiena
televizijskin programin. podatki sredstva " L
95 (3 preko javnih mm
69,7 necevidicani razpisov in le !"W‘ " SAKOS
Delei eyropskih podatki na stabilno m i
. - glede delezey Slin EU
avdiovizualnih del v 7149 136.2 raven -
iziiski i delefev rodukgic:
BE02-2309342- | Sginanclranie arolektoyza | PVSNAIkiD BroztmIn 572.128 . N
" slovenske in | Pozitiven
2018 AV EUR evropske
70,6 (3g, produkcije v
Delef syronsidh. nexividicani razlitnih
avdiovizualnih del v 70,45 podatki) programih
avdigvizualnih 41,76 100,2 in vOD
mediiskin storirvah.na, storitvah je
zahisve- ocena
pozitivna.

V letu 2021 so bili sofinancirani projekti na podlagi petih letnih razpisov, in sicer razpisov iz let 2017,
2018, 2019, 2020 in 2021. Skupaj je bilo izpla¢ano 572.158 EUR. Sofinanciranih je bilo 36 projektov.

Sofinanciranje programskih vsebin medijev (0002-5228000-2002)

Cilj priglasene sheme je zagotavljanje ustvarjanja programskih vsebin medijev in medijskega pluralizma.
Merise preko zagotavljanja minimalnih deleZev lastne produkcije vdnevnem oddajnemcasu, dolocenih
v 85. ¢lenu ZMed, in sicer za radijske programe najmanj 30 % lastne produkcije in za televizijske
programe najmanj 20 % lastne produkcije.

Tabela: Dodeljenasredstva drzavnih pomocipo shemah v obdobju 2019-2021

0 R Kategorija Namen Instrument 2019 2020 2021
sheme
MK: Sofinanciranje Avdiovizualni
ustvarjanja sektor pomoc za Dotacije 1.762.044,23 1.994.113,75 1.667.412,31
programskih vsebin avdiovizualna dela
. . .y Kultura — -
in razvoja tehnicne Pomoc za kulturo in
infrastrukture na ohranjanje kulturne | Dotacije 816.093,57 637.349,32 941.347,90
podrocju medijev dediscine
Skupaj 2.578.137,80 2.631.463,07 2.608.760,21
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Ucinki driavne pomoci so pozitivni, saj resorno ministrstvo z izborom podprtih projektov oz.
programskih vsebin sledi ciljem zagotavljanja medijskega pluralizma, opredeljenimiv Zakonu o medijih.
Namen je bil v povecanju produkcije tistih programskih vsebin lokalnega znacaja v javnem interesu, ki
zadovoljujejo komunikacijske potrebe javnosti, ki jih trg ne ponuja ali pa ne ponuja v zadostni meri, s
¢imer resorno ministrstvo stremi k zagotavljanju uresnievanja pravice do javnega obvescanjain do
obvescenosti ter prispeva k pluralnosti in raznolikosti medijev oziroma raznovrstnosti programskih
vsebin.

Tabela: Prikaz porocanja o ucinkovitosti sheme zaleto 2021

Izhodizéno Zatetno Izragun . .
Ukrep/ - Kazalniki (ref) stanj (ref} stanj i Uspeinost | Vioiena sredstva Utinkovitost Utinek T b
program ratek opis azalmiki re nje ret) stanje Za leto 2020‘,2021 DP 'CINkoVITOS] cine pomba
leto 2019 Leto 2020 2021
Cilji so bili
- i doseZeni
povecanje produkcije tistih Ds'_?zgr,'!'
. . realizacija
programskih vsebin . .
. .. . . projekta je bila
Sofinanciranje | lokalnega znataja v javnem N .
_— - . P uspeina, saj
ustvarjanja interesu, ki zadovoljujejo ve
" I ministrstvo z
programskih komunikacijske potrebe tzborom
vsebin in javnosti, ki jih trg ne .
. - . o raznolikih
razvoja ponuja ali pa ne ponuja v Stevilo podprtih
tehnié dostni i, s & fi iranih . -
_ lennicne zadostnl merl, s Cimer smo | - sotinancirani 68 66 66 100 2.608.760,19 | projektov oz. pozitiven
infrastrukture stremeli k zagotavljanju programskih .
- - . . . . programskih
na podroéju uresnitevanja pravice do vsebin medijev vsebin sledi
medijev javnega obveiZanja in do ciliem
(o002- obveitenosti ter prispevali ! L
.. " - zagotavljanja
5228000- k pluralnosti in raznolikosti v
N . medijskega
2002) medijev oziroma .
. . pluralizma,
raznovrstnosti programskih ..
N opredeljenimi v
vsebin
Zakonu o
medijih.

Steviléno je bilo v tem obdobju glede najavno finanénipoloZaj podprtih nekoliko veé projektov. ZMed v
85. ¢lenu predpisuje zgolj minimalne delezZe lastne produkcije, cilj pa je doseci ¢im viSje. Po podatkih
izdajateljev medijev se kaZe povecanje deleZa lastne produkcije v .dnevnem oddajnem ¢asu zaradi
sofinancirane programske vsebine. Stevilo novih vpisov v razvidu medijev ostaja v povpreéju zadnjih
let, skupno Stevilo vpisanih medijev pa narascaiz leta v leto.

Spodbujanje filmske produkcije (BE01-2399342-2016)

V okviru sheme »Spodbujanje filmske produkcije« se sofinancira filmska in avdiovizualna produkcija:

e razvojscenarijev, razvoj filmskih projektov,

e produkcija celovecéernih, srednjemetraznih in kratkih filmov vecinsko sofinanciranih s strani
slovenskih producentovin mednarodne koprodukcije),

e realizacija igranih, dokumentarnih in animiranih filmskih projektov, manjsinskih koprodukcijskih
projektov, projektov celoveéernih prvencev, studijskih filmov in televizijskih del,

e povecavain transferjifilmov,

e izdelava digitalnih kopij za javno kinematografsko prikazovanje ter distribucijo in promocijo
realiziranih filmskih oziroma avdiovizualnih del.

Tabela: Dodeljenasredstvadrzavnih pomocipo shemahv obdobju 2019-2021

Priglasitelj/Naziv

Kategorija Namen Instrument 2019 2020 2021
sheme

MK: Spodbuianie Avdiovizualni sektor

o P ) J_. Kultura pomoc za Dotacije 4,909.256,25| 3.375.411,08 | 6.146.336,96

filmske produkcije L
avdiovizualna dela

Skupaj| 4.909.256,25| 3.375.411,08 | 6.146.336,96
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Tabela: Prikaz porocanja o ucinkovitostisheme zaleto 2021

Ukrep/ . . ZaEetnu. Stanje za Stanje za Uspe3nost VleZena - X -
[T Kratek opis Kazalniki (ref) stanje leto 2020 | leto 2021 | (2021/2020) sredstva Utinkovitost Utinek Opomba
{leto 2019) DP
Paveretna gledanest
stowensidh
. . kinematoerafskih del v Glede na vloiena L.
W.m’g " kinematoerafskem. 7662 2.059 291 144,68 sredstva preko NEWIE Sedle
! .s prikazovaniv na abmpéiy javnih razpisov in ydelezb ng .
WW' RS. = viijo povpreéno mﬂ!{!ﬁ[ﬁgﬂm
BE01-2399342- : RERR 2 Stevile odkuplisnih, gledanost, stabilno EI;&!&U!JMJ{LL!I n
2016 - Yadenaloiz, Fimoy, sefinancicanih 2 stevilo udelezenih pomemini) flmskin
Spodbuignje | DeR@mem.za buatturs. jawnimi sredstvi s strani 34 33 14 2,m UL iy na filmskih Pozitiven festialin - po
inna \I&E;gmy POSIam | o iateliey televiziiskih EUR festivalih ter Rulozeneim sez0R:
podukgle | SRSisim SAESKD | abiutno vitje o
assn&wss;!ssmm Stevilo filmoy, udelefenin itevilo nagrad na Mavsdeng e igvile
Wmt‘l‘ela " na izhranih (tekmoyvaluin . 153 . pomembnih Wmm
Tinanénim.natrsem in pomembnin) Mudeleh | e, | D0l | 9804 filmskih festivalih mednaradnih
assncle: mednarednih filmskin je ocena pozitivna. Testivalin
festivalinin stevile SEURERY | ggpapray | 7O TRER 260
nagrad.

V letu 2021 se je SFC soocal s tezavami na podrocju uresnicevanja zastavljenih ciljev, predvsem zaradi
ukrepov za zajezitev epidemije, kiso upocasnili produkcijo. Po oceni resornega ministrstva je bil u¢inek
drZavnih pomoci, ki jih je izplacal SFC v letu 2021, dober. Slovenska kinematografija je kljub izrednim
razmeram, razglasenim zaradi Covid-19, vedno bolj razpoznavna tudi v tujini. V letu 2021 je bilo 150
udelezb na pomembnih mednarodnih festivalih, slovenski filmi pa so v letu 2021 prejeli 78 nagrad na
mednarodnih festivalih. Po trenutno Se nerevidiranih podatkih se je delezZ slovenskih avdiovizualnih del
v televizijskih programih glede na preteklo leto nekoliko znizal, nekoliko pa se je povisal deleZ evropskih
avdiovizualnih del v televizijskih programih. Povisal se je tudi deleZ slovenskih avdiovizualnih del
neodvisnih producentovv letnem oddajnem ¢asu televizijskih programov RTV Slovenija, deleZ evropskih
avdiovizualnih del v avdiovizualnih medijskih storitvah na zahtevo pa se je znizal. DeleZ evropskih
avdiovizualnih del neodvisnih producentov v televizijskih programih se je povecal. Prav tako se je
povecala tudi povprecna gledanost slovenskih kinematografskih del v kinematografskem prikazovanju
na obmocju Republike Slovenije.

Spodbujanjeviaganjv AV produkcijo (BE01-2399342-2017)

Namen priglaSene sheme je spodbujanje filmske in avdiovizualne produkcije s kulturno vsebino,
dolocene z nacionalnim programom za kulturo in na le-temu temeljec¢im strateskim nac¢rtom ter letnim
programom dela in finanénim nacrtom Slovenskega filmskega centra. Po priglasenishemise sofinancira
produkcija avdiovizualnih del: filmov, namenjenih za kinematografsko predvajanje, in avdiovizualnih del
vseh zvrsti, namenjenih predvajanju v medijih (igrani, animirani, dokumentarnifilmi, srednjemetrazniin
celovecerni igrani, animirani ali dokumentarni projekti, ki so primerni za javno predvajanje v okviru
avdiovizualnih medijskih storitev, posamezne epizode televizijskih nadaljevankin serij, animiranih serij,
televizijskih nadaljevank, kjer se posameznasezona epizod Steje kot en projekt).

Tabela: Dodeljenasredstva drzavnih pomocipo shemah v obdobju 2019-2021

felasliell [Razly Kategorija Namen Instrument 2019 2020 2021
sheme
MK: Spodbujanje Avdiovizualni sektor pomoc
vlaganjv AV Kultura . P Dotacije 636.946,26| 105.537,82| 1.899.503,61
. za avdiovizualna dela
produkcijo
Skupaj| 636.946,26 | 105.537,82| 1.899.503,61

Cilj sheme pomoci je razvoj avdiovizualne in filmske produkcije, na nacin spodbujanja vlaganja drugh
produkcijskih his, posledi¢no povecanje konkurencénostiavdiovizualne dejavnostiv RS, dvig zaposljivosti
in dvig profesionalizacije tehnicnih in avtorskih ekip.
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Kazalniki rezultatov so vezani na dosezeno gledanost filmov v kinematografski distribuciji in pri
izdajateljih medijev, delez kulturnih vsebiniz Sl in EU v izbranih projektih glede na dosezenetocke.

Tabela: Prikaz porocanja o ucinkovitostisheme zaleto 2021

Ukrep/ IzhodiZéno Zatetno \orai Uspeznast Viei
re; zrafun za speinos oiena
prugr:m Kratek opis Kazalniki li[\%? s;:;ie LE%? 5;3021": leto 2021 20:”2020 sredstva DP Uéinkovitost Uéinek Opomba
eto eto
Delez Delez Deles
" elef
DoseZena kulturnih kulturnih }
. . L kulturnih Glede na
gledanost filmovwv | wvsebin iz I vsebin iz 51 <ebin i o3 e
Spodbujanje vlaganj v kinematografski inEUwv inEUwv VJ? n iz W
S e Slin EUw sredstva in
avdiovizualno distribuciji in pri izbranih izhranih izbranih mn'e
BEO1- produkeijg, v vizini do izdajateljih projektih projektih iz .rarl_ . .
o . - projektih 138,4 % 1.899.503,61 odmevnih Pozitiven
2399342-2017 25 % upravicenih medijev, delei glede na glede na e ARRAAASRARRAS Wt SnnRRAARRRA
. P . . ede na projektov
stroskov porabljenih na | kulturnih vsebin iz doseiene doseiene £ . o
) - . . " 2 . - . doseiene gcenjujemo.
ozemlju RS Slin EU v izbranih tocke pa je totke paje totk = ot
projektih glede na dosegel dosegel . ocke Ba Mimoc e 2
. . je dosegel utinkovito.
doseiene totke. 72,22 56,25 77.89 AR
odstotkow odstotkov .

Iz predloZzenega porocila o u¢inkovitostidodeljenih pomodiizhaja, da je bila v letu 2021 shema uspesna
inucinkovita. DelezZ kulturnih vsebin iz Sl in EU vizbranih projektih glede na doseZene tocke paje dosegel
77,89 odstotkov.

Pospesevanje razvoja zaloZniske dejavnosti v Sloveniji (0001-5228000-2004)

Javnaagencijazaknjigo Republike Slovenije (v nadaljevanju: JAK) opravlja skladno z veljavno zakonodajo
dolo¢ene naloge v javhem interesu znamenom zagotovititrajne pogoje za razvoj in delovanje podrodgja
knjige ter strokovno in neodvisno odlocati o izbiri programov in projektov, kise financirajo iz drzavnega
proracuna. Dolgorocni cilji JAK so zagotoviti ustrezno podporo posameznemu programu, pri tem pa
zagotavljati tudi ustrezno skrb za avtorje in razvoj literarne ustvarjalnosti.

Tabela: Dodeljenasredstvadrzavnih pomocipo shemah v obdobju 2019-2021

Priglasitelj/Naziv

Kategorija Namen Instrument 2019 2020 2021
sheme

MK: Pospesevanje
razvoja zalozniske Kultura
dejavnosti v Sloveniji

Vzpodbujanje

Dotacije 3.984.772,29 3.921.513,12 5.155.731,76
kulture

Skupaj 3.984.772,29 3.921.513,12 5.155.731,76

Izvedeniukrepise nanasajo nanaslednja podrodja:
e izdajanje knjigin revij
e razvijanje bralne kulture
e organizacija literarnih festivalov, dogodkov, simpozijevin mednarodnih projektov
e zagotavljanje spodbud zaknjigarniSke mreze
e zagotavljanje delovnih Stipendij za avtorje
e podporaprojektom poklicnega usposabljanja na podrocju knjig
e podporamobilnosti avtorjev v tujini
e podporaprevodom delslovenskih avtorjevvtuje jezike
e rezidencne Stipendije zaslovenskeavtorje v tujiniin tuje prevajalce v Sloveniji
e podporauspesnim prijaviteljem narazpisih EU.

Ucinek ukrepov je ocenjen pozitivno. V letu 2021 je agencija za knjigo v celoti uresnicila zastavljene cilie
na vseh podrodéjih dela/razpisih in pozivih, visina dodeljenih drzavnih pomodi je visja kot v preteklem
obdobju zaradi povisanja transfernih sredstev JAK (za poviSanje avtorskih honorarjev ter za okrepitev
mednarodnega sodelovanja).
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6.4.7 Usposabljanje

Usposabljanje daje pozitivne ucinke za celotno druzbo, saj povecuje obseg kvalificirane delovnessile, iz
katere lahko podjetja pritegnejo zaposlene, izboljSuje konkurenénost ter ima pomembno vlogo pri
strategiji zaposlovanja. Ker podjetja vec¢inoma premalo vlagajo v usposabljanje svojih zaposlenih, Se
zlasti kadar je to usposabljanje sploSne narave ter podjetju ne prinasatakojsnje in konkretne prednosti,
lahko drzavna pomoc pripomore k odpravljanju te trzne pomanjkljivosti.

Pomoci za usposabljanje (BE01-5022860-2016)

Namen ukrepa je vlaganje v zaposlene, katerih ¢loveski kapital zagotavlja vecjo stopnjo zaposljivosti,
inovativnostiin gospodarske rasti.

Tabela: Dodeljenasredstva drzavnih pomocipo shemah v obdobju 2019-2021

iR EEIpE Kategorija Namen Instrument 2018 2019 2020
sheme
MDDSZ: Pomoci za Pomoc za
oMot za 1 ysposabljanje - Dotacije 208.653,00| 969.442,02 | 1.067.965,70
usposabljanja usposabljanje

Skupaj 208.653,00 969.442,02 | 1.067.965,70

Program »Kompetencni centri za razvoj kadrov 2019—-2022« je z dodatnim vlaganjem v usposabljanja
zaposlenih, spodbujanjem razvojnih sprememb v podjetjih ter krepitvijo mreZenja in povezovanja
podjetij, usmerjen k dvigu konkurencénostislovenskega gospodarstvainizboljSanju poloZaja zaposlenih
na trgu dela. S programom KOC se spodbuja vkljuéevanje zaposlenih v usposabljanja za povecanje
njihove produktivnosti, ustvarjalnostiin inovativnosti. Resorno ministrstvo je prinaértovanju upostevalo
opravljene analize na podrocju usposabljanja odraslihin priporocila EU. Priizvedbiprograma pa se sledi
potrebidelodajalcev po aktivnem vkljuevanjunjihovih zaposlenih v pripravo in izvedbo usposabljanj za
doseganje najboljsih u€inkov. S tem se pozitivno vpliva na zmanjSanje neusklajenostina trgu delain se
zaposlenim omogoca pridobivanje tistih kompetenc, ki so skladne s potrebami trga dela oziroma
delodajalcev. Program je namenjen usposobljenosti zaposlenih, povezovanju podjetij in drugih
deleznikov natrgu dela, izboljSanjuin konkurencnostipodjetij.

Ciljni skupini, ki sta naslovljenis programom sta: (i) zaposleni, ki potrebujejo dodatno usposabljanje,
kvalifikacije ali prekvalifikacije zaradipotreb natrgu delain delovhem mestu, (ii) delodajalci. Program pa
tudi spodbuja povezovanje partnerjev v okviru S4 opredeljenih prednostnih podrocij. V letu 2021 je v
programu v 10 partnerstvih sodelovalo 327 podjetij z ve€ kot 45.000 zaposlenimi, kiso skupaj v letu 2021
realizirali 9.811 vkljucitev.

V letu 2021 je bilo do konca leta izplacanih 1.067.965,70 EUR, kar predstavlja 106,80 % financne
realizacije za leto 2021 (glede na nacértovano vrednost drzavnih pomodi za leto 2021). Skupaj izpladil v
letih 2017, 2018, 2019, 2020 in 2021 iz sheme drzavnih pomodi: 4.387.694,71 EUR. Kar predstavija
62,68% financne realizacije za celotno obdobje. Ucinek ukrepa je ocenjen kot pozitiven, saj je bil plan
na nivoju programa/ukrepadosezen, vletu 2021 je bil Ze moc¢no preseZen odstotek vkljucitev, 174,84%
- KOC 2019-2022. Vlaganje v izobraZevanje in usposabljanje predstavlja velik doprinos za podjetja, saj
povecuje njihovo konkurenénost na trgu. Partnerstva porocajo o pozitivnih ucinkih izobrazevanja in
usposabljanjav podjetjih.
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6.4.8 Transport

Kopenski transport
Nadomestilo za prevoze potnikov v _notranjem in cezmejnem regijskem Zelezniskem prometu (0001-
5028388-2003)

Cilj priglasene sheme je zagotovitev mobilnosti prebivalstva v notranjem in ¢ezmejnem regijskem
Zelezniskem prometu zizvajanjemvoznegareda.

Tabela: Dodeljenasredstva drzavnih pomocipo shemah v obdobju 2019-2021

Fulsllestin iy Kategorija Namen Instrument 2019 2020 2021
sheme
MZI: Nadomestilo Nadomestitev stroSkov
za prevoze infrastrukture v
potnikov v Transport | podjetjih, ki opravijajo | o | 54.007.035,07 | 67.187.620,04 | 104.658.687,94
notranjem (kopenski) | posebno obliko
Zelezniskem transporta, ki ga drugim
prometu podjetjem ni treba nositi
Skupaj | 54.007.035,07 | 67.187.620,04 | 104.658.687,94

Obvezno gospodarsko javno sluzbo prevoza potnikov v notranjemin éezmejnem regijskem ZelezniSkem
potniskem prometu skladnoz zakonodajo izvaja prevoznik SZ — Potni$kipromet, d.o.0. Na podlagidolodi
Uredbe o nadinu izvajanja obvezne gospodarske javne sluzbe prevoza potnikov v notranjem in
¢ezmejnem regijskem Zelezniskem prometu (Uradni list RS st. 99/08) ter pogodbe med drzavo in
prevoznikom, se slednjemu izplacuje nadomestilo na opravljeni vlakovni kilometer za pokrivanje dela
stroskov opravljanja storitev notranjega in cezmejnega regijskega zelezniskega potniskega prometa po
veljavnem voznem redu in tarifni obveznosti. ViSina nadomestila za pokrivanje dela stroskov izvajanja
obvezne gospodarske javne sluzbe prevoza potnikov v notranjem in ¢ezmejnem regij skem Zelezniskem
prometu ne presegarazlike med zmnozkom:

e opravljenihvlkmin trine oz. ekonomske cene zavlkmter

e opravljenihvlkmin doseZene tarifne cene zavlkm.

Tabela: Prikaz porocanja o ucinkovitostisheme zaleto 2021

Izhodistno Zateh \zrai
acetnoe zZracun
VioZena
W5 Kratek opis Kazalniki (!,Sl? (ref) stanje za leto Uspeinost Utinkovitost Uginek Opomba
program stanje lete 2020 2021 sredstva DP
leto2020 | '

- Cilji {Plan): Planirani 2020 7,55 mio 10,82 | 96.2% 68.288.744 25 | V primerjaviz | Pozilive P"E“f:jab’;"; V":]‘;{_Zoﬂ ni ‘1059%?‘
= i - - " " " - P pog e Icing &usnﬂ Zaradl
E Zago.lovnev mObIII’lOS_‘I ) v!akoum vikm, mio ylkm, | realizacija referencnim n sprejetin ukrepov za omejtey Sijenja
] prebivalstva v notranjem in kilometri vlkm gleds letom 2020 se virusa COVID-19 = omejitvami pri
; tezmejnem regijskem (vllm) na plan oz. je obseg ylkm Dz’:'ai_a“i-' do'fa_‘f::- meje, ":t" 50 "'_Iafki v
T - . . notranjem potniskem prometu vozili po
k] ZelezniSkem prometu z 137,9% pri prevozu pofiniskem voznem redu od 01.01
5 izvajanjem voznega reda, za glede na potnikaov v 2021 do 14. 2.2021 ter ponovno od
k] zadovoljevanje petreb in referenéno notranjem in 14.do 11 .4.202;_ .
o . . . . . zmanj§anega obsega prevezni
e pnc.akoviam uporabnikov leto 2020. cez.mejnem storitev ter ukrepoy na podrodiu
% storitev javnega prevoza regijskem gospodarstva, zapiranja drugih
= potnikov v notranjem in Zeleznidkem del':‘-";“’“- ﬁ dela f‘!hd_"ma- Solanja
a . . ” na daljavo, rZevalnih in
c tezmejnem regijskem prometu investicijskih del na javni Zelezniski
] ZelezniSkem prometu. povecal za infrastrukturi ter izrednih dogodkov na
g Realizirani 10,42 68.266.044,43 | 37.9%, ob obmotju Repubiike Slovenije, kjer so
E . ~ ) I bili posledicno epravijeni nadomestni
2 ) viakovni mio ylkm. nominaino prevozi. Prevoznik za vozni red
£ Rezultati kilometri 11.1% 202021 pladuje uporabnino tudi za
£ Zagotovitev prevoza potnikov ovectanju 0GJS storitve skladno z zakenodajo z
.‘C_J. gt . p . p (el P d ;‘lil dodatnim pribitkom 4 % za drugi fir.
g v “9 "amery in cefmejnem nadomestia Skladno s pogodboin spremembami
e regijskem Zelezniskem iz in depolnitvami pegedbe je naroénik v
= prometu, v obsequ kot ga proraéunskin letu 2021 plaéal prevozniku razvojni
= - . N del nadomestila v vidini 14,001.mio
,2 doloca ‘{OZ"' .red, za . .'fredste_v, pri evrov z DDV v okviru projekt 2431-15-
.g zadovoljevanje potreb in cemer je 0138 "Nabava voznih sredstev Zel.
;‘ pri¢akovanj uporabnikov znasala potnifkega prometa” ter razvojno

, . nadomestilo za prvo debavo EMV v
@ storitev. inflacija v letu vigini 4,0 mic evrov iz Pednebnega
=2 2021 +4,9%" skiada.

Realizacija opravljanja obvezne gospodarske javne sluzbe v notranjem in ¢ezmejnem regijskem
Zelezniskem potniskem prometu v letu 2021 je bila 10,42 mio vlakovnih kilometrov, kar je 96,2%
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realizacija vlkm glede naplan oz. 137,9% glede nareferencéno leto 2020. Prevoznik v letu 2021 ni dosegel
pogodbene koli¢ine vlkm zaradi sprejetih ukrepov za omejitev Sirjenja virusa COVID-19 z omejitvami pri
prehajanju drzavne meje, ker so vlaki v notranjem potnisSkem prometu vozili po pocitniskem voznem
redu od 01.1.2021 do 14.2.2021 ter ponovno od 1.4. do 11.4.2021, zmanjSanega obsega prevoznih
storitev ter ukrepov na podrocju gospodarstva, zapiranja drugih dejavnosti, ve¢ dela od doma, Solanja
na daljavo, vzdrzevalnih in investicijskih del na javni Zelezniski infrastrukturi ter izrednih dogodkov na
obmocju Republike Slovenije, kjer so bili posledi¢no opravljeni nadomestni prevozi. Prevoznik za vozni
red 2020/21 placuje uporabnino tudiza OGJS storitve skladno z zakonodajo z dodatnim pribitkom 4 %
za drugitir. Skladno s pogodboin spremembamiin dopolnitvami pogodbe je naroc¢nik vletu 2021 placal
prevozniku razvojni del nadomestila v visini 14,001 mio evrov z DDV v okviru projekta 2431-18-0138
"Nabavavoznih sredstev Zel. potniSkega prometa" ter razvojno nadomestilo za prvo dobavo EMV v viSini
4,0 mio evrov iz Sklada za podnebne spremembe. Kljub temu je u¢inek ukrepa ocenjen kot pozitiven.

Morski transport

Davek na tonaZo (0001-5028256-2007)

Velik del pomorske flote EU je registriran pod zastavami tretjih drzav, ker te registracije Se vedno
omogocajo precejsnjo stroskovno prednost v primerjavi z registracijami flote drzav ¢lanic. Vec¢ drzav
¢lanic se je na to situacijo odzvalo z uvedbo sistemov davka natonazo, pri cemer so hkrati znizale davek
in prispevke zasocialno varnost, ki se obra¢unavajo pomorscakom njihove skupnosti.

Tabela: Dodeljenasredstvadrzavnih pomocipo shemah v obdobju 2019-2021

Priglasitelj/Naziv
& i/ Kategorija Namen Instrument 2019 2020 2021
sheme
MF: Davek na tonazo | |12"sPOrt Morski Davcne oprostitve, 12.698,55| 429.802,88| 299.360,97
morski promet izjemeinolajSave

Skupaj 12.698,55 429.802,88 299.360,97

Cilji sheme pri davku na tonazo so spodbuditi konkurenénost davénih zavezancev ladjarjev v Sloveniji,
ohranjanje delovnih mest ter pomorskega strokovnega znanja in izkusenj, podpreti razvoj pomorskega
gospodarstva, zaposlovanje pomorscakov iz drzav €lanic EU, registracija plovil v drZavah clanicah,
ustrezna prilagoditev slovenske davcéne zakonodaje zakonodajam drugih pomorskih drzav ¢lanic EU ter
prispevati k povezovanju pomorskih gospodarstev drzav ¢lanic, ob isto¢asnem ohranjanju splosne
konkurencnostiflote. Polegtegaje dostop do davka natonaZo odvisen od zahtev glede usposabljanjain
zlasti od zaposlovanja pomorskih kadetov na krovu plovil, vkljuéenih v sistem davka na tonazo. V
povprecju morajo druzbe, vklju¢ene v sistem davka na tonazo, zagotoviti vsaj eno delovno mesto za
pomorscake pripravnike (kadete).

Na podlagi razpolozljivih podatkov in podatkov, pridobljenih s strani Ministrstva za infrastrukturo,
Direktorata za letalski in pomorskipromet, resorno ministrstvo ugotavlja, da sta obe druzbi, ki sta bili v
sistemu davka na tonazZo, iz sistema izstopili decembra 2020. Iz tega izhaja, da so vsi kriteriji oz.
indikatorji, ki se jih spremlja v okviru sistema (skupna tonaZza in Stevilo ladij, Stevilo zaposlenih
pomorscakov iz drzav ¢lanic EU) na dan 31. 12. 2021 enakinic.

Zracni transport

Pomocza tekoce poslovanje regionalnim letaliS¢em drZavnega pomena (BE01-2399270-2017)

PriglaSena shema je namenjena dodeljevanju javnih sredstev za obratovanje regionalnih letalis¢
drzavnega pomena, namenjenih za mednarodni zra¢ni promet, ki imajo manj kot 200.000 potnikov
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letno, ¢e prihodki obratovalca letaliS¢a ne zadoScajo za pokrivanje stroskov, ki nastanejo zaradi
obveznostiizvajanja obveznih letaliskih sluzb v skladu z zakonom, kiureja letalstvo.

Tabela: Dodeljenasredstva drzavnih pomocipo shemah v obdobju 2019-2021
Priglasitelj/Naziv
sheme

Kategorija Namen Instrument 2019 2020 2021

Y Y Letalisca,
MZI: Pomoc za tekoce

. . Transport pomoc za .
poslovanje letalis¢em Jraéni tekote Dotacije 330.117,00 468.134,80 550.000,00
drzavnega pomena
gap poslovanje

Skupaj 330.117,00 468.134,80 550.000,00

Tabela: Prikaz porocanja o ucinkovitostisheme zaleto 2021

Izhodizin . . Vloiena -
Ukrep/ . . Zatetno (ref) Izragun za leto . . . Utine
. Kratek opis Kazalniki o (ref) I rar Uspeinost sredstva Utinkovitost X Opomba
leto ... DP

Pomot za Ohranitev 1. Finanéna 2020 1. Finanéna vrzel [1. Kazalnik se 1. Kazalnik se nanasa na | 550.000 Z dodeljeno Poziti | Shema je bila v letu 2021
tekode poslovanja vrzel v v poslovanju nanaa na leto  (leto 2023, ko bo mogoie | eur driavne ven. podaljiana zaradi razmer
poslovanje | (obratovanja) | ju letalitta v 2020 (2023, ko bo podati tudi ocena pomodjo se je epidemije. Izhoditéni
letaliséem Aerodroma letalidéa na 0 {brez mogofe podati  |uspeinosti. zagotovilo podatki, na katerih
driavnega Portoroé kot v letu 2023 upoitevanja ftudi izracun. obratovanje temelji tako nov izralun
pomena letalista driavnega prejete pomoti [2. Stevilo potnikov na Aerodroma driavne pomoti kot tudi
(stevilka pomena in s tem 2. Stevilo za poslovanje): 2. Stevila l=talizéu se je v letu PortoroZ kot trajanje, upoitevajo
priglasitve mobilnosti potnikov na 480,647 eur potnikov na [2021, glede na letalizéa izredne razmere zaradi
BEO1- domatega in letalittu letalistu: natrtovano v nacrtu za driavnega razmer epidemije COVID-
2399270- mednarodnega 2. Stevilo -naért: 21.700 |dodelitev driavne pomena. Obseg 19. Kot izhodiséno leto je
2017/1) letalskega prometa  |3. Stevilo potnikov na -real.: 27.517 [pomodi, povelala za potnikovin upoitevaje navedeno

(zadovoljitev letalskih letalitéu: 22 609 26,8 % letalskih vzeto leto 20200

potreb ocperacij 5. Stevila operacij se je Epidemija COVID-19 je

uporabnikov). 3_5tevilo |etalskih glede na tudi v letu 2021 vplivala

Zagotovitev letalskih loperacij- 1. Stevila letalskih izhodiséa v na delovanje letali3¢ (novi

nemotenega operacij: 14.665 -naért: 14.100 [operaci je bile v letu naértu za vali, novi sevi, ukrepi za

obratovanja ima -real.: 14.730 (2021, glede na dodelitev omejitev gibanja ...).

tudi spodbujevalni natrtovano v naértu za driavne pomodi

uéinek na idodelitev driavne celo povetal

regionalni razvoj. pomodi, velje za 4,4 %.

Cilj priglasene sheme je ohranitev poslovanja letaliS¢a. Glede na kazalnike rezultatov je pri¢akovati
iznicenje finan¢ne vrzeli v poslovanju letaliS¢a Portoroz v letu 2023 ter povecanje (ali ohranitev) Stevila
potnikov na letali$¢u. Stevilo potnikov na letali$¢u se je v letu 2021, glede na naértovano v naértu za
dodelitev drzavne pomoc¢i, povecala za 26,8 %. Stevilo letalskih operacij je bilo v letu 2021, glede na
nacrtovano v nacrtu za dodelitev drzavne pomodi, veéje za 4,4 %. Shema je bila v letu 2021 podaljsana
zaradi razmerepidemije. Izhodi$¢ni podatki, na katerih temeljitako novizraéun drzavne pomocikot tudi
trajanje, upostevajo izredne razmere zaradi razmer epidemije COVID-19. Kot izhodis¢no leto je
upostevaje navedeno vzeto leto 2020. Epidemija COVID-19 je tudi v letu 2021 vplivala na delovanje
letalis¢ (novivali, novisevi, ukrepiza omejitev gibanja...). Ucinek ukrepa je ocenjen kot pozitiven, koncni
ucinek pa bo znan po obdobjuizvajanjapomodi.

6.4.9 Premogovnistvo

Pomocza kritje izrednih stroskov RTH Rudnika Trbovlje Hrastnik d.o.o0. (0001-5715334-2010)

Glavnicilj priglasenega ukrepa je odlozZitev zaprtja Rudnika Trbovlje - Hrastnik, ki je bilo predvideno za
konec leta 2009, do konca leta 2015. Sofinancirajo se izredni stroski po vnaprej odobrenem nacrtu, ki
nastajajo pri zapiranju rudnika in niso povezanis sedanjo proizvodnjo.

Dinamika del na povrsini rudnika je dolocena glede na predvideno zmanjsevanje velikosti vplivov

preteklegarudarjenja, od zapiranja posameznih odkopnih polj ter od prostorskih aktov obcin Trbovlje in
Hrastnik ter razpoloZljivih virov sredstev.
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Tabela: Dodeljenasredstva drzavnih pomocipo shemah v obdobju 2019-2021

e el e Kategorija Namen Instrument 2019 2020 2021
sheme
MZI: Pomoc za kritje Pomodi za
izrednih stroskov RTH P it krivanie izi ih | Dotacii
Rudnika Trbovlje remogovnistvo Spfroglzcje izjemni otacije
Hrastnik d.o.o. 3.107.155,00 0,00 0,00
Skupaj| 3.107.155,00 0,00 0,00

Zapiralna delazajemajovsadela, ki so se vrsila na podrodju likvidacije jam, vzdrzevalnih del na povrsini,
zapiralnih del na separaciji tertudi del energije, porabljene za ta dela. Sanacija povrsin vkljucuje stroske
sanacije povrsine, rusenje oz. obnove objektov na povrsini, rekultivacijo povrsine ter obnovo cest in
ostale infrastrukture ter strosek elektricne energije. Dinamika del na povrsini je dolocena glede na
predvideno zmanjSevanje velikosti vplivov preteklega rudarjenja, odvisna je tudi od zapiranja
posameznih odkopnih polj, od prostorskih aktov obcin Trbovlje in Hrastnik ter od razpoloZljivih virov
financiranja.

V letu 2019 so bila dodeljena sredstva drzavnih pomoci porabljena za poplacilo del, ki so se izvedla
skladno s Programom zapiranja za leto 2018 (PZ-18) v letu 2018 in niso bila pla¢ana iz sredstev, ki jih je
druzbaprejelavletu2018. Dosezenaje bila preko 90% izpolnitev plana. V letih 2020 in 2021 pa dodelitve
drzavnih pomodi ni bilo.

6.4.10ReSevanjein prestrukturiranje

Cilj sheme pomoci je reSevanje in prestrukturiranje MSP v teZavah. Pomoc ni vezana na doloc¢eno
dejavnost in se lahko dodeli v obliki neposrednih nepovratnih sredstev, ugodnega posojila,
subvencioniranih obrestiali jamstva. Zavelika podjetja se dodeljujejo individualne pomoci, prikaterih je
potrebno predhodno pridobitisoglasje Evropske komisije na posredovan program prestrukturiranja.

Namen dodeljenih pomodi je sofinancirati izvajanje prestrukturiranj gospodarskih druzb v tezavah in s
tem prepreciti vecje socialne in gospodarske tezave v okoljih, kjerte druzbe delujejo.

Tabela: Dodeljenasredstva drzavnih pomocipo shemahv obdobju 2019-2021

Maticna
el L s.t evul!(a Kategorija Namen Instrument 2019 2020 2021
sheme priglasitve
MSSI

MGRT: ReSevanje in

prestrukturiranje 0001- .. Posojila
Pomodi za

gospodarskih druzb | 2399245- Prestrukturiranje restrukturiranie podjetjem

in zadrug v tezavah | 2016 P J€ |\ tezavah

-SME 0,00| 70.205,00 0,00
Skupaj 0,00| 70.205,00 0,00

Cilji pomoc¢i so ohranitev vitalnih programov, ki imajo zagotovljen trg, ohranitev delovnih mest in
dolgorocno stabilnost poslovanjateh druzb.

Iz spodnje tabele in grafa (izhodisce je ucinkovitost pomoci po preteku 2 let od dodelitve, ko druzbe
izvedejo ukrepe iz programa prestrukturiranja) je razvidno, da se v Sloveniji podatki o ucinkovitosti, v
odvisnosti od povecevanje Stevila let od dodelitve drzavne pomoci, sorazmerno znizujejo. Najbolj je ta
dinamika prisotna pri zmanjSevanju Stevila zaposlenih, kar pa se, kot pozitivha tendenca, sorazmemo
odraZa v rasti dodane vrednostinazaposlenega.
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Tabela: Ucinkovitost dodeljenih drzavnih pomocipo letih od dodelitve za obdobje 2004 - 2018*

po2ietu| po3letu| podldstu)l poSietu poéletul po7ietulpoiletu  |poSletu |poidlstu

Dele ohranjenih drgh (v %) ** 778 85,3 8B E0.0 54,32 a7 425 38,5 34,7
Dele ohraniiev St mposlenin [v %)t 78,3 T1.3 1.2 457 40,4 5.0 82 347 237
5t rast dodane veednostl na mposiensga (v

- desmaos 18.1 20,0 431 50,4 72,3 101,77 85,8 855 88,8

Vir: MGRT - lastni izracuni; *Vklju¢enipodatkio dodeljenih DP do leta 2020, **tehtano povprecdje

Obdobje analize ucinkovitosti je tako zamejeno z intervalom od leta 2004 do 2018, in sicer na podatkih
o poslovanju gospodarskih druzb, prejemnic pomociv tem obdobju, do vkljuéno leta 2020.

Graf: Ucinkovitost dodeljenih drzavnih pomocipo letih
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po 2.letu po 3.letu po 4.letu po S.letu po 6.letu po 7.letu po 8letu po 9.letu po 10.letu

bt St. rasti dodane vrednosti na zaposlenega (v %) - desna os
esmssDele? ohranjenih druZb (v %) **
e DeleZ ohranitev St. zaposienih (v %)**

Vir: MGRT - lastniizracuni

Ob sicer na videz negativnemu dejstvu, da npr. po petem letu od dodelitve drzavne pomodi prezivi
priblizno 50 % druzb ter delo ohrani slabih 47 % zaposlenih, je potrebno poudariti, da so praviloma vse
drzavne pomoci na podlagi ZPRPGDZT zavarovane z vpisom hipoteke na nepremicno premozenje v
prvemvrstnemredu, v dolocenih primerih pa je komplementarno zagotovljen Se vpis zastavne pravice
na premi¢nem premozenju. Vteh primerih Ministrstvo za gospodarski razvoj in tehnologijo na podlagi
instrumentov zavarovanja uveljavlja loCitveno pravico v ste¢ajnem postopku in se poplaca iz danih
instrumentov zavarovanj.

Na drugi strani pa vsaka druzba, prejemnica drzavne pomoci na podlagi ZPRPGDZT Ze v 2-3-letnem

obdobju delovanja za javno-financni sistem Republike Slovenije proizvede za veckratnik pozitivnih
ucinkov (placani davki, prispevki...) vrazmerju do viSine izplacane drZzavne pomoci.

6.4.11Razvojsirokopasovnega omrezja

Gradnja odprte sirokopasovne infrastrukture naslednje generacije v Republiki Sloveniji (BE0O1-2482762-
2017)

PriglaSena shema je namenjena dodeljevanju javnih sredstev za gradnjo odprte Sirokopasovne
infrastrukture naslednje generacije. S Partnerskim sporazumom med Slovenijo in Evropsko komisijo je
bila prepoznana potreba po nalozbah v Sirokopasovno infrastrukturo na obmodjih, na katerih
SirokopasovnainfrastrukturaSe ni zgrajenain hkrati ni trznega zanimanja za njeno gradnjo. Ministrstvo
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za javno upravo je izvedlo dva kroga testiranja trznega interesa za gradnjo omreznih prikljuc¢nih tock s
hitrostjovsaj 100 Mb/s skladno z Naértom razvoja Sirokopasovnih omrezij naslednje generacije doleta
2020. Glede naizrazentrzniinteresvobeh krogih testiranjatrznegainteresa, je Stevilo gospodinjstev na
obmodjih belih lis, kjer interesentinimajo moznosti pridobitve dostopa do Sirokopasovnih elektronskih
komunikacijskih storitev skupno 27.285.

Predmet sofinanciranja na osnovi priglasene sheme so nalozbe za namestitev pasivne sirokopasovne
infrastrukture, gradbena dela v povezavis Sirokopasovno infrastrukturo in namestitev dostopovnih

omreZijnaslednje generacije. Do javnih sredstev bodo upraviceniizbrani operaterjiomrezja.

Tabela: Dodeljenasredstva drzavnih pomocipo shemiv obdobju 2019-2021

Priglasitelj/Naziv sheme Kategorija Namen Instrument | 2019 2020 2021
MJU: Gradnja odprte . .
Sirokopasovne infrastrukture Razvoj Pomoc za
P ) . Sirokopasovnega | Sirokopasovno | Dotacije 0,00| 13.590.180,83 | 22.392.804,20
naslednje generacije v omreZja infrastrukturo
Republiki Sloveniji )
Skupaj 0,00 | 13.590.180,83 | 22.392.804,20

Skladno z dopolnitvijo sheme je s strani Ministrstva za javno upravo predvideno merjenje ucinkovitosti
drzavne pomodi, kot sledi:

- Cilj sheme pomocije v treh letih od podpisa pogodbe (do 31.12.2020) omogociti 80% gospodinjstvom
na belih lisah odprt Sirokopasovnidostop naslednje generacije s prenosno hitrostjo najmanj 100Mb/s.
Glede na dosedanje izku$njeiz Ze izvedenih projektov gradnje Sirokopasovne infrastrukture in glede na
zastavljene cilje v Operativhem programu za izvajanje evropske kohezijske politike 2014 - 2020, je
predvidena 40 % penetracija, kar pomeni, da je cilj sheme pomoci 40 % dejansko prikljucenih
gospodinjstev nanovo zgrajenisirokopasovniinfrastrukturi, do koncaleta 2025.

- Cilji glede na posamezno leto po zaklju¢ku projektov so:

. do 31.12.2023 prikljuéenih 20 % od vseh omogocenih gospodinjstev,
. do 31.12.2024 prikljucenih 30 % od vseh omogocenih gospodinjstev,
. do 31.12.2025 prikljuc¢enih 40 % od vseh omogocenih prikljuckov.

- Kazalniki rezultatov: Stevilo omogocenih gospodinjstev na novo zgrajenih Sirokopasovnih omrezjih z
najmanj 100 Mb/s mora biti realizirano najkasneje 36 mesecev od podpisa pogodbe.

- Metodologijazaizvedbo ocene bo usklajenaz metodologijo za porocanje o ucinkovitosti sheme v okviru
letnih porocil upraviéencev drzavne pomodi.

- Predlagani¢asovni okvir ocene in predlozitve konénega ocenjevalnega porocila:

Porocilo o oceni ucinkovitosti dodeljenih drzavnih pomoci Ministrstvo za javno upravo predloZi enkrat
letno po zaklju¢ku projekta izgradnje Sirokopasovnih omreZij. Prvic bo Ministrstvo za javno upravo,
predlozilo porocilo najkasneje do 30.4.2024 za preteklo leto 2023, ko bodo projekti zakljuceni. Zadnji¢
bo porocilo, ki je hkratitudikonéno ocenjevalno porocilo, posredovano Ministrstvu za finance najkasneje
do 30.4.2026 za leto 2025.

Skladno z merili za merjenje udinkovitosti dodeljenih drzavnih pomodi, navedenimi v.mnenju o

skladnosti, bo Sluzba vlade RS za digitalno preobrazbo, ki je z dnem 1.1.2022 prevzela pristojnost za
podrocje elektronskih komunikacij od Ministrstva za javno upravo, tudiporocala.
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6.4.12 Kmetijstvo in ribistvo

Porocilo o ucinkovitostidodeljenih drzavnih pomociv kmetijstvu in ribiStvu zajema tiste sheme pomaod,
ki so jih Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano (v nadaljevanju: MKGP) in lokalne skupnosti
ter javni skladiizvajali na podlagi Uredbe Komisije (EU) $t. 702/2014 z dne 25. junija 2014 o razglasitvi
nekaterih vrst pomodi v kmetijskem in gozdarskem sektorju ter na podeZelju za zdruZljive z notranjim
trgom z uporabo ¢lenov 107 in 108 Pogodbe o delovanju Evropske unije (v nadaljevaniju: Uredba EU o
skupinskih izjemah v kmetijstvu)?? in Smernic Evropske unije o drzavni pomodi v kmetijskem in
gozdarskem sektorju ter na podeZelju za obdobje od 2014 do 2020 (v nadaljevanju: Smernice za
kmetijskisektor).?3

V porocilo sovklju¢ene tudidrzavne pomocizaizredne ukrepeza blazenje posledic Covid -19, namenjene
primarni kmetijski proizvodnji in sektorju ribistva in akvakulture, dodeljene na podlagi Sporocila
Komisije Zacasni okvir za ukrepe drzavnih pomo¢iv podpro gospodarstvu ob izbruhu COVID-19%4,

Porocilo ne vkljucuje ocene ucinkovitosti za pomoci de minimis, dodeljene na podlagi Uredbe Komisije
(ES) st. Uredbe Komisije (EU) st. 1408/2013 z dne 18. decembra 2013 o uporabi ¢lenov 107 in 108
Pogodbe o delovanju Evropske unije pripomoci de minimis v kmetijskem sektorju,?> pomoci de minimis
ribiSkemu sektorju, dodeljene na podlagi Uredbe Komisije (EU) $t. 717/2014 z dne 27. julija 2014 o
uporabiclenov 107 in 108 Pogodbe o delovanju Evropske unije pripomoci de minimis v sektorju ribistva
in akvakulture.?®

Pri pripravi skupne ocene ucinkovitosti so kot izhodis¢e upostevane predvsem ocene ucinkovitosti
posameznih shem pomodi, izdelanih na podlagi strokovnih mnenj nosilcev podro¢ja ukrepanja. Porodilo
vklju€uje oceno ucinkovitostipo posameznih namenih, kiso bili v letu 2021 deleZnijavne podpore.

22 YL LS8t. 193 zdne 1. 7. 2014, str. 1, zadnji¢ spremenjena z Izvedbeno uredbo Komisije (EU) 2020/2008 zdne 8. decembra 2020 o spremembi
uredb (EU) §t. 702/2014, (EU) 5t. 717/2014in (EU) t. 1388/2014 v zvezi z obdobjem njihove uporabe in drugimi ustreznimi pri lagoditvami (UL
LSt.414 zdne 9. 12. 2020, str.15).

23 UL C 8t. 204 z dne 1. 7. 2014, str. 1, zadnji¢ spremenjene z Obvestilom Komisije o spremembi Smemic Evropske unije o drzavni pomoci v
kmetijskem in gozdarskem sektorjuter na podeZelju za obdobje od 2014 do 2020 v zvezi z obdobjem njihove uporabe in o zacasnih prilagoditvah
zaradi upostevanja ucinka pandemije COVID-19 (UL Cst. 424zdne 8. 12. 2020, str.30).

24ULLULCSt. 91 1zdne 20.3.2020, str.1, ULC&t. 911z dne 20. 3.2020, str. 1, zadnji¢ spremenjeno s sporocilom Komisije Sesta sprememba
zaCasnega okvira za ukrepe drzavne pomoci v podporo gospodarstvu ob izbruhu COVID-19in sprememba Priloge k Sporocilu Komisije drzavam
¢lanicam o uporabi¢lenov 107 in 108 Pogodbe o delovanju Evropske unije za kratkoro¢no zavarovanje izvoznih kreditov (UL C §t. 473 z dne 24.
11.2021,str. 1),

25 UL LSt. 352 zdne 24.12.2013, str. 9, zadnji¢ spremenjena z Uredbo Komisije (EU) 2022/2046 zdne 24. oktobra 2022 o spremembi prilog k
Uredbi (EU) st. 1408/2013 glede njune prilagoditve, da se upostevajo dolo¢be Sporazuma o izstopu Zdruzenega kraljestva Velika Britanija in
Severna Irska iz Evropske unije in Evropske skupnostiza atomsko energijo ternjegovega Protokola o Irski/Severni Irski (UL L $t. 275 z dne 25.
10.2022, str. 55), (v nadaljnjem besedilu: Uredba 1408/2013/EU).

26 YL L 3t. 190z dne 28. 6. 2014, str. 45, zadnji¢ spremenjena z Izvedbeno uredbo Komisije (EU) 2020/2008 z dne 8. decembra 2020 o spremembi
uredb (EU) §t. 702/2014, (EU) §t. 717/2014in (EU) $t. 1388/2014 v zvezi z obdobjem njihove uporabe in drugimi ustreznimi prilagoditvami (UL
LSt. 414 zdne 9. 12. 2020, str.15).
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KMETUSTVO

Tabela: Dodeljenasredstva drzavnih pomoci za kmetijstvo po shemah v obdobju 2019-2021, priglasitelj
Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano

Naziv sheme Namen Instrument 2019 2020 2021
Pomoci za zavarovalne police v
primeru naravnih nesrec ali Dotacije
. izrednih dogodkov 185.189,77 212.926,90 173.723,52
Pomoc za = ~
hranianie i Pomoci za tehni¢no podporo v Dotaciie
E’a ra:_’ame mn kmetijskem sektorju ) 146.685,05| 124.877,71|  130.050,13
Y,
kmetiJ'stva in Pomoc za arondacijo zemljis¢ Dotaciie
odeijel'a na ponovno delitev zemljisS¢ ! 5.910,63 5.495,99 5.650,37
Ipokalnerjn nivoju Inves_t.icij_e v predelavo in trzenje Ugodna posojila 1.937,72 609,65
2015 - 2020 - kmetijskih pridelkov Dotacije 34.867,65 55.487,14 66.273,92
ABER (K0O3- Ugodna posojila 27.373,44|  11.591,59 19.013,55
5022851-2015) Investicije v kmetijska Subvencioniranje
gospodarstva obrestne mere 1.453,18 11.687,08 15.102,44
Dotacije 3.727.003,40| 3.872.827,24| 4.030.034,44
Ukrepi Pomot za nalozbe v zvezi s
Progrf‘a\ma predela?/_o kmetl.Jsklh pr0|_zvodov v Dotacije
razvoja nekmetijske proizvode ali
podeZelja 2015 - | proizvodnjo bombaza 585.716,89 605.314,47 100.126,00
2020 -SMERNICE | Pomoc za sodelovanje v
(K004-2399253- | gozdarskem sektorju, Kmetijske Dotacije
2015) smernice 432.614,13
Pomoc za preprecevanje in
odpravo $kode v gozdovih zaradi
gozdnih poZarov, naravnih nesret, "
. ; Dotacije
slabih vremenskih razmer,
Skodljivih organizmov na rastlinah
in katastrofalnih dogodkov 1.127.387,37| 1.862.204,42| 3.481.351,00
Pomoc za naloZbe v zvezi s
Ukrepi predelavo kmetijskih proizvodov v .
s . . Dotacije
Programa nekmetijske proizvode ali
razvoja proizvodnjo bombaza 343.747,17| 1.026.645,85 600.033,44
podezZelja 2015 - | Pomoc za nalozbe v infrastrukturo,
2020 - ABER povezano z razvojem, .
TR - Dotacije
(K002-5022851- | modernizacijo in prilagajanjem
2015) gozdarskega sektorja 684.301,61 523.995,15 882.699,79
Pomoc za nalozbe v gozdarske
tehng!oguf! t.er ptedleavo, . Dotacije
mobilizacijoin trZzenje gozdarskih
proizvodov 3.966.408,28( 2.772.612,48 | 3.785.605,97
Pomoc za dejavnosti prenosa
znanjain informiranja v Dotacije
gozdarskem sektorju 146.969,22 168.754,05
Pomoc za dejavnosti informiranja
Nacionalni in promvocus_kev_dg.avh?stl v.zve2|.z Dotacije
ukrepi na bombazem in Zivili, ki jih zajemajo
Y. sheme kakovosti 409.635,28
podrocju < —~
kmetijstva - Pomoci za tehni¢no podporo v Dotacije
SMERNICE kmetijskem sektorju 298.119,72 431.074,84 901.106,47
(K005-2399253- | Pomoti za varstvo okolja Dotacije 111.737,95| 102.471,44| 124.289,99
2015) Pomodi za zatiranje rastlinskih "
. Dotacije
bolezni 7.303,50
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Pomoc za arondacijo zemljis¢ Dotacije
ponovno delitev zemljis¢ 7.327,48 2.751,00
Pomoci za tehni¢no podporo v Dotacije
Nacionalni kmetijskem sektorju 214.244,09 249.804,11 204.773,49
ukrepi na Pomoci za zatiranje rastlinskih y
- . Dotacije
podrocju bolezni 1.888.911,21| 1.612.776,91
kmetijstva - Nadomestilo Skode, ki so jo
ABER (K0O01- povzrocile naravne nesrece ali Dotacije
5022851-2015) | izredni dogodki 47.450,30 1.368,36
Pomodi za zavarovalne police v
primeru naravnih nesrecali Dotacije
izrednih dogodkov 4.734.328,51 5.299.649,88 | 6.188.402,05
KMETISTVO Pomoc za raziskave in razvoj v .
) Dotacije
2011 - 2020 gozdarskem sektorju 485 1.135,00
(K001-5022851- Pomoc za raziskave in razvoj Dotacije
2011) 15.130,00 25.909,00 4.350,50
Skupaj | 18.712.320,92| 18.977.850,90 | 21.156.624,06

Pomodi za zavarovanjev primeru naravnih nesrec aliizrednih dogodkov

Zavarovanje kmetijske proizvodnje je pomemben nacin aktivhega obvladovanja tveganj pred izgubo
prinodka zaradi Skode, ki jo povzrocijo neugodne vremenske razmere. S sofinanciranjem zavarovalne
premije se kmetijska gospodarstva spodbujajo k pro-aktivhemu ravnanju in s tem vklju¢evanju v
zavarovanje kmetijske proizvodnje. V Sloveniji se sofinanciranje zavarovalnih premij za zavarovanje
primarne kmetijske proizvodnje izvaja na podlagi Uredbe o sofinanciranju, ki ureja sofinanciranje
zavarovanja primarne kmetijske proizvodnje.

Namen odobrene sheme je pomoc za zavarovanje kmetijske pridelave rastlinske proizvodnje in reje
domacih Zivali za kritje izgub zaradi naravnih nesre¢, slabih vremenskih razmer, ki jih je mogoce enacditi
z naravnimi nesrecami, in drugih slabih vremenskih razmerter boleznizivali ali Skodljivih organizmov na
rastlinah.

V okviru odobrene nacionalne sheme drzavne pomocije v letu 2021 bruto intenzivnost pomociznasala
55 % upravicenih stroSkov obradunane zavarovalne premije za zavarovanje za zavarovanje celotne
kmetijske proizvodnje.

Obcine lahko sodelujejo pri tem ukrepu, tako da sofinancirajo razliko do 65 % upravicenih stroSkov
zavarovalne premije.

Cilinaskupina so kmetijska gospodarstva, dejavna v primarni kmetijski proizvodniji, ki ustre zajo kriterijem
za mikro, mala in srednja podjetja (MSP).

Dajalec Namen Instrument Skupaj 2019-2021,vEUR
Pomoci za zavarovalne police v primeru
MKGP, ob¢ine naravnih nesrecaliizrednih dogodkov Dotacije 16.794.220,63

V letu 2021 so MKGP in obcine za ukrep namenile 6.362.125,57 EUR. Cilj ukrepaje spodbujanjesirjenja
zavarovanja kmetijske pridelave za primere skodnih dogodkov, ki povzrocajo izgubo pridelka in s tem
izpad dohodka kmetijskim gospodarstvom. Povecanje sredstev zata name nv zadnjih nekaj letih (vletu
2021 za 15,4 % v primerjaviz letom 2020), je posledica zviSanjaintenzivnostipomocdi pri sofinanciranju
zavarovalnih premij na nacionalnem nivoju. Interes pridelovalcev za zavarovanje kmetijske pridelave in
prireje, ki se kaZe s Stevilom sklenjenih zavarovalnih pogodb, pase je zmanjsal.
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V letu 2021 je bilo sklenjenih 16.310 zavarovalnih pogodb, od tega 91,2 % (14.944 pogodb) na
nacionalnem nivoju oziroma na skupaj 5.363 kmetijskih gospodarstvih (kar je 401 kmetijsko
gospodarstvo manj kot v letu 2020). V zavarovanjeje bilo vklju¢enih 53.501 ha kmetijskih povrsinin
68.303 Zivali, kar predstavlja povprecno 103,6 % uspesnost glede na zastavljene cilje v letu 2016. Ucinki
ukrepa so pozitivni.

Nadomestilo Skode, ki so jo povzrocile naravne nesrece ali izredni dogodki

V okviru ukrepanadomestilo Skode, kiso jo povzrocile naravne nesrece aliizrednidogodki, sta bili viletu
2021 izplacani dve pozitivno reSenipritozbi za odpravo posledic Skode zaradi suse v letu 2017.

Dajalec Namen Instrument Skupaj 2019-2021,vEUR
Nadomestilo skode, ki so jo povzrocile
MKGP naravne nesrecealiizredni dogodki Dotacije 48.818,66

Shema pomodi za odpravo posledic Skode v kmetijstvu zaradi suse leta 2017— MSP je z izplacili po
pritozbahv visini 1.368,36 evrovv letu 2021 zakljuéen.

V letu 2017 je susa v 156 obcinah prizadela 14.906 malih in srednje velikih podjetij (MSP) na skupaj
138.258 ha kmetijskih povrsin. Skupnaocenaskodeje znasala 63.987.185,991 evra. Pogoje za obravnavo
po programu je izpolnjevalo 14.972 MSP. V okviru Programa odprave posledic pozebe v sadjarstvu in
vinogradnistvu v letu 2017 (program 2017) so bila za MSP zagotovljenasredstva, iz proracunske rezerve
v letu 2018 v skupni vrednosti 6.500.000 evrov. Minimalna pomog, ki je bila izplacana posameznemu
upravic¢encu, je znasala 100 evrov.

V okviru programa je Agencija RS za kmetijske trge inrazvoj podezelja od leta 2018 do leta 2021 odobrila
in izplacala drZzavno pomocza popolno ali delno uni¢enje primarne kmetijske proizvodnje v sadjarstvu in
vinogradnistvu 11.104 upravi¢encem, v skupni visSini 6.891.790,41 evrov. Ocenjujemo, daje ucinek
dodeljenih drzavnih pomodi pozitiven, saj smo od leta 2018 do leta 2021 zagotovili stabilne razmere in
omejili gospodarsko skodo, ki je nastala zaradi posledic pozebe 11.104 od 14.972 (kar znasa 74,1%)
najbolj prizadetim MSP in ki jih je v letu 2017 prizadela susa.

Stevilo upravicencev Ocenjena skoda (EUR) Kmetijske povrsine (ha)
Ocenjena Skoda 14.972 63.987.185,99 13.825.823,79
upravicenci 2018 - 20201 11.104 50.890.641,42 11.449.277,1
Znesek izplacila 6.891.790,41

Pomocza zatiranje rastlinskih bolezni

V okviru sheme Pomoc¢ za nadomestilo stroskov in odpravo skode zaradi viroidnih zakrnelosti hmelja v
obdobju 2019-2021 je bilo upravicencem dodeljeno nadomestilo stroskov za testiranje
razmnozevalnega materiala hmelja po programu Vlade v skladu z enajstim odstavkom 26. ¢lena Uredbe
702/2014/EU. Cilj pomodi je izkoreninjenje in prepredevanje Sirjenja viroidne zakrnelosti hmelja na
ozemlju Slovenije z uporabo certificiranega sadilnega materiala, ki je testiran na odsotnost hmeljevih
viroidov in zmanjsSevanje Stevila okuzenih rastlin in povrsin. Do pomodi so bila upravicena kmetijska
gospodarstva, ki se ukvarjajo s pridelavo hmelja in je bila v njihovih hmeljiscih ugotovljena prisotnost
viroida.

Dajalec Namen Instrument Skupaj 2019-2021,v EUR
MKGP Pompc . za zgtlranje Dotacije in subvencionirana storitev 3.508.991,62
rastlinskih bolezni
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Za program, kise je izvajal od leta 2019-2021, je bilonamenjenih 3.508.991,620 evra, od tegav letu 2021
7.303,50 evra.

V letu 2021 je IHP Zalecaktivnosti, ki so bile financirane hmeljarjem kot subvencionirana storitev opravil
za 21 hmeljarjev. Testiranje razmnoZevalnega materiala hmelja na hmeljev viroid je bilo opravljeno na
1518 rastlinah, katerih sadilni material je namenjen za obnovo hmeljis¢, kiso bila izkréena zaradi okuzbe
s hmeljevimviroidom.

Izvedba ukrepa je bila ucinkovita, saj so lahko najbolj okuZzene kmetije v celoti odstranile okuZene
rastline hmelja in tako zastavile proizvodnjo na novo. S tem ukrepom se je bistveno omejilo sSirjenje te
karantenske bolezni. Testiranih je bilo vec rastlin razmnoZevalnega materiala hmelja, iz katerega so
bile pridelane sadike za obnovo hmeljisc, od nacrtovanega obsega v izhodis¢nem letu.

Pomocdi za varstvo okolja v kmetijskem sektorju

Pomocizavarstvo okoljavkljucujejoizdatke zavezancev zaizvajanje sheme drzavne pomoci Nadomestilo
zazmanjSanje dohodka iz kmetijske dejavnostizaradiprilagoditve ukrepomvodovarstvenegarezima. Cil
sheme je ohranjanjeinizboljSanje kakovostipitne vode. V letih veljavnostisheme (od 2016 do 2022) naj
bi se ohranila kakovost pitne vode na ravni kakovostiiz leta 2010.

Upravicenci so kmetijska gospodarstva na najozjih vodovarstvenih obmocjih, namenjenih za varstvo
vodnih virov za javno oskrbo s pitno vodo, ki so dolocena v skladu s predpisiVlade Republike Slovenije,
ki urejajo najozje vodovarstveno obmocje. To pomeni, da so v shemo nadomestil vkljuéena le tista
obmodja, ki so zavarovana z drzavnimi predpisi.

V letu 2021 je enajst od dvajsetih obveznih obcinskih gospodarskih javnih sluzb za oskrbo s pitno vodo
(zavezancev za izpladilo nadomestil) izpladalo nadomestilo za zmanjsanje dohodka iz kmetijske
dejavnosti zaradi prilagoditve ukrepom vodovarstvenega rezima za leto 2021, v visini 124.289,99 evra
298 kmetijskim gospodarstvom.

Dajalec Namen Instrument Skupaj 2019-2021 v EUR
Obcinske gospodarske
javne sluzbe za oskrbo s .
pitno vodo Pomodi za varstvo okolja Dotacije 338.499,38
(priglasitelj MOP)

Ministrstvo za okolje in prostor, priglasitelj te sheme pomoci, ocenjuje, da je ucinek zadovoljujocin da
so sredstva v ta namen ucinkovito porabljena.

Pomoc za tehni¢no podporo v kmetijskem sektorju

Pomocje namenjenadejavnostim prenosaznanjain informiranjaterza dejavnosti promocijskih ukrepov
v korist kmetijskih proizvodov.

Dajalec Namen Instrument Skupaj 2019-2021,vEUR
MKGP, obgine | Pomoci za tehnicno podporo v | poiacije 2.700.735,61*
kmetijskem sektorju

*Sredstva v obdobju 2019-2021 vkljucujejo tudi sredstva za promocijske dejavnosti v zvezi z Zivili, ki jih zajemajo sheme
kakovosti po Programu promocije za obdobje 2019 do 2021.
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V letu 2021 je bila pomo¢ dejavnostim prenosa znanja in informiranja, dodeljena s strani lokalnih
skupnosti (sheme priglasena po Uredbi EU o skupinskih izjemah v kmetijstvu), namenjena povecanju
informiranostiin dvigu nivoja znanjain usposobljenostiakterjev, dejavnih v kmetijskem sektorju. Obcine
so za razliéne dogodke prenosa znanja in informiranja namenile 130.050,13 evra. Izvedenih je bilo 50
dogodkov, nakaterih je sodelovalo 6.787 udeleZzencev.

Promocijski ukrepi v korist kmetijskih proizvodov, ki so se izvajali na nacionalnem nivoju, so bili v letu

2021 namenjeni:

- promociji in informiranju o kmetijskih proizvodih v sektorju sadja, mleka in mesa (sheme
priglasena po Smernicah za kmetijski sektor), katerih cilji so i) izboljsati informiranost in
osvescenost potroSnikov o sadju ter proizvodov iz sadja; mleku in mlecnih proizvodih ter o
mesu in proizvodih iz mesa , ter ii) povecati prepoznavnost proizvodov, oznaéenih z znakom
nacionalne sheme kakovosti »izbrana kakovost«, ki potrosSnikom zagotavljajo kontrolirano
kakovost in poreklo surovin in njihove predelave. Pomo¢ promociji v sektorju sadja je
znasala 347.568,37 evra, sektorju mleka 235.833,96 evra in v sektorju mesa 317.704,14
evra.

- promociji in informiranju javnosti o shemah kakovosti s poudarkom na ekoloski shemi
kakovosti in shemi izbrana kakovost v obdobju 2019—-2021 (shema priglasena po Uredbi EU
o skupinskih izjemah v kmetijstvu). Tej promociji je bilo v letu 2021 namenjenih 204.773,49
evra.

Pri promociji in komuniciranju znaka »lzbrana kakovost«, in znaka »EKO Zivilo« merimo njuno
prepoznavnost med potrosnikiv obdobju od 2019 do 2022.

Vsakokratno merjenje ucinkov komuniciranja se izvaja na najmanj 800 vprasanih relevantnih
posameznikih, in sicer po zakljucku obeh sklopov komuniciranja, tj. o znaku »lzbrana kakovost« in o
znaku »EKO Zivilo«.

V letu 2021 je bila raziskava izvedena po izvedenih kampanjah — Meritve Aragon — julij 2021, vzorec
N=1000, sploSna populacija, stara 15 let in vec, celotna Slovenija, spletno anketiranje. Hierarhija
zaupanjav izvor drZav ostaja enaka kot v letu 2019 in 2020. Dale¢ najveczaupanja uZivaekoloskahrana
iz Slovenije, kateri sledita Avstrija in Nemcdija. Poznavanje in zaupanje v 6 najbolje poznanih znakov je
ostalo na nivoju iz leta 2019. Statisticno pomembno izboljSanje poznanosti je opaziti pri znaku EKO
mednarodni, kise iz letav leto povecuje, medtem ko je prepoznavnostznaka IK v primerjaviz letom prej
malenkost padla.

Oba znaka, tako IK kot EKO sta Ze na zavidljivi ravni prepoznavnosti, Ceprav se hitreje povecuje
prepoznavnost znaka EKO v zadnjih dveh letih. Razlog je morda tudi v tem, da se zaradi razmer, ki so
nastale s COVID epidemijo, ljudje bolj zavedajo pomena zdrave hrane, in posledi¢no bolj iS¢ejo okolju
prijazno pridelano EKO hrano. V letu 2021 je bila prepoznavnost znaka izbrana kakovost nizja od
izhodis¢ne 2019, morda tudi zaradi nekontinuiranega izvajanja promocijskih aktivnosti, ko od pomladi
2019 dojeseni2020 ni bilo IK promocije. EKO Zivila pa so se zacela nadrtno, v ve¢jem obsegupromovirati
Sele z letom 2019.

Z meritvami v letu 2021 smo ugotovili, da smo s promocijo EKO Zivil Ze dosegli postavljen cilj, oziroma

smo ga celo presegli. Je pa potrebno poudariti, da so meritve narejene tik po promociji, kar pomeni, da
je priklic znaka pri potrosnikih takrat najvedji, zato ta odstotek lahko niha.

Na podlagi razpoloZljivih podatkov oziroma primerjave rezultatov zacetnega in vmesnega
merjenja ni mozno realno oceniti uspesnosti kampanje in ucinkovitosti vloZenih sredstev za

106



promocijo in informiranje o kmetijskih proizvodih v sektorju sadja, mleka in mesa.

Glede na to da so cilji promocije (tako za sektor sadja, mleka in mesa kot tudi za sheme kakovosti
»lzbrana kakovost« in »EKO Zivilo«) postavljeni za celotno obdobje komuniciranja, bo realno oceno
uspesnosti kampanje in ucinkovitosti vloZenih sredstev moZno podati po zaklju¢ku promocijskih
aktivnosti.

Pomoc za raziskave v kmetijstvu in gozdarstvu

MKGP v sodelovanjuzJavno agencijozaraziskovalno dejavnost Republike Slovenije (v nadaljevanju: ARRS)
sofinancira ciline raziskovalne projekte (shema ARRS: Raziskovalni projekti in programi). Raziskovalni
projektiso se, oziromase Se izvajajo (triletni projekti) v sodelovanju medraziskovalnimiorganizacijamiin
gospodarskimidruzbami.

Dajalec Namen Instrument Skupaj 2019-2021,v EUR
Pomoc za raziskave v kmetijstvu 45.389,50
MKGP . 3 Dotacije
Pomoc za raziskave v gozdarstvu 1.620,00

V letu 2021 sta bila s strani MKGP sofinancirana dva projekta s podroc¢ja kmetijstva, ki sodita v shemo
drzavne pomoci, v skupnivrednosti4.350,50 evra.
Od posameznih rezultatov in ucinkov so najpogosteje izpostavljeni pridobitev novih prakti¢nih znanj,

informacij in vescin, objavljeni ¢lanki, pridobitev novih znanstvenih spoznanj ter prenos obstojech
tehnologij, znanj, metod in postopkov v prakso.

Gre za nadaljevanje izvajanja dveh triletnih projektov iz razpisa v letu 2020, zato dokoncnih ucinkov
znanstvenoraziskovalnih in razvojnih rezultatov ter ucinkov za razvoj kmetijskega sektorja v Sloveniji
$e ni mogoce podati.

Na podlagi letnega spremljanja izvajanja projektov MKGP ocenjuje dodeljene drzavne pomoci za
raziskavev kmetijstvu kot uspesne.

Pomocza komasacijo in arondacijo kmetijskih zemljis¢

Namen ukrepa je izboljSanje kmetijskih zemljis¢ in povecevanje/zaokrozevanje parcel posam eznih
kmetijskih gospodarstev. Pomoc je omejena na stroske pravnih in upravnih postopkov, vklju¢no s stroski
pregleda, in sicer do 100 % dejansko nastalih stroskov.

Dajalec Namen Instrument Skupaj 2019-2021 vEUR

Pomoc za arondacijo zemljis¢ ponovno delitev

MKGP, obcine . Dotacije
zemljis¢

27.135,47

Ukrep pomoc¢ za arondacijo kmetijskih zemljis¢ je v letu 2021 izvajalo 9 obcin. Pomoc iz obcinskih
proracunov je prejelo 16 kmetijskih gospodarstev, v skupnivisini 5.650,37 evrov.

V letu 2021 je bilo v redni letni program sanacije nedokoncanih komasacij MKGP vklju¢eno eno
komasacijsko obmocje in sicer v Upravni enoti Ajdovscina. VloZena je bila ena vloga in sklenjeni dve
pogodbi z izbranimi izvajalci za izvedbo geodetskih del v skupni visini 2.751,00 EUR. Dela so bila v celoti
izvedena in placana. Pomo¢ v obliki subve ncionirane storitve so prejela 3 kmetijska gospodarstva. Zaradi
omejevalnih pogojev Uredbe je bilo v tem letu nacrtovanih in izvedenih manj aktivnosti, kot bi bilo
potrebno, saj Se vedno ostaja 5 nedokoncanih komasacijskih obmodij.
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Investicijev predelavo in trZzenje kmetijskih proizvodov

Pomoc je namenjena za nalozbe v opredmetena ali neopredmetena sredstva v zvezi s predelavo
kmetijskih proizvodov in trzenjem kmetijskih proizvodov. Ciljna skupina so mikro, mala in srednja
podjetja (MSP), ki so dejavna na podrocju predelave kmetijskih proizvodov in trzenja kmetijskih
proizvodov.

Dajalec Namen Instrument Skupaj 2019-2021 vEUR
. Investicije v predelavo in trzenje kmetijskin | Dotacije, ugodna
Obéine i - 159.176,08
proizvodov posojila

V letu 2021 so obcine za ukrep v okviru shem drzavnih pomoc¢i namenile 66.273,92 evra za 53
prejemnikov pomoci. Ukrep se je izvajalv sedemnajstih obcinah.

Investicije v kmetijska gospodarstva

Pomocje namenjenanalozbam v opredmetena alineopredmetena sredstva na kmetijskih gospodarstvih

v zvezis primarno kmetijsko proizvodnjo za doseganje naslednjih ciljev:

— izboljSanje splosne ucinkovitostiin trajnosti kmetijskega gospodarstva, zlastiz zmanjSanjemstroskov
proizvodnje ali izboljSanjem in preusmeritvijo proizvodnje;

— izbolj$anje naravnega okolja, higienskih razmerali standardov za dobrobit Zivali, ¢e zadevna nalozba
presegaveljavne standarde Unije;

— vzpostavljanje in izboljSanje infrastrukture, povezane z razvojem, prilagajanjem in modernizacijo
kmetijstva, vklju¢no z dostopom do kmetijskih zeml;jis¢, komasacijo in izboljSanjem zemljis¢, oskrbo
in varCevanjemzenergijoin vodo;

— obnova proizvodnega potenciala, prizadetega zaradiSkodnih dogodkov.

V ta namen so vkljuéene tudi pomoci za ohranjanje in varstvo tradicionalne krajine in stavb. Ciljna
skupina so kmetijska gospodarstva, dejavna v primarni kmetijski proizvodniji, ki ustrezajo kriterijem za
MSP.

Dajalec Namen Instrument Skupaj 2019-2021 vEUR
Obéine Investicije % kmetijska | Dotacije, ugodna posojila,
gospodarstva subvencioniranje obrestne mere 11.716.086,36

Vletu 2021 so obcine za ukrep namenile 4.064.150,43 evra. Sredstvav podporoinvesticijamsose vletu
2021 v primerjavi s predhodnim letom nekoliko povecala (za 6,4 %). Podpore obdin za investicije v
kmetijska gospodarstva so v najvecjem deleZzu namenjene sofinanciranju nakupa strojev in opreme.
Podpore je bilo deleznih 4.016 kmetijskih gospodarstev, od tegaje 17 kmetijskih gospodarstev sredstva
namenilo za ohranjanje in varstvo tradicionalne krajine in stavb. Ukrep se je izvajal v 150 ob¢inah. Pri
izvajanju ukrepaso zaznanipozitivni u¢inki na povecanju produktivnostiin konkurencénostiv kmetijstvu,
obdelanostikmetijskih zemljis¢, doseganju standardov ter starostniin posestnistrukturi.

Pomoc za dejavnosti prenosa znanja in informiranja v gozdarskem sektorju

Pomoc krije dejavnosti poklicnega usposabljanja in pridobivanja strokovnih znanj, vklju¢no s tecaji
usposabljanja, delavnicamiin inStruiranjem, ter predstavitvene dejavnosti in dejavnostiinformiranja v
gozdarskem sektorju.

Usposabljanjaso namenjena povecanju ravniusposobljenostiin znanja ciljnih sk upin. Ciljne skupine so
podjetja, dejavna v gozdarskem sektorju, ki pomoc prejmejo kot subvencionirano storitev. Ta bodo z

108



vecljo usposobljenostjo lahko varnodelalav gozdu, skrbela za trajnostnirazvojgozdovin gozdna obmodja
Natura 2000 ter prispevala k trajnostnem razvoju podeZzelskih obmocij.

Dajalec Namen Instrument Skupaj 2019-2020 v EUR
p " . - A

MKGP, obéine . omoc. zaT dejavnosti prenos.a znanja in AT 315.723,27
informiranjav gozdarskem sektorju

Dejavnostiprenosaznanjain informiranja v gozdarskem sektorju se vletu 2021 niso izvajale.

Pomocza sodelovanje v gozdarskem sektorju

Vklju€enasta: Ukrep PRP 16.2 Razvoj novih proizvodov, praks, procesov in tehnologijin Ukrep PRP 16.5
Okolje in podnebne spremembe.

Cilj ukrepov je spodbujanje krepitve sodelovanja med kmetijskimigospodarstvi, raziskovalciin svetovald
v gozdarskem sektorju preko projektov EIP in pilotnih projektov.

Ukrep 16.2 Razvoj novih proizvodov, praks, procesov in tehnologij podpira razvoj novih oziroma
izboljsanih proizvodov, praks, procesovalitehnologij na podrocju gozdarstva; prenosaznanjv prakso ter
razsirjanje rezultatov projekta.

Ukrep 16.5 Okolje in podnebne spremembe podpira razvoj resitev, namenjenih zmanjsanju negativnih
vplivov gozdarstva na okolje, izvajanju skupnih pristopov na podrocju gozdarstva za varstvo biotske
raznovrstnostiali zmanjsanju ali blazZitvi oziroma prilagajanju na podnebne spremembe v gozdarstvy;
prenosuznanjav prakso terrazsirjanju rezultatov projekta.

Dajalec Namen Instrument Skupaj 2021 vEUR

MKGP Pomoc za sodelovanje v gozdarskem sektorju Dotacije 417.723,03

V letu 2021 se jeizvajalo 7 pilotnih in EIP projektov, zakatere je bilo izplacanih 417.723,03 evra.

Celovita analiza ucinkov pomoci se bo lahko pripravila po zaklju¢ku programskega obdobja PRP 2014-
2020, ko bodo na voljo podatkio uspesSnostiprogramaPRP 2014-2020 in ustreznistatisticni podatki.

Pomocza prepreéevanje in odpravo skodev gozdovih zaradi gozdnih poZarov, naravnih nesrec, slabih
vremenskih razmer, Skodljivih organizmov na rastlinah in katastrofalnih dogodkov

V okviru sheme drzavne pomoci se izvaja podukrep 8.4 — preprecevanje in odprava Skode v gozdovih
zaradi gozdnih poZarov ter naravnih nesrecin katastroficnih dogodkov iz Programa razvoja podezelja
2014-2020. Cilj ukrepa je obnova poskodovanih gozdov zaradi Zledoloma, vetroloma in
prenamnoZenosti populacije podlubnika.

Aktivnosti vkljucujejo odstranjevanje poskodovanega drevja, priprava povrsin za naravno obnovo. Na
povrsinah, na katerih naravna obnova ne bi bila uspesna, se izvaja sadnja z rastiS¢u ustre znimi
drevesnimivrstami. Kjerje potrebno, se urejajo gozdne vlake, kiso izklju¢no namenjene sanaciji gozdov.

Dajalec Namen Instrument Skupaj 2019-2021,vEUR
Pomoc za preprecevanje in odpravo skode v gozdovih

zaradi gozdnih pozarov, naravnih nesrec, slabih .
MKGP . e X | Dotacije
vremenskih razmer, Skodljivih organizmov na rastlinah in 6.470.942.79

katastrofalnih dogodkov
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Pomocza izvedenadelaza odpravo Skode in obnovo poskodovanega gozdav letu 2021 je bila izplacana
lastnikom gozdov v visini 3.481.351,00 evra. Sredstva Evropskega kmetijskega sklada zarazvoj podezelja
predstavljajo 75 % pomoci.
V okviru podukrepov je bilapomoc¢ namenjena:
- odpravi Skode zaradi Zledoloma na povrsini 2.794,22 ha;
- obnovi poskodovanih gozdov zaradi vetroloma na povrsini 847,27 ha ter nakupu sadik
gozdnega drevja in ureditvi gozdnih vlak;
- obnovi poskodovanih gozdov zaradi prenamnozenih populacijah podlubnikov na povrsini
887,65 ha ter nakupu sadik gozdnega drevja in ureditvi gozdnih vlak.

Sistem za izvedbo podukrepa je bil vzpostavijen v letu 2017. Ukrep se Se izvaja, zato dokoncnih
rezultatov o ucinkovitosti Se ni mogoce podati.

Pomocza naloZbeyv zvezi s predelavo kmetijskih proizvodov v nekmetijske proizvode

V okviru podukrepa 4.2 — podporaza nalozbe v predelavo/trzenje in/alirazvoj kmetijskih proizvodov iz
Programa razvoja podezelja 2014—2020 shema drzavne pomoci pokriva pomoc za naloZbe v zvezi s
predelavo kmetijskih proizvodov v nekmetijske proizvode.

Cilj ukrepaje izboljSanje konkurenénostiZivilskopredelovalne panoge, dvig dodane vrednosti kmetijskih
proizvodov, vkljuéno s predelavo kmetijskih proizvodov iz shem kakovosti, uvajanjem novih proizvodov,
ki predstavljajo bistveno tehnoloskonovost natrgu, tesnejse horizontalno in vertikalno povezovanje ter
tudi vecjo okoljsko ucinkovitost Zivilskopredelovalnih obratov, tako v malih in srednjevelikih kot tudi
velikih podjetjih.

Dajalec Namen Instrument Skupaj 2019-2021, v EUR

Pomoc za naloZbe v zvezis predelavo kmetijskih

MKGP proizvodov v nekmetijske proizvode

Dotacije

3.261.583,82

V letu 2021 je bila pomocza nalozbe v zvezis predelavo kmetijskih proizvodov v nekmetijske proizvode
namenjenaosmim vecletnim nalozbam za MSP v visini 600.033,44 evrain eninalozbiv velika podjetjav
viSini 100.126,00 evra. Sredstva Evropskega kmetijskega sklada za razvoj podezelja predstavljajo 75 %
pomodi.

Izplacila za izvajanje ukrepa so se pricela v letu 2017. Ukrep se Se izvaja, zato dokoncnih rezultatov o
ucinkovitosti Se ni mogoce podati. Celovita analiza uéinkov pomocéi bo pripravljena po zakljudku
programskega obdobja PRP 2014—-2020, ko bodo na voljo podatki o uspesnosti programa PRP 2014—
2020 in ustrezni statisticni podatki.

Pomo¢éza nalozbev infrastrukturo, povezano z razvojem, modernizacijo in prilagajanjem gozdarskega
sektorja

Ta shema drzavne pomoci vkljuCuje operacijo 4 — ureditev gozdne infrastrukture iz podukrepa 4.3 —
podporaza naloZzbe v infrastrukturo, povezano z razvojem, modernizacijo in prilagajanjem gozdarskega
sektorja iz Programa razvoja podezelja 2014-2020. Operacija 4 je namenjena podpori nalozbam v
gradnjoin rekonstrukcijo gozdnih cest ter gradnjo, re konstrukcijo in pripravo gozdnih vlak. Do podpore
so upravicene fizicne in pravne osebe, ki so lastniki gozdov, ter njihova zdruZenja, agrarne in pasne
skupnosti. Stopnjajavne podpore znasa 50 % upravicenih stroskov.

Dajalec Namen Instrument Skupaj 2019-2021,vEUR

Pomoc za nalozbe v infrastrukturo, povezano z

MKGP razvojem, moder.nlzacuo in  prilagajanjem | Dotacije 2.090.996,55
gozdarskega sektorja
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V letu 2021 je bila pomoc€ za nalozbe v infrastrukturo, povezano z razvojem, modernizacijo in
prilagajanjem gozdarskega sektorja izplaéana 112 upravicencem v visini 882.699,79 evra. Sredstva
Evropskega kmetijskega sklada za razvoj podezZelja predstavljajo 75 % pomodi.

Izplacila za izvajanje ukrepa so se pricela v letu 2018. Ukrep se Se izvaja, zato dokoncnih rezultatov o
ucinkovitosti Se ni mogoce podati.

Pomocza naloZbe v gozdarske tehnologije ter predelavo, mobilizacijo in trzenje gozdarskih proizvodov

Shema drzavne pomoci pokriva aktivnosti v okviru podukrepa 8.6 — podpora za nalozbe v gozdarske
tehnologije ter predelavo, mobilizacijo in trzenje gozdarskih proizvodov iz Programa razvoja podezelja
2014-2020. Cilj podukrepa je intenziviranje gospodarjenjaz gozdovi, profesionalizacija delav gozdovih,
zmanjsanje sSteviladelovnih nesre¢prideluv gozdu in dodajanje vrednostigozdarskim proizvodom.

Upravicenci do podpore v okviru operacije nalozbe v nakup nove mehanizacije in opreme za secnjo in
spravilo lesa so pravne osebe, razen obcin, in fizicne osebe, agrarne, pasne skupnosti, ki so zasebni
lastniki, solastniki ali zakupniki gozdov, ter gospodarske druzbe in samostojni podjetniki, podjetja, ki
izpolnjujejo pogoje za mikro, mala ali srednja podjetja in se ukvarjajo s secnjo in spravilom lesa.
Upravicenci do podpore v okviru operacije nalozbe v predindustrijsko predelavo lesa so gospodarske
druzbe, zadruge, samostojnipodjetnikiposameznikiin kmetije z registrirano dopolnilno dejavnostjo, ki
so opredeljenikot mikro ali malo podjetje.

Podukrep 8.6 je namenjen trajnostnemu razvoju gozdarstva kot gospodarske panoge prek spodbujanja
nalozb v gozdarske tehnologije, mobilizacijo in predindustrijsko predelavo lesa. To so nalozbe, ki so
klju¢ne za trajnostno gospodarjenje z gozdom, krepitev gozdno-lesne verige, povecanje dodane
vrednosti lesa, vecéjo profesionalizacijo in varnost dela v gozdovih in potencialno ustvarjanje novih
delovnih mest. Predindustrijska predelava lesa pomeni Zagarsko dejavnost in druge dejavnosti, kot so
npr. susenje in impregnacija lesa ter predelava lesnih ostankov, ki nastanejo v obratu, v lesna goriva
(peleti, sekanci).

Podporase izplacuje v obliki nepovratne pomociin znasa 40 % upravicenih stroskov nalozbe.

Dajalec Namen Instrument Skupaj 2019-2021, vEUR

Pomo¢ za nalozbe v gozdarske tehnologije ter
predelavo, mobilizacijo intrZzenje gozdarskih proizvodov

MKGP Dotacije 10.524.626,73

V letu 2021 je bila pomoc¢ za nalozbe v gozdarske tehnologije ter predelavo, mobilizacijo in trzenje
gozdarskih proizvodov izpla¢ana 138 upraviéencem, katerih nalozbe se pravilomaizvajajo veclet. Pomoc
je bila izplacana v viSini 3.785.605,97 evra. Sredstva Evropskega kmetijskega sklada za razvoj podezelja
predstavljajo 75 % pomoci.

Izplacila za izvajanje ukrepa so se pricela v letu 2017. Ukrep se Se izvaja, zato dokonénih rezultatov o
ucinkovitosti Se ni mogoce podati.

* %k %

RIBISTVO

V letu 2021, tako kot v letu 2020, ni bilo dodeljenih drZavnih pomocis podrodja ribistva.

%k %k %
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IZREDNI DRZAVNI UKREPI ZA BLAZENJE POSLEDIC COVID-19, NAMENJENI KMETIJSTVU IN RIBISKEMU
SEKTORJU

Tudi v letu 2021 so se izvajali zacasni izredni ukrepi pomodi, namenjeni kmetijskim sektorjem, ki so
utrpeliizpad dohodka zaradi posledic drugega vala epidemije Covida-19. Na podlagi 116. ¢lena Zakona
o interventnih ukrepih za pomoc pri omilitvi posledic drugega vala epidemije covid-19 (ZIUPOPDVE) in
odlokov za finanéno pomoc zaradi izpada dohodka zaradi Covid-19 so bila nadomestila namenjena
naslednjim kmetijskim sektorjem: vinogradnistvu in vinarstvu?’, pridelavi jabolk?®, pridelavi jedilnega
krompirja?®, prireji govejega mesa*’, prireji prasi¢jega mesa®?, reji drobnice?®?, dopolnilnim dejavnostim
na kmetiji3.

Upravicenci so bili nosilci kmetijskih gospodarstev oziroma nosilci dopolnilnih dejavnosti na kmetiji, ki
so izpolnjevalipogoje, navedenev posameznih odlokih, kiso utrpeli najmanj 30-odstotniizpad dohodka
glede na povprecje zadnjih treh let, pri dopolnilnih dejavnostih na kmetijipa glede na izpad dohodkav
upraviéenem obdobju.

Dajalec Namen Instrument Skupaj 2021, vEUR
MKGP, Dotacije,

Sklad kmetijskh | Pomo¢ dejavnostim primarne kmetijske | davéne dopustitve, 21.432.688,70
zemljiscin gozdov | proizvodnje (Covid-19) izjeme in olajsave

— Sektor vinogradnistva in vinarstva: pomoc v okviru Odloka o finanénem nadomestilu zaradiizpada
dohodkav proizvodnjivina zaradi drugega vala epidemije covid-19je bisektorju vina (vinarji) in sektorju
pridelave grozdja za vino (vinogradniki). Vinarji, ki so utrpeli Skodo zaradi nezmozZnosti prodaje zalog
vina, so prejelifinanéno pomoc v visini 3,2 milijona evrov (1.041 upravi¢encev). Vinogradniki, kiso utrpeli
Skodo zaradi zmanjsanega obsega prodaje grozdja, so skupaj prejelifinan¢no pomoc v visini 561.791,48
0,6 milijona EUR (650 upravi¢encev).

— Sektor pridelave jabolk: pomoc v okviru Odloka o finanénem nadomestilu zaradi izpada dohodka
pridelovalcem jabolk zaradi epidemije covid-19je bila pridelovalcem jabolk namenjena pretezno zaradi
nezmoznostiprodaje zalogjabolkin s tem povezanih dodatnih stroskov za skladi$¢enje in hlajenje letine
2020. Finanéno nadomestilo v skupnivisini 3.676.649,03 evraje v maju 2021 prejelo 452 upraviencev.

— Sektor pridelave jedilnega krompirja: pomoc v okviru Odloka o finanénem nadomestilu zaradi izpada
dohodka pridelovalcem jedilnega krompirja zaradi posledicdrugegavala epidemije covid-19za obdobje
1. oktober 2020 do 31. marec 2021 je bila namenjena pridelovalcem jedilnega krompirja. Za izpad
dohodkazaradi nezmoznost prodaje zalog

krompirja in s tem povecanih stroskov zaradi daljSega skladi$¢enja in hlajenja krompirja, je bilo
pridelovalcem krompirja (532 kmetijskim gospodarstvom) namenjenih 1.257.198,05 evra pomoci.

—Sektor govejega mesa: pomoc v okviru Odloka o financnem nadomestilu v prireji govejega mesa zaradi
posledic drugega vala epidemije covid-19 namenjen kmetijskim gospodarstvom, ki so redil mosko

27 0dlok o finanénem nadomestilu zaradi izpada dohodka v proizvodniji vina zaradi drugega vala epidemije COVID-19 (UL RS, $t. 40/2021).

28 Odlok o finanénem nadomestilu zaradi izpada dohodka pridelovalcem jabolk zaradi epidemije COVID-19 (UL RS, $t.35/21).

29 Odlok o finanénem nadomestilu zaradiizpada dohodka pridelovalcem jedilnega krompirja zaradi posledic drugega vala e pide mije COVID-19
za obdobje od 1. oktobra 2020do 31. marca 2021 (UL RS, §t. 93/21).

30 Odlok o finanénem nadomestiluv prireji govejega mesa zaradi posledic drugega vala epidemije COVID-19 za obdobje od 1. oktobra 2020 do
31.marca2021(ULRS, st. 85/21).

31 Odlok o finan¢nem nadomestilu zaradi izpada dohodka pri reji prasi¢ev zaradi posledic drugega vala epidemije COVID-19 za obdobje od
1. novembra 2020 do 31.januarja 2021 (UL RS, st. 69/21).

32 Odlok o finanénem nadomestilu zaradi izpada dohodka pri reji drobnice zaradi posledic drugega vala epidemije COVID-19 za obdobje od
1. oktobra2020 do31.januarja2021 (UL RS, st. 73/21).

33 Odlok o finanénem nadomestilu zaradi izpada dohodka nosilcem dopolnilnih dejavnosti na kmetiji zaradi posledic drugega vala e pidemije
COVID-19 zaobdobje od 1.februarja 2021 do 30. aprila 2021 (UL RS, $t. 85/21).
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govedo, kije kadarkoli vobdobju od 1. 10. 2020 do 31. 3. 2021 doseglo starost vsaj Sestnajst mesecevin
ne vec kot trideset mesecevterga je pred tem imel v reji vec kot Sest mesecev, in/ali pa je redil Zensko
govedo, ki je 1. 10. 2020 doseglo starostvsaj dvajset meseceyv, inga je najpozneje do 31. 3. 2021 imel v
rejiveckot Sestmesecevternitelilodo 30. 4. 2021. Upravi¢eno obdobje zafinanéninadomestilo je bilo
obdobje. Finanéno nadomestilo za upraviceno obdobje od 1. 10. 2020 do 31. 3. 2021 v viSini
6.924.213,00 evra je prejelo 19.112 upravi¢encev, skupajza 103.487 Zivali.

— Sektor reje prasicev: pomoc v okviru Odloka o finanénem nadomestilu zaradi izpada dohodka pri reji
prasicev zaradi posledic drugega vala epidemije covid-19 za obdobje od 1. 11. 2020 do 31. 1. 2021. je
bila namenjena kmetijskim gospodarstvom, ki so redili kategorijo prasicev pitancev od 30 do 110 kg
oziroma kategorijo prasicev pitancev od 30 kg, pitane na viSjo tezZo, in kmecka reja prasi¢ev oziroma
kategorije plemenskih merjascev, plemenskih mladic oziroma plemenskih svinj, in ki so izpolnjevali
ostale pogoje za pridobitev finanénega nadomestila. Finan¢no nado mestilo je prejelo 516 prasicerejcev,
v skupnivrednosti3.278.968,85 evra.

— Sektor prireje drobnice: pomoc v okviru Odloka o finanénem nadomestilu zaradiizpada dohodka pri
reji drobnice zaradi posledic drugega vala epidemije covid-19 za obdobje od 1. 10. 2020 do 31. 1. 2021
je bila namenjenarejcem drobnice zaradi izpada dohodka, ki je posledica zmanjsanega odkupa ovéjega
in kozjega mesain motenj na trgu ter s tem povecanja stroskov reje. Do finan¢nega nadomestila so bila
upravi¢ena kmetijska gospodarstva, kiso oddala zbirno vlogo za leto 2021 terso na dan 1. februar 2021
redili najmanj 10 ovc oziroma koz in so bili vpisani v evidenco imetnikov rejnih Zivali. Nadomestilo je bilo
izplacano 2.625 kmetijskim gospodarstvom za 71.002 Zivali, v skupnivrednosti 715.981,45 evra.

— Enkratni solidarnostni dodatek clanom kmetij

Na podlagi96. ¢lena Zakona o interventnih ukrepih za pomo¢ priomilitvi posledicdrugega vala e pidemije
covida-19 je bilo nekajizpladil (skupaj 0,2 mio evra) namenjenih tudikmetom z nizkimi prejemdki, tistim,
ki so starejsSiod 65 let. ViSina enkratnega solidarnostnega dodatka na upravicencaje znasala 150 evrov.

- ZniZanje zakupnine za leto 2021 zaradi COVID-19

Na podlagi 117. ¢lena Zakona o interventnih ukrepih za omilitev in odpravo posledicepidemije COVID-
19 (ZIUPOPDVE) in Pravilnika o zakupu kmetij in kmetijskih zemljis¢ je bila pomo¢ namenjena tudi
zakupnikom kmetijskih zemljis¢ s katerimi upravlja Sklad kmetijskih zemljis¢ in gozdov RS. Zaradi
zmanjsSane gospodarske aktivnostiin SirSe prizadetosti kmetijskega sektorja je bila zakupnina za leto
2021 zmanjsana za 20 %, v podporo laZjemu premagovanju finanénih obremenitev, ki jih povzroca
epidemija covid-19. Zakupninaje bila znizana 10.664 zakupnikom v visini 1.375.031,00 evra.

— Dopolnilne dejavnosti na kmetiji (sektor ribistva in ribogojstva, gospodarske dejavnosti)

Zaradi epidemije je prihajalo do velikih tezav s prodajoin izpadom dohodka (predvsem zaradi omejitev
v turizmu) tudi na podrocju posameznih skupin dopolnilnih dejavn ostina kmetijah. Za pomoc slednjim
sta bila sprejeta dva odloka. Prvi odlok, izdan v marcu 2021 ( Odlok o finanénem nadomestilu zaradi
izpada dohodka nosilcem dopolnilnih dejavnostina kmetiji zaradi posledic drugega vala epidemije covid-
19 za obdobje od 1. oktobra 2020 do 31. januarja 2021), je s finanénimi nadomestilipomagal nosilcem
dopolnilnih dejavnosti, kiso z rauni in dokazili izkazali izpad dohodka vsaj v visini 30 % za obdobje od 1.
10. 2020 do 31. 1. 2021 v primerjaviz obdobjemod 1. 10. 2019 do 31. 1. 2020. Finan¢na pomoc iz tega
naslova je znasala 0,4 milijona evrov. Meseca maja 2021e bil objavljen drugi odlok za obdobje izpada
dohodkaod 1. februarja 2021 do 30. aprila 2021, po katerem je bilo izpla¢anih 0,3 milijona EUR pomoci.
Za oba ukrepa skupaj je bilo izdanih 467 pozitivnih odlo¢b. Za namene dopolnilne dejavnostis podrodja
sektorjaribiStva in ribogojstva je bilo trem kmetijskim gospodarstvom izpla¢ano 4.660,84 evra pomoci.

Dajalec Namen Instrument Skupaj 2021, vEUR

Pomoc¢ dopolnilnim dejavnostim na kmetiji

MKGP
G (sektorju ribistvain ribogojstva)

Dotacije 4.660,84
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- ZniZanje letne koncesijske dajatve upravljavcem lovisé za leto 2020 (gospodarska dejavnost)

Na podlagi 121. ¢lena Zakonaointerventnih ukrepih za omilitev posledicdrugega vala epidemije COVID-
19 in Odredba o podrobnejsih pogojih za odobritev zniZzanja koncesijske dajatve, je bilo upravljalcem
lovis€ zniZzana koncesninaza 50 % zaradi izrednih razmer in ukrepov, kiso bili izvedeniza preprecevanje
SirjenjaKoronavirusa.

Dajalec Namen Instrument Skupaj 2021, vEUR

ZniZanje letne koncesijske dajatve upravljavcem | davéne dopustitve,

MKGP vy .. . -
lovis¢ zaleto 2020 (sektor gospodarstva) izjeme in olajSave

237.893,98

Upravljavci lovis¢ (lovske druZine) so imeli v letu 2020 teZave zlasti z vidika pridobivanja prihodkov iz
naslovalovnegaturizma (zaradiomejitev gibanjain zdruzevanja v skladu z vladnimiodloki), ki predstavija
pomemben deleZ prihodka lovskih druzin, s katerim pokrivajo strosek koncesnin drzavi. Zaradi izpada
njihovega prihodka je bilo 411 lovskim druzinam v letu 2021 zniZzana koncesnina v skupni visini
237.893,98 evra.

Ocenjujemo, da je dodeljena drzavna pomoc po shemah za izredne ukrepe za blaZenje posledic covid-
19 ucinkovita, saj je nadomestila izpad dohodka na kmetijskih gospodarstvih in ublaZila poslabsan
ekonomski poloZaj dejavnosti v kmetijstvu, prispevala k ohranitvi dejavnostiin delovnih mest na
kmetijskih gospodarstvih.
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Tabela P1: Drzavne pomoci v Sloveniji po skupinah (ciljih) in kategorijah, 2019-2021

(brez pomoci za resevanje posledic COVID-19)

100,00%

559,22

. . 2019 2020 2021
Skupina / Kategorija
v mio EUR v % DP v mio EUR v % DP v mio EUR v % DP
HORIZONTALNE POMOCI 396,69 84,20% 414,5 82,60% 432,55 77,34%
Varstvo okolja 181,47 38,50% 161,8 32,30% 164,1 29,34%
Zaposlovanje 107,76 22,90% 113,32 22,60% 127,56 22,81%
Raziskave, razvoj ter inovacije 66,63 14,10% 77,56 15,50% 63,56 11,37%
Regionalne pomodi 25,57 5,40% 32,26 6,40% 33,2 5,93%
Kultura 12,76 2,70% 10,71 2,10% 16,38 2,93%
Razvoj Sirokopasov. omreZja 0 0,00% 13,59 2,70% 22,39 4,00%
Mala in srednje velika podjetja 0,81 0,20% 2,29 0,50% 0,94 0,17%
Tvegani kapital 0,47 0,10% 2,01 0,40% 1,93 0,35%
Usposabljanje 0,31 0,10% 0,97 0,20% 1,07 0,19%
Naravne nesrece in izr. dogodki 0,89 0,20% 0 0,00% 0 0,00%
$por‘cna in veCnamenska rekr. 0 0,00% 0 0,00% 0,12 0,02%
infrastruktura
- e

storitve splosnega 0 0,00% 0 0,00% 1,3 0,23%
gospodarskega pomena

POSEBNI SEKTORIJI 57,46 12,20% 68,16 13,60% 105,51 18,86%
Transport (kopenski) 54,01 11,50% 67,19 13,40% 104,66 18,71%
Transport zracni 0,33 0,10% 0,47 0,10% 0,55 0,10%
Transport morski 0,01 0,00% 0,43 0,10% 0,3 0,05%
Premogovnistvo 3,11 0,70% 0 0,00% 0 0,00%
Pomodi za reSevanje 0,00 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Prestrukturiranje 0,00 0,00% 0,07 0,00% 0 0,00%
KMETISTVO 16,82 3,60% 18,98 3,80% 21,16 3,80%
Kmetijstvo 16,82 3,60% 18,98 3,80% 21,16 3,80%

100,00%

T

470,97
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Tabela P2: drzavne pomoci v Sloveniji po instrumentih, 2019-2021

(brez pomoci za resevanje posledic COVID-19)

2019 2020 2021
Instrument - - -
mio EUR v % DP mio EUR v % DP mio EUR v % DP
g:z:x:t::)“edswa 34429 72,85% 374,66| 74,66%| 422,43 75,54%
Subvencije 34429  72,85% 374,65|  74,65%|  422,41|  7554%
Subvencioniranje obr. 0 0,00% 0,01 0,00% 0,02 0,00%
mere
Kapitalske naloz
(S"‘I'(Z';?nz ‘;)"a SHX 0,47 0,10% 2,01 0,40% 3,23 0,58%
Kapitalske nalozbe 0,47 0,10% 2,01 0,40% 3,23 0,58%
-
e abesclla 1,51 0,32% 0,32 0,06% 1,98 0,35%
(skupina C)
Ugodna posojila 1,51 0,32% 0,25 1,98
0,05% 0,35%
(bruto vrednost) 17,95 6,21 12,47
f;;‘i/"a's podjetjem v 0 0,00% 0,07 0,01% 0 0,00%
Garancije 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
(skupina D)
Garancije 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Davcne oprostitve,
znizanje soc. prisp. 126,32| 26,73% 124,86| 24,88%| 131,58| 23,53%
(skupina A2)
:?]aglca?;assms“tve’ 'zjeme 41,02 8,68% 35,64 7,10% 31,72 5,67%
ZniZanje prispevkov za
) 853  18,05% 89,22 17,78% 99,86| 17,86%
socialno varnost
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Tabela P3: Drzavne pomaci v Sloveniji poinstrumentih in kategorijah, 2019-2021

(brez pomoci za resevanje posledic COVID-19)

S ) 2019 2020 2021
instrumentov | Instrument Kategorija
Naravne nesrece in
izredni dogodki 894.679,97
Premogovnistvo 3.107.155,00
Raziskave in razvoj ter
inovacije 65.812.598,69 | 77.509.653,14| 63.559.726,98
Zaposlovanje 22.189.040,48 | 23.886.700,85| 27.584.314,74
Regionalne pomoci 20.645.498,86 | 29.372.640,00| 30.918.893,43
Transport (kopenski) 54.007.035,07| 67.187.620,04 | 104.658.687,94
Varstvo okolja 145.346.203,81 | 129.674.744,50 | 133.446.263,26
Transport zracni 330.117,00 468.134,80 550.000,00
Skupina A1 | Dotacije Usposabljanje 313.653,00 969.442,02 |  1.067.965,70
(Nepowratna Kmetijstvo 18.681.556,58 | 18.953.962,58 | 21.122.508,07
sredstva) - - -
Malain srednje velika
podjetja 202.761,32 2.325.650,64 604.937,15
Kultura 12.760.234,00 | 10.707.280,89 | 16.382.490,53
Razvoj
Sirokopasovnega
omreZja 13.590.180,83 | 22.392.804,20
Sportna in
ve¢namenska rekr.
infrastruktura 125.000,00
Subvencioniranje Kmetijstvo
obrestne mere 1.453,18 11.687,08 15.102,44
Skupaj A1 344.291.986,96 | 374.657.697,37 | 422.428.694,44
Znizanje prispevkov za .
Skupina A2 | socialno varnost Zaposlovanje 85.302.430,00 | 89.218.784,00 | 99.857.674,23
(Da.‘jcne Regionalne pomog&i 4.600.432,60 | 2.802.608,49 669.233,14
s:,?faan\j: Davcne oprostitve, Zaposlovanje 276.545,89 213.414,33 117.323,34
prispevkov) izjemeinolajsave Transport morski 12.698,55 429.802,88 299.360,97
Varstvo okolja 36.125.672,53 | 32.190.203,80| 30.648.935,18
Skupaj A2 126.317.780,47 | 124.854.813,50 | 131.592.526,86
Skupina B1 ; :253 \: I;?)Tci;::ega 474.268,86 | 2.014.567,88| 1.926.820,45
(Kapitalske Kapitalske nalozbe
nalobe) gospodarskega
pomena 1.307.902,21
Skupaj B1 474.268,86 2.014.567,88 3.234.722,66
Raziskave in razvoj ter
inovacije 375.808,59 49.937,08
. B Regionalne pomodi 500.514,57 191.925,94 1.623.506,74
Skupina C1 Ugodna posojila - - -
(Ugodna Mal_a |r1 srednje velika
p0sojila) podjetja 607.114,63 334.991,41
Kmetijstvo 29.311,16 12.201,24 19.013,55
f:;:d!f‘ podjetjem v Prestrukturiranje 70.205,00
Skupaj C1 324.269,26 | 1.977.511,70
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Tabela P4: Drzavne pomoci po najvecjih priglasiteljih in po kategorijah pomoc¢i, 2019-2021

(brez pomoci za resevanje posledic COVID-19)

559,23

Prielasiteli o, . 2019 2020 2021 Delez
riglasite] ategoriia v mio EUR v mio EUR vmio EUR | 2019-2021
Varstvo okolja 163,60 145,31 146,57
Transport (kopenski) 54,01 67,19 104,66
MINISTRSTVO ZA Premogovnistvo 3,11 44,72%
INFRASTRUKTURO Transport zracni 0,33 0,47 0,55
Sportna in
vec¢namenska rekr. 0,00 0,00 0,13
infrastruktura
MINISTRSTVO ZA DELO, Zaposlovanje 106,95 112,76 127,27
DRUZINO, SOCIALNE ZADEVE IN . 22,77%
ENAKE MOZNOSTI Usposabljanje 0,21 0,97 1,07
Raziskave in razvoj ter
. .. 33,48 49,51 42,96
inovacije
Regionalne pomodi 25,75 32,37 31,63
Mal_a nt\ srednje velika 0,20 233 0,60
podjetja
MINISTRSTVO ZA GOSPODARSKI | 22Poslovanie — 0,82 0,56 0,29 L4.46%
RAZVOJ IN TEHNOLOGIIO Naravne nesrece in 0,89 R
izredni dogodki ’
Tvegani kapital 0,12 0,08 0,07
Usposabljanje 0,11
Prestrukturiranje 0,07
Pomoci za reSevanje 0,00 0,00 0,00
LRSI Raziskave in razvoj ter
IZOBRA?EVANJE, ZNANOSTIN . .. ) 24,54 20,01 12,36 3,71%
< inovacije
SPORT
MINISTRSTVO ZA KMETIISTVO
! Kmetijstvo 18,71 18,98 21,16 3,84%
GOZDARSTVO IN PREHRANO eHISHY °
MINISTRSTVO ZA OKOLJE IN . o
PROSTOR Varstvo okolja 15,77 14,74 14,27 2,92%
MINISTRSTVO ZA KULTURO Kultura 12,76 10,71 16,38 2,60%
MINISTRSTVO ZA JAVNO Razvoj
UPRAVO/Sluzba Vlade RS za Sirokopasovnega 0,00 13,59 22,39 2,35%
digitalno preobrazbo omreZja
JAVNA AGENCIJAZA Raziskave in razvoj ter o
RAZISKOVALNO DEJAVNOST RS inovacije 779 7,98 8,23 1,57%
Tvegani kapital 0,35 1,93 1,86
Regionalne pomoci 0,00 0,00 1,58
SID - Slovenska izvozna in - - -
Mala in srednje velika 0
razvojna banka, d.d., Ljubljana podjetja 0,61 0,00 0,33 0,46%
Raziskave i jt
' azis .a'veln razvoj ter 0,38 0,05 0,00
inovacije
Eko sklad, Slovenski okoljski javni Varstvo okolja 211 1,82 3,26 0,47%
sklad
MINISTRSTVO ZA FINANCE Transport morski 0,01 0,43 0,30 0,05%
Storitve splosnega
OBCINA PIRAN gospodarskega 0,00 0,00 1,31 0,09%
pomena

100,00%
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Tabela P5: Drzavne pomoci po statisticnih in kategorijah, 2019-2021

(brez pomoci za resevanje posledic COVID-19)

Statisti¢na regija Kategorija 2019 2020 2021
Kmetijstvo 2.151.577,20 1.472.410,05 1.689.897,56
Kultura 706.431,42 576.597,30 491.729,49
Mala in srednje velika podjetja 20.581,59 220.280,44 18.789,08
Naravne nesrece in izredni dogodki 683.671,86
Raziskave in razvoj terinovacije 3.639.999,27 5.603.642,66 5.094.607,79
GORENJSKA Regionalr.\e pomoéi 273.322,04 2.636.666,22 5.121.730,05
Usposabljanje 38.778,51 152.457,12 201.083,85
Varstvo okolja 16.388.443,75 14.380.143,31 14.233.987,90
Zaposlovanje 5.636.420,63 5.528.456,07 6.317.806,26
Tvegani kapital 75.000,00
Sportna in veénamenska rekr.
infrastruktura 30.000,00
GORENIJSKA Skupaj 29.539.226,27 30.570.653,17 33.274.631,98
Kmetijstvo 1.399.263,46 1.264.150,09 1.627.581,93
Kultura 249.139,81 332.354,35 347.382,97
Raziskave in razvoj terinovacije 3.647.789,12 3.720.487,44 2.838.886,22
Regionalne pomoci 57.315,07 59.912,87 89.248,03
Tvegani kapital 50.000,00 25.000,00
GORISKA Usposabljanje 11.930,88 48.345,63 46.112,16
Varstvo okolja 8.264.890,10 7.406.028,89 7.209.458,03
Zaposlovanje 4.009.998,59 3.690.774,19 4.315.580,57
Malain srednje velika podjetja 78.643,99 7.650,00
Sportna in ve¢namenska rekr.
infrastruktura 40.500,00
GORISKA Skupaj 17.690.327,03 16.625.697,45 16.522.399,91
Kmetijstvo 1.396.871,70 2.037.303,28 3.310.171,15
Kultura 518.469,43 651.288,50 737.592,56
Naravne nesrece in izredni dogodki 2.655,49
Raziskave in razvoj terinovacije 4.204.535,61 4.396.724,99 3.770.381,37
JUGOVZHODNA Regionalne pomoci 7.724.437,03 3.856.764,28 1.534.525,99
SLOVENUJA Usposabljanje 20.681,99 54.408,34 67.147,62
Varstvo okolja 11.322.800,20 10.360.763,64 9.991.147,74
Zaposlovanje 6.676.526,97 6.915.700,28 7.543.755,92
Mala in srednje velika podjetja 271.617,03 105.939,04
Tvegani kapital 75.000,00
JUGOVZHODNA SLOVENUA Skupaj 31.866.978,42 28.544.570,34 27.135.661,39
Kmetijstvo 650.452,20 626.972,51 1.229.886,64
Kultura 91.868,04 124.945,18 21.103,52
Raziskave in razvoj terinovacije 1.411.053,21 1.708.714,35 1.277.771,20
Regionalne pomoci 945.765,71 654.865,05 2.226.153,05
KOROSKA Usposabljanje 17.266,18 16.853,99 17.082,82
Varstvo okolja 4.821.524,21 3.881.051,65 5.026.365,48
Zaposlovanje 4.091.430,76 3.922.552,32 4.333.841,94
Malain srednje velika podjetja 20.000,00 36.289,86
Sportna in ve¢namenska rekr.
infrastruktura 3.000,00
KOROSKA Skupaj 12.029.360,31 10.955.955,05 14.171.494,51
Kmetijstvo 352.627,97 480.881,11 230.049,08
Kultura 74.300,82 76.402,63 117.273,68
NOTRANJSKO-KRASKA Raziskave in razvoj terinovacije 1.118.684,85 1.911.285,59 2.131.746,95
Regionalne pomoci 340.565,47 7.879.872,39 2.035.866,71
Usposabljanje 4.573,99 15.296,96 10.265,86
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Varstvo okolja 1.781.270,63 1.389.638,72 1.607.567,96
Zaposlovanje 1.667.991,39 1.612.355,10 1.877.039,36
Malain srednje velika podjetja 2.191,52 56.447,68
NOTRANJSKO-KRASKA Skupaj 5.340.015,12 13.367.924,02 8.066.257,28
Kmetijstvo 213.604,91 208.733,49 239.841,66
Kultura 140.705,25 159.443,84 193.237,44
Mala in srednje velika podjetja 13.592,39 57.000,00 2.000,00
Raziskave in razvoj terinovacije 764.934,12 853.548,89 1.201.490,88
Transport zracni 330.117,00 468.134,80 550.000,00
Usposabljanje 14.123,22 76.075,09 90.979,97
OBALNO-KRASKA Varstvo okolja 2.725.703,73 2.775.313,81 2.560.234,78
Zaposlovanje 3.429.555,52 3.338.510,84 3.621.844,53
Razvoj Sirokopasovnega omrezja 12.870.422,83 9.727.000,00
Regionalne pomoci 26.447,96
Storitve splosnega gospodarskega
pomena 1.307.902,21
Tvegani kapital 25.000,00
OBALNO-KRASKA Skupaj 7.632.336,14 20.807.183,59 19.545.979,43
Kmetijstvo 2.836.093,45 3.075.880,91 3.233.838,67
Kultura 9.022.791,34 7.202.374,88 12.428.595,65
Malain srednje velika podjetja 700.295,90 548.872,62 165.055,60
Naravne nesrece in izredni dogodki 54.862,59
Raziskave in razvoj terinovacije 28.412.780,55 28.275.005,32 22.713.657,79
Regionalne pomoci 3.486.445,16 1.386.418,92 3.222.891,20
OSREDNJESLOVENSKA Transpgrt (k.openski) 54.007.035,07 67.187.620,04 104.658.687,94
Tvegani kapital 274.268,86 1.239.567,88 811.920,45
Usposabljanje 121.989,96 301.517,90 291.444,89

Varstvo okolja

49.269.995,54

44.203.242,78

47.426.901,37

Zaposlovanje

31.104.728,76

33.511.301,59

39.927.182,87

Razvoj Sirokopasovnega omrezja 719.758,00 12.665.804,20
Sportna in ve¢namenska rekr.
infrastruktura 13.500,00

OSREDNJESLOVENSKA Skupaj 179.291.287,18 187.651.560,84 247.559.480,63
Kmetijstvo 2.272.628,60 2.550.492,23 2.958.500,40
Kultura 435.311,18 481.148,67 665.228,04
Mala in srednje velika podjetja 23.090,80 440.929,77 104.025,92
Naravne nesrece in izredni dogodki 40.478,43
Raziskave in razvoj terinovacije 8.615.966,65 12.403.727,90 9.177.086,13

PODRAVSKA Regionzjilne F)omo(:i 7.631.700,59 2.630.169,92 4.355.283,83
Tvegani kapital 100.000,00 275.000,00 589.900,00
Usposabljanje 25.020,05 108.950,28 132.165,02
Varstvo okolja 37.471.597,60 32.229.144,07 30.860.415,29
Zaposlovanje 16.697.869,57 18.367.609,67 20.746.923,30
Sportna in ve¢namenska rekr.
infrastruktura 19.000,00

PODRAVSKA Skupaj 73.313.663,47 69.487.172,51 69.608.527,93
Kmetijstvo 1.443.159,47 1.761.019,05 1.715.247,23
Kultura 389.424,92 305.473,98 401.710,13
Mala in srednje velika podjetja 9.459,50 64.270,00 13.149,98
Naravne nesrece in izredni dogodki 100.229,93

POMURSKA Raziskave in razvoj terinovacije 1.117.559,32 1.683.251,82 1.248.019,57
Regionalne pomoci 3.479.283,93 4.106.535,92 840.776,69
Usposabljanje 20.129,56 33.787,57 48.169,32
Varstvo okolja 8.662.300,24 8.121.630,66 7.659.852,34
Zaposlovanje 5.074.978,23 5.465.038,67 6.165.746,68
Tvegani kapital 150.000,00

POMURSKA Skupaj 20.296.525,10 21.691.007,67 18.092.671,94
Kmetijstvo 4.541.148,02 4.161.732,91 3.245.559,86
Kultura 926.338,10 659.940,53 785.886,52

SAVINJSKA - - - -
Mala in srednje velika podjetja 42.855,77 589.925,27 430.581,40
Premogovnistvo 45.904,00
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Raziskave in razvoj terinovacije 9.629.495,61 12.090.927,92 9.910.847,50
Regionalne pomoci 1.071.580,08 2.248.059,17 8.360.278,06
Usposabljanje 29.580,57 134.202,21 121.894,64

Varstvo okolja

31.236.596,91

29.354.706,80

30.402.779,45

Zaposlovanje

23.274.461,52

24.213.125,04

24.753.801,72

Prestrukturiranje 70.205,00
Tvegani kapital 225.000,00 350.000,00
Sportna in ve¢namenska rekr.
infrastruktura 19.000,00
SAVINJSKA Skupaj 70.797.960,58 73.747.824,85 78.380.629,15
Kmetijstvo 1.274.928,16 1.244.227,75 1.523.690,24
Kultura 40.358,92 17.582,78 19.345,83
Premogovnistvo 22.952,00
Raziskave in razvoj terinovacije 1.942.852,25 2.467.895,72 2.158.865,94
SPODNJEPOSAVSKA Regionalne pomoci 550.638,98 6.630.656,71 2.771.930,88
Tvegani kapital 50.000,00 25.000,00
Usposabljanje 6.575,00 7.312,02 32.647,36
Varstvo okolja 6.001.674,31 5.256.126,45 4.862.224,87
Zaposlovanje 2.607.625,54 3.365.776,90 4.074.569,74
Malain srednje velika podjetja 31.920,00
SPODNJEPOSAVSKA Skupaj 12.497.605,16 19.046.498,33 15.443.274,86
Kmetijstvo 178.013,38 93.354,09 138.934,54
Kultura 165.094,77 119.728,25 173.404,70
Naravne nesrece in izredni dogodki 12.781,67
Premogovnistvo 3.038.299,00
ZASAVSKA Raziskave in razvoj terinovacije 1.682.756,72 2.444.377,62 2.036.365,64
Regionalne pomoci 185.391,97 277.252,98 2.626.500,86
Usposabljanje 3.003,09 20.234,91 8.972,19
Varstvo okolja 3.525.079,12 2.507.157,52 2.254.263,23
Zaposlovanje 3.496.429,79 3.387.698,51 3.881.219,42
Tvegani kapital 75.000,00
ZASAVSKA Skupaj 12.286.849,51 8.924.803,88 11.119.660,58
NI OPISA Kmetijstvo 1.952,40 693,43 13.425,10
Transport morski 12.698,55 429.802,88 299.360,97
430.496,31

NI OPISA Skupaj
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Tabela P6: Prejemniki pomoci, ki so prejeli ve¢ kot 500.000 EUR pomoci v 2019-2021, po kategorijah

(brez pomoci za resevanje posledic COVID-19)

2019 2020 2021
Kategorija Popolno ime
IP INLES d.o.0., druzba za usposabljanje invalidov
571.342,99 682.336,37 625.013,94
PRO CIS-TEAM podjetje za ¢idéenje, inZeniring,
storitve d.o.o. 621.905,26 749.741,91 938.728,11
HTZ Harmonija tehnologije in znanja, invalidsko
podjetje, d.o.0. Velenje 7.324.866,06| 7.573.119,25| 7.458.019,85
ARCONT IP, proizvodnja oken in podjetje za
usposabljanje in zaposlovanje invalidov, d.o.o.
988.532,94| 1.123.535,16 1.264.897,37
AKUSTIKA GROUP, druzba za gospodarsko
razvojno inorganizacijsko upravljanje podjetij,
d.o.o. 567.056,01 625.039,11 693.459,49
SPAR SLOVENIJA trgovsko podjetje d.o.o.
Ljubljana 854.198,51 1.049.164,46
SALOMON d.o.0., podjetje za zaposlovanje
invalidov, proizvodnjo, posredovanje in storitve
Ljubljana 4.073.680,55| 6.886.710,25| 8.291.054,65
GORENIJE I.P.C., Invalidsko podjetniski center,
d.o.o. 4.547.595,97| 4.237.639,58 4.848.805,22
LEVAS zaposlovanje in usposabljanje invalidov
Krsko d.o.o. 576.714,62 517.252,84
LOKATEKS, podjetje za zaposlovanje invalidov,
d.o.o0. Skofja Loka 600.105,28 511.556,01 780.984,53
Zaposlovanje ZELVA podjetje za usposabljanje in zaposlovanje
invalidov, d.o.o. Ljubljana 1.368.598,28| 1.687.788,92| 1.285.468,74
CIMOS IP, invalidsko podjetje za storitve in
proizvodnjo d.o.o. 706.337,37 652.578,69 839.568,90
AKTIVA INPOD invalidsko, proizvodno, storitveno
in trgovsko podjetje d.o.o. 978.112,21| 1.037.828,92 1.113.888,03
INO grafi¢no podjetje za zaposlovanje invalidov
d.o.o. 543.216,59 562.150,98 574.218,89
BIROGRAFIKA BORI Invalidsko podjetje za
usposabljanje in zaposlovanje invalidov d.o.o.
683.329,52 622.904,04 737.858,20
CRI CELJE rehabilitacija, proizvodnja, storitve
d.o.o. 634.954,82 533.995,13 624.245,65
BODOCNOST podijetje za rehabilitacijoin
zaposlitevinvalidov Maribor d.o.o. 1.020.070,34| 1.060.454,85| 1.165.573,99
Zaposlitveni center Zarja 668.657,83 842.115,14 979.115,82
MOST LUJUBLJANA, proizvodnja in storitve, d. o.
0. 1.065.553,96 949.351,20 871.442,74
TURNA proizvodnja intrgovina d.o.o. 882.792,40| 1.083.664,73 1.469.005,04
TCR INPRO Invalidsko, proizvodno, storitveno in
trgovsko podjetje d.o.o. 536.495,24 721.056,68
INTOS invalidsko podjetje d.o.o. 576.796,20
ZAPOSLITVENI CENTER JADRO druzba za socialne
dejavnosti, proizvodnjo, trgovino, poslovne
storitve in druge storitve d.o.o. 547.944,69 563.376,89 665.324,08
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ZAVOD DETEL, zavod za usposabljanjein

zaposlovanje teZje zaposljivih invalidov 550.769,23 579.253,26 623.606,04
Mercator IP, invalidsko podjetje d.o.o. 2.143.076,17| 2.344.099,27 2.393.913,22
ELEKTROMATERIAL IPO, Druzba za proizvodnjo
elektroinstalacijskega materiala, usposabljanjein
zaposlovanje invalidov, d.o.o.

688.033,97 763.591,05 842.051,99
TAB-IPM logistika, plastika in storitve d.o.o. 685.000,21 691.491,04 628.800,11
HIDRIA-IP, d.o.0., druzba za proizvodnjo
izolacijskih izdelkov, Tolmin 693.882,02 641.195,11 616.336,45
INVALIDSKO PODJETJE POSOCIE d.o.0. 605.246,07 564.961,91 564.991,63
S1JSUZ d.o.o., Proizvodnja in storitve, IP 779.660,06 805.070,33 755.137,07
ETI PROPLAST, plastika, orodja in naprave, d.o.o.

965.877,85 933.015,48 997.210,99
SINET podjetje za storitve in proizvodnjo d.o.o.

796.230,74 818.490,88 1.024.857,78
AKTIVA TS, storitveno podjetje d.o.o. 1.006.487,45| 1.017.647,36 1.142.948,50
SICO, Podjetje za usposabljanje in zaposlovanje
invalidov d.o.o. 580.453,02
SZ-7IP, storitve, d.o.o. 5.649.180,73| 4.873.325,24| 5.203.816,98
GLASHUTA, storitve in trgovina, d.o.o. 584.755,63 520.992,61 652.990,96
IPPS Invalidsko Podjetje Poste Slovenije,
trgovina, gostinstvo, zaloznistvo, ra¢unalniske
dejavnosti, dejavnosti nepremicnin, svetovanje
in storitve d.o.o. 3.265.766,67| 3.676.303,35 4.136.197,86
CENTERKONTURA druzba za svetovanje, socialni
razvoj, usposabljanje in zaloZnistvo, d.o.o.,
Ljubljana 715.596,49 788.466,74 792.406,04
RECINKO, druzba za proizvodnjo, storitve in
trgovino, d.o.o0., Kocevje 721.750,83 708.045,66 719.402,59
S1J ZIP CENTER podjetje za proizvodnjo, storitve,
usposabljanje in zaposlovanje invalidov d.o.o.

740.494,50 695.998,12 751.991,84
ESOL lesna predelava d.o.o. 1.250.710,74| 1.086.007,94 1.269.039,82
LUKA KOPER INPO - invalidsko podjetje, d.o.o.,
gradbenistvo, proizvodne in druge storitve v
kopenskem in vodnem prometu, invalidska
dejavnost. 1.499.387,55| 1.507.137,98 1.456.728,39
KOLEKTOR ASCOM Pogonski sistemiin
komponente d.o.o 979.914,36 888.680,82 1.446.193,96
MUFLON, druzba za usposabljanje in
zaposlovanje invalidov, d.o.o. 748.563,68 1.035.345,25
BSH Hisni aparati|.D. INVALIDSKA DRUZBA,
d.o.o. 532.045,66 597.261,55
Gorenje gospodinjski aparati, d.o.o. 507.876,18
INTES STORITVE invalidsko podjetje za
proizvodnjo, trgovino in storitve d.o.o. 532.555,47 550.322,18
CELJSKE MESNINE-STORITVE proizvodnjain
zaposlovanje invalidov d.o.o. 927.977,41
ISKRA IP Invalidsko podjetje d.o.o. 584.262,83 512.976,17
VARGAS-AL druzba za fizicno-tehni¢no in
protipoZarno varovanje premozenja, trgovino in
servis d.o.o. 591.418,70
DOBROVITA Druzba za usposabljanje in
zaposlovanje invalidov d.o.o. 530.667,31 638.955,27
Poslovni sistem Mercator d.o.o. 2.211.803,58
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SAVA MEDICAL IN STORITVE, podjetje za
usposabljanje in zaposlovanje invalidov, d.o.o.

736.544,65
OZARA storitveno in invalidsko podjetje d.o.o.
570.174,03
GORENJSKE ELEKTRARNE, proizvodnja elektrike,
d.o.o. 1.114.238,58| 1.234.399,40 1.204.761,72
OVEN ELEKTRO MARIBOR, proizvodnja elektrike
in obnovljivi viri energije Elektro Maribor, d.o.o.
630.613,86
AVANT CAR, poslovni inZeniring, d.o.o. 1.051.876,26 654.250,33
BIOMASA, Druzba za trgovino, servis in montazo
kotlov na biomasod.o.o. 953.452,81 678.053,14 845.424,01
MOJA ENERGIJA celovita oskrba z energijo,
druzba za proizvodnjo, trgovino in storitve d.o.o.
729.585,80 592.446,87
PANVITA EKOTEH, proizvodnja energije in
storitve d.o.o. 3.366.188,10( 3.144.733,69 3.093.595,74
ENERGEN, energetske storitve, d.o.o. 513.254,38
PANONICA ENERGETIKA d.o.0., druzba za
energijo, posrednistvo in trgovino 1.607.444,36( 1.379.019,68 1.807.129,62
VIPA NALOZBE d.o.0. 594.560,32 552.249,76 534.234,43
PP ENERGIJA, proizvodnja elektricne energije
d.o.o. 1.133.884,56
BIO PLINARNA, BRANKO ARNUS s.p. 1.441.388,36| 1.459.597,49 1.298.508,82
ENERVE proizvodnja elektri¢ne energije d.o.o.
1.118.141,83 828.347,01
PV DBL, proizvodnja el. energije d.o.o. 658.155,48 628.247,01 638.787,94
TOPSOL, druge inZenirske dejavnosti in tehnicno
svetovanje d.o.o. 722.969,02 709.943,07 658.966,20
Varstvo okolja FITOSOL, proizvodnja elektricne energije, d.o.o.
876.667,73 851.417,59 814.043,97
SOENERGETIKA Gorenjske elektrarne, Holding
Slovenske Elektrarne, Domplan in Petrol, druzba
za proizvodnjo elektrike in toplote, d.o.o.
1.703.420,89| 1.413.388,68 1.367.611,69
BISOL PVPP 2, proizvodnja, prodaja in storitve,
d.o.o. 600.711,58 563.295,93 552.728,17
BISOL PVPP 3, proizvodnja, prodaja in storitve,
d.o.o. 585.265,75 552.483,31 552.059,90
SOLCEL, druzba za trgovino, investicije, storitve
in vzdrZevanje d.o.o. - v stecaju 668.347,16
TEP-Solar solarna energija d.o.o. 672.051,13 624.251,53 577.257,95
ISTRABENZ PLINI, plini in plinske tehnologije,
d.o.o. 1.059.262,59 950.883,94 997.899,92
STEKLARSTVO MLAKAR, MLAKAR FRANCS.P. 1.055.575,98 868.876,14 865.750,17
SI) METAL RAVNE podjetje za proizvodnjo
plemenitih jekel d.o.o. 1.217.814,78 580.496,86 932.021,55
ENERGETIKA - ZELEZARNA JESENICE, podjetje za
proizvodnjo instoritve na podrodju energetike,
d.o.o. 1.527.038,57| 1.146.180,77 1.237.204,60
SI1J ACRONI podjetje za proizvodnjo jeklain
jeklenih izdelkov d.o.o. 1.506.470,60| 1.499.008,04| 1.530.997,87
ENOS, oskrba s toplo vodo, paro, elektriko in
plinom, d.d. 2.406.886,12| 1.915.971,12 1.944.659,14
ESOL lesna predelava d.o.o. 2.430.632,57| 2.117.238,40 1.973.583,54
MERKSCHA furnirnica d.o.o. 6.405.154,18| 6.061.050,01 5.697.933,24
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VIPAP VIDEM KRSKO proizvodnja papirja in

vlaknin d.d. 2.105.267,53| 1.780.142,15 1.042.676,58
SC1, proizvodnja, trgovina in storitve d.o.o. 559.012,64 585.049,76 607.372,19
ZE SOLAR 1, druzba za proizvodnjo elektricne
energije, d.o.o. 715.361,73 783.483,56 796.519,10
Bioen, proizvodnja energije, d.o.o. 1.351.771,28( 1.126.355,69 1.273.151,56
SINTGEN, druzba za proizvodnjo elektri¢ne in
toplotne energije, d.o.o. 2.407.434,36| 2.045.885,26 1.971.620,12
Zeleni biser, Proizvodnja elektricne energije iz
obnovljivih virov, d.o.o. 604.845,30 557.489,41 604.858,57
ENERGIJA IN OKOUJE, druzba za napredne
energetske in okoljske resitve, d.o.o. 1.373.983,19( 1.030.694,35 958.552,85
E2S, energetske storitve, d.o.o. 934.662,27 625.685,30 674.445,50
BIO-ELEKT druzba za pridobivanje elektricne
energije d.o.o. 3.116.568,19| 3.264.058,04 3.881.784,41
ESC3 proizvodnja in storitve d.o.o. 582.533,94
RIEDL INVEST, storitve, d.o.o. 509.115,84
BE RADLIE, proizvodnja, trgovina in distribucija,
elektri¢ne in toplotne energije, d.o.o.

1.188.016,28| 1.034.042,82 999.870,46
PAPIRNICA VEVCE PROIZVODNJA d.o.0. 561.136,44 799.775,84 839.183,71
BISOL PVPP 6, proizvodnja, prodaja in storitve,
d.o.o. 622.287,57 606.164,65 609.594,25
AquafilSLO Proizvodnja poliamidnih filamentov
in granulatov d.o.o. 696.293,79 635.608,93 713.827,51
KOTO proizvodno in trgovsko podjetje, d.o.o.,
Ljubljana 506.189,33
JAVNO PODJETJE KOMUNALA TRBOVLIE d.o.o. 1.919.589,58| 1.080.228,81 725.630,74
PETROL, Slovenska energetska druzba, d.d.,
Ljubljana 5.652.515,85| 5.790.460,29| 4.418.172,90
GEOPLIN d.o.o0. Ljubljana, Druzba za trgovanje z
zemeljskim plinom 985.638,38 798.979,65 903.624,14
BPT nalozbe, energetika, nepremicnine d.o.o.

800.846,91 642.411,06 931.543,34

TANIN SEVNICA Kemic¢na industrija d.d. 600.303,84 556.578,90 753.296,85
MM KOLICEVO Proizvodnja kartona, d.o.o. 1.897.133,52| 2.164.403,33 2.817.756,99
CALCIT, proizvodnja kalcitnih polnil d.o.o. 657.135,00 800.384,76 773.135,44
PLINARNA MARIBOR druzba za proizvodnjo,
distribucijo energentov, trgovino instoritve
d.o.o. 585.467,58 665.125,38 553.999,54
Paloma, higienski papirji, d.d. 693.444,87 599.235,70 851.582,23
TERMOELEKTRARNA SOSTANJ d.o.0. 1.376.831,88| 1.407.942,71 1.514.594,12
IMPOL, industrija metalnih polizdelkov, d.o.o.

1.294.485,67 835.209,72 808.318,32
TALUM Tovarna aluminija d.d. Kidri¢evo 7.253.626,29| 5.092.982,67 3.131.467,65
GORICANE tovarna papirja Medvode, d.d. 534.310,75 536.665,77 559.790,39
CINKARNA Metalursko-kemicna industrija Celje,
d.d. 829.508,75 860.222,84 845.036,01
KRKA, tovarna zdravil, d.d., Novo mesto 1.268.599,49| 1.303.943,92 1.356.130,53
SALONIT ANHOVO Gradbeni materiali, d.d. 803.838,33 809.001,45 841.692,94
BLAGOVNO TRGOVINSKICENTER d.d. 570.959,08 542.359,87 508.881,78
JAVNO PODJETJE KOMUNALA SLOVENJ GRADEC
d.o.o. 615.564,92 774.482,88 1.279.997,07
Javno podjetje Energetika Maribor d.o.o. 662.383,13
JAVNO PODJETJE ENERGETIKA LJUBLJANA d.o.o. 9.573.696,63| 8.735.174,84| 10.372.123,85
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ELEKTRO LIUBLJANA, podjetje za distribucijo

elektricne energije, d.d. 1.305.599,30
ELEKTRO MARIBOR, podjetje za distribucijo
elektri¢ne energije, d.d. 796.313,34

MOJA ELEKTRARNA, proizvodnja elektri¢ne

energije, d.o.o. 1.011.046,92| 1.497.932,78
BIOHICA, proizvodja toplote in pare & PETEK
TOURS, d.o.0. 541.004,95
TIMBLES trgovina in storitve, d.o.o. 653.276,32 678.281,96
DRAVSKE ELEKTRARNE MARIBOR d.o.o0. 511.735,32
PERUTNINA PTUJ reja perutnine, proizvodnja
krmil, perutninskega mesa inizdelkov, trgovina
in storitve d.o.o. 1.052.986,64
STORE STEEL podijetje za proizvodnjo jekel, d.o.o.
533.871,68
Interenergo, energetski inZeniring, d.o.o. 513.459,99
MODRA ENERGIJA, obnovljivi viri energije, d.o.o. 537.156,26
RCl Lizing d.o.o0. 1.730.906,69
BIOLI, druzba za proizvodnjo, distribucijo in
prodajo ekoloske energije, d.o.o. 547.217,60
Slovenske Zeleznice - Potniski promet, druzba za
Transport (kopenski) [ opravljanje prevoza potnikov v notranjem in
mednarodnem Zelezniskem prometu, d.o.o.
54.007.035,07| 67.187.620,04 | 104.658.687,94
RAZVOINICENTER ORODJARSTVA SLOVENIJE (v
anglescini: Slovenian Tool and Die Development
Center) 677.570,84 554.187,87
ARCTUR Racunalniski inZzeniring d.o.o. 751.323,45 682.990,45
ETRA proizvodnja, trgovina, storitve d.o.o. 564.710,80 552.645,37 551.236,21
TPV AUTOMOTIVE, Tovarna avtomobilskih
komponent d.o.o. 546.096,83 548.584,80
Gorenje gospodinjski aparati, d.o.o. 1.336.385,65| 1.451.995,84 885.592,00
VEPLAS velenjska plastika, d.d. 671.036,78 751.501,51
UNIVERZAV MARIBORU Fakulteta za
elektrotehniko, racunalnistvo in informatiko 613.780,50 836.440,75
UNIVERZAV MARIBORU 507.913,55 585.145,58 720.087,89
UNIVERZAV LJUBLJANI 2.701.581,57| 2.755.007,28 2.853.593,67
Institut za kovinske materiale in tehnologije 557.265,98 573.416,33
) . . INSTITUT JOZEF STEFAN 2.306.112,22| 2.465.424,32 1.802.599,24
Raziskave inrazvoj ter T
inovacije Kemijski institut 712.225,63 546.540,68
KOLEKTOR MOBILITY Upravljanje nalozb d.o.o. 921.708,10
Gospodarska zbornica Slovenije 523.052,51 513.387,54 782.808,13
Razvojni center eNeM Novi Materiali d.o.o. 699.579,55 870.306,18
BIOSISTEMIKA, raziskave in razvoj, d.o.o. 514.908,21
AEROSOL razvoj in proizvodnja znanstvenih
instrumentov d.o.o. 550.653,26
INOVA INOVATIVNE TEHNOLOGUJE druzba za
razvoj, svetovanje, izobrazevanje in programsko
opremo d.o.o. 626.017,02 726.791,89 674.113,25
COSYLAB, laboratorij za kontrolne sisteme, d.d.
519.636,79
PODKRIZNIK, specialna strojna industrija, d.o.o.
686.991,34 517.643,10
UNIVERZAV LJUBLJANI, FAKULTETA ZA
STROJNISTVO 605.247,00
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UNIVERZAV LJUBLJANI, FAKULTETA ZA
ELEKTROTEHNIKO

581.936,39

529.282,28

UNIVERZAV LIUBLJANI, BIOTEHNISKA
FAKULTETA

638.913,00

MARLES HISE MARIBOR d.o.0.

911.550,76

METRONIK elementi in sistemi za avtomatiko,
Ljubljana d.o.o.

769.821,09

1.107.733,87

INTERKORN semenarstvo in obnovljivi viri d.o.o.

633.719,34

507.776,62

genEplanet, osebna genetika, d.o.o.

748.092,40

INTECH-LES, razvojni center, d.o.o.

678.831,55

613.377,67

MELAMIN kemicna tovarna d.d. Kocevje

752.947,51

854.156,83

NELA, razvojni center za elektroindustrijo in
elektroniko, d.o.o.

520.902,55

Premogovnistvo

RTH, Rudnik Trbovlje-Hrastnik d.o.o.-v likvidaciji

2.808.779,00

Kultura

FORUM LJUBLJANA Zavod za umetnisko in
kulturno produkcijo Ljubljana

507.927,69

VERTIGO zavod za kulturne dejavnosti, Ljubljana

790.972,34

625.426,50

STARA GARA Zavod za kulturne dejavnosti,
Ljubljana

629.081,00

1.007.102,64

PAKT Media, druzba za avdiovizualne
komunikacije, d.o.o.

1.740.387,37

Cvinger film, Zavod za kulturne dejavnosti

531.234,00

Kmetijstvo

Ni definirano

12.579.703,48

13.035.875,61

14.202.164,05

Zavod za gozdove Slovenije

544.645,13

1.259.130,23

MLINOTEST Zivilska industrija d.d.

522.726,64

FUTURA DDB, oglasevalska agencija d.o.o.

714.101,88

MEDIA PUBLIKUM trZzno komuniciranje in
storitve, d.o.o., Ljubljana

509.387,21

978.714,00

Slovenski drzavni gozdovi, d. o. o.

1.570.846,76

Regionalne pomoci

KOVIS-LIVARNA proizvodnja, trgovina in storitve
d.o.o.

750.000,00

REM montaza in kleparstvo d.o.o.

1.096.879,65

1.503.120,35

OCEAN ORCHIDS trgovina in storitve d.o.o.

1.250.000,00

STARKOM, proizvodnja in trgovina d.o.o.

891.152,72

REVOZ podjetje za proizvodnjo in
komercializacijo avtomobilov d.d.

1.548.540,00

JOMI LABELS, tiskarstvo, d.o.o.

543.277,18

MAGNA STEYR, avtomobilski dobavitelj d.o.o.

5.909.002,75

YASKAWA Europe Robotics, razvoj in proizvodnja
robotov, d.o.o.

2.834.175,00

LONSTROFF medicinski elastomeri d.o.o.

2.989.994,95

EUROKOVINAR CELJE kovinsko predelovalna
strojegradnja d.o.o.

516.600,00

RAZREZ HLODOVINE ALOJZ CUGMAISTER S.P.

607.500,00

733.500,00

BOBICYACHT INTERIOR, notranja oprema d.o.o.

645.991,46

MOBITEX, proizvodnja in storitve d.o.o.

1.391.020,04

ELTRAS transportna oprema in trgovina d.o.o.

500.000,00

ELPRO KRIZNIC, proizvodnja-montaZa-trgovina,
d.o.o.

1.000.000,00

3.000.000,00

TPV AUTOMOTIVE, Tovarna avtomobilskih
komponent d.o.o.

6.485.482,50

2.006.834,62
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LIP Pohistvo, proizvodnja in trgovina Bohinj

d.o.o. 1.111.500,00 3.103.533,00
PET PAK proizvodnja in trgovina d.o.o. 6.945.000,00 1.200.000,00
POHISTVO POTOCNIK ALES POTOCNIK S.P. 519.721,02
BSH HISNI APARATI d.0.0. Nazarje 2.200.277,88
GABRIJELALUMINIUM proizvodnja kovinskih
izdelkov d.o.o0. 684.400,00
STEKLARNA HRASTNIK, druzba za proizvodnjo
steklenih izdelkov, d.o.o. 1.178.494,83
ISKRA, elektro in sistemske resitve, d.o.o. 588.877,73
UNIOR Kovaska industrija d.d. 1.578.675,79
Razvojni center eNeM Novi Materiali d.o.o. 1.228.096,66
NELA, razvojni center za elektroindustrijo in
elektroniko, d.o.o. 728.000,00
PISEK - VITLIKRPAN proizvodnja kmetijskihin
gozdarskih strojev, d.o.o. 652.189,16
PODKRIZNIK, specialna strojna industrija, d.o.o.
642.323,00
FTA Podjetje za proizvodnjo, trZenje, trgovino in
druge storitve d.o.o. 512.633,07
HERMI, proizvodnja, trgovina, storitve, d.o.o. 755.435,00
INTEC MKD, kovinske konstrukcije, d.o.o. 715.422,40
PALOMA PIS druzba za proizvodnjo in storitve
d.o.o. 519.275,00
INNODULER proizvodnja in trgovina d.o.o. 1.786.853,29
NARAYAN, proizvodnja in veletrgovina, d.o.o. 500.391,96
Tvegani kapital GIRO CAR SHARE, posrednistvo in storitve d.o.o. 600.000,00
GVO, gradnja invzdrZevanje telekomunikacijskih
omrezij, d.o.o. 719.758,00 8.798.900,00
RUNETEG, ruralne omrezne tehnologije, d.o.o.
Razvoj 12.870.422,83
§irokc3|':)asovnega RUNEXT, odprto Sirokopasovno omrezje, d.o.o.
omrezja ! ! 9.727.000,00
INFRATEL, telekomunikacijska infrastruktura,
d.o.o. 1.646.100,00
TRITEL, inZeniring, storitve in trgovina, d.o.o. 2.220.804,20
Transport zraéni AERODROM PORTOROYZ, d.o.0. 550.000,00
Storitve sploSnega
gospodarskega Javno podjetje OKOLIJE Piran, d.o.o.
pomena 1.307.902,21
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PRILOGA B: SHEME DRZAVNIH POMOCI V OBDOBJU 2019-2021 PO PRIGLASITELJIH

Priglasitelj Silzewll.(a Naziv Trajanje Kategorija Instrument
priglasitve
Podpora elektri¢ni energiji,
0001- proizvedeniiz obnovljivih
5715334- virov energije in proizvedeni 31.dec.25| Varstvo okolja | Dotacije
2005 v obratih za soproizvodnjo
toplote in elektri¢ne energije
0001- Nadomestilo za prevoze
] . Transport .
5028388- potnikov v notranjem 31.dec.31 (kopenski) Dotacije
2003 Zelezniskem prometu P
A podpora elektri¢ni energiji,
proizvedeniiz obnovljivih
0001- virov éne:jgu.(.e ;n vB ; Davcntt.et
2399270- ZT:IZ;';‘_’i‘;t;:]'Zijr:impo PO | 31 dec.25 | Varstvo okolja :’ZP;Z'“‘:E’
MINISTRSTVO ZA | 2015 L. e ew ) oy
podjetjem v obliki znizanih olajsave
INFRASTRUKTURO .
prispevkov v podporno
shemo za elektricno energijo
BEO1- Pomoc za tekoce poslovanje
vy N Transport .
2399270- letalis¢em drzavnega 31.dec.23 - Dotacije
zracni
2017 pomena
BEO1L- Spodb.yjanje“ucmkovnte rabe
energije, daljinskega . .
2399270- i N 31.dec.23| Varstvo okolja | Dotacije
ogrevanja in rabe obnovljivih
2016 . ..
virov energije
BEO1- Sofinanciranje obratovanja \s/zgr:gnrzelzska
2399270- in vzdrZevanja zi¢niskih 31.dec.23 rekr Dotacije
2021 '
0 naprav za prevoz oseb infrastruktura
BEO2- Program izvajanja financ¢nih
2399245- spodbud MGRT - 31.dec.23| Usposabljanje | Dotacije
2015 usposabljanje
BEO4- Povracilo prispevkov Zr:ilszaZ{/ekov
2399245- delodajalca in davéna 31.dec.23 | Zaposlovanje prisp .
o . za socialno
2014 olajSava za zaposlovanje
varnost
BEO3- L - Mala in
2399245 Program izvajanja finan¢nih 31.dec.23 dni lik Dotacii
MINISTRSTVO ZA spodbud MGRT - MSP .dec. sre .th.a velika otacije
GOSPODARSKI | 2015 podjetja
RAZVOJ IN BEO2- . .. .
TEHNOLOGIO 399245- Reglorjfalna shema drzavnih 31.dec.23 Reglorvl.alne Ugod.r.1a
pomoci pomoci posojila
2014
BEO1-
D . .
399245- ostop do finan¢nih sredstev 31.dec.23 | Tvegani kapital Kaplfalske
za MSP nalozbe
2016
BEO1- Finan¢ne spodbude za tuje Regionalne
2399245- neposredne investicije 31.dec.21 & .. Dotacije
. " pomoci
2014 regionalna pomo¢
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BEO1- p ivaiania fi *nih Raziskave in
rogram izvajanja financni . "
2 245- 1. 2 D
399245 spodbud MGRT - RRI 31.dec.23 razvo; Eer otacije
2015 inovacije
BEO3- . .. Mala in
2399245- Rzi‘égfmshema drzavnih | 31 Gec.20| srednje velika Ui:’:ﬂ:
2014 P podjetja poso)
Ret —
0001- f::t\;irlljti:?ran'e Pomoci za Posojila
2399245- | P frane 31.dec.23 ]| omoc! podjetjiem v
2016 gospodarskih druzb in reSevanje te3avah
zadrug v tezavah - SME ezava
BEO1- Spodbude za zacetne Regionalne
2399245- investicije - regionalna 31.dec.21 & Y. Dotacije
Y pomodi
2018 pomoc
v N
BEO2- Splosni program za odpravo n:;fzgsin
2399245- posledic skode po naravnih 31.dec.23] . . Dotacije
Y izredni
2018 nesrecah v gospodarstvu .
dogodki
BEOL. Spodbujanje razvoja Sportna in
planinske Sportne in vecnamenska .
2399245- Y . 31.dec.23 Dotacije
vecnamenske rekreacijske rekr.
2020 . i
infrastrukture infrastruktura
MINISTRSTVO ZA 0001- Transport Ea\rlggteitve
5028256- | Davek na tonazo 31.dec.28 P OPTOSHIVE,
FINANCE morski izjeme in
2007 -
olajsave
BEO1- Pomo¢ delodajalcem zaradi
MINISTRSTVORZAY 575360- elodajal 31.dec.23 | Zaposlovanje | Dotacije
DELO, DRUZINO, | 5015 zaposlenih invalidov
SOCIALNE
ZADEVE IN ENAKE | BEO1-
MOZNOSTI 5022860- Pomoci za usposabljanja 31.dec.23| Usposabljanje | Dotacije
2016
BEO1- Posebni pogoji financiranja .
R I Ugod
5665493- tehnolosko-razvojnih 31.dec.23 zizr;? ne 5:0.::
2014 projektov P posol
BEO1- :Dn?/seest:izli'z::ego;l financiranja Mala in Ugodna
5665493- -Sucljskega financiran] 31.dec.20 | srednje velika | 50"
malih in srednje velikih L posojila
2013 oL . podjetja
podjetij - Pomoc¢ za MSP
icoN I S Raziskave in | g
5665493- roiektov RaziskavJe in 31.dec.23 | razvoj ter gso'ila
SID - Slovenska | 2014 prol o inovacije posol
izvozna in razvoj
razvojna banka, BEO3- Posebni pogoji financiranja Raziskave in Ugodna
d.d. Liubli 5665493- inovacijske dejavnosti malih 31.dec.20| razvoj ter .
.d., Ljubljana . . i o ) - posojila
2014 in srednje velikih podjetij inovacije
BEO1- Posebni pogoji financiranja .
5665493- nalozb in kapitalskega 31.dec.23 Rgiﬁg?me Ui?c()j'?lz
2016 utrjevanja MSP P posel
Drzavna pomoc v obliki
BEO1- nalc?(zjb Iastnlslkefawllr; .
idez
5665493~ | ovideznega fasiniskega 31.dec.23 | Tvegani kapital | 2P 215K€
2019 kapitala iz virov Evropskih nalozbe

strukturnih in investicijskih
skladov
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Sofinanciranje ustvarjanja

0002- programskih vsebin in
5228000- razvoja tehnic¢ne 31.dec.24 | Kultura Dotacije
2002 infrastrukture na podrocju
medijev
0001- Pospesevanje razvoja
5228000- zaloZniske dejavnosti v 31.dec.24 | Kultura Dotacije
2004 Sloveniji
MINISTRSTVO ZA BEOL-
KULTURO 2399342- Spodbuyj:\.nje filmske 31.dec.23| Kultura Dotacije
produkcije
2016
BEO2- Sofinanciranje projektov za
2399342- | 01N J€ proj 31.dec.23 | Kultura Dotacije
2016 )
BEO1-
janje vl j v AV
2399342- | SPodbulanje viaganj v 31.dec.23| Kultura Dotacije
produkcijo
2017
MINISTRSTVO ZA Program za spodbujanje . .
= BEO1- . . . < Raziskave in
IZOBRAZEVANIE, raziskav in razvoja MIZS na . "
2399300- o . 31.dec.23 | razvoj ter Dotacije
ZNANOST IN 2016 podrocju znanost za obdobje inovaciie
$PORT 2016-2020 )
JZiVNA AGENCUA BEO1- Raziskovalni projekti Raziskave in
RAZISKOVALNO ;3?;286- ';ekbr?eilrjlr;:aga raziskovanja - 31.dec.23 ir:(z)\\/lzjcizr Dotacije
DEJAVNOST RS P )
Eko sklad, BEO1- Nakup okolju prijaznih
Slovenski okoljski | 5854067- P . 1u prijaz 31.dec.22 | Varstvo okolja | Dotacije
. prevoznih sredstev
javni sklad 2015
VINSTRSTVO 24 | seo1- | CEOWRe e S0 oprostive
OKOLJE IN 2482789- Jk g J 31.dec.23 | Varstvo okolja | °PrOSHVe
PROSTOR 2015 zr.a a'z emisijo ogljikovega |ZJe'|;ne in
dioksida olajsave
JAVNI SKLAD RS
ZA REGIONALNI BEO1- Regionalna garancijska Regionalne
RAZVOJ IN 5940117- shema sklada za obmocje 31.dec.21 oiﬁoéi Garancije
RAZVOJ 2015 Republike Slovenije P
PODEZELJA
Sluzba Vlade RS
za razvoj in BEO1- Driavna pomot za MSP v Mala |‘n 4 )
evropsko 2482550- roeramih ETS 31.dec.23| srednje velika | Dotacije
kohezijsko 2016 Prog podjetja
politiko
SRR BEO1- g:zigjaasg\f)r:zeinfrastrukture Razvoj
za digitalno 2482762- p' . 31.dec.23 | Sirokopasovne | Dotacije
reobrazbo 2017 naslednje generacije v a omreZja
c Republiki Sloveniji & J
Storitve
1001- Dokapitalizacija javnega splosnega Kapitalske
OBCINA PIRAN | 5883873- ap! ja javnes 31.dec.21| P'O"¢8 P
2021 podjetja Okolje Piran d.o.o. gospodarskega | nalozbe
pomena
Legenda:

Tabela vsebuje seznam shem, po katerih je bilo mogoce dodeljevati in izpladevati drzavno pomoci vobdobju 2019-

2021

e Sheme, po katerih je bila v obdobju 2019-2021 izplacanadrZavna pomoc
e Brezizplacil drzavne pomociv obdobju 2019-2021
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PRILOGA C: METODOLOSKA POJASNILA IN VIRI PODATKOV

ZAKONSKA UREDITEV PODROCJA DRZAVNIH POMOCI

Pravila drzavnih pomoci so doloéenav razli¢nih predpisih EU in so zavezujocazavse drzave ¢lanice3*. Na
nacionalni ravni driavne pomodi ureja Zakon o spremljanju driavnih pomo¢i (Ur. |. RS,
$t. 37/04), ki doloca tudi pravila za nadzor nad dodeljevanjem teh pomoci.

Uredba o posredovanju podatkovin poroc¢anju o dodeljenih drzavnih pomocehin pomoceh po pravilu
»nde minimis« (Ur. |. RS, §t. 6/04, 22/07 in 50/14) podrobneje ureja nacin porocanja ter obseg in vrsto
posredovanih podatkov o drzavnih pomoceh.

Navodilo za merjenje uéinkovitosti dodeljenih drzavnih pomo¢i (Sklep Vlade RS §t. 401-01/2004-1 z dne
4.3.2004)*° doloca osnove in postopke za ugotavljanje ucinkovitosti dodeljenih drzavnih pomodi kot
podlago za oceno uspesnostiizvajanja shem drzavnih pomociin individualnih drzavnih pomodi.

Ministrstvo za finance, Sektor za spremljanje drzavnih pomoci (v nadaljevanju SSDP), izvaja, skladno z
nacionalno zakonodajo, naslednje naloge:
e obravnava, ocenjuje in daje zavezujote mnenje za drzavne pomodi, ki pomenijo skupinsko
iziemoin za pomodi po pravilu de minimis,
e obravnava, ocenjuje in posreduje priglasitev drzavnih pomoci Evropski komisiji,
e zbira, obdeluje in spremlja podatke o drzavnih pomoceh in o pomoceh, dodeljenih po pravilu
de minimis, tervodievidence oteh podatkih,
e pripraviletno porocilo,
e svetuje upravljavcem drzavnih pomodi.

Nacionalna pravila dolocajo, da dajalci pomoci (ministrstva, obcine, javni zavodi, skladi, agencije idr.)
ukrepe pomocipredhodno priglasijo SSDP, kiizda mnenje o njihoviskladnosti s pravili drzavnih pomoci
(po Uredbi o skupinskih izjemah ali po Uredbio pomoci de minimis). Dajalci so o dodeljenih pomoceh
dolzni porocati SSDP skladno z omenjeno Uredbo o posredovanju podatkov in poroc¢anju o dodeljenih
drzavnih pomoceh in pomoceh po pravilu de minimis. Ministrstvo za finance te podatke zbira in obdela.
Od leta 1998 dalje je vzpostavljena celovita baza podatkov o dodeljenih drzavnih pomoceh, ki vsebuje
seznam vseh priglasitev z natan¢nimi podatkio dodeljenih pomoceh po posameznih prejemnikih pomod
in dajalcih pomodi, po kategorijah in namenih pomociin glede na instrument pomodi.

DEFINICUE

Drzavne pomodi so javna sredstva (javnofinancéniizdatkiin/ali zmanjsanijavno financni prihodki), ki so
selektivno dodeljena subjektom, ki opravljajo gospodarsko dejavnost in ki tem subjektom dajejo
konkurenéno prednost, ki je pod obic¢ajnimi trznimi pogoji ne bi dosegli. Institut drzavnih pomoci je
opredeljen v 107. ¢lenu Pogodbe o delovanju Evropske skupnosti. Drzavne pomoci posegajo v prosto
delovanje trga, zato so po pravilih EU na sploSno prepovedanein se lahko dodelijo le izjemoma, ob
strogem upostevanju pravil EU na podro¢ju drzavnih pomodi.

34 Vsa pravila EU o drzavnih pomoéeh  so dostopna na spletni strani Evropske komisije:
http://ec.europa.eu/competition/state aid/legislation/legislation.html.

35 Predpisi s podroc¢ja  drzavnih pomoci  so objavljena na spletni  strani Ministrstva  za finance:
http://www.mf.gov.si/si/delovna podrocja/drzavne pomoci/predpisi_in _pravila ki veliajo na podrocju drzavnih pomoci/
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Priglasitelj (upravljavec) drzavne pomodi je resorno pristojen organ, ki pripravi vsebino sheme pomod
in jo priglasi ter skrbiza njeno pravilnoizvajanje in poro¢anje.

Dajalci drzavnih pomoci so lahko vse institucionalne enote, ki so v skladu s statisticnimi predpisi
opredeljene v sektorju drzava in ki dodeljujejo javna sredstva (ministrstva, obcine, javni skladi, javne
agencije in drugi javni organi, ki dodeljujejo javnasredstva).

Prejemniki drzavnih pomo¢i so pravne in fizicne osebe, ki opravljajo gospodarsko dejavnost
(proizvodnjo ali dobavo blaga in izvajanje storitev na trgu), ne glede na njihov pravni status (osebe
javnega ali zasebnega prava), nacina financiranja in donosnost njihove dejavnosti. Prejemniki drzavne
pomoci so lahko: gospodarske druzbe, samostojni podjetniki, kmetje, zavodi, ustanove, drustv a, skladi,
javniskladi, javne agencije, javna podjetja, podjetja v vecinskilasti drzave, regionalne razvoj ne agendie,
muzeji, kulturne in turisti¢ne organizacije, neprofitnisubjekti, dobrodelne ustanove in drugi.

Drzavna pomocje dodeljenaizrazlicnih javnih virov, tako nacionalnih kot tujih (npr. sredstva evropske
kohezijske politike). Dodeljujejo se lahko z uporabo razli¢énih instrumentov, na primer subvendie,
ugodna posojila, garancije. Drzavne pomocise lahko dodeljujejo zarazli¢ne cilje in namene (kategorije).
Lahko zasledujejo splosne horizontalne cilje (npr. spodbujanje raziskav in razvoja) ali pa so namenjene
samo doloenemu sektorju gospodarstva (npr. pomoc za zapiranje rudnikov, nadomestilo za izvajanje
javne gospodarske sluzbe ZelezniSkega potniSkega prometa). Podrobnejsa opredelitev kategorij in
instrumentov pomocdije v Prilogi 1.

Pomodi po pravilu de minimis so pomodi, ki zaradi svoje viSine ne izkrivljajo ali ogroZzajo konkurence in
ne predstavljajo drzavne pomoci, opredeljene v 107. ¢lenu Pogodbe o delovanju Evropske skupnosti. To
pomoc¢ opredeljuje Uredba Komisije (EU) $t. 1407/2013 z dne 18. decembra 2013, ki med drugimi
opredelitvamidoloca zgornjo dovoljeno mejo pomocina 200.000 EUR v zadnjih treh proracunskih letih.

VIR PODATKOV

V Porodilu so zajeti podatki o dodeljenih drzavnih pomoceh v Republiki Sloveniji (bodisi iz nacionalnih
sredstev bodisitujih javnih sredstev), kiso jih dodeliliin o njih porocali javniorganiv RS. Zajetaso le tista
javnasredstva, ki skladno s 107. clenom PDEU predstavljajo drzavno pomoc.

Dvaindvajseto porocilo natanéneje prikazuje podatke o dodeljenih drzavnih pomoceh zaleta 2019, 2020
in2021. Ne glede natosozaanalizo sprememb obsegain strukture pomoci uporabljeni podatkiza daljSe
¢asovno obdobje. Splosni podatki o drzavnih pomoceh v Sloveniji so na voljo od leta 1998 naprej, bolj
zanesljivi pa od leta 2000. Podatki o drZavnih pomoceh po regijah so razpoloZljivi od leta 2004. Pri
pomoceh, dodeljenih po pravilu de minimis, pa so podatki na voljo od leta 2002, ko so se te pomodi
zacele dodeljevati.

V Porocilu uporabljeni makroekonomski podatki (podatki o bruto domacem proizvodu, dodani
vrednosti, Stevilu zaposlenih po dejavnostiipd.) temeljijo na Pomladanski napovedigospodarskih gibanj,
2022 (UMAR), za podatke o javnofinancnih odhodkih in prihodkih so bili uporabljani podatki iz Biltena
javnih financ (Ministrstvo za finance), podatki o regionalnem BDP, dodani vrednosti, prebivalstvu so
pridobljeniiz Statisti¢nih informacij Statisticnega urada RS. Za primerjavo podatkov o drzavnih pomoceh
v Sloveniji z drzavami EU so podatki iz letnega porocila Evropske komisije, objavljeni na spletnih strani
Generalnegadirektorata za Konkurenco (State Aid Scoreboard 20213°).

36 https://ec.europa.eu/competition/state aid/scoreboard/index en.html
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PRILOGA C: KLASIFIKACIE IN METODOLOGIJA OCENJEVANJA DRZAVNIH POMOCI
SKUPINE IN KATEGORIJE DRZAVNIH POMOCI

Podatki o drzavnih pomoceh v Porocilu so razvrs¢eni na skupine in kategorije pomoci skladno z
razvrstitvijo, ki jo za porocanje in prikaz podatkov o drzavnih pomoceh uporablja tudi Evropska komisija:

Tabela: Klasifikacija skupin in kategorij drzavnih pomoci
DRZAVNE POMOCI
1. HORIOZONTALNE POMOCI

Regionalne

Varstvo okolja in varcna raba energije

Raziskave in razvoj ter inovacije

Zaposlovanje

Usposabljanje

Majhna in srednja podijetja

Tvegani kapital

Kultura in avdiovizualna dela

Povracilo Skode za naravne nesrece

Storitve splosSnega gospodarskega pomena
2. SEKTORSKE POMOCI

1Q0INOd INSIILINNIN

Zapiranje rudnikov

IQ0INIOd ANZIYNIN

=

Jeklarstvo

Energetika

Ladjedelnistvo

ResSevanje podjetij v tezavah
Prestrukturiranje podjetij v tezavah
Transport*

drugi sektoriji

pomMoOCI ZA

3. KMETUISTVO INRIBISTVO KMETIISTVO

4. Transport*

Krizne

5. Krizne pomodi ..
pomoci

*Evropska komisija podatke o drZzavnih pomoceh za Transport prikazuje loCeno, pri tem pomoci za transport
v porocilih EU ne vkljuCujejo pomoci za Zelezniski promet. V Sloveniji se pomoci za transport prikazujejo v
okviru Sektorskih pomoci in zajemajo tudi pomoci za Zelezniski promet.

Horizontalne pomoci (spodbude) so namenjene odpravljanju tezav in trznih nepopolnosti, ki se lahko
pojavijo v vsakem sektorju gospodarstva. Vezane so na cilj, ki se z neko pomocjo zeli doseci npr.
spodbujanje investicij in zaposlovanja, razvoj manj razvitih obmocij, spodbujanje MSP ipd. Te pomodi
ustvarjajo koristi, ki so praviloma vecje od skode zaradi morebitnega izkrivljanja konkurence, zato bolj
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sprejemljive kot sektorsko specificne pomoci. Tudi EU zato spodbujain daje prednost horizontalnim
drzavnimi pomocem.

Druga skupina so sektorske pomoci, ki so namenjene prejemnikom v to¢no dolo¢enem sektorju npr.
transport, premogovnistvo, jeklarska industrija. Gre za sektorje, v katerih je trgovina znotraj EU
pomembna in v katerih je konkurenca Se posebej ostra, povprasevanje po izdelkih stagnira ali pada,
sektorji pa se soocajo s presezki zmogljivosti. V skupino posebnih sektorjev spadajo tudi pomoci za
reSevanje in prestrukturiranje podjetij v tezavah. Vsaka pomo¢, ki jo drzava dodeli podjetjem v teh
sektorjih, neposredno vpliva na trgovino med drzavami in lahko moéno izkrivlja konkurenco. Sektorska
pravila sov sploSnem zato bolj omejevalna od horizontalnih pravil.

Zaradi specifi¢nostipodrocjain posebnostipravil, kiveljajo za pomoci na podroc¢ju kmetijstvain ribistva
ter gozdarstva (v nadaljevanju pomocina podrocju kmetijstva) v skladu z metodologijo EU te pomodiv
porocilu prikazujemo posebej. Pomodi za kmetijstvo so za razliko od ostalih drzavnih pomodi, ki so v
pristojnosti GD za konkurenco, v pristojnosti GD za kmetijstvo in razvoj podezelja ter GD za pomorske
zadeve inribiStvo. V Slovenijiso te pomoci v celoti v pristojnosti Ministrstva za kmetijstvo, gozdarstvoin
prehrano, kije pristojno in odgovorno za spremljanje in porocanje ter priglasitve teh pomoci Evropski
komisiji. Zaradi celovitosti zajema podatkov o drzavnih pomoceh v Sloveniji, Ministrstvo za kmetijstvo,
gozdarstvoin prehrano letno posreduje podatke oizplacanih drzavnih pomoceh za kmetijstvo v enotno
bazo podatkov o porocanih drzavnih pomoceh, ki jo upravlja Ministrstvo za finance.

Vse tri skupine skupaj (horizontalne, sektorske in kmetijske pomoci) predstavijajo t.i. nekrizne pomoci.

Krizne pomoci, kiso bile dodeljene zanamen odprave posledic covid-19 razmer(2020-2021) in financne
krize — sanacija ban¢nega sistema (2011-2014), so skladno z metodologijo EU prikazane posebej. Krizne
pomociso se dodeljevale izjemoma, na podlagi posebnih pravilin za omejeno ¢asovnoobdobjein moctno
izkrivljajo celotno sliko dodeljenih drzavnih pomoci. Tudi Evropska komisija in druge drZave ¢lanice zaradi
navedenih razlogov pomodi za krizne ukrepe prikazujejo lo¢eno. Ce ni drugace navedeno, v Porocilu s
pojmom »drzavne pomoci« mislimo na t.im. nekrizne drzavne pomoci — torej drzavne pomocdi brez
pomoci za namen odprave posledic covid-19 razmerter financne krize.

V porocilu so v posebnem poglavju prikazane tudi pomodi, ki so bile dodeljene po pravilu de minimis.
Pomoci po pravilu de minimis so pomoci, ki so sicer namenjene prejemniku, ki se ukvarja s trzno
proizvodnjo blaga in storitev, vendar se dodelijo v manjsih zneskih (do 200.000 EUR v obdobjutreh let
ne glede na namen pomodi) in zato po mnenju Evropske komisije ne izkrivljajo konkurence in imajo
zanemarljiv vpliv na konkurenco in trgovino med drzavami¢lanicami EU. Pomoci de minimis ni potrebno
priglasiti Evropski komisiji.

INSTRUMENTI POMOCI

Pomoci se lahko dodelijo z uporabo razli¢nih instrumentov. Glede na prednosti, ki jih prinasajo
prejemniku pomodi, so to naslednje skupine instrumentov:

Skupina A : pomoci, kjer se korist v celoti prenese na prejemnika pomoci (npr. subvendie,
subvencioniranaobrestnamere, davénaolajsava)

A1, pomoci, ki se dodeljujejo preko proracuna preko vedjih javnofinan¢nih odhodkov: nepovratna
sredstva (subvencije), subvencionirane obrestne mere, odpisi dolgov in zmanjsani zneski iztrzkov iz
prisilnih poravnav,

A2, pomodi preko davkov in socialno varstvenega sistema: zamiki pri odplacevanju davkov, davéne
oprostitve, izjeme in olajSave.
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Skupina B: financ¢nitransferjidrzave v obliki udelezb v kapitalu (kapitalske nalozbe, konverzije terjatevv
lastniske deleze).

Skupina C: financni transferji, v obliki ugodnega posojila, pomoc pa predstavlja razlika do posojila pod
trznimi pogoji :

C1, ugodna posojila iz javnih ali privatnih virov in posojila podjetjem vteZavah,

C2, razliéni ukrepi(rezervacije, oprostitve alipospeseno amortiziranje).

Skupina D: garancije in jamstva, pomoc¢ v tem primeru ustreza zavarovalnini, ki jo prejemnik prejme
brezplacno ali po obrestnimeri, nizji od trzne, ¢e placa premijo za kritje tveganja

Glede na vpliv na javne finance se lahko pomodi in instrumente deli na i) pomodi, ki se zagotavljajo s
proracunom (v obliki subvencij, kapitalskih nalozb, ugodnih posojil, garancij — vse skupine instrumentov,
razen skupine A2) in vplivajo na veéje javnofinanéne odhodkein ii) pomodi, ki se zagotavljajo s sistemom
davcnih olajsav in izjem ter z oprostitvijo placil prispevkov za socialno varnost (Skupina A2 - davéne
olajsave ter oprostitve placila socialnih prispevkov), ki se kaZejo kot zmanjSanje javnofinanénih
prihodkov.

METODOLOGIJA OCENJEVANJA ELEMENTOV POMOC]I

SKUPINA A1

e subvencije - celotna vrednost prejete subvencije (v vecini primerov so to po javno financni
statistiki subvencije);

e subvencije obresti, kijih prejemnikiprejmejo neposredno - celotnavrednost prejete subvendie
(ali nepladanega dela obresti, ¢e je drzava subvencioniranje za koristnika uredila neposredno
preko banke);

e odpis dolga poslujocih podjetij iz kreditnih razmerij - celotna ocenjena vrednost odpisanega
dolgal);

e prisilna poravnavain stecaj podjetij - ocenjenizmanjsaniznesekporavnavealiiztrzka iz stecajne
mase v primerjavi z drugimi upniki zaradi zavestno povzrocenega slabsega polozaja drzave kot
upnice v postopku prisilne poravnave ali stecaja.

SKUPINA A2

e odlog placila davkov - znesek obrestiza zamik, izracunan na sedanjo vrednost po realni letni
referenc¢niobrestnimeri;

e davcneizjemein olajsave - med davéne olajSave in izjeme nesodijo vse tiste olajSave, kiimajo
splosni znacaj (npr. olajSave za investiranje v okviru davka od dohodkov pravnih oseb,
zmanjsanje davcne osnove zaznesek pokrivanjaizgub iz preteklih let, ipd.), temvecle olajsave,
ki so specificne za doloceno podjetje ali skupino podjetij; element drzavne pomoci je celoten
znesek znizanja davka zaradi davcéne olajSave oz. izjeme;

e oprostitve in olajsave pri placilu prispevkov za socialno varnost - med oprostitve in olajSave pri
placilu prispevkov za socialno varnost velja enaka logika kot pri davénih oprostitvah - med
drzavne pomocine sodijo vse tiste olajSave, ki imajo splosniznacaj;

e prodajaali oddajav najemjavnih zemljis¢ ali javnih nepremicnin pod trzno vrednosti- element
drzavne pomocije razlika med prodajno ceno premozZenja oz. vi§ino najemnine in njegovotrzno
vrednostjo oz. cenitveno vrednostjo.

I priteh pomoceh jev primeru (¢e se ne razpolaga z ustreznimi podatki) element pomoci mozno oceniti v vrednosti 20% od bruto zneska
opravljene operacije.
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SKUPINAB1

kapitalske nalozbe - element drzavnih pomoci je v vseh tistih naloZbah, ki nimajo ustvarjanja
dobicka kot primarnega cilja drzavne nalozbe; element pomodi je ocenjena vrednost koristi za
prejemnika pomodi;

konverzijaterjatevv kapitalske naloZzbe - element pomocije v primeru, kadar drzava niv enakem
polozaju kot ostali nosilci terjatev, temvec v slabsem; element pomoci je ocenjena vrednost
koristi prejemnika, kijo ima zaradi slabSega polozajadriave;

odpoved oz.zmanjsanje naudeleZbina dobicku podjetja - del razdeljenega dobicka, ki izhaja iz
lastnine drzave v podjetjuin se mu drZzava odpove, je v celoti element drzavne pomoci.

SKUPINAC1

ugodna posojila - razlika med stroski kredita z ugodno obrestno mero in letno referentno
obrestno mero, kijo doloc¢i Evropska komisija 1?); izracun se izdela za celotno dobo kreditiranja
(lahko poenostavljeno linearno zavsa letaenako) in vpiSe v letu prejemakredita oz. prve transe;
posojila podjetjem v tezavah - za podjetja v tezavah (v prestrukturiranju), ki na trgu nimajo
moznosti pridobitve kredita, je drzavna pomoc 20% vrednosti kredita ne glede na to, da je bil
kreditizplac¢an po trznih (ali celo slabsih) pogojih;

vracljivi predujmi(vracljiviavansi).

SKUPINA C2

drugi viri pomoci - ocenjene vrednosti pomodi.

Skupina D

D1 garancije - razlika med drZavno garancijo, ki je brezpla¢na ali po niZji ceni in med trzno
garancijo; element pomocise izraCuna preko garantiranega zneska dolga in referen¢no stopnjo
zariziko - stroSek garancije;

D1A garancije (placilo garantiranih obveznosti) - celotno placilo garantiranih obveznosti.

(2] Referenéno obrestno mero predpise in objavi Evropska komisija. Dostop do podatkov o aktualni referenéni obresti meri je objavljen na
spletni strani Ministrstva za finance: https://www.gov.si/podrocja/finance-in-davki/drzavne-pomoci/.
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